МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА
ЦЕНТАР ЗА СТРУЧНО ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА
 НОРМАТИВИ 
ЗА НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА
ЗА ЗДРАВСТВЕНА СТРУКА 
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Скопје, 2008 година
Вовед

Воспитно-образовната работа во стручното образование и обука се одвива согласно педагошките стандарди, меѓу кои се вбројуваат и нормативите со кои во училиштата се обезбедува простор, опрема, наставни средства и материјали. Со нормативите се влијае врз квалитетот на воспитно-образовниот процес во постигнувањето на целите, исто така воедначување на условите за работа во училиштата од здравствената струка на ниво на државата, како и мотивирање на истите во напорите да обезбедат опрема, наставни средства и материјали. 

Воспитно-образовниот процес се реализира согласно наставните планови и програми за здравствената струка. Програмските документи во постојните реформи во средното стручно образование и обука се изработени според стандарди во кои, меѓу другите подрачја, е опфатено и подрачјето наставни средства и помагала. Меѓутоа, опфатеноста на наставните средства и помагала во програмските документи е општа, со што се наметнува потребата од изготвување посебен документ во кој се опфаќаат наставните средства, помагала и материјали на ниво на училиште, струка и за стручните наставни предмети на ниво на профил.

Обезбедувањето на училиштата од средното образование со простор, опрема, наставни средства и материјали е регулирано според следните документи:
· Општ норматив;
· посебни нормативи за секој наставен предмет од општото образование и задолжителните активности;  
· посебни нормативи за наставните предмети од стручното образование и обука на ниво на образовен профил.
Во рамките на Општиот норматив се опфатени:
· училиштен простор;
· опрема на наставни и други простории;
· општи и заеднички наставни средства;
· училишна библиотека - медиотека со читална.
Нормативите за здравствената струка се изготвени врз основа на современата дидактика и наставните програми. Нормативите за наставните програми од општото образовно подрачје и задолжителните активности се во рамките на Општиот норматив. Во овој документ се застапени нормативите за наставните средства и помагала по наставните предмети од стручното образование за I, II, III и IV година. 
Во рамките на Нормативот за здравствената струка е изготвен сумарен норматив за образовниот профил од струката согласно со Општиот норматив. Притоа се имаше предвид постојаната опременост на училиштата, можноста на училиштата сами да изготват наставни средства, како и можностите што ги има државата со отвореноста на пазарот кон светот. 
Квантитативната опременост во здравствената струка е определена на ниво на образовен профил и е во согласност со Општиот норматив.
ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ УЧИЛНИЦИ ИЛИ КАБИНЕТИ 
НА НИВО НА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
МЕДИЦИНСКА СЕСТРА 
	Ред. број
	Наставни средства и помагала
	Един. мерка
	Коли-чина
	Потрошен материјал
	Един.
мерка
	Количина

	1.
	Графоскоп
	парче
	3
	Графофолии
	парче
	по потреба

	2.
	Дијапроектор
	парче
	1
	Слајдови
	парче
	по потреба

	3.
	Компјутер
	парче
	18
	Дискети
	парче
	по потреба

	4.
	Печатар
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	5.
	Скенер
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	6.
	Платно за проекција
	парче
	3
	
	
	

	7.
	Видеобим
	парче
	1
	
	
	

	8.
	Телевизор
	парче
	2
	
	
	

	9.
	Видеокамера
	парче
	1
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	10.
	ЦД дискови
	парче
	
	
	
	по потреба

	11.
	Видеорикордер
	парче
	2
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	12.
	ДВД техника
	парче
	1
	
	
	

	13
	ЛЦД проектор
	парче
	1
	Сијалици
	парче
	по потреба

	14.
	Дигитална камера
	парче
	1
	
	
	

	15.
	Фотокопир
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	16. 
	Печатар во боја
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба


НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ: СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД НАСТАВНИОТ ПЛАН ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ -  МЕДИЦИНСКА СЕСТРА, И ТОА:
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ, ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА: 
· Анатомија;
· Физиологија;
· Хигиена со здравствено воспитување.
Година на изучување: I година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1. 
	Скелет
	
	
	2

	2. 
	Торзо со внатрешни органи
	
	
	2

	3. 
	Модел на срце
	
	
	5

	4. 
	Модел на бели дробови
	
	
	5

	5. 
	Модел на полови органи
	
	
	5

	6. 
	Модел на дигестивен систем
	
	
	5

	7. 
	Модел на уво
	
	
	2

	8. 
	Модел на око
	
	
	2

	9. 
	Модел на кожа
	
	
	2

	10. 
	Модел на ЦНС
	
	
	5

	11. 
	Модел на мускулен систем
	
	
	2

	12. 
	Динамичен модел на кардиоваскуларен систем
	
	
	1

	13. 
	Череп
	
	
	3

	14. 
	Модел на глава и врат
	
	
	5

	15. 
	Модел на долна и горна вилица
	
	
	5

	16. 
	Модел на заб
	
	
	5

	17. 
	Модел на ‘рбетен столб
	
	
	5

	18. 
	Модел на бубрег 
	
	
	5

	19. 
	Модел на црн дроб
	
	
	5

	20. 
	Модел на срце
	
	
	5

	21. 
	Компјутер
	
	
	1

	22. 
	ЛЦД проектор
	
	
	1

	23. 
	Телевизор
	
	
	1

	24. 
	Сет ЦД, ДВД за анатомија на човек
	
	
	1

	25. 
	Сет ЦД, ДВД за физиологија на човек
	
	
	1

	26. 
	Сет ЦД, ДВД за лична и комунална хигиена 
	
	
	1

	27. 
	Сет ЦД, ДВД за деформитети на ‘рбет, СПБ 
	
	
	1

	28. 
	Сет ЦД, ДВД за хигиена на вода и исхрана 
	
	
	1

	29. 
	
	Дискета
	парче
	100

	30. 
	
	Графофолија
	парче
	500

	31. 
	
	Видеолента
	парче
	50

	32. 
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	33. 
	
	Хамер
	парче
	130

	34. 
	
	Маркер
	парче
	80

	35. 
	
	Фломастер
	парче
	150

	36. 
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	37. 
	
	Компакт диск
	парче
	10

	38. 
	
	Слајд
	парче
	100

	39. 
	Разни видови цртежи, слики, фотографии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци, извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	40. 
	Литература:
a. наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
b. учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
c. стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
d. закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на здравството;
e. публикации (весници, брошури, каталози, проспекти и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА: 
· Патологија;
· Основи на нега;
· Микробиологија и инфектологија со нега;
· Практична настава.
Година на изучување: II година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1. 
	Патохистолошки препарати
	
	ком.
	1

	2. 
	Микроскоп
	
	ком
	1

	3. 
	Постери со разни патолошки процеси
	
	ком.
	1

	4. 
	Едукативни ЦД дискови
	
	
	по потреба

	5. 
	Постери за општа микробиологија
	
	ком.
	1

	6. 
	Постери за специјална микробиологија
	
	ком.
	1

	7. 
	Фототацни 
	
	ком.
	4

	8. 
	Бубрежњаци, 3 големини
	
	ком.
	1

	9. 
	Кофа
	
	ком.
	1

	10. 
	Бокал
	
	ком.
	1

	11. 
	Лавор
	
	ком.
	2

	12. 
	Лопата
	
	ком.
	2

	13. 
	Гуска
	
	ком.
	2

	14. 
	Послужавник 
	
	ком.
	2

	15. 
	Сет на чинии 
	
	ком.
	2

	16. 
	Есцајг за 6 лица
	
	ком.
	1

	17. 
	Метални чаши
	
	ком.
	2

	18. 
	Попречни гумени мушами
	
	ком.
	2

	19. 
	Гумени чаршави
	
	ком.
	2

	20. 
	Мушами за работна маса
	
	ком.
	1

	21. 
	Термофори
	
	ком.
	2

	22. 
	Иригатори за клизми (комплет) 
	
	ком.
	6

	23. 
	Кирета 
	
	ком.
	2

	24. 
	Назогастрична сонда
	
	ком.
	4

	25. 
	Канили
	
	ком.
	10

	26. 
	Катетери
	
	сет
	1

	27. 
	Есмархови повески 
	
	ком.
	2

	28. 
	Скалпелодржач
	
	ком.
	1

	29. 
	Сунѓери
	
	ком.
	2

	30. 
	Фен, чешел, четка 
	
	ком.
	1

	31. 
	Сет за нокти
	
	ком.
	1

	32. 
	Термометри
	
	ком.
	5

	33. 
	Уринометар
	
	ком.
	2

	34. 
	Тенсометри
	
	ком.
	2

	35. 
	Рачен аспиратор
	
	ком.
	1

	36. 
	Гумен круг
	
	ком.
	4

	37. 
	Кукли
	
	ком.
	2

	38. 
	Рака модел 
	
	ком.
	1

	39. 
	Глутеус модел 
	
	ком.
	1

	40. 
	Болнички кревет 
	
	ком.
	2

	41. 
	Наткасна
	
	ком.
	2

	42. 
	Барабан за стерилизација  
	
	ком.
	3

	43. 
	Метални касети за инструменти
	
	ком.
	3

	44. 
	Ќебиња
	
	парче
	4

	45. 
	Крпи
	
	парче
	6

	46. 
	Постелнина
	
	парче
	2

	47. 
	Перници
	
	парче
	12

	48. 
	
	Спирт вини дилути
	литар
	1

	49. 
	
	Спирт цампхори
	литар
	1

	50. 
	
	Спирт ментоли
	литар
	1

	51. 
	
	Екосал
	литар
	1

	52. 
	
	Асепсол
	литар
	1

	53. 
	
	Десентал
	литар
	1

	54. 
	
	Бетадин
	литар
	1

	55. 
	
	Хидроген
	литар
	1

	56. 
	
	Васелин
	килограм
	0,5

	57. 
	
	Вата
	килограм
	0,5

	58. 
	
	Лигнин
	килограм
	0,5

	59. 
	
	Газа
	килограм
	0,5

	60. 
	
	Завои
(3 цм, 5 цм,10 цм)
	ком.
	50

	61. 
	
	Шприц            (2 цм³, 5 цм³, 10 цм³, 20 цм³)
	ком.
	50

	62. 
	
	Игли за  апликација и.м. и с.ц.
	ком.
	50


	63. 
	
	Ампули 
аљуа дестилата (2мл, 5мл)
	ком.
	50

	64. 
	
	Инфузиони раствори
	ком.
	15

	65. 
	
	Систем за инфузија
	ком.
	15

	66. 
	
	Систем за
трансфузија
	ком.

	15


	67. 
	
	Фластери
	ком.
	20

	68. 
	
	Шпатули (дрвени)
	ком.
	100

	69. 
	
	Талк 
	грам
	200

	70. 
	
	Сапун
	ком.
	5

	71. 
	
	Течен сапун
	литар
	1

	72. 
	
	Шампон

	литар
	1

	73. 
	
	Стапчиња за хигиена на
уши
	парче
	1000

	74. 
	
	Дискета
	парче
	100

	75. 
	
	Графофолија
	парче
	500

	76. 
	
	Видеолента
	парче
	50

	77. 
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	78. 
	
	Хамер
	парче
	130

	79. 
	
	Маркер
	парче
	80

	80. 
	
	Фломастер
	парче
	150

	81. 
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	82. 
	
	Компакт диск
	парче
	10

	83. 
	Разни видови цртежи, слики, фотографии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци, извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	84. 
	Литература:
f. наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
g. учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
h. стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
i. закони, прописи, правила, норми и уканси од областа на здравството;
j. публикации (весници, брошури, каталози, проспекти и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


3. СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА: 
· Микробиологија и инфектологија со нега;
· Интерна и педијатрија со нега;
· Хирургија со гинекологија и акушерство со нега;
· Практична настава.
Година на изучување: III година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1. 
	Постери со интернистички заболувања
	
	ком.
	1

	2. 
	Едукативни ЦД дискови
	
	
	по потреба

	3. 
	Сет на дијагностички снимки (Ртг и сл.) 
	
	
	според можностите

	4. 
	Постери за општа инфектологија
	
	ком.
	1

	5. 
	Постери за специјална инфектологија
	
	ком.
	1

	6. 
	Постери за општа хирургија
	
	ком.
	1

	7. 
	Постери за специјална хирургија
	
	ком.
	1

	8. 
	Инфектолошки атлас
	
	ком.
	1

	9. 
	
	Хируршки капи
	ком.
	100

	10. 
	
	Хируршки маски (двослојни)
	ком.
	100

	11. 
	
	Ракавици за една употреба
	ком.
	100

	12. 
	
	Гумени ракавици
	пак.
	10

	13. 
	
	Каљачи
	пара
	100

	14. 
	
	Хируршки капи
	ком.
	100

	15. 
	
	Хируршки маски (двослојни)
	ком.
	100

	16. 
	
	Ракавици за една употреба
	ком.
	100

	17. 
	
	Зелени униформи

	ком.
	12

	18. 
	
	Инфузиони раствори
	ком.
	15

	19. 
	
	Систем за инфузија
	ком.
	15

	20. 
	
	Вата
	килограм
	0,5

	21. 
	
	Лигнин
	килограм
	0,5

	22. 
	
	Газа
	килограм
	0,5

	23. 
	
	Завои
(3 цм, 5 цм,10 цм)
	ком.
	50

	24. 
	
	Шприц            (2 цм³, 5 цм³, 10 цм³, 20 цм³)
	ком.
	50

	25. 
	
	Игли за  апликација и.м. и с.ц.
	ком.
	50


	26. 
	
	Ампули 
аљуа дестилата (2мл, 5мл)
	ком.
	50

	27. 
	
	Дискета
	парче
	100

	28. 
	
	Графофолија
	парче
	500

	29. 
	
	Видеолента
	парче
	50

	30. 
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	31. 
	
	Хамер
	парче
	130

	32. 
	
	Маркер
	парче
	80

	33. 
	
	Фломастер
	парче
	150

	34. 
	
	Компакт диск
	парче
	10

	35. 
	Разни видови цртежи, слики, фотогра-фии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци , извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	36. 
	Литература:
k. наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
l. учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
m. стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
n. закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на здравството;
o. публикации (весници, брошури, каталози, проспекти  и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


4. СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА: 
· Интерна и педијатрија со нега;
· Хирургија со гинекологија и акушерство со нега;
· Невропсихијатрија со нега;
· Практична настава.
Година на изучување: IV година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1. 
	Постери со педијатриски заболувања
	
	ком.
	1

	2. 
	Постери на  новороденче, доенче и мало дете
	
	
	

	3. 
	Едукативни ЦД дискови
	
	
	по потреба

	4. 
	Сет на дијагностички снимки (Ртг и сл.) 
	
	
	според можностите

	5. 
	Постери за општа инфектологија
	
	ком.
	1

	6. 
	Постери за специјална инфектологија
	
	ком.
	1

	7. 
	Постери за општа хирургија
	
	ком.
	1

	8. 
	Постери за специјална хирургија
	
	ком.
	1

	9. 
	Невролошки атлас
	
	
	

	10. 
	
	Хируршки капи
	ком.
	100

	11. 
	
	Хируршки маски (двослојни)
	ком.
	100

	12. 
	
	Ракавици за една употреба
	ком.
	100

	13. 
	
	Гумени ракавици
	пак.
	10

	14. 
	
	Каљачи
	пара
	100

	15. 
	
	Хируршки капи
	ком.
	100

	16. 
	
	Хируршки маски (двослојни)
	ком.
	100

	17. 
	
	Ракавици за една употреба
	ком.
	100

	18. 
	
	Зелени униформи

	ком.
	12

	19. 
	
	Сет за вакцинација
	ком
	2

	20. 
	
	Асепсол
	литар
	1

	21. 
	
	Десентал
	литар
	1

	22. 
	
	Бетадин
	литар
	1

	23. 
	
	Хидроген
	литар
	1

	24. 
	Фантом новороденче со 
папочна врвца и плацента
	
	ком.
	1

	25. 
	Фантом новороденче 
	
	ком.
	
1

	26. 
	Фантом катлица 
	
	ком.
	1

	27. 
	Кадичка
	
	ком.
	1

	28. 
	Детска облека
	
	ком.
	1

	29. 
	Прибор за капење
	
	ком.
	11

	30. 
	Прибор за исхрана 
	
	ком.
	1

	31. 
	Медицинска документација
	
	ком.
	1

	32. 
	Вага за мерење
	
	ком.
	1

	33. 
	Маса за повивање
	
	ком.
	1

	34. 
	Болнички кревет 
	
	ком.
	2

	35. 
	Наткасна
	
	ком.
	2

	36. 
	Ќебиња
	
	парче
	4

	37. 
	Крпи
	
	парче
	6

	38. 
	Постелнина
	
	парче
	2

	39. 
	Перници
	
	парче
	12

	40. 
	Мулажа (внатрешни генитални органи кај жена)
	
	ком.
	1

	41. 
	Прибор за тоалета на усна празнина
	
	ком.
	1

	42. 
	Прибор за микробиолошко испитување
	
	ком.
	1

	43. 
	Пелвиметар
	
	ком.
	1

	44. 
	Касета со сет инструменти (гинеколошки и акушерски)
	
	ком.
	1

	45. 
	Акушерски стетоскоп
	
	ком.
	2

	46. 
	Барабан
	
	ком.
	2

	47. 
	Прибор за ПАП
	
	ком.
	1

	48. 
	Атлас за невролошки испитувања
	
	ком.
	1

	49. 
	Антидекубитусни кругови и ѓевречиња
	
	сет
	2

	50. 
	Сет за назогастрична сонда
	
	ком.
	1

	51. 
	Сет за оксигенација
	
	ком.
	1

	52. 
	Сет за лумбална пункција
	
	ком.
	1

	53. 
	Сет за катетеризација
	
	ком.
	1

	54. 
	
	Дискета
	парче
	100

	55. 
	
	Графофолија
	парче
	500

	56. 
	
	Видеолента
	парче
	50

	57. 
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	58. 
	
	Хамер
	парче
	130

	59. 
	
	Маркер
	парче
	80

	60. 
	
	Фломастер
	парче
	150

	61. 
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	62. 
	
	Компакт диск
	парче
	10

	63. 
	
	Слајд
	парче
	100

	64. 
	Разни видови цртежи, слики, фотографии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци, извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	65. 
	Литература:
5. наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
6. учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
7. стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
8. закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на здравството;
9. публикации (весници, брошури, каталози, проспекти и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ УЧИЛНИЦИ ИЛИ КАБИНЕТИ 
НА НИВО НА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ  
                                               ЗАБЕН ТЕХНИЧАР
	Ред. број
	Наставни средства и помагала
	Един. мерка
	Коли-чина
	Потрошен материјал
	Един.
мерка
	Количина

	1.
	Графоскоп
	парче
	3
	Графофолии
	парче
	по потреба

	2.
	Дијапроектор
	парче
	1
	Слајдови
	парче
	по потреба

	3.
	Компјутер
	парче
	18
	Дискети
	парче
	по потреба

	4.
	Печатар
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	5.
	Скенер
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	6.
	Платно за проекција
	парче
	3
	
	
	

	7.
	Видеобим
	парче
	1
	
	
	

	8.
	Телевизор
	парче
	2
	
	
	

	9.
	Видеокамера
	парче
	1
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	10.
	ЦД дискови
	парче
	
	
	
	по потреба

	11.
	Видеорикордер
	парче
	2
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	12.
	ДВД техника
	парче
	1
	
	
	

	13
	ЛЦД проектор
	парче
	1
	Сијалици
	парче
	по потреба

	14.
	Дигитална камера
	парче
	1
	
	
	

	15.
	Фотокопир
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	16. 
	Печатар во боја
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба


НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ: СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД НАСТАВНИОТ ПЛАН ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ - ЗАБЕН ТЕХНИЧАР, И ТОА:
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ, ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА: 
- Анатомија;
      - Физиологија;
      - Хигиена со здравствено воспитување.
Година на изучување: I година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Скелет
	
	
	2

	2.
	Торзо со внатрешни органи
	
	
	2

	3.
	Модел на срце
	
	
	5

	4.
	Модел на бели дробови
	
	
	5

	5.
	Модел на полови органи
	
	
	5

	6.
	Модел на дигестивен систем
	
	
	5

	7.
	Модел на уво
	
	
	2

	8.
	Модел на око
	
	
	2

	9.
	Модел на кожа
	
	
	2

	10
	Модел на ЦНС
	
	
	5

	11
	Модел на мускулен систем
	
	
	2

	12
	Динамичен модел на кардиоваскуларен систем
	
	
	1

	13
	Череп
	
	
	3

	14
	Модел на глава и врат
	
	
	5

	15
	Модел на долна и горна вилица
	
	
	5

	16
	Модел на заб
	
	
	5

	17
	Модел на ‘рбетен столб
	
	
	5

	18
	Модел на бубрег 
	
	
	5

	19
	Модел на црн дроб
	
	
	5

	20
	Модел на срце
	
	
	5

	21
	Компјутер
	
	
	1

	22
	ЛЦД проектор
	
	
	1

	23
	Телевизор
	
	
	1

	24
	Сет ЦД, ДВД за анатомија на човек
	
	
	1

	25
	Сет ЦД, ДВД за физиологија на човек
	
	
	1

	26
	Сет ЦД, ДВД за лична и комунална хигиена 
	
	
	1

	25
	Сет ЦД, ДВД за деформитети на ‘рбет, СПБ 
	
	
	1

	26
	Сет ЦД, ДВД за хигиена на вода и исхрана 
	
	
	1

	27
	
	Дискета
	парче
	100

	28
	
	Графофолија
	парче
	500

	29
	
	Видеолента
	парче
	50

	30
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	31
	
	Хамер
	парче
	130

	32
	
	Маркер
	парче
	80

	33
	
	Фломастер
	парче
	150

	34
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	35
	
	Компакт диск
	парче
	10

	36
	
	Слајд
	парче
	100

	37
	Разни видови цртежи, слики, фотографии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци, извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	38.
	Литература:
10. наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
11. учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
12. стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
13. закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на здравството;
14. публикации (весници, брошури, каталози, проспекти и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА: 
· Микробиологија;  
· Технологија на материјали;   
· Фиксна протетика; 
· Практична настава.
Година на изучување: II година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Гумен сад за мешање гипс
	
	
	17 парчиња

	2.
	Метална широка шпатула за гипс
	
	
	17 парчиња

	3. 
	Модели за коронки во размер 1:3
	
	
	2 парчиња

	4.
	Калапи од лим за налевање восок
	
	
	17 парчиња

	5.
	Фантом модели од горна и долна вилица за моделирање на група во восок
	
	
	2 парчиња

	6.
	Шпиртни лампи
	
	
	17 парчиња

	7.
	Фантом модели од горна и долна вилица со препарирани коронки
	
	
	2 парчиња

	8. 
	Пластични сокли за треѕ-систем
	
	
	34 парчиња

	9.
	Сепаратор за треѕ-систем 
	
	
	1

	10.
	Гипс тример 
	
	
	1

	11.
	Рам за пилици
	
	
	2

	12.
	Микромотор
	
	
	17

	13.
	Адапта комплет
	
	
	2 комплета

	14.
	Гумена основа и метални цилиндри за вложување
	
	
	2 комплета

	15.
	Вибрациона подлога
	
	
	1

	16.
	Печка за предгреење кивети
	
	
	1

	17.
	Печка за жарење кивети
	
	
	1

	18.
	Маша за кивети
	
	
	1

	19.
	Апарат за леење - кастомат
	
	
	1

	20.
	Апарат за песочење
	
	
	2

	21.
	Ивомат
	
	
	1

	22.
	Мерач за дебелина на коронки
	
	
	2

	23.
	Шпатула за фасетирање
	
	
	2

	24.
	Полир мотор
	
	
	1

	25.
	
	Гипс алабастер
	100 кг.
	

	26.
	
	Шпиритус
	100 л.
	

	27.
	
	Алгинат
	10 кутии
	

	28.
	
	Силиконски материјали за 
отпечатување
	2
комплета
	

	29.
	
	Тврд гипс
	25 кг.
	

	30.
	
	Восок за моделирање
	2 кутии
	

	31.
	
	Цервикален восок
	2 кутии
	

	32.
	
	Адапта фолија
	2 кутии
	

	33.
	
	Восочна фолија
	2 кутии
	

	34.
	
	Восок во жица 2x2,2x3, 2x4 мм.
	2 кутии
	

	35.
	
	Маса за вложување
	1 пакување
	

	36.
	
	Средство за обезмасту-
вање
	1
	

	37.
	
	Трака за експанзивно вложување
	1
	

	38.
	
	Дистанционен лак
	1
	

	39.
	
	Композитен материјал за фасетирање
	1
комплет
	

	40.
	
	Керамички сет за фасетирање
	1
комплет
	

	41.
	
	Брусни тела за обработка и стружење
	1
комплет
	

	42.
	
	Бимштајн
	2 кутии
	

	43.
	
	Паста за сјај
	2 туби
	

	44.
	
	Гумички за полирање
	2 
комплетa
	

	45.
	
	Четки за полирање
	2 
комплетa
	

	   46.
	
	Мандрели
	17 парчиња
	

	    47.
	
	Хартија за шмирглање
	2 котури
	

	48.
	
	Дискета
	парче
	100

	49.
	
	Графофолија
	парче
	500

	50.
	
	Видеолента
	парче
	50

	51.
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	52.
	
	Хамер
	парче
	130

	53.
	
	Маркер
	парче
	80

	54.
	
	Фломастер
	парче
	150

	55.
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	56.
	
	Компакт диск
	парче
	10

	57.
	
	Слајд
	парче
	100

	58.
	Разни видови цртежи, слики, фотографии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци, извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	59.
	Литература:
15. наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
16. учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
17. стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
18. закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на здравството;
19. публикации (весници, брошури, каталози, проспекти  и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА:
· Фиксна  протетика;  

· Мобилна  протетика;  
· Практична настава.
Година на изучување: III година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Фантом модели од горна и долна вилица со препарирани заби за изработка на мостови
	
	
	2 комплета

	2.
	Гумен сад за мешање гипс
	
	
	17

	3. 
	Широка метална шпатула за гипс
	
	
	17

	4.
	Пластична сокла за треѕ-систем
	
	
	34

	5.
	Сепаратор за треѕ-систем
	
	
	1

	6.
	Гипс тример
	
	
	1

	7.
	Рам за пилици
	
	
	2

	8. 
	Микромотор
	
	
	17

	9.
	Адапта комплет
	
	
	2

	10.
	Гумена основа и метални цилиндри за вложување
	
	
	2 комплета

	11.
	Вибрациона подлога
	
	
	1

	12.
	Печка за пред греење
	
	
	1

	13.
	Печка за жарење
	
	
	1

	14.
	Маша за кивети
	
	
	1

	15.
	Апарат за леење - кастомат
	
	
	1

	16.
	Апарат за песочење
	
	
	2

	17.
	Мерач за дебелина на коронки
	
	
	1

	18.
	Ивомат
	
	
	1

	19.
	Шпатула за фасетирање
	
	
	2

	20.
	Полир мотор
	
	
	1

	21.
	Апарат за фрезување
	
	
	1

	22.
	Фантом модели од горна и долна вилица за тотална протеза
	
	
	2 комплета

	23.
	Фабрички стандардни лажици со перфорации за отпечатување од беззаби вилици
	
	
	2 комплета

	24.
	Артикулатор со средна вредност
	
	
	34

	25.
	Апарат за светлосна полимеризација на материјал за индивидуални лажици
	
	
	1

	26.
	Кивети за полимеризација на тотални протези
	
	
	17

	27.
	Апарат за пресување кивети
	
	
	1

	28.
	Бигел-рамка
	
	
	17

	29.
	Метален сад за испирање
	
	
	2

	30.
	Рашеткаст држач за кивети при испирање
	
	
	2

	31.
	Црпалка -  лажица за испирање
	
	
	2

	32.
	Апарат за полимеризација
	
	
	1

	33.
	Ножица за гипс
	
	
	2

	34.
	Шпиртни лампи
	
	
	17

	35.
	
	Гипс алабастер
	100 кг.
	

	36.
	
	Шпиритус
	100 л.
	

	37.
	
	Алгинат
	10 кутии
	

	38.
	
	Силиконски материјали за отпечатување
	2 комплета
	

	39.
	
	Тврд гипс
	25 кг.
	

	40.
	
	Восок за моделирање
	2 кутии
	

	41.
	
	Цервикален восок
	2 кутии
	

	42.
	
	Адапта фолија
	2 кутии
	

	43.
	
	Восочна фолија
	2 кутии
	

	44.
	
	Восок во жица 2x 2, 2x3, 2x4 мм.
	2 кутии
	

	45.
	
	Маса за вложување
	1пакување
	

	46.
	
	Средство за обесмасту-
вање
	1
	

	47.
	
	Трака за експанзивно вложување
	1
	

	48.
	
	Дистанционен лак
	1
	

	49.
	
	Композитен материјал за фасетирање
	1комплет
	

	50.
	
	Керамички сет за фасетирање
	1комплет
	

	51.
	
	Брусни тела за обработка и стружење
	1комплет
	

	52.
	
	Бимштајн
	2 кутии
	

	53.
	
	Паста за сјај
	2 туби
	

	54.
	
	Гумички за полирање
	2 комплетa
	

	55.
	
	Четки за полирање
	2 комплета
	

	56.
	
	Мандрели
	17 парчиња
	

	57.
	
	Хартија шмирглање
	2 котури
	

	58.
	
	Розов восок
	2 кутии
	

	59.
	
	Средство за индивидуални лажици
	2 комплета
	

	60.
	
	Средство за изолација на гипс од гипс или акрилат
	2x500 мл.
	

	61.
	
	Базни плочи за горна и дoлна вилица
	2 кутии
	

	62.
	
	Гарнитура заби
	2 комплетa
	

	63.
	
	Акрилат за топла полимериза-ција
	1комплет
	

	64.
	
	Самоврзувачки акрилат
	2 комплета
	

	65.
	
	Дискета
	парче
	100

	66.
	
	Графофолија
	парче
	500

	67.
	
	Видеолента
	парче
	50

	68.
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите


	69.
	
	Хамер
	парче
	130

	70.
	
	Маркер
	парче
	80

	71.
	
	Фломастер
	парче
	150

	72.
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	73.
	
	Компакт диск
	парче
	10

	74.
	
	Слајд
	парче
	100


	75.
	Разни видови цртежи, слики, фотографии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци, извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	76.
	Литература:
20. наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
21. учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
22. стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
23. закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на здравството;
24. публикации (весници, брошури, каталози, проспекти и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА: 
· Мобилна  протетика;  
· Ортодонција;
· Практична настава.
Година на изучување: IV година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Фантом модел од горна и долна вилица за паецијална протеза
	
	
	2 комплета

	2.
	Гумен сад за мешање гипс
	
	
	17

	3. 
	Широка метална шпатула за гипс
	
	
	17

	4.
	Гипс тример
	
	
	1

	5.
	Артикулатор со средна вредност
	
	
	34

	6.
	Сет клешти за обликување жичани кукици 
	
	
	17 комплета

	7.
	Кивети за полимеризација
	
	
	17

	8. 
	Апарат за пресување кивети
	
	
	1

	9.
	Бигел-рамка
	
	
	17

	10.
	Метален сад за испирање
	
	
	3

	11.
	Рашеткаст држач за кивети при испирање
	
	
	2

	12.
	Црпалка - лажица за испирање
	
	
	2

	13.
	Апарат за полимеризација
	
	
	1

	14.
	Ножица за гипс
	
	
	2

	15.
	Микромотор
	
	
	17

	16.
	Полирмотор
	
	
	1

	17.
	Пралелометар
	
	
	1

	18.
	Кивета за дублирање
	
	
	17

	19.
	Апарат за топење маса за дублирање
	
	
	1

	20.
	Апарат за сушење модели
	
	
	1

	21.
	Кивети за вложување
	
	
	17

	22.
	Сад за импрегнација на модели 
	
	
	1

	23.
	Држач за модели
	
	
	2

	24.
	Печка за пред греење
	
	
	1

	25.
	Печка за жарење
	
	
	1

	26.
	Апарат за леење - кастомат
	
	
	1

	27.
	Маша за кивети
	
	
	1

	28.
	Апарат за песочење
	
	
	2

	29.
	Сепаратор за ливни канали
	
	
	1

	30.
	Апарат за електролитичко полирање
	
	

	1

	31.
	Ивомат
	
	
	1

	32.
	Пеан
	
	
	2

	   33.
	Печка за метал - керамика
	
	
	1

	   34.
	Шпиртни лампи
	
	
	17

	35.
	
	
	Алгинат
	10 кутии

	36.
	
	
	Силиконски материјали за отпечатува-ње
	2 комплета

	37.
	
	
	Тврд гипс
	25 кг.

	38.
	
	
	Восок за моделира-ње
	2 кутии

	39.
	
	
	Цервикален восок
	2 кутии

	40.
	
	
	Адапта фолија
	2 кутии

	41.
	
	
	Восочна фолија
	2 кутии

	42.
	
	
	Восок во жица 2x2, 2x3, 2x4 мм.
	2 кутии

	43.
	
	
	Маса за вложување
	1 пакување

	44.
	
	
	Средство за обезмасту-вање
	1

	45.
	
	
	Трака за експанзив-но вложување

	1


	46.
	
	
	Дистанцио-нен лак
	1

	47.
	
	
	Композитен материјал за фасетира-ње

	1 комплет


	48.
	
	
	Керамички сет за фасетира-ње
	1 комплет

	49.
	
	
	Брусни тела за обработ-
ка и струже-
ње
	1 комплет

	50.
	
	
	Бимштајн
	2 кутии

	51.
	
	
	Паста за сјај
	2 туби

	52.
	
	
	Гумички за полирање
	2 комплета

	53.
	
	
	Четки за полирање
	2 комплета

	54.
	
	
	Мандрели
	17 парчиња

	55.
	
	
	Хартија за шмирглање
	2 котури

	56.
	
	
	Розов восок
	2 кутии

	57.
	
	
	Средство за индивиду-ални лажици
	2 комплета

	58.
	
	
	Средство за изолаци
ја на гипс од гипс или акрилат
	2 x500 мл.

	59.
	
	
	Базни плочи за горна и дoлна вилица
	2 кутии

	60.
	
	
	Гарнитура заби
	2 комплета

	61.
	
	
	Акрилат за топла полимери-зација
	1 комплет

	62.
	
	
	Самоврзу-вачки акрилат
	2 комплета

	63.
	
	
	Маса за дублирање
	1 кутија

	64.
	
	
	Восочни профили за скелетира-
на парцијална протеза
	1 комплет

	65.
	
	
	Средство за импрегнаци-ја
	1 пакување

	66.
	
	
	Маса за вложување на Цо-Цр-Мо легури
	1 пакување

	67.
	
	
	Раствор за електроли-тичко поли-
рање
	1 комплет

	68.
	
	Дискета
	парче
	100

	69.
	
	Графофолија
	парче
	500

	70.
	
	Видеолента
	парче
	50

	71.
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	72.
	
	Хамер
	парче
	130

	73.
	
	Маркер
	парче
	80

	74.
	
	Фломастер
	парче
	150

	75.
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	76.
	
	Компакт диск
	парче
	10

	77.
	
	Слајд
	парче
	100

	78.
	Разни видови цртежи, слики, фото-графии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци, извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	79.
	Литература:
25. наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
26. учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
27. стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
28. закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на  здравството;
29. публикации (весници, брошури, каталози, проспекти и стручни списанија) соодветни на содржи-ната на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ УЧИЛНИЦИ ИЛИ КАБИНЕТИ 
НА НИВО НА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
ФАРМАЦЕВТСКИ ЛАБОРАТОРИСКИ ТЕХНИЧАР 
	Ред. број
	Наставни средства и помагала
	Един. мерка
	Коли-чина
	Потрошен материјал
	Един.
мерка
	Количина

	1.
	Графоскоп
	парче
	3
	Графофолии
	парче
	по потреба

	2.
	Дијапроектор
	парче
	1
	Слајдови
	парче
	по потреба

	3.
	Компјутер
	парче
	18
	Дискети
	парче
	по потреба

	4.
	Печатар
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	5.
	Скенер
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	6.
	Платно за проекција
	парче
	3
	
	
	

	7.
	Видеобим
	парче
	1
	
	
	

	8.
	Телевизор
	парче
	2
	
	
	

	9.
	Видеокамера
	парче
	1
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	10.
	ЦД дискови
	парче
	
	
	
	по потреба

	11.
	Видеорикордер
	парче
	2
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	12.
	ДВД техника
	парче
	1
	
	
	

	13
	ЛЦД проектор
	парче
	1
	Сијалици
	парче
	по потреба

	14.
	Дигитална камера
	парче
	1
	
	
	

	15.
	Фотокопир
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	16. 
	Печатар во боја
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба


НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ: СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД НАСТАВНИОТ ПЛАН ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ - ФАРМАЦЕВТСКИ ЛАБОРАТОРИСКИ ТЕХНИЧАР, И ТОА:
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ, ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА: 
- Анатомија;
      - Физиологија;
      - Хигиена со здравствено воспитување.
Година на изучување: I година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Скелет
	
	
	2

	2.
	Торзо со внатрешни органи
	
	
	2

	3.
	Модел на срце
	
	
	5

	4.
	Модел на бели дробови
	
	
	5

	5.
	Модел на полови органи
	
	
	5

	6.
	Модел на дигестивен систем
	
	
	5

	7.
	Модел на уво
	
	
	2

	8.
	Модел на око
	
	
	2

	9.
	Модел на кожа
	
	
	2

	10.
	Модел на ЦНС
	
	
	5

	11.
	Модел на мускулен систем
	
	
	2

	12.
	Динамичен модел на кардиоваскуларен систем
	
	
	1

	13.
	Череп
	
	
	3

	14.
	Модел на глава и врат
	
	
	5

	15.
	Модел на долна и горна вилица
	
	
	5

	16.
	Модел на заб
	
	
	5

	17.
	Модел на ‘рбетен столб
	
	
	5

	18.
	Модел на бубрег 
	
	
	5

	19.
	Модел на црн дроб
	
	
	5

	20.
	Модел на срце
	
	
	5

	21.
	Компјутер
	
	
	1

	22.
	ЛЦД проектор
	
	
	1

	23.
	Телевизор
	
	
	1

	24.
	Сет ЦД, ДВД за анатомија на човек
	
	
	1

	25.
	Сет ЦД, ДВД за физиологија на човек
	
	
	1

	26.
	Сет ЦД, ДВД за лична и комунална хигиена 
	
	
	1

	27.
	Сет ЦД, ДВД за деформитети на ‘рбет, СПБ 
	
	
	1

	28.
	Сет ЦД, ДВД за хигиена на вода и исхрана 
	
	
	1

	29.
	
	Дискета
	парче
	100

	30.
	
	Графофолија
	парче
	500

	31.
	
	Видеолента
	парче
	50

	32.
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	33.
	
	Хамер
	парче
	130

	34.
	
	Маркер
	парче
	80

	35.
	
	Фломастер
	парче
	150

	36.
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	37.
	
	Компакт диск
	парче
	10

	38.
	
	Слајд
	парче
	100

	39.
	Разни видови цртежи, слики, фотографии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци, извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	40.
	Литература:
30. наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
31. учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
32. стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
33. закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на здравството;
34. публикации (весници, брошури, каталози, проспекти и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА: 
· Аналитичка хемија;
· Фармакологија;
· Фармацевтска технологија;
· Фармакогнозија;
·  Практична настава.
Година на изучување: II година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Един.

мерка

	Количина
(минимум)

	1.
	Постери за фармацевтски облици на лекови
	
	парче
	5

	2.
	Постери за фотосинтеза, систематика и градба на растенијата
	
	парче
	3

	3. 
	Постери за измена на генерации кај лишаи, габи и папрати
	
	парче
	1

	4.
	Постери за фармакокинетика кај лекови
	
	парче
	1

	5.
	Пластични сталаци за епрувети
	
	парче
	10

	6.
	Метални сталаци за филтрирање
	
	парче
	12

	7.
	Метални сталаци за епрувети
	
	парче
	20

	8. 
	Боци-прскалки
	
	парче
	5

	9.
	Шишиња за реагенси
	
	парче
	20

	10.
	Шпиртни ламби
	
	парче
	5

	11.
	Азбестни мрежи
	
	парче
	20

	12.
	Штипки за загревање
	
	парче
	5

	13.
	Епрувети 160x16
	
	парче
	200

	14.
	Ерленмаери од 100 мл
	
	парче
	20

	15.
	Ерленмаери од 250 мл
	
	парче
	20

	16.
	Ерленмаери од 50 мл
	
	парче
	20

	17.
	Пипети, 5 мл
	
	парче
	5

	18.
	Пипети, 10 мл
	
	парче
	20

	19.
	Бирети, 50 мл
	
	парче
	10

	20.
	Мензури од 100 мл
	
	парче
	20

	21.
	Мензури од 50 мл
	
	парче
	20

	22.
	Стаклени инки (различни големини)
	
	парче
	20

	23.
	Стаклени прачки
	
	парче
	10

	24.
	Филер пумпи
	
	парче
	10

	25.
	Клипни пипети
	
	парче
	10

	26.
	Стаклени шишиња со широко грло од  100 мл, 250 мл
	
	парче
	30

	27.
	Пластични кутии од 50 мл
	
	парче
	100

	28.
	Шише со капалка
	
	парче
	15

	29.
	Капалки од 50 мл, 100 мл
	
	парче
	30

	30.
	Термометри до 100
	
	парче
	5

	31.
	Пластични шишиња од 250 мл, 100 мл
	
	парче
	250

	32.
	Шишиња за капки од 10 мл
	
	парче
	100

	33.
	Ерленмаери со шлиф
	
	парче
	25

	34.
	 Метални двострани лажици
	
	парче
	40

	35.
	Метална маша
	
	парче
	5

	36.
	Дигестор
	
	парче
	2

	37.
	Сушалница
	
	парче
	1

	38.
	Водена бања
	
	парче
	1

	39.
	пХ метри
	
	парче
	5

	40.
	Решо
	
	парче
	3

	41.
	Нож
	
	парче
	3

	42.
	Перколатор
	
	парче
	2

	43.
	Инфундирка
	
	парче
	5

	44.
	Цедалки
	
	парче
	3

	45. 
	Тенџере 2 л, 5 л
	
	парче
	2

	46.
	Аван со дрвен толчник 
	
	парче
	2

	47.
	Стаклени садови за дестилирана вода со чеп од 10 л
	
	парче

	3


	48.
	
	Етикети
	парче
	300

	49.
	
	Четки за епрувети и чаши
	парче
	20

	50.
	
	Универзални индикатор ленти
	парче
	3

	51.
	
	Филтер-хартија

	парче

	100


	52.
	
	Вата
	килограм
	1

	53.
	
	Газа
	метри
	3

	54.
	
	Алуминиумска фолија
	метри
	3

	55.
	
	Лакмус-хартија
	пакување
	1

	56.
	
	Дискета
	парче
	100

	57.
	
	Графофолија
	парче
	500

	58.
	
	Видеолента
	парче
	50

	59.
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	60.
	
	Хамер
	парче
	130

	61.
	
	Маркер
	парче
	80

	62.
	
	Фломастер
	парче
	150

	63.
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	64.
	
	Компакт диск
	парче
	10

	65.
	
	Слајд
	парче
	100

	66.
	 
	
	
	

	67.
	Литература:
35. наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
36. учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
37. стручна литература (Фармакопеја, за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
38. закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на здравството;
39. публикации (весници, брошури, каталози, проспекти  и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА: 
· Фармацевтска технологија;
· Фармакогнозија;
· Фармацевтска хемија;
· Биохемија; 
· Практична настава.
Година на изучување: III година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Постери за фармацевтски облици на лекови
	
	парче
	5

	2.
	Постери за лековити растенија
	
	парче
	3

	3. 
	Постери за апарати за изработка на лекови
	
	парче
	1

	4.
	Постери за фармакокинетика кај лекови
	
	парче
	1

	5.
	Пластични сталаци за епрувети
	
	парче
	10

	6.
	Метални сталаци за филтрирање
	
	парче
	12

	7.
	Метални сталаци за епрувети
	
	парче
	20

	8. 
	Боци-прскалки
	
	парче
	5

	9.
	Шишиња за реагенси
	
	парче
	20

	10.
	Шпиртни ламби
	
	парче
	5

	11.
	Азбестна мрежа
	
	парче
	20

	12.
	Штипки за загревање
	
	парче
	5

	13.
	Епрувети, 160x16
	
	парче
	      200

	14.
	Ерленмаери од 100 мл
	
	парче
	20

	15.
	Ерленмаери од 250 мл
	
	парче
	20

	16.
	Ерленмаери од 50 мл
	
	парче
	20

	17.
	Пипети, 5 мл
	
	парче
	5

	18.
	Пипети, 10 мл
	
	парче
	20

	19.
	Бирети, 50 мл
	
	парче
	10

	20.
	Мензури од 100 мл
	
	парче
	20

	21.
	Мензури од 50 мл
	
	парче
	20

	22.
	Стаклени инки (различни големини)
	
	парче
	20

	23.
	Стаклени прачки
	
	парче
	10

	24.
	Филер пумпи
	
	парче
	10

	25.
	Клипни пипети
	
	парче
	10

	26.
	Стаклени шишиња со широко грло од 100 мл, 250 мл
	
	парче
	30

	27.
	Пластични кутии 50 мл
	
	парче
	100

	28.
	Шише со капалка
	
	парче
	15

	29.
	Капалки од 50 мл, 100 мл
	
	парче
	30

	30.
	Термометри до 100
	
	парче
	5

	31.
	Пластични шишиња од 250 мл, 100 мл
	
	парче
	250

	32.
	Шишиња за капки од 10 мл
	
	парче
	100

	33.
	Ерленмаери со шлиф
	
	парче
	25

	34.
	Двострани метални лажици
	
	парче

	40


	35.
	Метална маша
	
	парче
	5

	36.
	Дигестор
	
	парче
	2

	37.
	Сушарница
	
	парче
	1

	38.
	Водена бања
	
	парче

	1


	39.
	пХ метри
	
	парче
	5

	40.
	Решо
	
	парче
	3

	41.
	Нож
	
	парче
	3

	42.
	Перколатор
	
	парче
	2

	43.
	Инфундирка
	
	парче
	5

	44.
	Цедалки
	
	парче
	3

	45.
	Тенџере од 2 л, 5 л
	
	парче
	2

	46.
	Аван со дрвен толчник
	
	парче
	2

	47.
	Стаклени садови за дестилирана вода со чеп од 10 л
	
	парче

	3


	48.
	Метални тријалници
Порцелански авани
	
	парче
	40
40

	49.
	Пистили
	
	парче
	100


	50. 
	Дигитални ваги
	
	парче
	5

	51.
	Центрифуга
	
	парче
	1

	52. 
	Пинцети
	
	парче
	10

	53.
	Покривни стакла
	
	парче
	250

	54.
	Предметни стакла
	
	парче
	250

	55.
	Петриеви шолји
	
	парче
	20

	56.
	Ренде
	
	парче
	4

	57.
	Стандардни сита
	
	комплет
	5

	58.
	Калапи за супозитории, пилули, таблетки
	
	парче
	12

	58.
	Микроскопи
	
	парче
	10

	59.
	Лупи
	
	парче
	20

	60.
	Дестилатор
	
	парче
	1

	61.
	Стерилизатор
	
	парче
	1

	62.
	Фрижидер
	
	парче
	1

	63.
	Машина за садови
	
	парче
	1

	64.
	
	Етикети, сигнатури за внатрешна и надворешна употреба
	парче
	500

	65.
	
	четки за епрувети и чаши
	парче
	20

	66.
	
	Универзални индикатор-ленти
	парче
	3

	67.
	
	Филтер-хартија

	парче

	100


	68.
	
	Вата
	килограм
	1

	69.
	
	Газа
	метри
	3

	70.
	
	Алуминиумска фолија
	метри
	3

	71.
	
	Индикаторска хартија
	пакување
	1

	72.
	
	Реагенси
	
	

	73.
	
	Дроги (лековити растенија)
	комплет
пак
	3

	74.
	
	Дискета
	парче
	100

	75.
	
	Графофолија
	парче
	500

	76.
	
	Видеолента
	парче
	50

	77.
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	78.
	
	Хамер
	парче
	130

	79.
	
	Маркер
	парче
	80

	80.
	
	Фломастер
	парче
	150

	81.
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	82.
	
	Компакт диск
	парче
	10

	83
	
	Слајд
	парче
	100

	84.
	
	
	
	

	85.
	Литература:
40. наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
41. учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
42. стручна литература (Фармакопеја за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
43. закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на здравството;
44. публикации (весници, брошури, каталози, проспекти и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА: 
· Фармацевтска технологија;
· Фармакогнозија;
· Фармацевтска хемија;
· Броматологија со токсикологија;
· Практична настава.
Година на изучување: IV година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Постери за фармацевтски облици на лекови
	
	парче
	5

	2.
	Постери за лековити растенија
	
	парче
	3

	3. 
	Постери за витамини и минерални материи
	
	парче
	1

	4.
	Постери за прехранбени продукти
	
	парче
	1

	5.
	Пластични сталаци за епрувети
	
	парче
	10

	6.
	Метални сталаци за филтрирање
	
	парче
	12

	7.
	Метални сталаци за епрувети
	
	парче
	20

	8. 
	Боци-прскалки
	
	парче
	5

	9.
	Шишиња за реагенси
	
	парче
	20

	10.
	Шпиртни ламби
	
	парче
	5

	11.
	Азбестна мрежа
	
	парче
	20

	12.
	Штипки за загревање
	
	парче
	5

	13.
	Епрувети 160x16
	
	парче
	      200

	14.
	Ерленмаери 100 мл
	
	парче
	        20

	15.
	Ерленмаери 250 мл
	
	парче
	        20

	16.
	Ерленмаери од 50 мл
	
	парче
	        20

	17.
	Пипети, 5 мл
	
	парче
	5

	18.
	Пипети, 10 мл
	
	парче
	        20

	19.
	Бирети, 50 мл
	
	парче
	        10

	20.
	Мензури од 100 мл
	
	парче
	        20

	21.
	Мензури од 50 мл
	
	парче
	20

	22.
	Стаклени инки (различни големини)
	
	парче
	20

	23.
	Стаклени прачки
	
	парче
	10

	24.
	Филер пумпи
	
	парче
	10

	25.
	Клипни пипети
	
	парче
	10

	26.
	Стаклени шишиња со широко грло од 100 мл, 250 мл
	
	парче
	30

	27.
	Пластични кутии 50 мл
	
	парче
	100

	28.
	Шише со капалка
	
	парче
	15

	29.
	Капалки од 50 мл, 100 мл
	
	парче
	30

	30.
	Термометри до 100
	
	парче
	5

	31.
	Пластични шишиња од 250 мл, 100 мл
	
	парче
	250

	32.
	Шишиња за капки од 10 мл
	
	парче
	100

	33.
	Ерленмаери со шлиф
	
	парче
	25

	34.
	Двострани метални лажици 
	
	парче

	40


	35.
	Метална маша
	
	парче
	5

	36.
	Дигестор
	
	парче
	2

	37.
	Сушарница
	
	парче
	1

	38.
	Водена бања
	
	парче

	1


	39.
	пХ метри
	
	парче
	5

	40.
	Решо
	
	парче
	3

	41.
	Тиквици од 50 мл, 100 мл и 250 мл
	
	парче
	90

	42.
	Перколатор
	
	парче
	2

	43.
	Инфундирка
	
	парче
	5

	44.
	Цедалки
	
	парче
	3

	45.
	Спектрофотометар
	
	парче
	1

	46.
	Аван со дрвен толчник
	
	парче
	2

	47.
	Стаклени садови за дестилирана вода со чеп од 10 л
	
	парче
	3


	48.
	Комплет со готови мокроскопски препарати
	
	парче
	2


	49.
	Миксер
	
	парче
	1

	50.
	Дигитални ваги
	
	парче
	5

	51.
	Центрифуга
	
	парче
	1

	52.
	Пинцети
	
	парче
	10

	53.
	Покривни стакла
	
	парче
	250

	54.
	Предметни стакла
	
	парче
	250

	55.
	Петриеви шолји
	
	парче
	20

	56.
	Ренде
	
	парче
	4

	57.
	Пикнометар
	
	парче
	10

	58.
	Стаклена када
	
	парче
	5

	59.
	Микроскопи
	
	парче
	10

	60.
	Лупи
	
	парче
	20

	61.
	Ексикатор
	
	парче
	2

	62.
	Лактодензитометар
	
	парче
	3

	63.
	Бутирометар
	
	парче
	3

	64.
	Балон за дестилација
	
	парче
	3

	65.
	
	Ракавици
	кутии
	5

	66.
	
	Скалпели
	парче
	100

	67.
	
	Плочи за хроматограф
	комплет
	5

	68.
	
	Етикети, сигнатури за внатрешна и надворешна употреба
	парче
	500

	69.
	
	Четки за епрувети и чаши
	парче
	20

	70.
	
	Универзални индикатор-ленти
	парче
	3

	71.
	
	Филтер-хартија

	парче

	100


	72.
	
	Вата
	килограм
	1

	73.
	
	Газа
	метри
	3

	74.
	
	Алуминиумска фолија
	метри
	3

	75.
	
	Индикаторска хартија
	пакување
	1

	76.
	
	Реагенси
	комплет
	2

	77.
	
	Готови реагенси
	комплет
	2

	78.
	
	Дроги (лековити растенија)
	комплет
	1

	79.
	
	Дискета
	парче
	100

	80.
	
	Графофолија
	парче
	500

	81.
	
	Видеолента
	парче
	50

	82.
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	83.
	
	Хамер
	парче
	130

	84.
	
	Маркер
	парче
	80

	85.
	
	Фломастер
	парче
	150

	86.
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	87.
	
	Компакт диск
	парче
	10

	88.
	
	Слајд
	парче
	100

	89.
	Литература:
45. наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
46. учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
47. стручна литература (Фармакопеја за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
48. закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на здравството;
49. публикации (весници, брошури, каталози, проспекти и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ УЧИЛНИЦИ ИЛИ КАБИНЕТИ 
НА НИВО НА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
МЕДИЦИНСКИ ЛАБОРАТОРИСКИ ТЕХНИЧАР
	Ред. број
	Наставни средства и помагала
	Един. мерка
	Коли-чина
	Потрошен материјал
	Един.
мерка
	Количина

	1.
	Графоскоп
	парче
	3
	Графофолии
	парче
	по потреба

	2.
	Дијапроектор
	парче
	1
	Слајдови
	парче
	по потреба

	3.
	Компјутер
	парче
	18
	Дискети
	парче
	по потреба

	4.
	Печатар
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	5.
	Скенер
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	6.
	Платно за проекција
	парче
	3
	
	
	

	7.
	Видеобим
	парче
	1
	
	
	

	8.
	Телевизор
	парче
	2
	
	
	

	9.
	Видеокамера
	парче
	1
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	10.
	ЦД дискови
	парче
	
	
	
	по потреба

	11.
	Видеорикордер
	парче
	2
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	12.
	ДВД техника
	парче
	1
	
	
	

	13
	ЛЦД проектор
	парче
	1
	Сијалици
	парче
	по потреба

	14.
	Дигитална камера
	парче
	1
	
	
	

	15.
	Фотокопир
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	16. 
	Печатар во боја
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба


НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ: СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД НАСТАВНИОТ ПЛАН ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ -  МЕДИЦИНСКИ ЛАБОРАТОРИСКИ ТЕХНИЧАР, И ТОА:
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА: 
- Анатомија;
      - Физиологија;
      - Хигиена со здравствено воспитување.
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Скелет
	
	
	2

	2.
	Торзо со внатрешни органи
	
	
	2

	3.
	Модел на срце
	
	
	5

	4.
	Модел на бели дробови
	
	
	5

	5.
	Модел на полови органи
	
	
	5

	6.
	Модел на дигестивен систем
	
	
	5

	7.
	Модел на уво
	
	
	2

	8.
	Модел на око
	
	
	2

	9.
	Модел на кожа
	
	
	2

	10.
	Модел на ЦНС
	
	
	5

	11.
	Модел на мускулен систем
	
	
	2

	12.
	Динамичен модел на кардиоваскуларен систем
	
	
	1

	13.
	Череп
	
	
	3

	14.
	Модел на глава и врат
	
	
	5

	15.
	Модел на долна и горна вилица
	
	
	5

	16.
	Модел на заб
	
	
	5

	17.
	Модел на ‘рбетен столб
	
	
	5

	18.
	Модел на бубрег 
	
	
	5

	19.
	Модел на црн дроб
	
	
	5

	20.
	Модел на срце
	
	
	5

	22.
	Компјутер
	
	
	1

	23.
	ЛЦД проектор
	
	
	1

	24.
	Телевизор
	
	
	1

	25.
	Сет ЦД, ДВД за анатомија на човек
	
	
	1

	26.
	Сет ЦД, ДВД за физиологија на човек
	
	
	1

	27.
	Сет ЦД, ДВД за лична и комунална хигиена 
	
	
	1

	28.
	Сет ЦД, ДВД за деформитети на ‘рбет, СПБ 
	
	
	1

	29.
	Сет ЦД, ДВД за хигиена на вода и исхрана 
	
	
	1

	30.
	
	Дискета
	парче
	100

	31.
	
	Графофолија
	парче
	500

	32.
	
	Видеолента
	парче
	50

	33.
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	34.
	
	Хамер
	парче
	130

	35.
	
	Маркер
	парче
	80

	36.
	
	Фломастер
	парче
	150

	37.
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	38.
	
	Компакт диск
	парче
	10

	39.
	
	Слајд
	парче
	100

	40.
	Разни видови цртежи, слики, фотографии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци,  извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	41.
	Литература:
50. наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
51. учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
52. стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
53. закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на здравството;
54. публикации (весници, брошури, каталози, проспекти и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА: 
· Патологија;
· Микробиологија; 
· Аналитичка хемија;
· Практична настава.
Година на изучување: II година
	Ред. број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Един. мера
	Количина

	1. 
	Патохистолошки препарати
	
	комплет 
	1

	2. 
	Постери со разни патолошки процеси
	
	комплет 
	1

	3. 
	Едукативни цд дискови
	
	
	по потреба

	4. 
	Периоден систем на елементи
	
	парче
	2

	5. 
	Шема на аналитички групи на јони
	
	парче
	2

	6. 
	Водена бања
	
	парче
	1

	7. 
	Електронска вага
	
	парче
	5

	8. 
	Бирети од 25 мл и 50 мл
	
	парче
	1

	9. 
	Ерлермаери со разна големина
	
	парче
	1

	10. 
	Безбојни реагенс-боци 
	
	парче
	15

	11. 
	Реагенс-боци со темно стакло
	
	парче
	15

	12. 
	Стаклени инки со разна големина
	
	парче 
	30

	13. 
	Мензури во разни големини
	
	парче
	10

	14. 
	Лабораториски чаши со различна големина
	
	парче
	30

	15. 
	Градуирани пипети од 20,10 и 5 мл
	
	парче
	30

	16. 
	Стаклени пипети со клип со различен волумен
	
	парче
	30

	17. 
	Микроскоп
	
	парче
	1

	18. 
	Шпиртни ламби
	
	парче
	10

	19. 
	Епрувети
	
	комплет 
	3

	20. 
	Пластични ези
	
	комплет 
	3

	21. 
	Ексикатор
	
	парче
	1

	22. 
	Петриеви чаши
	
	парче
	100

	23. 
	Стерилизатор 
	
	парче
	1

	24. 
	Термостат
	
	парче
	1

	25. 
	Кадичка за боење
	
	парче
	2

	26. 
	
	Предметни стакла
	ком. 
	2

	27. 
	
	Покровни стакла
	ком. 
	2

	28. 
	
	Денатуриран алкохол
	литар
	5

	29. 
	
	Реагенси
	ком. 
	2

	30. 
	
	Лугол 
	
	2

	31. 
	
	Филтер-хартија
	ком.
	2

	32. 
	
	Лакмус-хартија
	ком.
	2

	33. 
	
	Готови реагенси
	ком. 
	2

	34. 
	
	Бактериолошки бои
	ком. 
	2

	35. 
	
	Предметни стакла
	ком. 
	10

	36. 
	
	Покровни стакла
	ком. 
	10

	37. 
	
	Алкохол 96%
	литар
	3

	38. 
	
	Кисел алкохол
	литар 
	2

	39. 
	
	Алкохол 76%
	литар 
	2

	40. 
	
	Заштитни ракавици
	ком. 
	5

	41. 
	
	Дезинфекциско средство за раце и работна површина
	пак.
	5

	42. 
	
	Кедрово масло
	
	2

	43. 
	
	Дискета
	парче
	100

	44. 
	
	Графофолија
	парче
	500

	45. 
	
	Видеолента
	парче
	50

	46. 
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	47. 
	
	Хамер
	парче
	130

	48. 
	
	Маркер
	парче
	80

	49. 
	
	Фломастер
	парче
	150

	50. 
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	51. 
	
	Компакт диск
	парче
	10

	52. 
	
	Слајд
	парче
	100

	53. 
	Разни видови цртежи, слики, фотографии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци, извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	54. 
	Литература:
55. наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
56. учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
57. стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
58. општа и специјална патологија, Робинс
59. учебник по патологија за II година
60. aтлас за микроскопски патолошко-анатомски промени
61. аналитичка хемија, С. Јосифовска
62. практикум по аналитичка хемија, С. Јосифовска
63. микробиологија, Каракашевиќ
64. практикум по микробиологија, група автори
65. наставни програми по сите предмети
66. закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на здравството;
67. публикации (весници, брошури, каталози, проспекти и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА: 
· Микробиологија; 
· Биохемија;
· Клиничка хемија;
· Практична настава.
Година на изучување: III година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Микроскоп 
	
	парче
	5

	2.
	Водена бања
	
	парче
	1

	3. 
	Дигестор
	
	парче
	1

	4.
	Електронска вага
	
	парче
	3

	5.
	Препарати на бактерии
	
	компл. 
	2

	6.
	Слики со култури на разни бактерии
	
	парче
	10

	7.
	Шема на имуносистем
	
	парче
	1

	8. 
	Касети за анаеробно култивирање
	
	парче
	5

	9.
	Термостат 
	
	парче
	1

	10.
	Периоден систем на елементите 
	
	парче
	2

	11.
	Слика со структурни формули и поделба на моносахариди
	
	парче
	1

	12.
	Шема со Крепсов циклус
	
	парче
	1

	13.
	Шема со Орнитински циклус
	
	парче
	1

	14.
	Слика со структурите на протеините, хемоглобин
	
	парче
	1

	15.
	Едукативни цд дискети
	
	парче
	по потреба

	16.
	Постер за седимент на урина
	
	парче
	1

	17.
	Шема на метаболизам на жолчни бои
	
	парче
	1

	18.
	Слика на крвни елементи
	
	парче
	1

	19.
	Шема на диференцијална крвна слика
	
	парче
	1

	20.
	Полариметар 
	
	парче
	1

	21.
	Апарат за електрофореза
	
	парче
	1

	22.
	Бирети од 25 и 50 мл
	
	парче
	15

	23.
	Ерлермаери со разна големина
	
	парче
	30

	24.
	Безбојни реагенс-боци
	
	парче
	15

	25.
	Реагенс-боци со темно стакло
	
	парче
	15

	26.
	Стаклени инки со разна големина
	
	парче
	30

	27.
	Мензури во разни големини
	
	парче
	15

	28.
	Лабораториски чаши со различна големина
	
	парче
	30

	29.
	Градуирани пипети од 20,10 и 5 мл
	
	парче
	50

	30.
	Стаклени пипети со клип со различен волумен
	
	парче
	30

	31.
	Шпиртни ламби
	
	парче
	15

	32.
	Сушална
	
	парче
	1

	33.
	Фрижидер
	
	парче
	2

	34.
	Урометар 
	
	парче
	1

	35.
	Центрифуга 
	
	парче
	1

	36.
	Фотометар 
	
	парче
	1

	37.
	Апарат за боење крвни клетки
	
	парче
	1

	38.
	
	Денатуриран алкохол
	литар
	5

	39.
	
	Реагенси
	комплет 
	2

	40.
	
	Лугол 
	
	2

	41.
	
	Филтер-хартија
	комплет
	2

	42.
	
	Лакмус-хартија
	комплет
	2

	43.
	
	Хемикалии
	комплет 
	2

	44.
	
	Готови реагенси
	комплет 
	2

	45.
	
	Предметни стакла
	комплет 
	10

	46.
	
	Покровни стакла
	комплет 
	10

	47.
	
	Алкохол 96%
	литар
	3

	48.
	
	Кисел алкохол
	литар 
	2

	49.
	
	Алкохол 76%
	литар 
	2

	50.
	
	Заштитни ракавици
	комплет 
	5

	51.
	
	Тест ленти
	комплет 
	2

	52.
	
	Сонди за вадење дуоденален и стомачен сок
	парче
	2

	53.
	
	Памук 
	пак. 
	5

	54.
	
	Дезинфекцис-ко средство за раце и раб. Површина
	пак.
	

	55.
	
	Кедрово масло
	
	2

	56.
	
	Заштитни ракавици
	комплет 
	5

	57.
	
	Тест ленти
	комплет 
	2

	58.
	
	Сонди за вадење дуоденален и стомачен сок
	парче
	2

	59.
	
	Памук 
	пак. 
	5

	
	
	Дезинфекцис-ко средство за раце и раб. површина
	пак.
	

	60.
	
	Кедрово масло
	
	2

	61.
	
	Дискета
	парче
	100

	62.
	
	Графофолија
	парче
	500

	63.
	
	Видеолента
	парче
	50

	64.
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	65.
	
	Хамер
	парче
	130

	66.
	
	Маркер
	парче
	80

	67.
	
	Фломастер
	парче
	150

	68.
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	69.
	
	Компакт диск
	парче
	10

	70.
	
	Слајд
	парче
	100

	71.
	Разни видови цртежи, слики, фотографии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци, извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	72.
	Литература:
68. наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
69. учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
70. стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
71. микробиологија, Каракашевиќ
72. практикум по микробиологија, група автори
73. атлас за седимент
74. клиничка биохемија, С. Џекова
75. практикум по клиничка биохемија
76. биохемија, Карлсон
77. практикум по биохемија
78. учебници
79. наставни програми по сите предмети
80. закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на здравството;
81. публикации (весници, брошури, каталози, проспекти и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА: 
· Паразитологија;
· Клиничка хемија;
· Хематологија со трансфузиологија;
· Практична настава.
Година на изучување: IV година
	Ред. број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Един. мера
	Количина

	1.
	Микроскоп 
	
	парче
	5

	2.
	Водена бања
	
	парче
	1

	3.
	Електронска вага
	
	парче
	1

	4.
	Шема на имуносистем
	
	парче
	

	5.
	Слики на хелминти
	
	парче 
	по потреба

	6.
	Шеми на двојни циклуси на хелминти
	
	компл. 
	2

	7.
	Касети за анаеробно култивирање
	
	парче
	10

	8.
	Термостат 
	
	парче
	1

	9.
	Слика на крвни елементи
	
	парче
	1

	10.
	Шема на диференцијална крвна слика
	
	парче
	1

	11.
	Цртеж за подготовка на крвен размаз
	
	парче
	1

	12.
	Шема за коагулација на крв
	
	парче
	1

	13.
	Бирети од 25 и 50 мл
	
	парче
	15

	14.
	Ерлермаери со разна големина
	
	парче
	30

	15.
	Безбојни реагенс-боци 
	
	парче
	15

	16.
	Реагенс-боци со темно стакло
	
	парче
	15

	17.
	Стаклени инки со разна големина
	
	парче
	30

	18.
	Мензури во разни големини
	
	парче
	15

	19.
	Лабораториски чаши со различна големина
	
	парче
	30

	20.
	Градуирани пипети од 20, 10 и 5 мл
	
	парче
	50

	21.
	Стаклени пипети со клип со различен волумен
	
	парче
	30

	22.
	Сушална
	
	парче
	1

	23.
	Фрижидер
	
	парче
	2

	24.
	Центрифуга 
	
	парче
	1

	25.
	Фотометар 
	
	парче
	1

	26.
	Апарат за боење крвни клетки
	
	парче
	1

	27.
	Апарат за мерење крвен притисок
	
	парче
	2

	28.
	Фантом за добивање венска крв
	
	парче
	1

	29.
	Спектрофотометар 
	
	парче
	1

	30.
	Пипети по Сали
	
	парче
	

	31.
	Комплет за одредување СЕ на еритроцити
	
	компл. 
	2

	32.
	Комори за броење крвни елементи
	
	
	

	33.
	
	Денатуриран алкохол
	литар
	5

	34.
	
	Реагенси
	компл. 
	2

	35.
	
	Лугол 
	
	2

	36.
	
	Филтер-хартија
	компл.
	2

	      37.
	
	Лакмус-хартија
	компл.
	2

	      38.
	
	Готови реагенси
	компл. 
	2

	      39.
	
	Предметни стакла
	компл. 
	10

	      40.
	
	Покровни стакла
	компл. 
	10

	      41.
	
	Алкохол 96%
	литар
	3

	      42.
	
	Кисел алкохол
	литар 
	2

	      43.
	
	Алкохол 76%
	литар 
	2

	      44.
	
	Пластични кивети од 5 мл
	парче
	100

	     45.
	
	Заштитни ракавици
	компл. 
	6

	     46.
	
	Тест ленти
	компл. 
	2

	     47.
	
	Пластични шприцеви и игли 
	парче
	36

	     48.
	
	Порцелански вдлабнати плочки за одредување крвни групи
	парче
	1

	     49.
	
	Вакум теинер системи со игла: футроли
	парче
	5

	     50.
	
	Вакум теинер системи со игла: игли 
	парче
	100

	     51.
	
	Вакум кивети за серум од 6 мл
	парче
	50

	     52.
	
	Вакум кивети за СЕ и крвна плазма од 5 мл
	парче
	50

	     53.
	
	Меланжерии
	парче
	20

	     54.
	
	Ланцети
	пак.
	1

	     55.
	
	Памук 
	пак. 
	5

	     56.
	
	Дезинфекциско средство за раце и раб. површина
	пак.
	5


	57.
	
	Дискета
	парче
	100

	58.
	
	Графофолија
	парче
	500

	59.
	
	Видеолента
	парче
	50

	60.
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	61.
	
	Хамер
	парче
	130

	62.
	
	Маркер
	парче
	80

	63.
	
	Фломастер
	парче
	150

	64.
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	65.
	
	Компакт диск
	парче
	10

	66.
	
	Слајд
	парче
	100

	67.
	Разни видови цртежи, слики, фотографии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци, извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	68.
	Литература:
82. наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
83. учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
84. стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
85. закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на здравството;
86. публикации (весници, брошури, каталози, проспекти и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ УЧИЛНИЦИ ИЛИ КАБИНЕТИ 
НА НИВО НА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
ФИЗИОТЕРАПЕВТСКИ ТЕХНИЧАР
	Ред. број
	Наставни средства и помагала
	Един. Мерка
	Коли-чина
	Потрошен материјал
	Един.
мерка
	Количина

	1.
	Графоскоп
	парче
	3
	Графофолии
	парче
	по потреба

	2.
	Дијапроектор
	парче
	1
	Слајдови
	парче
	по потреба

	3.
	Компјутер
	парче
	18
	Дискети
	парче
	по потреба

	4.
	Печатар
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	5.
	Скенер
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	6.
	Платно за проекција
	парче
	3
	
	
	

	7.
	Видеобим
	парче
	1
	
	
	

	8.
	Телевизор
	парче
	2
	
	
	

	9.
	Видеокамера
	парче
	1
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	10.
	ЦД дискови
	парче
	
	
	
	по потреба

	11.
	Видеорикордер
	парче
	2
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	12.
	ДВД техника
	парче
	1
	
	
	

	13
	ЛЦД проектор
	парче
	1
	Сијалици
	парче
	по потреба

	14.
	Дигитална камера
	парче
	1
	
	
	

	15.
	Фотокопир
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	16. 
	Печатар во боја
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба


НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ: СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД НАСТАВНИОТ ПЛАН ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ -  ФИЗИОТЕРАПЕВТСКИ ТЕХНИЧАР, И ТОА:
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА: 
- Анатомија;
      - Физиологија;
      - Хигиена со здравствено воспитување.
Година на изучување: I година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Скелет
	
	
	2

	2.
	Торзо со внатрешни органи
	
	
	2

	3.
	Модел на срце
	
	
	5

	4.
	Модел на бели дробови
	
	
	5

	5.
	Модел на полови органи
	
	
	5

	6.
	Модел на дигестивен систем
	
	
	5

	7.
	Модел на уво
	
	
	2

	8.
	Модел на око
	
	
	2

	9.
	Модел на кожа
	
	
	2

	10.
	Модел на ЦНС
	
	
	5

	11.
	Модел на мускулен систем
	
	
	2

	12.
	Динамичен модел на кардиоваскуларен систем
	
	
	1

	13.
	Череп
	
	
	3

	14.
	Модел на глава и врат
	
	
	5

	15.
	Модел на долна и горна вилица
	
	
	5

	16.
	Модел на заб
	
	
	5

	17.
	Модел на ‘рбетен столб
	
	
	5

	18.
	Модел на бубрег 
	
	
	5

	19.
	Модел на црн дроб
	
	
	5

	20.
	Модел на срце
	
	
	5

	21.
	Компјутер
	
	
	1

	22.
	ЛЦД проектор
	
	
	1

	23.
	Телевизор
	
	
	1

	24.
	Сет ЦД, ДВД за анатомија на човек
	
	
	1

	25.
	Сет ЦД, ДВД за физиологија на човек
	
	
	1

	26.
	Сет ЦД, ДВД за лична и комунална хигиена 
	
	
	1

	27.
	Сет ЦД, ДВД за деформитети на ‘рбет, СПБ 
	
	
	1

	28.
	Сет ЦД, ДВД за хигиена на вода и исхрана 
	
	
	1

	29.
	
	Дискета
	парче
	100

	30.
	
	Графофолија
	парче
	500

	31.
	
	Видеолента
	парче
	50

	32.
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	33.
	
	Хамер
	парче
	130

	34.
	
	Маркер
	парче
	80

	35.
	
	Фломастер
	парче
	150

	36.
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	37.
	
	Компакт диск
	парче
	10

	38.
	
	Слајд
	парче
	100

	39.
	Разни видови цртежи, слики, фотографии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци, извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	40.
	Литература:
87. наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
88. учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
89. стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
90. закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на здравството;
91. публикации (весници, брошури, каталози, проспекти и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА: 
· Основи на нега;
· Кинезиологија;
· Масажа;
· Практична настава.
Година на изучување: II година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Гониометар
	
	парче
	15

	2.
	Кревет за масажа со отвор за глава
	
	парче
	2

	3.
	Гумени ролни за масирање 
	
	парче
	8

	4.
	Масажер со рачка
	
	парче
	2

	5.
	Електричен масажер
	
	парче
	2

	6.
	Антидекубитални штитници за лакот
	
	парче
	2

	7.
	Антидекубитални штитници за пети
	
	парче
	2

	8.
	Антидекубитална прстен-перница
	
	парче
	2

	9.
	Аневматски антидекубитален душек со воздушни капсули
	
	парче
	1

	     10.
	Платнена сантиметарска лента 
	
	парче
	15

	     11.
	Фототацни 
	
	ком.
	4

	     12.
	Бубрежњаци, 3 големини
	
	ком.
	1

	     13.
	Кофа
	
	ком.
	1

	     14.
	Бокал
	
	ком.
	1

	     15.
	Лавор
	
	ком.
	2

	     16.
	Лопата
	
	ком.
	2

	     17.
	Гуска
	
	ком.
	2

	     18.
	Послужавник 
	
	ком.
	2

	     19.
	Сет чинии 
	
	ком.
	2

	     20.
	Есцајг за 6 лица
	
	ком.
	1

	     21.
	Метални чаши
	
	ком.
	2

	     22.
	Попречни гумени мушами
	
	ком.
	2

	     23.
	Гумени чаршави
	
	ком.
	2

	     24.
	Мушами за работна маса
	
	ком.
	1

	     25.
	Термофори
	
	ком.
	2

	     26.
	Иригатори за клизми (комплет) 
	
	ком.
	6

	     27.
	Кирета 
	
	ком
	2

	     28.
	Назогастрична сонда
	
	ком
	4

	     29.
	Канили
	
	ком
	10

	     30.
	Катетери
	
	сет
	1

	     31.
	Есмархови повески 
	
	ком.
	2

	     32.
	Скалпелодржач
	
	ком.
	1

	     33.
	Сунѓери
	
	ком.
	2

	     34.
	Фен,чешел, четка 
	
	ком.
	1

	     35.
	Сет за нокти
	
	ком.
	1

	     36.
	Термометри
	
	ком.
	5

	     37.
	Уринометар
	
	ком.
	2

	     38.
	Тенсометри
	
	ком.
	2

	     39.
	Рачен аспиратор
	
	ком.
	1

	     40.
	Гумен круг
	
	ком.
	4

	     41.
	Кукли
	
	ком.
	2

	     42.
	Рака модел 
	
	ком.
	1

	     43.
	Глутеус модел 
	
	ком.
	1

	     44.
	Болнички кревет 
	
	ком.
	2

	     45.
	Наткасна
	
	ком.
	2

	     46.
	Барабан за стерилизација  
	
	ком.
	3

	     47.
	Метални касети за инструменти
	
	ком.
	3

	     48.
	Ќебиња
	
	парче
	4

	     49.
	Крпи
	
	парче
	6

	     50.
	Постелнина
	
	парче
	2

	     51.
	Перници
	
	парче
	12

	     52.
	
	Спирт вини дилути
	литар
	1

	    53.
	
	Спирт цампхори
	литар
	1

	    54.
	
	Спирт ментоли
	литар
	1

	    55.
	
	Екосал
	литар
	1

	    56.
	
	Асепсол
	литар
	1

	    57.
	
	Десентал
	литар
	1

	    58.
	
	Бетадин
	литар
	1

	    59.
	
	Хидроген
	литар
	1

	    60.
	
	Васелин
	килограм
	0,5

	    61.
	
	Вата
	килограм
	0,5

	    62.
	
	Лигнин
	килограм
	0,5

	    63.
	
	Газа
	килограм
	0,5

	    64.
	
	Завои
(3цм, 5 цм,10 цм)
	ком.
	50

	    65.
	
	Шприц            (2 цм³, 5 цм³, 10 цм³, 20 цм³)
	ком.
	50

	    66.
	
	Игли за  апликација и.м. и с.ц.
	ком.
	50


	   67.
	
	Ампули 
аљуа дестилата (2мл, 5мл)
	ком.
	50

	68
	
	Инфузиони раствори
	ком.
	15

	69
	
	Систем за инфузија
	ком.
	15

	70
	
	Систем за трансфузија
	ком.
	15

	71
	
	Фластери
	ком.
	20

	72
	
	Шпатули (дрвени)
	ком.
	100

	73
	
	Талк 
	грам
	200

	74
	
	Сапун
	ком.
	5

	75
	
	Течен сапун
	литар
	1

	76
	
	Шампон

	литар
	1

	77
	
	Стапчиња за хигиена на
уши
	парче
	100

	78
	
	Дискета
	парче
	100

	79
	
	Графофолија
	парче
	500

	80
	
	Видеолента
	парче
	50

	81
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	82
	
	Хамер
	парче
	130

	83
	
	Маркер
	парче
	80

	84
	
	Фломастер
	парче
	150

	85
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	86
	
	Компакт диск
	парче
	10

	87
	
	Слајд
	парче
	100

	88
	Разни видови цртежи, слики, фотогра-фии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци, извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	89
	Литература:
· наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
· учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
· стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
· закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на здравството;
· публикации (весници, брошури, ка-талози, проспекти  и стручни списа-нија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети.
	
	
	


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА: 
· Неурологија;
· Хирургија;
· Кинезитерапија;
· Физикална терапија;
· Рехабилитација;
· Практична настава.
Година на изучување: III година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Потпазушни патерици
	
	парче 
	2

	2.
	Подлакотни патерици
	
	парче
	2

	3. 
	Склоплив инвалидски дубак
	
	парче
	1

	4.
	Перонеус апарат
	
	парче
	1

	5.
	Потколена протеза
	
	парче
	1

	6.
	Натколена протеза
	
	парче
	1

	7.
	Ортопедски чевли Денис Браун со деротациона сајла
	
	парче
	1

	8. 
	Пластичен корсет за сколиоза
	
	парче
	1

	9.
	Еластични бандажери за горни и долни екстремитети
	
	парче
	6

	10.
	Физиотопки АБС
	
	парче
	4

	11.
	Ролни за гимнастика и поддршка 
	
	парче
	4

	12.
	Баланс даски
	
	парче
	4

	13.
	Аеростеп
	
	парче
	4

	14.
	Резистентни еластични ленти за вежбање
	
	парче
	4

	15.
	ИЦ лампа
	
	парче
	2

	16.
	УВ лампа
	
	парче
	2

	19.
	
	Дискета
	парче
	100

	20.
	
	Графофолија
	парче
	500

	21.
	
	Видеолента
	парче
	50

	22.
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	23.
	
	Хамер
	парче
	130

	24.
	
	Маркер
	парче
	80

	25.
	
	Фломастер
	парче
	150

	26.
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	27.
	
	Компакт диск
	парче
	10

	28.
	
	Слајд
	парче
	100

	29.
	Разни видови цртежи, слики, фотографии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци, извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	30.
	Литература:
92. наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
93. учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
94. стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
95. закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на здравството;
96. публикации (весници, брошури, каталози, проспекти  и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА: 
· Физикална терапија;
· Рехабилитација;
· Практична настава.
Година на изучување: IV година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Потпазушни патерици
	
	парче 
	2

	2.
	Подлакотни патерици
	
	парче
	2

	3. 
	Склоплив инвалидски дубак
	
	парче
	1

	4.
	Перонеус апарат
	
	парче
	1

	5.
	Потколена протеза
	
	парче
	1

	6.
	Натколена протеза
	
	парче
	1

	7.
	Антидекубитални штитници за лакот
	
	парче
	2

	8. 
	Антидекубитални штитници за пети
	
	парче
	2

	9.
	Антидекубитална прстен перница
	
	парче
	2

	10.
	Пневматски антидекубитален душек со воздушни капсули
	
	парче
	1

	11.
	Апарат за вежби за дишење
	
	парче
	4

	12.
	Комбиниран апарат за електротерапија
	
	парче
	1

	13.
	Апарат за сонотерапија
	
	парче
	1

	14.
	Портабл апарат за ТЕНС
	
	парче
	2

	15.
	
	Дискета
	парче
	100

	16.
	
	Графофолија
	парче
	500

	17.
	
	Видеолента
	парче
	50

	18.
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	19.
	
	Хамер
	парче
	130

	20.
	
	Маркер
	парче
	80

	21.
	
	Фломастер
	парче
	150

	22.
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	23.
	
	Компакт диск
	парче
	10

	24.
	
	Слајд
	парче
	100

	25.
	Разни видови цртежи, слики, фотографии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци, извештаи, пропаганден материјал, примери од праксата, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	26.
	Литература:
97. наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
98. учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
99. стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
100. закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на здравството;
101. публикации (весници, брошури, каталози, проспекти и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


ДАТУМ НА ИЗРАБОТКА И НОСИТЕЛИ НА ИЗРАБОТКАТА НА НОРМАТИВОТ ЗА ОПРЕМА, НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА
Д-р. Лидушка Василеска, советник во Центар за стручно образование и обука во соработка со стручните активи на училиштата од здравствената струка.
 1. СМУГС ,,Д-р. Панче Караѓозов”, Скопје
 2. СМУ ,,Јане Сандански “, Штип
Датум на изработка: април, 2008 година
 ДАТУМ НА ДОНЕСУВАЊЕ 
Нормативот за опрема, наставни средства и помагала за образовните профили од здравствената струка го одобри министерот за образование и наука со решение број  07-5213/1 од 11.07.2008 година.
НОРМАТИВ 
ЗА ОПРЕМА, НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА
за 
образовните профили од техничкото образование 
од 
ЕКОНОМСКО-ПРАВНА И ТРГОВСКА СТРУКА
[image: image10.emf]
                                             Скопје, 2008
Вовед

Воспитно-образовната работа во стручното образование и обука се одвива согласно педагошките стандарди, меѓу кои се вбројуваат и нормативите со кои во училиштата се обезбедува простор, опрема, наставни средства и материјали. Со нормативите се влијае врз квалитетот на воспитно-образовниот процес во постигнувањето на целите, исто така воедначување на условите за работа во училиштата од економска, правна и трговска струка на ниво на државата, како и мотивирање на истите во напорите да обезбедат опрема, наставни средства и материјали. 

Воспитно-образовниот процес се реализира согласно наставните планови и програми за економско-правна и трговска струка. Програмските документи во постојните реформи во средното стручно образование и обука се изработени според стандарди во кои, меѓу другите подрачја, е опфатено и подрачјето наставни средства и помагала. Меѓутоа, опфатеноста на наставните средства и помагала во програмските документи е општа, со што се наметнува потребата од изготвување посебен документ во кој се опфаќаат наставните средства, помагала и материјали на ниво на училиште, струка и за стручните наставни предмети на ниво на профил.

Обезбедувањето на училиштата од средното образование со простор, опрема, наставни средства и материјали е регулирано според следните документи:
· Општ норматив;
· посебни нормативи за секој наставен предмет од општото образование и задолжителните активности; 
· посебни нормативи за наставните предмети од стручното образование и обука на ниво на образовен профил.
Во рамките на Општиот норматив се опфатени:
· училиштен простор;
· опрема на наставни и други простории;
· општи и заеднички наставни средства;
· училишна библиотека - медиотека со читална.
Нормативите за економско-правната и трговската струка се изготвени врз основа на современата дидактика и наставните програми. Нормативите за наставните програми од општото образовно подрачје и задолжителните активности се во рамките на Општиот норматив, додека нормативите за наставните предмети од стручното образование и обука се изработени на ниво на образовен профил. 
Во рамките на Нормативот за економско - правната и трговската струка се изготвени сумарни нормативи за секој од образовните профили од струката (економски техничар, правен техничар, деловен секретар и техничар за трговија и маркетинг), кои се однесуваат на првото ниво на развиеност на училиштето (со 2 паралелки по образовен профил), согласно Општиот норматив. Притоа се имаше предвид постојната опременост на училиштата, можноста на училиштата сами да изготват наставни средства, како и можностите што ги има државата со отвореноста на пазарот кон светот. 
Квантитативната опременост во економско-правната и трговската струка е определена на ниво на образовни профили и е во согласност со Општиот норматив.
1. ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ УЧИЛНИЦИ ИЛИ КАБИНЕТИ 
НА НИВО НА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
ЕКОНОМСКИ ТЕХНИЧАР
НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ: СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД НАСТАВНИОТ ПЛАН ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ -  ЕКОНОМСКИ ТЕХНИЧАР, И ТОА:
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА; 
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ПРОФИЛОТ - ЕКОНОМСКИ ТЕХНИЧАР; 
· ПРАКТИЧНАТА НАСТАВА ЗА ЕКОНОМСКИОТ ТЕХНИЧАР; 
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД ИЗБОРНАТА НАСТАВА. 
Година на изучување: I - IV
	Ред.

број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Един.

мерка
	Количина
(минимум)

	1. 1.
	Компјутер (и по можност Интернет пристап)
	
	парче
	50

	2. 2.
	Софтвер од соодветната област според содржините од наставните програми за стручните предмети 
	
	пакет
	според потребите

	3. 3.
	Фотокопир
	
	парче
	1

	4. 4.
	Скенер
	
	парче
	1

	5. 5.
	Графоскоп
	
	парче
	10

	6. 6.
	Телевизор
	
	парче
	3

	7. 7.
	Видеорикордер (ДВД)
	
	парче
	3

	8. 8.
	Печатач
	
	парче
	10

	9. 9.
	ЛЦД проектор (или видеобим)
	
	парче
	1

	10. 10.
	Дигитална камера
	
	парче
	1

	11. 11.
	Подвижна масичка за графоскоп/ ЛЦД проектор
	
	парче
	10

	12. 12.
	Слајд проектор
	
	парче
	1

	13. 13.
	Карта на Р. Македонија
	
	парче
	1

	14. 14.
	Карта на Европа
	
	парче
	1

	15. 15.
	Карта на светот
	
	парче
	1

	16. 16.
	Ласерски покажувач за презентација
	
	парче
	10

	17. 17.
	Подвижна табла (Флип цхарт табла)
	
	парче
	3

	18. 18.
	Платно за проекција
	
	парче
	3

	19. 
	Лап топ
	
	парче
	3

	20. 
	Канцелариски мебел (шкафчиња со фиоки и полици)
	
	парче
	5

	21. 
	Касетофон
	
	парче
	3

	22. 
	Школска табла
	
	парче
	4

	23. 
	Фотоапарат
	
	парче
	1

	24. 19.
	
	Дискета
	парче
	100

	25. 20.
	
	Графофолија
	парче
	500

	26. 21.
	
	Видеолента
	парче
	20

	27. 22.
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	топ
	според потребите

	28. 23.
	
	Хамер
	парче
	150

	29. 24.
	
	Маркер
	парче
	100

	30. 25.
	
	Фломастер
	парче
	150

	31. 26.
	
	Селотејп
	парче
	50

	32. 27.
	
	Ножици
	парче
	10

	33. 28.
	
	Спојувалка (хефталка)
	парче
	10

	34. 29.
	
	Слајд
	парче
	50

	35. 
	
	Тонер
	парче
	30

	36. 
	
	Флеш 
	парче
	30

	37. 
	
	ЦД
	парче
	100

	38. 23.
	
	Регистратор
	парче
	10

	39. 
	
	Регистар
	парче
	10

	40. 
	
	Штембил
	парче
	10

	41. 
	
	Печат
	парче
	10

	42. 
	
	Деловодник
	парче
	10

	43. 
	
	Плик
	парче
	100

	44. 30.
	Разни видови документи и обрасци, книговодствени книги, шеми, графикони, табели, слики, извештаи, модели, примероци, лексикони, речници, пропаганден материјал, примери од практиката, стопански и сообраќајни карти согласно темите и содржините од наставните програми за соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


2. ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ УЧИЛНИЦИ ИЛИ КАБИНЕТИ 
НА НИВО НА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
ПРАВЕН ТЕХНИЧАР
НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ: СТРУЧНИТЕ ПРЕДМЕТИ ОД НАСТАВНИОТ ПЛАН ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ -  ПРАВЕН ТЕХНИЧАР, И ТОА:
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА; 
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ПРОФИЛОТ - ПРАВЕН ТЕХНИЧАР; 
· ПРАКТИЧНАТА НАСТАВА ЗА ПРАВНИОТ ТЕХНИЧАР;  
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД ИЗБОРНАТА НАСТАВА. 
Година на изучување: I - IV
	Реден
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1. 
	Компјутер (и по можност Интернет пристап)
	
	парче
	50

	2. 
	Софтвер од соодветната област според содржините од наставните програми за стручните предмети 
	
	пакет
	според потребите

	3. 
	Фотокопир
	
	парче
	1

	4. 
	Скенер
	
	парче
	1

	5. 
	ЛЦД проектор (или видеобим)
	
	парче
	1

	6. 
	
	Дискета 
	парче
	100

	7. 
	Графоскоп
	
	парче
	10

	8. 
	
	Графофолија
	парче
	500

	9. 
	Телевизор
	
	парче
	3

	10. 
	Видеорикордер (ДВД)
	
	парче
	3

	11. 
	
	Видеолента
	парче
	20

	12. 
	Печатач
	
	парче
	10

	13. 
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	14. 
	Дигитална камера
	
	парче
	1

	15. 
	Диктафон
	
	парче
	3

	16. 
	Подвижна масичка за графоскоп/ ЛЦД проектор
	
	парче
	10

	17. 
	Подвижна табла (Флип цхарт табла)
	
	парче
	3

	18. 
	Платно за проекција
	
	парче
	3

	19. 
	
	Маркер
	парче
	100

	20. 
	
	Хамер
	парче
	150

	21. 
	Ласерски покажувач за презентација
	
	парче
	10

	22. 
	Лап топ
	
	парче
	3

	23. 
	Канцелариски мебел (шкафчиња со фиоки и полици)
	
	парче
	5

	24. 
	Касетофон
	
	парче
	3

	25. 
	Школска табла
	
	парче
	4

	26. 
	Фотоапарат
	
	парче
	1

	27. 
	
	Регистратор
	парче
	10

	28. 
	
	Штембил
	парче
	10

	29. 
	
	Печат
	парче
	10

	30. 
	
	Деловодник
	парче
	10

	31. 
	
	Регистар
	парче
	10

	32. 
	
	Плик (голем)
	парче
	100

	33. 
	
	Плик (мал)
	парче
	100

	34. 
	
	Фломастер
	парче
	100

	35. 
	
	Спојувалка (хефталка)
	парче
	10

	36. 
	
	Селотејп
	парче
	50

	37. 
	
	Ножици
	парче
	10

	38. 
	
	Тонер
	парче
	30

	39. 
	
	Флеш 
	парче
	30

	40. 
	
	ЦД
	парче
	100

	41. 
	Разни видови документи, обрасци (празни и пополнети), примери од практиката и разни канцелариски книги согласно темите и содржините од наставните програми по соодветните стручни предмети
	
	
	


3. ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ УЧИЛНИЦИ ИЛИ КАБИНЕТИ 
НА НИВО НА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
ДЕЛОВЕН СЕКРЕТАР
НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ: СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД НАСТАВНИОТ ПЛАН ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ - ДЕЛОВЕН СЕКРЕТАР, И ТОА:
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА; 
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ПРОФИЛОТ -  ДЕЛОВЕН СЕКРЕТАР; 
· ПРАКТИЧНАТА НАСТАВА ЗА ДЕЛОВНИОТ СЕКРЕТАР;  
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД ИЗБОРНАТА НАСТАВА.  
Година на изучување: I - IV
	Реден
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1. 
	Компјутер (и по можност Интернет пристап)
	
	парче
	50

	2. 
	Софтвер од соодветната област според содржините од наставните програми за стручните предмети 
	
	пакет
	според потребите

	3. 
	Фотокопир
	
	парче
	1

	4. 
	Скенер
	
	парче
	1

	5. 
	
	Дискета 
	парче
	100

	6. 
	ЛЦД проектор (или видеобим)
	
	парче
	1

	7. 
	Графоскоп
	
	парче
	10

	8. 
	
	Графофолија
	парче
	500

	9. 
	Телевизор
	
	парче
	3

	10. 
	Видеорикордер (ДВД)
	
	парче
	3

	11. 
	
	Видеолента
	парче
	20

	12. 
	Печатач
	
	парче
	10

	13. 
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	14. 
	Дигитална камера
	
	парче
	1

	15. 
	Диктафон 
	
	парче
	3

	16. 
	Подвижна масичка за графоскоп /ЛЦД проектор
	
	парче
	10

	17. 
	
	Маркер
	парче
	100

	18. 
	
	Хамер
	парче
	150

	19. 
	Подвижна табла (Флип цхарт табла)
	
	парче
	3

	20. 
	Платно за проекција
	
	парче
	3

	21. 
	Ласерски покажувач за презентација
	
	парче
	10

	22. 
	Лап топ
	
	парче
	3

	23. 
	Канцелариски мебел (шкафчиња со фиоки и полици)
	
	парче
	5

	24. 
	Касетофон
	
	парче
	3

	25. 
	Школска табла
	
	парче
	4

	26. 
	Фотоапарат
	
	парче
	1

	27. 
	
	Регистратор
	парче
	10

	28. 
	
	Штембил
	парче
	10

	29. 
	
	Печат
	парче
	10

	30. 
	
	Деловодник
	парче
	10

	31. 
	
	Регистар
	парче
	10

	32. 
	
	Плик (голем)
	парче
	100

	33. 
	
	Плик (мал)
	парче
	100

	34. 
	
	Фломастер
	парче
	150

	35. 
	
	Спојувалка (хефталка)
	парче
	10

	36. 
	
	Селотејп
	парче
	50

	37. 
	
	Ножици
	парче
	10

	38. 
	
	Тонер
	парче
	30

	39. 
	
	Флеш 
	парче
	30

	40. 
	
	ЦД
	парче
	100

	41. 
	Разни видови документи, обрасци (празни и пополнети), примери од практиката и разни канцелариски книги и книговодствени книги согласно темите и содржините од настав​ните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


4. ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ УЧИЛНИЦИ ИЛИ КАБИНЕТИ
НА НИВО НА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ
ТЕХНИЧАР ЗА ТРГОВИЈА И МАРКЕТИНГ
НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ: СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД НАСТАВНИОТ ПЛАН ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ -  ТЕХНИЧАР ЗА ТРГОВИЈА И МАРКЕТИНГ, И ТОА:
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА; 
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ПРОФИЛОТ -  ТЕХНИЧАР ЗА ТРГОВИЈА И МАРКЕТИНГ; 
· ПРАКТИЧНАТА НАСТАВА ЗА ТЕХНИЧАР ЗА ТРГОВИЈА И МАРКЕТИНГ; 
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД ИЗБОРНАТА НАСТАВА.
Година на изучување: I - IV
	Реден
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1. 
	Компјутер (и по можност Интернет пристап)
	
	парче
	50

	2. 
	Софтвер од соодветната област според содржините од наставните програми за стручните предмети 
	
	пакет
	според потребите

	3. 
	Фотокопир
	
	парче
	1

	4. 
	Скенер
	
	парче
	1

	5. 
	Графоскоп
	
	парче
	10

	6. 
	Телевизор
	
	парче
	3

	7. 
	Видеорикордер (ДВД)
	
	парче
	3

	8. 
	Печатач
	
	парче
	10

	9. 
	ЛЦД проектор (или видеобим)
	
	парче
	1

	10. 
	Дигитална камера
	
	парче
	1

	11. 
	Подвижна масичка за графоскоп
	
	парче
	10

	12. 
	Подвижна табла (Флип цхарт табла)
	
	парче
	3

	13. 
	Платно за проекција
	
	парче
	3

	14. 
	Слајдпроектор
	
	парче
	1

	15. 
	Ласерски покажувач за презентација
	
	парче
	10

	16. 
	Лап топ
	
	парче
	3

	17. 
	Канцелариски мебел (шкафчиња со фиоки и полици)
	
	парче
	5

	18. 
	Касетофон
	
	парче
	3

	19. 
	Школска табла
	
	парче
	4

	20. 
	Фотоапарат
	
	парче
	1

	21. 
	
	Дискета
	парче
	100

	22. 
	
	Графофолија
	парче
	500

	23. 
	
	Видеолента
	парче
	20

	24. 
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	25. 
	
	Хамер
	парче
	150

	26. 
	
	Маркер
	парче
	100

	27. 
	
	Фломастер
	парче
	150

	28. 
	
	Селотејп
	парче
	50

	29. 
	
	Ножици
	парче
	10

	30. 
	
	Спојувалка (хефталка)
	парче
	10

	31. 
	
	Слајд
	парче
	50

	32. 
	
	Регистратор
	парче
	10

	33. 
	
	Штембил
	парче
	10

	34. 
	
	Печат
	парче
	10

	35. 
	
	Деловодник
	парче
	10

	36. 
	
	Регистар
	парче
	10

	37. 
	
	Плик 
	парче
	100

	38. 
	
	Тонер
	парче
	30

	39. 
	
	Флеш 
	парче
	30

	40. 
	
	ЦД
	парче
	100

	41. 
	Разни видови документи и обрасци, шеми, графикони, табели, слики, извештаи, модели, примероци, пропаганден материјал, примери од практиката согласно темите и содржините од наставните програми за соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


5. ДАТУМ НА ИЗРАБОТКА И НОСИТЕЛИ  НА ИЗРАБОТКАТА НА НОРМАТИВОТ ЗА ОПРЕМА, НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА
Елизабета Јовановска-Радановиќ, Центар за стручно образование и обука во соработка со стручните активи на училиштата од економско-правна и трговска струка.
6. ПОТПИС И ДАТУМ НА ДОНЕСУВАЊЕ НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

Нормативот за опрема, наставни средства и помагала за образовните профили од економско-правна и трговска струка го донесе

Министер

_____________________________________
на ден__________________Скопје

МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА
ЦЕНТАР ЗА СТРУЧНО ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА
НОРМАТИВИ 
ЗА НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА
ЗА УГОСТИТЕЛСКО-ТУРИСТИЧКА СТРУКА
Хотелско-туристички техничар
[image: image11.emf]
Скопје, 2008 година
Вовед

Воспитно-образовната работа во стручното образование и обука се одвива согласно педагошките стандарди, меѓу кои се вбројуваат и нормативите со кои во училиштата се обезбедува простор, опрема, наставни средства и материјали. Со нормативите се влијае врз квалитетот на воспитно-образовниот процес во постигнувањето на целите, исто така воедначување на условите за работа во училиштата од угостителско-туристичката струка на ниво на државата, како и мотивирање на истите во напорите да обезбедат опрема, наставни средства и материјали. 

Воспитно-образовниот процес се реализира согласно наставните планови и програми за угостителско-туристичката струка. Програмските документи во постојните реформи во средното стручно образование и обука се изработени според стандарди во кои, меѓу другите подрачја, е опфатено и подрачјето наставни средства и помагала. Меѓутоа, опфатеноста на наставните средства и помагала во програмските документи е општа, со што се наметнува потребата од изготвување посебен документ во кој се опфаќаат наставните средства, помагала и материјали на ниво на училиште, струка  и за стручните наставни предмети на ниво на профил.

Обезбедувањето на училиштата од средното образование со простор, опрема, наставни средства и материјали е регулирано според следните документи:
· Општ норматив;
· посебни нормативи за секој наставен предмет од општото образование и задолжителните активности;  
· посебни нормативи за наставните предмети од стручното образование и обука на ниво на образовен профил.
Во рамките на Општиот норматив се опфатени:
· училиштен простор;
· опрема на наставни и други простории;
· општи и заеднички наставни средства;
· училишна библиотека - медиотека со читална.
Нормативите за угостителско-туристичката струка се изготвени врз основа на современата дидактика и наставните програми. Нормативите за наставните програми од општото образовно подрачје и задолжителните активности се во рамките на Општиот норматив, додека нормативите за наставните предмети од стручното образование и обука се изработени на ниво на образовен профил. 
Во рамките на Нормативот за угостителско-туристичката струка е изготвен сумарен норматив за образовниот профил од струката (хотелско-туристички техничар), кој се однесува на првото ниво на развиеност на училиштето (со 2 паралелки по образовен профил), согласно Општиот норматив. Притоа се имаше предвид постојаната опременост на училиштата, можноста на училиштата сами да изготват наставни средства, како и можностите што ги има државата со отвореноста на пазарот кон светот. 
Квантитативната опременост во угостителско-туристичката струка е определена на ниво на образовен профил и е во согласност со Општиот норматив.
ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ УЧИЛНИЦИ ИЛИ КАБИНЕТИ 
НА НИВО НА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
 ХОТЕЛСКО-ТУРИСТИЧКИ ТЕХНИЧАР 
	Ред. бр.
	Наставни средства и помагала
	Един. мерка
	Коли-чина
	Потрошен материјал
	Един.
мерка
	Количина

	1.
	Графоскоп
	парче
	3
	Графофолии
	парче
	по потреба

	2.
	Дијапроектор
	парче
	1
	Слајдови
	парче
	по потреба

	3.
	Компјутер
	парче
	18
	Дискети
	парче
	по потреба

	4.
	Печатар
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	5.
	Скенер
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	6.
	Платно за проекција
	парче
	3
	
	
	

	7.
	Видеобим
	парче
	1
	
	
	

	8.
	Телевизор
	парче
	2
	
	
	

	9.
	Видеокамера
	парче
	1
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	10.
	ЦД дискови
	парче
	
	
	
	по потреба

	11.
	Видеорикордер
	парче
	2
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	12.
	ДВД техника
	парче
	1
	
	
	

	13
	ЛЦД проектор
	парче
	1
	Сијалици
	парче
	по потреба

	14.
	Дигитална камера
	парче
	1
	
	
	

	15.
	Фотокопир
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	16. 
	Печатар во боја
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба


ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ УЧИЛНИЦИ ИЛИ КАБИНЕТИ 
НА НИВО НА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
ХОТЕЛСКО-ТУРИСТИЧКИ ТЕХНИЧАР
НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ: СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД НАСТАВНИОТ ПЛАН ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ -  ХОТЕЛСКО  ТУРИСТИЧКИ ТЕХНИЧАР,  И ТОА:
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА; 
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ПРОФИЛОТ -  ХОТЕЛСКО-ТУРИСТИЧКИ ТЕХНИЧАР; 
· ПРАКТИЧНАТА НАСТАВА ЗА ХОТЕЛСКО-ТУРИСТИЧКИОТ ТЕХНИЧАР.  
Година на изучување: I - IV
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Компјутер (и по можност Интернет пристап)
	
	парче
	30

	2.
	Софтвер за хотелско работење (апликативна програма)
	
	пакет
	според потребите

	3.
	Софтвер за агенциско работење (апликативна програма)
	
	пакет
	според потребите

	4.
	ЛЦД проектор (или видеобим)
	
	парче
	1

	5.
	Печатач во боја
	
	парче
	2

	6.
	Печатач (црно - бел)
	
	парче
	3

	7.
	Касетофон со ЦД
	
	парче
	1

	8.
	Графоскоп 
	
	парче
	10

	9.
	Телевизор
	
	парче
	5

	10.
	Видеорикордер
	
	парче
	5

	11.
	Дигитална камера
	
	парче
	1

	12.
	Подвижна масичка за графоскоп
	
	парче
	10

	13.
	Слајдпроектор
	
	парче
	2

	14.
	Карта на Р. Македонија
	
	парче
	1

	15.
	Туристичка карта на Р. Македонија
	
	парче
	2

	16.
	Карта на Европа
	
	парче
	1

	17.
	Карта на светот
	
	парче
	1

	18.
	Шема за угостителски објект за сместување
	
	парче
	1

	19.
	Шема за угостителски објект за исхрана
	
	парче
	1

	20.
	Шема за угостителски објект за разонода
	
	парче
	1

	21.
	Туристички проспект
	
	парче
	50

	22.
	Ресторански чаршаф
(140 см на 140см)
	
	парче
	8

	23.
	Натчаршаф 
(80 см на 80 см)
	
	парче
	8

	24.
	Платнена салфетка (50 см на 50 см)
	
	парче
	16

	25.
	Банкетски чаршаф
(180 см на 260 см)
	
	парче
	1

	26.
	Ресторанска маса
(за 4 лица)
	
	парче
	8

	27.
	Ресторански стол
	
	парче
	16

	28.
	Чаша за вода
	
	парче
	16

	29.
	Чаша за вино 
	
	парче
	16

	30.
	Длабока чинија
	
	парче
	16

	31.
	Плитка чинија
	
	парче
	16

	32.
	Десертна чинија
	
	парче
	16

	33.
	Салатер
	
	парче
	16

	34.
	Овал
	
	парче
	8

	35.
	Каранфингла
	
	парче
	8

	36.
	Посипувачи за сол и бибер
	
	парче
	8

	37.
	Пепелник
	
	парче
	8

	38.
	Листа на јадења
	
	парче
	20

	39.
	Мени карта
	
	парче
	20

	40.
	Карта на пијалаци
	
	парче
	20

	41.
	Електричен шпорет
	
	парче
	1

	42.
	Топла маса
	
	парче
	1

	43.
	Фритеза
	
	парче
	1

	44.
	Фрижидер
	
	парче
	1

	45.
	Универзална машина
	
	парче
	1

	46.
	Вага
	
	парче
	1

	47.
	Кипер
	
	парче
	1

	48.
	Лонец
	
	парче
	3

	49.
	Тенџере
	
	парче
	3

	50.
	Тава
	
	парче
	8

	51.
	Плех за печење
	
	парче
	2

	52.
	Вангла
	
	парче
	5

	53.
	Тембал
	
	парче
	6

	54.
	Преса за пасирање
	
	парче
	8

	55.
	Цедилка за супа
	
	парче
	8

	56.
	Цедилка за шпагети
	
	парче
	8

	57.
	Шолја за супа
	
	парче
	8

	58.
	Ренде
	
	парче
	8

	59.
	Готварски нож
	
	парче
	8

	60.
	Готварска виљушка 
	
	парче
	8

	61.
	Готварска лажица
	
	парче
	8

	62.
	Шолји за конзуме
	
	парче
	16

	63.
	Штица за сечење
	
	парче
	6

	64.
	Садомијалник
	
	парче
	1

	65.
	Лавабо
	
	парче
	1

	66.
	Работна маса
	
	парче
	2

	67.
	Шанк
	
	парче
	1

	68.
	Ретро пулт
	
	парче
	1

	69.
	Подвижна масичка за графоскоп
	
	парче
	1

	70.
	Пријава за домашни гости
	
	парче
	70

	71.
	Пријава за странски гости
	
	парче
	70

	72.
	Книга за домашни и странски гости
	
	парче
	70

	73.
	Хотелски дневник
	
	парче
	1

	74.
	Шеми на одделенијата во хотелот
	
	парче
	50

	75.
	Хотелски проспекти
	
	парче
	10

	76.
	Благајничка книга
	
	парче
	1

	77.
	Книга за будење на гостите
	
	парче
	1

	78.
	Книга за издадени сефови
	
	парче
	1

	79.
	Индекс на гости
	
	парче
	1

	80.
	Книга на заборавени предмети
	
	парче
	1

	81.
	Листа за хотелски разговори
	
	парче
	1

	82.
	Апарат за кредитни картички
	
	парче
	1

	83.
	Хотелска сметка
	
	парче
	1

	84.
	Хотелска легитимација
	
	парче
	1

	85.
	Кредитна картичка
	
	парче
	3

	86.
	Апарат за кредитна картичка
	
	парче
	1

	87.
	Туристички проспекти
	
	парче
	50

	88.
	Авиобилет
	
	парче
	10

	89.
	Автобуски билет
	
	парче
	10

	90.
	Железнички билет
	
	парче
	10

	91.
	Бродски билет
	
	парче
	10

	92.
	Букинг листа
	
	парче
	10

	93.
	Руминг листа
	
	парче
	10

	94.
	Договор за лотман
	
	парче
	10

	95.
	Договор за фиксен закуп
	
	парче
	10

	96.
	Договор за побарана и потврдена резервација
	
	парче
	10

	97.
	Ред на летање
	
	парче
	10

	98.
	Железнички возен ред
	
	парче
	10

	99.
	Автобуски возен ред
	
	парче
	10

	100.
	Католог од различни туроператори
	
	парче
	10

	101.
	Ваучер
	
	парче
	12

	102.
	Туристички чек
	
	парче
	2

	103.
	Компакт диск со туристички содржини
	
	парче
	20

	104.
	Микроскоп
	
	парче
	1

	105.
	Прибор за прва помош
	
	парче
	3

	106.
	Слика на бактерии 
	
	парче
	1

	107.
	Слика на цревни паразити
	
	парче
	1

	108.
	Слика на дезинфекција, дезинсекција и дератизација
	
	парче
	1

	109.
	Слика на вируси
	
	парче
	1

	110.
	Слика на вирусни заболувања
	
	парче
	1

	111.
	Фантом (кукла)
	
	парче
	1

	112.
	Крамерови шини
	
	парче
	5

	113.
	
	Дискета
	парче
	100

	114.
	
	Графофолија
	парче
	500

	115.
	
	Видеолента
	парче
	50

	116.
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	117.
	
	Хамер
	парче
	130

	118.
	
	Маркер
	парче
	80

	119.
	
	Фломастер
	парче
	150

	120.
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	121.
	
	Компакт диск
	парче
	10

	122.
	
	Слајд
	парче
	100

	123.
	Разни видови цртежи, слики, фотографии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци , извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	124.
	Литература:
102. наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
103. учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
104. стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
105. закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на угостителството и туризмот;
106. публикации (весници, брошури, каталози, проспекти  и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


Нормативот за наставни средства и помагала за угостителско-туристичката струка го подготвија: 

1. Чедомир Димовски, советник за угостителско-туристичка струка
МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА
ЦЕНТАР ЗА СТРУЧНО ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА
 НОРМАТИВИ 
ЗА НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА
ЗА СТРУКА ЛИЧНИ УСЛУГИ
Техничар за очна оптика
[image: image12.emf]
Скопје,  2008 година
Вовед

Воспитно-образовната работа во стручното образование и обука се одвива согласно педагошките стандарди, меѓу кои се вбројуваат и нормативите со кои во училиштата се обезбедува простор, опрема, наставни средства и материјали. Со нормативите се влијае врз квалитетот на воспитно-образовниот процес во постигнувањето на целите, исто така воедначување на условите за работа во училиштата од струката лични услуги на ниво на државата, како и мотивирање на истите во напорите да обезбедат опрема, наставни средства и материјали. 

Воспитно-образовниот процес се реализира согласно наставните планови и програми за струката лични услуги. Програмските документи во постојните реформи во средното стручно образование и обука се изработени според стандарди во кои, меѓу другите подрачја, е опфатено и подрачјето наставни средства и помагала. Меѓутоа, опфатеноста на наставните средства и помагала во програмските документи е општа, со што се наметнува потребата од изготвување посебен документ во кој се опфаќаат наставните средства, помагала и материјали на ниво на училиште, струка  и за стручните наставни предмети на ниво на профил.

Обезбедувањето на училиштата од средното образование со простор, опрема, наставни средства и материјали е регулирано според следните документи:
· Општ норматив;
· посебни нормативи за секој наставен предмет од општото образование и задолжителните активности;  
· посебни нормативи за наставните предмети од стручното образование и обука на ниво на образовен профил.
Во рамките на Општиот норматив се опфатени:
· училиштен простор;
· опрема на наставни и други простории;
· општи и заеднички наставни средства;
· училишна библиотека - медиотека со читална.
Нормативите за струката лични услуги се изготвени врз основа на современата дидактика и наставните програми. Нормативите за наставните програми од општото образовно подрачје и задолжителните активности се во рамките на Општиот норматив. Во овој документ се застапени нормативите за наставните средства и помагала по наставните предмети од стручното образование за I, II и III година. 
Во рамките на Нормативот за струката лични услуги е изготвен сумарен норматив за образовниот профил од струката (техничар за очна оптика), кој се однесува на првото ниво на развиеност на училиштето (со 2 паралелки по образовен профил), согласно Општиот норматив. Притоа се имаше предвид постојаната опременост на училиштата, можноста на училиштата сами да изготват наставни средства, како и можностите што ги има државата со отвореноста на пазарот кон светот. 
Квантитативната опременост во струката лични услуги е определена на ниво на образовен профил и е во согласност со Општиот норматив.
ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ УЧИЛНИЦИ ИЛИ КАБИНЕТИ 
НА НИВО НА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
ТЕХНИЧАР ЗА ОЧНА ОПТИКА
	Ред. бр.
	Наставни средства и помагала
	Един. мерка
	Коли-чина
	Потрошен материјал
	Един.
мерка
	Количина

	1.
	Графоскоп
	парче
	3
	Графофолии
	парче
	по потреба

	2.
	Дијапроектор
	парче
	1
	Слајдови
	парче
	по потреба

	3.
	Компјутер
	парче
	18
	Дискети
	парче
	по потреба

	4.
	Печатар
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	5.
	Скенер
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	6.
	Платно за проекција
	парче
	3
	
	
	

	7.
	Видеобим
	парче
	1
	
	
	

	8.
	Телевизор
	парче
	2
	
	
	

	9.
	Видеокамера
	парче
	1
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	10.
	ЦД дискови
	парче
	
	
	
	по потреба

	11.
	Видеорикордер
	парче
	2
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	12.
	ДВД техника
	парче
	1
	
	
	

	13
	ЛЦД проектор
	парче
	1
	Сијалици
	парче
	по потреба

	14.
	Дигитална камера
	парче
	1
	
	
	

	15.
	Фотокопир
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	16. 
	Печатар во боја
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба


НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ: СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД НАСТАВНИОТ ПЛАН ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ -  ТЕХНИЧАР ЗА ОЧНА ОПТИКА,  И ТОА:
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА: 
· Техничко цртање и машински елементи;
· Оптички материјали.
Година на изучување: I година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Прибор за цртање (линијари, триаголници, шестари)
	
	парче
	4

	2.
	Модели на геометриски тела
	
	збирка
	1

	3. 
	Модел на квадрант на расклопување
	
	парче
	1

	4.
	Модел октант на расклопување
	
	парче
	1

	5.
	Формати на цртежи (разни големини)
	
	збирка
	1

	6.
	Неразделни врски - шеми, примерoци
	
	збирка
	1

	7.
	Разделни врски - шеми, примерoци
	
	збирка
	1

	8. 
	Елементи за кружно движење - шеми, примерoци
	
	збирка
	1

	9.
	Фрикциони преносници - шеми, примерoци
	
	збирка
	1

	10.
	Запчести преносници - шеми, примерoци
	
	збирка
	1

	11.
	Ременски преносници - шеми, примерoци
	
	збирка
	1

	12.
	Верижни преносници - шеми, примерoци
	
	збирка
	1

	13.
	Примероци на навојни врски
	
	збирка
	1

	14.
	Примероци на осигурувачи на навојни врски
	
	збирка
	1

	15.
	Примероци на пружини
	
	збирка
	1

	16.
	Примероци на оски и оскички
	
	збирка
	1

	17.
	Примероци на вратила
	
	збирка
	1

	18.
	Примероци од елементите на механичките преносници на моќ (запчести полжавести ремени и ременци, верижници)
	
	збирка
	1

	19.
	Прирачници за табели со стандарди
	
	парче
	по потреба

	20.
	Примероци од суровини за производство на стакло
	
	збирка
	1

	21.
	Примероци од оптички леќи 
	
	збирка
	1

	22.
	Уметничка гравирана стаклена плочка
	
	парче
	1

	23.
	Примероци од материјали за брусење и полирање
	
	збирка
	1

	24.
	Примероци од фотографски материјали
	
	збирка
	1

	25.
	Пластични шаблони
	
	збирка
	1

	26.
	Примероци од пластични рамки за очила
	
	збирка
	1

	27.
	Примероци од пластични оптички леќи
	
	збирка
	1

	28.
	Примероци од метални рамки за очила
	
	збирка
	1

	29.
	Прибор за лемење
	
	комплет
	1

	30.
	Примероци од мерни уреди
	
	комплет
	1

	31.
	Примероци од алати за обработка на стакло, пластика и метал
	
	комплет
	1

	32.
	Технолошки шеми на процесите
	
	збирка
	1

	
	
	Дискета
	парче
	100

	
	
	Графофолија
	парче
	500

	
	
	Видеолента
	парче
	50

	
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	
	
	Хамер
	парче
	130

	
	
	Маркер
	парче
	80

	
	
	Фломастер
	парче
	150

	
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	
	
	Компакт диск
	парче
	10

	
	
	Слајд
	парче
	100

	
	Разни видови цртежи, слики, фотографии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци, извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	
	Литература:
107. наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
108. учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
109. стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
110. закони, прописи, правила, норми и узанс од областа на занаетчиството;
111. публикации (весници, брошури, каталози, проспекти и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА
ЦЕНТАР ЗА СТРУЧНО ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА
 НОРМАТИВИ 
ЗА НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА
ЗА СТРУКА ЛИЧНИ УСЛУГИ
Козметички техничар
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Скопје,  2008 година
Вовед

Воспитно-образовната работа во стручното образование и обука се одвива согласно педагошките стандарди, меѓу кои се вбројуваат и нормативите со кои во училиштата се обезбедува простор, опрема, наставни средства и материјали. Со нормативите се влијае врз квалитетот на воспитно-образовниот процес во постигнувањето на целите, исто така воедначување на условите за работа во училиштата од струката лични услуги на ниво на државата, како и мотивирање на истите во напорите да обезбедат опрема, наставни средства и материјали. 

Воспитно-образовниот процес се реализира согласно наставните планови и програми за струката лични услуги. Програмските документи во постојните реформи во средното стручно образование и обука се изработени според стандарди во кои, меѓу другите подрачја, е опфатено и подрачјето наставни средства и помагала. Меѓутоа, опфатеноста на наставните средства и помагала во програмските документи е општа, со што се наметнува потребата од изготвување посебен документ во кој се опфаќаат наставните средства, помагала и материјали на ниво на училиште, струка  и за стручните наставни предмети на ниво на профил.

Обезбедувањето на училиштата од средното образование со простор, опрема, наставни средства и материјали е регулирано според следните документи:
· Општ норматив;
· посебни нормативи за секој наставен предмет од општото образование и задолжителните активности;  
· посебни нормативи за наставните предмети од стручното образование и обука на ниво на образовен профил.
Во рамките на Општиот норматив се опфатени:
· училиштен простор;
· опрема на наставни и други простории;
· општи и заеднички наставни средства;
· училишна библиотека - медиотека со читална.
Нормативите за струката лични услуги се изготвени врз основа на современата дидактика и наставните програми. Нормативите за наставните програми од општото образовно подрачје и задолжителните активности се во рамките на Општиот норматив. Во овој документ се застапени нормативите за наставните средства и помагала по наставните предмети од стручното образование за I година. 
Во рамките на Нормативот за струката лични услуги е изготвен сумарен норматив за образовниот профил од струката (козметички техничар), кој се однесува на првото ниво на развиеност на училиштето (со 2 паралелки по образовен профил), согласно Општиот норматив. Притоа се имаше предвид постојаната опременост на училиштата, можноста на училиштата сами да изготват наставни средства, како и можностите што ги има државата со отвореноста на пазарот кон светот. 
Квантитативната опременост во струката лични услуги е определена на ниво на образовен профил и е во согласност со Општиот норматив.
ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ УЧИЛНИЦИ ИЛИ КАБИНЕТИ 
НА НИВО НА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
 КОЗМЕТИЧКИ ТЕХНИЧАР 
	Ред. бр.
	Наставни средства и помагала
	Един. мерка
	Коли-чина
	Потрошен материјал
	Един.
мерка
	Количина

	1.
	Графоскоп
	парче
	3
	Графофолии
	парче
	по потреба

	2.
	Дијапроектор
	парче
	1
	Слајдови
	парче
	по потреба

	3.
	Компјутер
	парче
	18
	Дискети
	парче
	по потреба

	4.
	Печатар
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	5.
	Скенер
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	6.
	Платно за проекција
	парче
	3
	
	
	

	7.
	Видеобим
	парче
	1
	
	
	

	8.
	Телевизор
	парче
	2
	
	
	

	9.
	Видеокамера
	парче
	1
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	10.
	ЦД дискови
	парче
	
	
	
	по потреба

	11.
	Видеорикордер
	парче
	2
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	12.
	ДВД техника
	парче
	1
	
	
	

	13
	ЛЦД проектор
	парче
	1
	Сијалици
	парче
	по потреба

	14.
	Дигитална камера
	парче
	1
	
	
	

	15.
	Фотокопир
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	16. 
	Печатар во боја
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба


НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ: СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД НАСТАВНИОТ ПЛАН ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ – КОЗМЕТИЧКИ ТЕХНИЧАР,  И ТОА:
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ: 
· Хигиена и микробиологија;

· Естетика;
· Козметика и фризерство.
Година на изучување: I година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Микроскоп
	
	парче
	1

	2.
	Збирка на средства за лична хигиена
	
	комплет
	1

	3.
	Слика од повреди на нозе од неадекватни обувки
	
	парче
	1

	4.
	Прибор за прва помош
	
	парче
	2

	5.
	Слики на бактерии
	
	комплет
	1

	6.
	Слики на цревни паразити
	
	комплет
	1

	7.
	Слики на вируси
	
	комплет
	1

	8.
	Слики на вирусни заболувања
	
	комплет
	1

	9.
	Слики за дезинфекција, дезинсекција и дератизација
	
	комплет
	1

	10.
	Шеми за заштита од зрачење, бука, потреси, зголемен и намален притисок
	
	комплет
	1

	11.
	Слики/цртежи за лични заштитни средства и нивна примена
	
	комплет
	1

	12.
	Табела за витамините во исхраната
	
	парче
	1

	13.
	Шема на пресек на кожа
	
	парче
	1

	14.
	Препарати од разни видови бактерии и вируси
	
	комплет
	1

	15.
	Збирка на историски фризури
	
	комплет
	1

	16.
	Слики на современи модерни фризури
	
	комплет
	1

	17.
	Шеми на разни форми на лице со приказ на корекции
	
	комплет
	1

	18.
	Круг на бои
	
	парче
	1

	19.
	Слики на козметички и фризерски салони
	
	комплет
	1

	20.
	Шема на пресек на кожа
	
	парче
	1

	21.
	Шема на пресеци на влакно
	
	парче
	1

	22.
	Шеми/слики на козметички апарати
	
	комплет
	1

	23.
	Шеми/слики на прибор и апарати за фризерство
	
	комплет
	1

	24.
	Примероци од козметички препарати
	
	колекција
	1

	25.
	Примероци од фризерски препарати
	
	комплет
	1

	
	
	Дискета
	парче
	100

	
	
	Графофолија
	парче
	500

	
	
	Видеолента
	парче
	50

	
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	
	
	Хамер
	парче
	130

	
	
	Маркер
	парче
	80

	
	
	Фломастер
	парче
	150

	
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	
	
	Компакт диск
	парче
	10

	
	
	Слајд
	парче
	100

	
	Разни видови цртежи, слики, фотографии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци, извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	
	Литература:
· наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
· учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
· стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко -методски аспект, како и од стручен аспект);
· закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на занаетчиството;
· публикации (весници, брошури, каталози, проспекти  и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ: 
· Анатомија и физиологија;

· Дематологија;
· Применета козметика;
· Практична настава.
Година на изучување: II година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Микроскоп
	
	парче
	2

	2.
	Апарат за мерење притисок
	
	парче
	2

	3.
	Препарати за клетка и ткива
	
	комплет
	1

	4.
	Модел на срце
	
	парче
	1

	5.
	Модел на бубрези
	
	парче
	1

	6.
	Модел на централен нервен систем
	
	парче
	1

	7.
	Модел на органи за варење
	
	парче
	1

	8.
	Модел на око
	
	парче
	1

	9.
	Анатoмски слики на системот за движење на телото
	
	комплет
	1

	10.
	Анатомски слики на системот за варење на храната
	
	комплет
	1

	11.
	Анатомски слики на системот за дишење
	
	комплет
	1

	12.
	Шема на пресек на кожа
	
	парче
	1

	13.
	Шема на градба на влакно
	
	парче
	1

	14.
	Дерматолошки слики – кожни ефлоресценции
	
	парче
	

	15.
	Дерматолошки слики – болести на кожата
	
	комплет
	1

	16.
	Стерилизатор
	
	парче
	1

	17.
	Козметичко легло
	
	парче
	2

	18.
	Дерматоскоп
	
	парче
	1

	19.
	Слики за масажни движења на лицето, вратот и деколтето
	
	комплет
	1

	20.
	Прибор за корекција на веѓите
	
	комплет
	2

	21.
	Прибор за шминкање
	
	комплет
	1

	22.
	Прибор за депилација
	
	комплет
	1

	23.
	Апарат за парење на кожата на лицето - вапозон
	
	парче
	1

	24.
	Термомаска
	
	парче
	2

	25.
	Примероци од козметички препарати 
	
	колекција
	1

	
	
	Дискета
	парче
	100

	
	
	Графофоли-ја
	парче
	500

	
	
	Видеолента
	парче
	50

	
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	
	
	Хамер
	парче
	130

	
	
	Маркер
	парче
	80

	
	
	Фломастер
	парче
	150

	
	
	Аудиокасе-та
	парче
	20

	
	
	Компакт диск
	парче
	10

	
	
	Слајд
	парче
	100

	
	Разни видови цртежи, слики, фотографии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци, извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	
	Литература:
· наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
· учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
· стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
· закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на занаетчиството;
· публикации (весници, брошури, каталози, проспекти и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА: 
· Дерматологија;

· Фармакологија;
· Козметологија;
· Применета козметика;
· Практична настава.
Година на изучување: III година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Дерматолошки слики за болести на кожата
	
	комплет
	1

	2.
	Збирки на облици на лекови
	
	комплет
	1

	3.
	Периоден систем на елементи
	
	парче
	1

	4.
	Прибор за добивање прочистена вода
	
	комплет
	1

	5.
	Прибор за испитување на суровините на пламен
	
	комплет
	1

	6.
	Прибор за одредување на точката на топење на парафинот
	
	парче
	1

	7.
	Прибор за испитување етерски масла
	
	парче
	1

	8.
	Примероци од козметички суровини
	
	колекција
	1

	9.
	Шеми - табели за состав и калорична вредност на храната
	
	комплет
	1

	10.
	Децимална вага
	
	парче
	1

	11.
	Шема - слики за целулит
	
	комплет
	1

	12.
	Анатомски слики за мускули на телото
	
	комплет
	1

	13.
	Шеми - слики за масажни движења на телото
	
	комплет
	1

	14.
	Шеми - слики за депилација на делови на телото
	
	комплет
	1

	15.
	Слики на апарати за нега на телото
	
	комплет
	1

	16.
	Легло за масажа на телото
	
	парче
	1

	17.
	Легло за депилација
	
	парче
	1

	18.
	Апарат за топење на восокот
	
	парче
	1

	19.
	Прибор за топла восочна депилација
	
	комплет
	1

	20.
	Прибор за ладна восочна депилација
	
	комплет
	1

	21.
	Козметички препарати за масажа на телото
	
	колекција
	1

	22.
	Апарат за масажа на телото
	
	парче
	1

	23.
	Слики на модели на сауни
	
	комплет
	1

	24.
	Козметички препарати за нега на телото
	
	колекција
	1

	25.
	Модели на апарати за козметика на телото
	
	комплет
	1

	
	
	Дискета
	парче
	100

	
	
	Графофолија
	парче
	500

	
	
	Видеолента
	парче
	50

	
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	
	
	Хамер
	парче
	130

	
	
	Маркер
	парче
	80

	
	
	Фломастер
	парче
	150

	
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	
	
	Компакт диск
	парче
	10

	
	
	Слајд
	парче
	100

	
	Разни видови цртежи, слики, фотографии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци, извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	
	Литература:
· наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
· учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
· стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
· закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на занаетчиството;
· публикации (весници, брошури, каталози, проспекти  и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА: 
· Козметологија;
· Применета козметика;
· Практична настава.
Година на изучување: IV година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Рецептура за подготовка на козметички препарати
	
	парче
	1

	2.
	Примероци на козметички суровини
	
	колекција
	1

	3.
	Аналитичка вага
	
	парче
	1

	4.
	Водена бања
	
	парче
	1

	5.
	Примероци на козметички препарати за нега на телото
	
	колекција
	1

	6.
	Примероци на козметички препарати за лична хигиена
	
	колекција
	1

	7.
	Примероци на козметички препарати за декоративна козметика
	
	колекција
	1

	8.
	Примероци на козметички препарати  за нега на лицето
	
	колекција
	1

	9.
	Шеми - слики на патолошки промени на кожата
	
	комплет
	1

	10.
	Шема за градба на ноктот
	
	парче
	1

	11.
	Шеми и слики за маникирање
	
	комплет
	1

	12.
	Прибор за маникирање
	
	парче
	2

	13.
	Примероци на козметички препарати за маникирање
	
	колекција
	1

	14.
	Прибор за педикир
	
	парче
	1

	15.
	Примероци на козметички препарати за нега на стапалото
	
	колекција
	1

	16.
	Топилница за парафин
	
	парче
	1

	17.
	Леген за масажа на стапалата
	
	парче
	1

	18.
	Вештачки нокти
	
	комплет
	2

	19.
	Прибор за надградба на нокти
	
	парче
	1

	20.
	Шеми - слики на корекции на лицето со шминкање         
	
	комплет
	1

	21.
	Прибор за шминкање
	
	парче
	1

	22.
	Лабараториски прибор
	
	комплет
	1

	23.
	Козметички препарати за шминкање
	
	колекција
	

	24.
	Слики на естетски деформитети на носот и ушите
	
	комплет
	1

	25.
	Слики на естетска корекција на градите 
	
	комплет
	1

	26.
	Шеми - слики за методи на липосукција
	
	комплет
	1

	
	
	Дискета
	парче
	100

	
	
	Графофоли-ја
	парче
	500

	
	
	Видеолента
	парче
	50

	
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	
	
	Хамер
	парче
	130

	
	
	Маркер
	парче
	80

	
	
	Фломастер
	парче
	150

	
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	
	
	Компакт диск
	парче
	10

	
	
	Слајд
	парче
	100

	
	Разни видови цртежи, слики, фотографии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци, извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	
	Литература:
· наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
· учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
· стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
· закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на занаетчиството;
· публикации (весници, брошури, каталози, проспекти и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА
ЦЕНТАР ЗА СТРУЧНО ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА
 НОРМАТИВИ 
ЗА НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА
ЗА ТЕКСТИЛНО-КОЖАРСКА СТРУКА 
Конфекциски техничар 
[image: image14.emf]
Скопје,  2008 година
Вовед

Воспитно-образовната работа во стручното образование и обука се одвива согласно педагошките стандарди, меѓу кои се вбројуваат и нормативите со кои во училиштата се обезбедува простор, опрема, наставни средства и материјали. Со нормативите се влијае врз квалитетот на воспитно-образовниот процес во постигнувањето на целите, исто така воедначување на условите за работа во училиштата од текстилно-кожарската струка на ниво на државата, како и мотивирање на истите во напорите да обезбедат опрема, наставни средства и материјали. 

Воспитно-образовниот процес се реализира согласно наставните планови и програми за текстилно-кожарската струка. Програмските документи во постојните реформи во средното стручно образование и обука се изработени според стандарди во кои, меѓу другите подрачја, е опфатено и подрачјето наставни средства и помагала. Меѓутоа, опфатеноста на наставните средства и помагала во програмските документи е општа, со што се наметнува потребата од изготвување посебен документ во кој се опфаќаат наставните средства, помагала и материјали на ниво на училиште, струка  и за стручните наставни предмети на ниво на профил.

Обезбедувањето на училиштата од средното образование со простор, опрема, наставни средства и материјали е регулирано според следните документи:
· Општ норматив;
· посебни нормативи за секој наставен предмет од општото образование и задолжителните активности;  
· посебни нормативи за наставните предмети од стручното образование и обука на ниво на образовен профил.
Во рамките на Општиот норматив се опфатени:
· училиштен простор;
· опрема на наставни и други простории;
· општи и заеднички наставни средства;
· училишна библиотека - медиотека со читална.
Нормативите за струката текстилно-кожарска се изготвени врз основа на современата дидактика и наставните програми. Нормативите за наставните програми од општото образовно подрачје и задолжителните активности се во рамките на Општиот норматив. Во овој документ се застапени нормативите за наставните средства и помагала по наставните предмети од стручното образование за I, II, III и IV година. 
Во рамките на Нормативот за текстилно-кожарската струка е изготвен сумарен норматив за образовниот профил од струката  согласно со Општиот норматив . Притоа се имаше предвид постојаната опременост на училиштата, можноста на училиштата сами да изготват наставни средства, како и можностите што ги има државата со отвореноста на пазарот кон светот. 
Квантитативната опременост во текстилно-кожарската струка е определена на ниво на образовен профил и е во согласност со Општиот норматив.
ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ УЧИЛНИЦИ ИЛИ КАБИНЕТИ 
НА НИВО НА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
КОНФЕКЦИСКИ   ТЕХНИЧАР 
	Ред. бр.
	Наставни средства и помагала
	Един. мерка
	Коли-чина
	Потрошен материјал
	Един.
мерка
	Количина

	1.
	Графоскоп
	парче
	3
	Графофолии
	парче
	по потреба

	2.
	Дијапроектор
	парче
	1
	Слајдови
	парче
	по потреба

	3.
	Компјутер
	парче
	18
	Дискети
	парче
	по потреба

	4.
	Печатар
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	5.
	Скенер
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	6.
	Платно за проекција
	парче
	3
	
	
	

	7.
	Видеобим
	парче
	1
	
	
	

	8.
	Телевизор
	парче
	2
	
	
	

	9.
	Видеокамера
	парче
	1
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	10.
	ЦД дискови
	парче
	
	
	
	по потреба

	11.
	Видеорикордер
	парче
	2
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	12.
	ДВД техника
	парче
	1
	
	
	

	13
	ЛЦД проектор
	парче
	1
	Сијалици
	парче
	по потреба

	14.
	Дигитална камера
	парче
	1
	
	
	

	15.
	Фотокопир
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	16. 
	Печатар во боја
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба


НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ: СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД НАСТАВНИОТ ПЛАН ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ - КОНФЕКЦИСКИ  ТЕХНИЧАР, И ТОА:
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА: 
 - Техничко цртање и машински елементи;
       - Текстилно-кожарски суровини;
      -  Технологија на текстил и кожа.
       Година на изучување: I година
Техничко цртање и машински елемeнти
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Прибор за цртање (линијари, триаголници, шестари)
	
	парче
	4

	2.
	Модели на геометриски тела
	
	каталог
	1

	3. 
	Формати на цртежи (разни големини)
	
	каталог
	1

	4.
	Неразделни врски - шеми, примероци
	
	каталог
	1

	5.
	Разделни врски - шеми, примероци
	
	каталог
	1

	6.
	Елементи за кружно движење - шеми, примероци
	
	каталог
	1

	7.
	Фрикциони преносници - шеми, примероци
	
	каталог
	1

	8. 
	Запчести преносници - шеми, примероци
	
	каталог
	1

	9.
	Ременски преносници - шеми, примероци
	
	каталог
	1

	10.
	Верижни преносници - шеми, примероци
	
	каталог
	1

	11.
	Примероци на навојни врски
	
	каталог
	1

	12.
	Примероци на осигурувачи на навојни врски
	
	каталог
	1

	13.
	Примероци на пружини
	
	каталог
	1

	14.
	Примероци на оски и оскички
	
	каталог
	1

	15.
	Примероци на вратила
	
	каталог
	1

	16.
	Примероци од елементите на механичките преносници на моќ (запчести полжавести ремени и ременци, верижници)
	
	каталог
	1

	17.
	Прирачници за табели со стандарди
	
	парче
	по потреба


Технологија на текстил и кожа, I година
	Ред.
бр.
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Един.
мерка
	Количина

	I.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои е снимен технолошкиот процес на предење
	
	парче

	по потреба

	1
	Примероци од разни видови преѓа
	
	каталог
	1

	2
	Шеми на машините и производните  постапки за предење памук, волна, синтетички влакна или нивна мешавина
	
	парче
	по потреба

	II.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои е снимен технолошкиот процес на ткаење
	
	парче
	по потреба

	1
	Примероци на разни видови ткаенини
	
	каталог 
	1

	2
	 Шеми на машините и производните постапки на технолошкиот процес на  ткаење
	
	парче
	по потреба

	3
	Примероци на калеми и нивните погони
	
	каталог
	1

	4
	Примероци од приборот за рачно воведување на основата
	
	     каталог
	1

	III.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои се снимени технолошките процеси на изработка на неткаени текстилни материјали 
	
	парче
	1
по потреба

	1
	Примероци од неткаен текстилен материјал
	
	каталог
	1

	2
	Шеми на машините и производните постапки за добивање неткаен текстилен материјал
	
	парче
	по потреба


	IV.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои се снимени технолошките процеси на плетење
	
	парче
	1
по потреба

	1
	Примероци од едножично и повеќежично предено
	
	каталог
	1

	2
	Шеми на машините и производните постапки на технолошкиот процес на плетење
	
	парче
	по потреба

	3
	Примероци од игли, игленици, платини, затворачи - преси
	
	каталог
	1

	V.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои е снимен технолошкиот процес на облагородување, боење и печатење
	
	парче 
	по потреба

	1
	Примероци од разни видови на суров и доработен текстилен материјал
	
	каталог
	1

	2
	Круг на бои - шема
	
	парче
	по потреба

	3
	Шема на процес на цедење и сушење на ткаенините
	
	парче
	по потреба

	VI.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои е снимен технолошкиот процес на конфекционирање
	
	парче

	по потреба

	1
	Шема на производните постапки на технолошкиот процес на конфекционирање
	
	парче
	по потреба

	2
	Примероци од основните елементи на механизамот за обликување на бодовите
	
	каталог
	по потреба

	3
	Модни списанија
	
	парче
	по потреба

	VII.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои е снимен технолошкиот процес на преработка на кожа и крзно
	
	парче
	по потреба

	1
	Примероци од природна кожа и крзно
	
	каталог
	1

	2
	Шематски приказ на хистолошката градба на кожата и крзното
	
	
	по потреба

	3
	Шема на производните постапки на технолошкиот процес за преработка на кожата и крзното
	
	парче
	по потреба

	VIII.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои е снимен технолошкиот процес на изработка на обувки
	
	парче
	по потреба

	1
	Примероци од обувки за различна намена
	
	каталог
	1

	2
	Примероци од алатки за изработка на обувки
	
	каталог
	1

	3
	Шеми од машини и уреди за изработка на обувки
	
	парче
	по потреба


Текстилно-кожарски суровини, I година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Примероци од природни влакна
	 
	збирка
	1

	2.
	Примероци од кожа и крзно
	 
	збирка
	1

	3. 
	Шема за класификација на текстилни влакна
	 
	парче
	1

	4.
	Шема за класификација на природни влакна
	 
	парче
	1

	5.
	Шема за класификација на текстилни влакна
	 
	парче
	1

	6.
	Шема за класификација на природни влакна
	 
	парче
	1

	7.
	Шеми на микроскопски изглед на памучни влакна, влакна од кор, плодови и лисја
	 
	парче
	по потреба

	8. 
	Штапел на памук - шема
	 
	парче
	1

	9.
	Видеолента или слајдови -одгледување влакна од семе, кора, плодови и лисја
	 
	парче
	по потреба

	10.
	шеми на микроскопски изглед на волнени влакна
	 
	парче
	по потреба

	11.
	Видеоленти, слајдови, ЦД-ром за видови овци, стрижење и класирање на руното
	 
	парче
	по потреба

	12.
	Видеоленти, слајдови, ЦД-ром за видови кози, камили и зајак
	 
	парче
	по потреба

	13.
	Шема за хемиски состав на свилено влакно
	 
	парче
	по потреба

	14.
	Видеоленти, слајдови, ЦД-ром за добивање свилени влакна, структура и добивање
	 
	парче
	по потреба

	15.
	Шема за дегумирање на свилените влакна
	 
	парче
	по потреба

	16.
	Примероци од природни влакна
	 
	збирка
	1

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА: 
- Текстилно-кожарски суровини
       Година на изучување: II година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	Тема 1
	Хемиски влакна и нивните кaрактеристични својства
	
	
	

	1.
	Табела - поделба на хемиските влакна
	Хамер, флип, фломастер
	парче
	

	2.
	Збирка примероци од различни влакна
	
	
	

	3. 
	Примероци на производи од хем. влакна
	
	
	

	Тема 2
	Постапки за формирање и дополнителна доработка на органските хемиски влакна
	
	
	

	4.
	Шеми на постапки
	Хамер, фломастер
	парче
	4

	5.
	Видеоклипови - производство на хем. влакна, ПП презентации
	ЦД, ДВД
	парче
	по потреба

	6.
	Производствени брошури, проспекти
	
	
	

	Тема 3
	Вештачки влакна од регенерирани природни полимери
	
	
	

	7.
	Шеми на постапки за добивање и пресеци на регенерирани влакна
	Хамер, фломастер, флип
	парче
	

	8. 
	Видеоклипови - производство на регенерирани влакна, ПП презентации
	ЦД, ДВД
	парче
	по потреба

	9.
	Примероци на производи од соодветни влакна, производствени брошури, проспекти
	
	
	

	10.
	Микроскоп
	Влакна за микроскопирање
	парче
	по потреба

	11.
	Проба на горење
	Влакна, запалка, тацна
	парче
	по потреба

	Тема 4
	Вештачки влакна од модифицирани природни полимери
	
	
	

	12.
	Шеми на постапки за добивање и пресеци на модифицирани влакна
	Хамер, фломастер, флип
	парче
	

	13.
	Микроскоп
	влакна за микроскопирање
	парче
	по потреба

	14.
	Проба на горење
	влакна, запалка, тацна
	парче
	по потреба

	15.
	Видеоклипови - производство на модифицирани влакна, ПП презентација
	ЦД, ДВД
	парче
	по потреба

	16.
	Примероци на производи од соодветни влакна, производствени брошури, проспекти
	
	
	

	Тема 5
	Синтетички влакна


	
	
	

	17.
	Шеми на постапки за добивање и пресеци на синтетички влакна
	Хамер, фломастер, флип
	парче
	

	18.
	Микроскоп
	Влакна за микроскопирање
	парче
	по потреба

	19.
	Проба на горење
	Влакна, запалка, тацна 
	парче
	по потреба

	20.
	Видеоклипови - производство на синтетички влакна, ПП презентација подготвена од учениците
	ЦД, ДВД
	парче
	по потреба

	21.
	Примероци на производи од соодветни влакна, производствени брошури, проспекти
	
	
	

	Тема 6
	Вештачка кожа и крзно
	
	
	

	22.
	Примероци на вештачка кожа и вештачко крзно, производствени брошури, проспекти
	
	парче
	по потреба

	23.
	Видеоклипови - производство на вештачка кожа, ПП презентација подготвена од учениците
	ЦД, ДВД
	парче
	по потреба



· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА: 
- Испитување на материјалите;
- Автоматска регулација.
 Година на изучување: III година
Испитување на материјалите
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Хигрометар
	
	парче
	1

	2.
	Апарат за кондиционирање
	
	парче
	1

	3. 
	Електровлагомер
	
	парче
	1

	4.
	Лупи
	
	парче
	10

	5.
	Микроскоп
	
	парче
	1

	6.
	Микротом
	
	парче
	1

	7.
	Пинцети
	
	парче
	1

	8. 
	Микроскопски стакла
	
	парче
	100

	9.
	Ланометар
	
	парче
	1

	10.
	ПХ-метар
	
	парче
	1

	11.
	Алметар
	
	парче
	1

	12.
	Електронска влага
	
	парче
	1

	13.
	Микронер апарат
	
	парче
	1

	14.
	Динамометар за влакно
	
	парче
	1

	15.
	Квадрант вага за предено
	
	парче
	1

	16.
	Мотавило за предено
	
	парче
	1

	17.
	Торзиометар
	
	парче
	1

	18.
	Динамометар за предено и конци
	
	парче
	1

	19.
	Елктронски апарати за нерамномерност на предено по дебелина
	
	парче
	1

	20.
	Динамометар за такенини и плетенини
	
	парче
	1

	21.
	Апарат за триење и абење
	
	парче
	1

	22.
	Апарат за испитување процент на собирање
	
	парче
	1

	23.
	Апарат за брчкање
	
	парче
	1

	24.
	Апарат з апилинг ефект
	
	парче
	1

	25.
	Апарат за пропустливост на воздух
	
	парче
	1

	26.
	Апарат за водопропустливост
	
	парче
	1

	27.
	Апарат за постојаност на обојувањата
	
	парче
	1

	28.
	Ксенотест апарат
	
	парче
	1

	29.
	
	
	
	


Автоматска регулација,III година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Слики од различни видови инструменти: индикатори, регистратори, интегратори и регулатори
	
	
	по потреба

	2.
	Слики од блок дијаграми на системи за автоматско управување и автоматско регулирање
	
	
	по потреба

	3. 
	Слики и шеми од составните елементи на системите за автоматска регулација за мерење на електрични големини: напон, јачина и отпор на електр. струја
	
	
	по потреба

	4.
	Слики и шеми од составните елементи на системите за автоматска регулација за мерење на неелектрични големини: температура, притисок, протек, ниво и брзина
	
	
	по потреба

	5.
	Слики од дисконтинуирани и континуирани регулатори
	
	
	по потреба

	6.
	Слики и шеми од извршни органи за регулација: електромотори, хидромотори, пневмомотори, регулациони вентили и електромагнетни релеи
	
	
	по потреба

	7.
	Слики од различни видови сигнализација и уреди за заштита
	
	
	по потреба

	8. 
	Слики и шеми од регулатори кои се применуваат во текстилната индустрија: регулатор на финост, рамномерност, вискозитет, температура на боење и сушење, притисок при боење, ...
	
	
	по потреба

	9.
	Слики и шеми од уреди за регулирање параметри во производството на обувки: регулатори кај машините за сечење горни и долни делови, регулатори кај машините за составување горни и долни делови на обувки
	
	
	по потреба

	10.
	Слики од различни видови роботи
	
	
	по потреба


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА; 
- Контрола на квалитет
 Година на изучување: IV година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Сантиметар
	
	парче
	5

	2.
	Лупи
	
	парче
	10

	3. 
	Прирачник за ИСО стандардите
	
	парче
	1

	4.
	МАС табела
	
	парче
	3

	5.
	Контролни карти
	
	парче
	3

	6.
	Чевларски сантиметар
	
	парче
	10

	7.
	Дебелиномер
	
	парче
	2

	8. 
	Скалпел
	
	парче
	3

	9.
	Шило
	
	парче
	3

	10.
	Циркли
	
	комплет
	1

	11.
	Каталог за видови кожи
	
	примерок
	1

	12.
	Каталог за видови постави
	
	примерок
	1

	13.
	Каталог за видови ѓонови
	
	примерок
	1


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА: 
· Технологија на конфекционирање;  
· Конструкција и моделирање на облека;
· Дизајн на облека; 
· Практична настава. 
Година на изучување: II година
Технологија на конфекционирање
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Скици на разни видови предмети за облекување
	
	парче
	по потреба

	2.
	Модни списанија
	
	парче
	3

	3. 
	Примероци од разни видови кројни слики според вклопувањето на кројните делови
	
	парче
	по потреба

	4.
	Примероци од разни видови кројни слики според методите на изработка
	
	парче
	по потреба

	5.
	Видеоснимки од модни саеми
	
	парче
	1

	6.
	Видеоснимики - демонстрација на постилање, кроење, означување, бележење и составување во комплети
	
	парче
	1

	7.
	Шеми за разни видови постилања
	
	парче
	по потреба

	8. 
	Слики на машини за постилање
	
	парче
	по потреба

	9.
	Слики на помошни уреди за постилање
	
	парче
	по потреба

	10.
	Слики на машини за кроење
	
	парче
	по потреба

	11.
	Слики на современи системи за кроење
	
	парче
	по потреба

	12.
	Шема на комбинирана машина за постилање и кроење
	
	парче
	1

	13.
	Слики на машини за означување и нумерирање на искроената наслага
	
	парче
	по потреба

	14.
	Видеоснимки - демонстрација на фиксирање на лепливата меѓупостава
	
	парче
	1

	15.
	Примероци од разни видови меѓупостави (леплива и нелеплива)
	
	парче
	по потреба

	16.
	Термохартија
	
	парче
	3

	17.
	Слики на преси за фиксирање
	
	парче
	по потреба

	18.
	Видеоснимка - демонстрација, работа на обична машина за шиење, замена на скршена игла, замена на долен конец 
	
	парче
	1

	19.
	Примероци од рачни и машински игли
	
	парче
	по потреба

	20.
	Слики и шеми од разни видови бодови
	
	парче
	по потреба

	21.
	Слики и шеми од разни видови шевови
	
	парче
	по потреба

	22.
	Примероци од разни видови конци за шиење
	
	парче
	по потреба

	23.
	Блок шема од обична машина за шиење
	
	парче
	по потреба

	24.
	Слики и шеми од сите механизми и уреди на обичната машина за шиење
	
	парче
	по потреба


Конструкција и моделирање на облека II година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Костур на човечко тело
	
	парче
	1

	2.
	Кукла - женско тело
	
	парче
	1

	3. 
	МКС - за конфекција
	
	парче
	1

	4.
	Прибор за цртање
	
	парче
	1

	5.
	Линијар
	
	парче
	1

	6.
	Триаголник
	
	парче
	1

	7.
	Шестар
	
	парче
	1

	8. 
	Кривуљар
	
	парче
	1

	9.
	Креди во боја
	
	парче
	по потреба

	10.
	Паус-хартија
	
	М2
	по потреба

	11.
	Пак-папир
	
	М2
	по потреба

	12.
	Хамер
	
	М2
	по потреба


Дизајн на облека, II година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Скици од историски костуми од VI-XXI век
	
	парче
	по потреба

	2.
	Албуми од народното творештво на Република Македонија
	
	примероци
	2

	3. 
	Најнови модни списанија
	
	парче
	по потреба

	4.
	Модни флипови од разни модни куќи
	
	парче
	по потреба

	5.
	Готови шеми од пропорционална  поделба на човечкото тело (машка и женска става)
	
	парче
	по потреба


Пркатична настава, II година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Рачна игла
	
	парче
	1

	2.
	Ткаенина
	
	метар
	5

	4.
	Ученички дневник
	
	парче
	1

	5.
	Ножици
	
	парче
	10

	6.
	Конец
	
	парче
	5 по ученик

	7. 
	Прибор за цртање
	
	парче
	1

	8.
	Шеми
	
	парче
	12

	9.
	Игли
	
	парче
	20

	10.
	Машини ОМ
	
	парче
	10

	11.
	Машини СС
	
	парче
	2

	12.
	Конец
	
	парче
	20

	13.
	Шаблони
	
	парче
	15

	14.
	Прибор за кроење
	
	комплет
	1

	15.
	Машини за шиење 
	
	парче
	10

	16.
	Пегла
	
	парче
	1

	17.
	Преса
	
	парче
	1

	18.
	
	
	
	

	19.
	
	
	
	

	20.
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА: 
· Технологија на конфекционирање;  
· Конструкција и моделирање на облека;
· Практична настава.
Година на изучување: III година
Технологија на конфекционирање
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Макета од обична машина
	
	парче
	1

	2.
	Ендларица
	
	парче
	1

	3. 
	Пикер машина
	
	парче
	1

	4.
	Двоигловка
	
	парче
	1

	5.
	Шивачки автомат
	
	парче
	2

	6.
	Цик-цак машина
	
	парче
	1

	7.
	Преса за меѓуфазно пеглање
	
	парче
	1

	8. 
	
	
	
	


Конструкција и моделирање на облека III година
	Ред.
Број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Кукла - машко тело
	
	парче
	1

	2.
	Кукла - женско тело
	
	парче
	1

	3. 
	МКС - за конфекција
	
	парче
	1

	4.
	Прибор за цртање
	
	парче
	

	5.
	Линијар
	
	парче
	1

	6.
	Триаголник
	
	парче
	1

	7.
	Шестар
	
	парче
	1

	8. 
	Кривуљар
	
	парче
	1

	9.
	Креди во боја
	
	парче
	по потреба

	10.
	Паус-хартија
	
	парче
	по потреба

	11.
	Пак-папир
	
	парче
	по потреба

	12.
	Хамер
	
	парче
	по потреба

	13.
	Ножица
	
	парче
	1

	14.
	МАС табели
	
	парче
	1

	15.
	Модно списание
	Годишна претплата
	парче
	1

	
	Скици на разни предмети за облекување
	
	
	

	16.
	Скици - м. панталони
	
	парче
	3

	17.
	Скици - м. кошули
	
	парче
	3

	18.
	Скици - ж. блузи
	
	парче
	3

	19.
	Скици - ж. фустани
	
	парче
	3

	
	Изработени модели на предмети за облекување
	
	
	

	20.
	Здолништа
	
	парче
	3

	21.
	Ж. фустани
	
	парче
	3

	22.
	Ж. блузи
	
	парче
	3

	23.
	М. панталони
	
	парче
	3

	24.
	М. кошули
	
	парче
	3

	25.
	Детски тренерки       (м. и ж.)
	
	парче
	3

	26.
	Детски фустанчиња
	
	парче
	3


Практична настава, III година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Шаблон
	
	парче
	1

	2.
	Прибор за цртење
	
	парче
	1

	3. 
	Прибор за кроење
	
	парче
	1

	4.
	Машини ОМ
	
	парче
	10

	5.
	Машини СС
	
	парче
	3

	6.
	Пегла
	
	парче
	1

	7.
	Преса
	
	парче
	1

	8. 
	Ученички дневник
	
	парче
	1

	9.
	Ножици
	
	парче
	1

	10.
	Игли
	
	парче
	10

	11.
	Конец
	
	парче
	1

	12.
	Ткаенина
	
	метар
	3 м за 1 производ


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА: 
· Технологија на конфекционирање;  
· Конструкција и моделирање на облека;
· Практична настава.
Година на изучување: IV година
Технологија на конфекционирање
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Механичка преса
	
	парче
	1

	2.
	Пегли за пеглање
	
	парче
	3

	3. 
	Хронометар во цмин
	
	парче
	1

	4.
	Хронометар во дмх
	
	парче
	1

	5.
	Технолошки лист (разни облици)
	
	парче
	10

	6.
	Операционен лист
	
	парче
	10

	7.
	Снимачки лист со слика на работниот ден (СРД)
	
	парче
	100

	8. 
	Снимачки лист за метод на моментални забелешки (ММЗ)
	
	парче
	100

	9.
	Монтажен план (разни облици)
	
	парче
	100

	10.
	
	
	
	


Конструкција и моделирање, IV година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	МАС табели
	
	парче
	1

	2.
	Кукла - женско тело
	
	парче
	1

	3. 
	МКС - за конфекција
	
	парче
	1

	4.
	Прибор за цртање
	
	парче
	1

	5.
	Линијар
	
	парче
	1

	6.
	Триаголник
	
	парче
	1

	7.
	Шестар
	
	парче
	1

	8. 
	Кривуљар
	
	парче
	1

	9.
	Креди во боја
	
	парче
	по потреба

	10.
	Паус-хартија
	
	парче
	по потреба

	11.
	Пак-папир
	
	парче
	по потреба

	12.
	Хамер
	
	парче
	по потреба

	13.
	Ножица
	
	парче
	1

	14.
	Модно списание
	Годишна претплата
	парче
	1

	
	Скици на разни предмети за облекување:
	
	
	

	15.
	Свечени фустани
	
	парче
	по потреба

	16.
	Свечени блузи
	
	парче
	по потреба

	17.
	Ж. палта
	
	парче
	по потреба

	18.
	Ж. капути
	
	парче
	по потреба

	19.
	Машки костуми
	
	парче
	по потреба 

	20.
	Машки капути
	
	парче
	по потреба

	
	Изработени модели на предмети за облекување:
	
	
	

	21.
	Свечени фустани
	
	парче
	по потреба

	22.
	Свечени блузи
	
	парче
	по потреба

	23.
	Ж. Палта
	
	парче
	по потреба

	24.
	Ж. капути
	
	парче
	по потреба

	25.
	Машки костуми
	
	парче
	по потреба

	26.
	Машки капути
	
	парче
	по потреба

	
	Готови градирани шаблони за машка  и женска облека:
	
	
	

	27.
	Здолниште
	
	парче
	по потреба 

	28.
	Ж. блуза
	
	парче
	по потреба

	29.
	М. кошула
	
	парче
	по потреба

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Практична настава, IV година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)


	2.
	Шаблон
	
	парче
	1

	3. 
	Прибор за цртење
	
	комплет
	1

	4.
	Прибор за кроење
	
	комплет
	1

	5.
	Машини ОМ
	
	парче
	10

	6.
	Машини СС
	
	парче
	3

	7.
	Пегла
	
	парче
	1

	8. 
	Преса
	
	парче
	1

	9.
	Ученички дневник
	
	парче
	1

	
	Хартија
	
	м2
	5

	13.
	Ткаенина ОМ
	
	метар
	1

	14.
	Ткаенина пос
	
	метар
	5

	15.
	Ножици
	
	парче
	1

	16.
	Игли
	
	парче
	10

	17.
	Конец
	
	парче
	1

	18.
	Ткаенина
	
	метар
	3м за 1 производ

	19.
	Копчиња
	
	парче
	10

	20.
	Патент
	
	парче
	по потреба

	21.
	
	
	
	

	22.
	
	
	
	

	
	
	Дискета
	парче
	100

	
	
	Графофолија
	парче
	500

	
	
	Видеолента
	парче
	50

	
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	
	
	Хамер
	парче
	130

	
	
	Маркер
	парче
	80

	
	
	Фломастер
	парче
	150

	
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	
	
	Компакт диск
	парче
	10

	
	
	Слајд
	парче
	100

	
	Разни видови цртежи, слики, фотографии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци, извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети

	
	
	

	
	Литература:
p. наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
q. учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
r. стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
s. закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на занаетчиството;
t. публикации (весници, брошури, каталози, проспекти  и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА
ЦЕНТАР ЗА СТРУЧНО ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА
 НОРМАТИВИ 
ЗА НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА
ЗА ТЕКСТИЛНО-КОЖАРСКА СТРУКА 
Текстилен  техничар 
[image: image15.emf]
Скопје,  2008 година
Вовед

Воспитно-образовната работа во стручното образование и обука се одвива согласно педагошките стандарди, меѓу кои се вбројуваат и нормативите со кои во училиштата се обезбедува простор, опрема, наставни средства и материјали. Со нормативите се влијае врз квалитетот на воспитно-образовниот процес во постигнувањето на целите, исто така воедначување на условите за работа во училиштата од текстилно-кожарската струка на ниво на државата, како и мотивирање на истите во напорите да обезбедат опрема, наставни средства и материјали. 

Воспитно-образовниот процес се реализира согласно наставните планови и програми за текстилно-кожарската струка. Програмските документи во постојните реформи во средното стручно образование и обука се изработени според стандарди во кои, меѓу другите подрачја, е опфатено и подрачјето наставни средства и помагала. Меѓутоа, опфатеноста на наставните средства и помагала во програмските документи е општа, со што се наметнува потребата од изготвување посебен документ во кој се опфаќаат наставните средства, помагала и материјали на ниво на училиште, струка  и за стручните наставни предмети на ниво на профил.

Обезбедувањето на училиштата од средното образование со простор, опрема, наставни средства и материјали е регулирано според следните документи:
· Општ норматив;
· посебни нормативи за секој наставен предмет од општото образование и задолжителните активности;  
· посебни нормативи за наставните предмети од стручното образование и обука на ниво на образовен профил.
Во рамките на Општиот норматив се опфатени:
· училиштен простор;
· опрема на наставни и други простории;
· општи и заеднички наставни средства;
· училишна библиотека - медиотека со читална.
Нормативите за струката текстилно-кожарска се изготвени врз основа на современата дидактика и наставните програми. Нормативите за наставните програми од општото образовно подрачје и задолжителните активности се во рамките на Општиот норматив. Во овој документ се застапени нормативите за наставните средства и помагала по наставните предмети од стручното образование за I, II, III и IVгодина. 
Во рамките на Нормативот за текстилно-кожарска струка е изготвен сумарен норматив за образовниот профил од струката  согласно со Општиот норматив . Притоа се имаше предвид постојаната опременост на училиштата, можноста на училиштата сами да изготват наставни средства, како и можностите што ги има државата со отвореноста на пазарот кон светот. 
Квантитативната опременост во текстилно-кожарската струка е определена на ниво на образовен профил и е во согласност со Општиот норматив.
ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ УЧИЛНИЦИ ИЛИ КАБИНЕТИ 
НА НИВО НА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
ТЕКСТИЛЕН ТЕХНИЧАР 
	Ред. бр.
	Наставни средства и помагала
	Един. мерка
	Коли-чина
	Потрошен материјал
	Един.
мерка
	Количина


	1.
	Графоскоп
	парче
	3
	Графофолии
	парче
	по потреба

	2.
	Дијапроектор
	парче
	1
	Слајдови
	парче
	по потреба

	3.
	Компјутер
	парче
	18
	Дискети
	парче
	по потреба

	4.
	Печатар
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	5.
	Скенер
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	6.
	Платно за проекција
	парче
	3
	
	
	

	7.
	Видеобим
	парче
	1
	
	
	

	8.
	Телевизор
	парче
	2
	
	
	

	9.
	Видеокамера
	парче
	1
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	10.
	ЦД дискови
	парче
	
	
	
	по потреба

	11.
	Видеорикордер
	парче
	2
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	12.
	ДВД техника
	парче
	1
	
	
	

	13
	ЛЦД проектор
	парче
	1
	Сијалици
	парче
	по потреба

	14.
	Дигитална камера
	парче
	1
	
	
	

	15.
	Фотокопир
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	16. 
	Печатар во боја
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба


НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ: СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД НАСТАВНИОТ ПЛАН ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ - ТЕКСТИЛЕН  ТЕХНИЧАР, И ТОА:
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА: 
           - Техничко цртање и машински елементи;
     - Текстилно-кожарски суровини;
     - Технологија на текстил и кожа.
       Година на изучување: I година
1.Техничко цртање и машински елемнти
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Прибор за цртање (линијари, триаголници, шестари)
	
	парче
	4

	2.
	Модели на геометриски тела
	
	каталог
	1

	3.
	Формати на цртежи (разни големини)
	
	каталог
	1

	4.
	Неразделни врски - шеми, примероци
	
	каталог
	1

	5.
	Разделни врски - шеми, примероци
	
	каталог
	1

	6.
	Елементи за кружно движење - шеми, примероци
	
	каталог
	1

	7.
	Фрикциони преносници - шеми, примероци
	
	каталог
	1

	8.
	Запчести преносници - шеми, примероци
	
	каталог
	1

	9.
	Ременски преносници –ш еми, примероци
	
	каталог
	1

	10.
	Верижни преносници - шеми, примероци
	
	каталог
	1

	11.
	Примероци на навојни врски
	
	каталог
	1

	12.
	Примероци на осигурувачи на навојни врски
	
	каталог
	1

	13.
	Примероци на пружини
	
	каталог
	1

	14.
	Примероци на оски и оскички
	
	каталог
	1

	15.
	Примероци на вратила
	
	каталог
	1

	16.
	Примероци од елементите на механичките преносници на моќ (запчести полжавести ремени и ременци, верижници)
	
	каталог
	1

	17.
	Прирачници за табели со стандарди
	
	парче
	по потреба


2.Технологија на текстил и кожа
	Ред.
бр.
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Един.
мерка
	Количина

	I.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои е снимен технолошкиот процес на предење
	
	парче

	по потреба

	1
	Примероци од разни видови преѓа
	
	каталог
	1

	2
	Шеми на машините и производните  постапки за предење памук, волна, синтетички влакна или нивна мешавина
	
	парче
	по потреба

	II.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои е снимен технолошкиот процес на  ткаење
	
	парче
	по потреба

	1
	Примероци на разни видови ткаенини
	
	каталог 
	1

	2
	 Шеми на машините и производните постапки на  технолошкиот процес на  ткаење
	
	парче
	по потреба

	3
	Примероци на калеми и нивните погони
	
	каталог
	1

	4
	Примероци од приборот за рачно воведување на основата
	
	     каталог
	1

	III.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои се снимени технолошките процеси на изработка на неткаени текстилни материјали 
	
	парче
	1
по потреба

	1
	Примероци од неткаен текстилен материјал
	
	каталог
	1

	2
	Шеми на машините и производните постапки  за добивање неткаен текстилен материјал
	
	парче
	по потреба


	IV.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои се снимени технолошките процеси на плетење
	
	парче
	1
по потреба

	1
	Примероци од едножично и повеќежично предено
	
	каталог
	1

	2
	Шеми на машините и производните постапки на технолошкиот процес на плетење
	
	парче
	по потреба

	3
	Примероци од игли, игленици, платини, затворачи - преси
	
	каталог
	1

	V.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои е снимен технолошкиот процес на облагородување, боење и печатење
	
	парче 
	по потреба

	1
	Примероци од разни видови на суров и доработен текстилен материјал
	
	каталог
	1

	2
	Круг на бои - шема
	
	парче
	по потреба

	3
	Шема на процес на  цедење и сушење на ткаенините
	
	парче
	по потреба

	VI.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои се снимени технолошкиот процес на конфекционирање
	
	парче

	по потреба

	1
	Шема на производните постапки на технолошкиот процес на конфекционирање
	
	парче
	по потреба

	2
	Примероци од основните елементи на механизамот за обликување на бодовите
	
	каталог
	по потреба

	3
	Модни списанија
	
	парче
	по потреба

	VII.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои се снимени технолошкиот процес на преработка на кожа и крзно
	
	парче
	по потреба

	1
	Примероци од природна кожа и крзно
	
	каталог
	1

	2
	Шематски приказ на хистолошката градба на кожата и крзното
	
	
	по потреба

	3
	Шема на производните постапки на технолошкиот процес за преработка на кожата и крзното
	
	парче
	по потреба

	VIII.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на технолошкиот процес на изработка на обувки
	
	парче
	по потреба

	1
	Примероци од обувки за различна намена
	
	каталог
	1

	2
	Примероци од алатки за изработка на обувки
	
	каталог
	1

	3
	Шеми од машини и уреди за изработка на обувки
	
	парче
	по потреба


3.Текстилно-кожарски суровини
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Примероци од природни влакна
	 
	збирка
	1

	2.
	Примероци од кожа и крзно
	 
	збирка
	1

	3. 
	Шема за класиф. на тек. влакна
	 
	парче
	1

	4.
	Шема за класиф. на природни влакна
	 
	парче
	1

	5.
	Шема за класификација на текстилни влакна
	 
	парче
	1

	6.
	Шема за класификација на природни влакна
	 
	парче
	1

	7.
	Шеми на микроскопскиот изглед на памучни влакна, влакна од кор, плодови и лисја
	 
	парче
	по потреба

	8. 
	Штапел на памук - шема
	 
	парче
	1

	9.
	Видеолента или слајдови -одгледување влакна од семе, кора, плодови и лисја
	 
	парче
	по потреба

	10.
	Шеми на микроскопски изглед на волнени влакна
	 
	парче
	по потреба

	11.
	Видеоленти, слајдови, ЦД-ром за видови овци, стрижење и класирање на руното
	 
	парче
	по потреба

	12.
	Видеоленти, слајдови, ЦД-ром за видови кози, камили и зајак
	 
	парче
	по потреба

	13.
	Шема за хемиски состав на свилено влакно
	 
	парче
	по потреба

	14.
	Видеоленти, слајдови, ЦД-ром за добивање свилени влакна, структура и добивање
	 
	парче
	по потреба

	15.
	Шема за дегумирање на свилените влакна
	 
	парче
	по потреба

	16.
	Примероци од природни влакна
	 
	збирка
	1

	
	
	
	
	


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА:
- Текстилно - кожарски суровини
       Година на изучување: II 
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	Тема 1
	Хемиски влакна и нивните кaрактеристични својства
	
	
	

	1.
	Табела - поделба на хемиските влакна
	Хамер, флип, фломастер
	парче
	

	2.
	Збирка примероци од различни влакна
	
	парче
	

	3. 
	Примероци на производи од хемиски влакна
	
	парче
	

	Тема 2
	Постапки за формирање и дополнителна доработка на органските хемиски влакна
	
	 
	

	4.
	Шеми на постапки
	Хамер, фломастер
	парче
	4

	5.
	Видеоклипови - производство на хемиски влакна, ПП презентации
	ЦД, ДВД
	парче
	по потреба

	6.
	Производствени брошури,проспекти
	
	
	

	Тема 3
	Вештачки влакна од регенерирани природни полимери
	
	
	

	7.
	Шеми на постапки за добивање и пресеци на регенерирани влакна
	Хамер, фломастер, флип
	парче
	

	8. 
	Видеоклипови - производство на регенерирани влакна, ПП презентации
	ЦД, ДВД
	парче
	по потреба

	9.
	Примероци на производи од соодветни влакна, производствени брошури, проспекти
	
	
	

	10.
	Микроскоп
	Влакна за микроскопирање
	парче
	по потреба

	11.
	Проба на горење
	Влакна, запалка, тацна
	парче
	по потреба

	Тема 4
	Вештачки влакна од модифицирани природни полимери
	
	
	

	12.
	Шеми на постапки за добивање и пресеци на модифицирани влакна
	Хамер, фломастер, флип
	парче
	

	13.
	Микроскоп
	Влакна за микроскопирање
	парче
	по потреба

	14.
	Проба на горење
	Влакна, запалка, тацна
	парче
	по потреба

	15.
	Видеоклипови - производство на модифицирани влакна, ПП презентација
	ЦД, ДВД
	парче
	по потреба

	16.
	Примероци на производи од соодветни влакна, производствени брошури, проспекти
	
	
	

	Тема 5
	Синтетички влакна


	
	
	

	17.
	Шеми на постапки за добивање и пресеци на синтетички влакна
	Хамер, фломастер, флип
	парче
	

	18.
	Микроскоп
	Влакна за микроскопирање
	парче
	по потреба

	19.
	Проба на горење
	Влакна, запалка, тацна
	парче
	по потреба

	20.
	Видеоклипови - производство на синтетички влакна, ПП презентација која е подготвена од учениците
	ЦД, ДВД
	парче
	по потреба

	21.
	Примероци на производи од соодветни влакна, производствени брошури, проспекти
	
	
	

	Тема 6
	Вештачка кожа и крзно
	
	
	

	22.
	Примероци на вештачка кожа и вештачко крзно, производствени брошури, проспекти
	
	парче
	по потреба

	23.
	Видеоклипови - производство на вештачка кожа, ПП презентација која е подготвена од учениците
	ЦД, ДВД
	парче
	по потреба


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА:
- Испитување на материјалите;
- Автоматска регулација.
    Година на изучување: III 
Испитување на материјалите
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Хигрометар
	
	парче
	1

	2.
	Апарат за кондиционирање
	
	парче
	1

	3. 
	Електровлагомер
	
	парче
	1

	4.
	Лупи
	
	парче
	10

	5.
	Микроскоп
	
	парче
	1

	6.
	Микротом
	
	парче
	1

	7.
	Пинцети
	
	парче
	1

	8. 
	Микроскопски стакла
	
	парче
	100

	9.
	Ланометар
	
	парче
	1

	10.
	ПХ-метар
	
	парче
	1

	11.
	Алметар
	
	парче
	1

	12.
	Електронска вага
	
	парче
	1

	13.
	Микронер апарат
	
	парче
	1

	14.
	Динамометар за влакно
	
	парче
	1

	15.
	Квадрант вага за предено
	
	парче
	1

	16.
	Мотавило за предено
	
	парче
	1

	17.
	Торзиометар
	
	парче
	1

	18.
	Динамометар за предено и конци
	
	парче
	1

	19.
	Елктронски апарати за нерамномерност на предено по дебелина
	
	парче
	1

	20.
	Динамометар за такенини и плетенини
	
	парче
	1

	21.
	Апарат за триење и абење
	
	парче
	1

	22.
	Апарат за испитување процент на собирање
	
	парче
	1

	23.
	Апарат за брчкање
	
	парче
	1

	24.
	Апарат з апилинг ефект
	
	парче
	1

	25.
	Апарат за пропустливост на воздух
	
	парче
	1

	26.
	Апарат  за водопропустливост
	
	парче
	1

	27.
	Апарат за постојаност на обојувањата
	
	парче
	1

	28.
	Ксенотест апарат
	
	парче
	1

	29.
	
	
	
	


Автоматска регулација
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Слики од различни видови инструменти: индикатори, регистратори, интегратори и регулатори
	
	
	по потреба

	2.
	Слики од блок дијаграми на системи за автоматско управување и автоматско регулирање
	
	
	по потреба

	3. 
	Слики и шеми од составните елементи на системите за автоматска регулација за мерење електрични големини: напон, јачина и отпор на електр. струја
	
	
	по потреба

	4.
	Слики и шеми од составните елементи на системите за автоматска регулација за мерење неелектрични големини: температура, притисок, протек, ниво и брзина
	
	
	по потреба

	5.
	Слики од дисконтинуирани и континуирани регулатори
	
	
	по потреба

	6.
	Слики и шеми од извршни органи за регулација: електромотори, хидромотори, пневмомотори, регулациони вентили и електромагнетни релеи
	
	
	по потреба

	7.
	Слики од различни видови сигнализација и уреди за заштита
	
	
	по потреба

	8. 
	Слики и шеми од регулатори кои се применуваат во текстилната индустрија: регулатор на финост, рамномерност, вискозитет, температура на боење и сушење, притисок при боење
	
	
	по потреба

	9.
	Слики и шеми од уреди за регулирање на параметри во производството на обувки: регулатори кај машините за сечење горни и долни делови, регулатори кај машините за составување горни и долни делови на обувки
	
	
	по потреба

	10.
	Слики од различни видови работи
	
	
	по потреба


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА: 
- Контрола на квалитет
 Година на изучување: IV година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Сантиметар
	
	парче
	5

	2.
	Лупи
	
	парче
	10

	3. 
	Прирачник за ИСО стандардите
	
	парче
	1

	4.
	МАС табела
	
	парче
	3

	5.
	Контролни карти
	
	парче
	3

	6.
	Чевларски сантиметар
	
	парче
	10

	7.
	Дебелиномер
	
	парче
	2

	8. 
	Скалпел
	
	парче
	3

	9.
	Шило
	
	парче
	3

	10.
	Циркли
	
	комплет
	1

	11.
	Каталог за видови кожи
	
	парче
	1

	12.
	Каталог за видови постави
	
	парче
	1

	13.
	Каталог за видови ѓонови
	
	парче
	1

	
	
	
	
	


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА: 
· Технологија на предење;
· Технологија на плетење;
· Практична настава.
Година на изучување: II година
Технологија на предење
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Модели и технолошки шеми за: отвoрач на бали, вертикален отвoрач, хоризонтален отвoрач, батер, карда, растегнувалка, дублирка, чешларница, флаер, прстенеста предилка, ОЕ-предилка, машина за премотување, автоконер, дублирка за предено, прстенеста машина за кончење.
	Листови А-4-формат, хамер 
	
	По потреба за сите машини

	2.
	Модели и шеми на механизми и делови на машините за преработка на памук
	
	
	По потреба

	3. 
	Примероци од предена од различни финости, завои, суровински состав и мешавина 
	
	
	1

	4.
	Примероци од разни меѓуфазни производи, производи од секоја машина
	
	
	1

	5.
	Примероци од различен квалитет и суровински состав – каталози (збирка)
	
	
	1

	6.
	Модели на променливи запчаници и други елементи за пренос на погонот кај машините за преработка на памук
	Запчаници, каиш, фрикциони тркала, макари и друго
	
	1

	7.
	Примероци од различни видови гарнитури 
	Различни гарнитури за различни работни органи и различни машини
	
	1

	8. 
	Примероци за квалитетни производи и производи со грешки 
	По еден за секој производ
	
	1

	9.
	Примероци за ситни делови на одредени машини (тркачи, прстени, вретена, чешли, четки и друго)
	
	
	1

	10.
	Модел на ОЕ-предилка
	
	
	1

	11.
	Технолошки и погонски шеми за сите машини за памук
	За секој ученик
	
	34

	12.
	Апарат за фотокопирање
	листови
	
	По потреба


Технологија на плетење
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Каталог од примероци на различни видови предено
	
	примерок
	1

	2.
	Каталог од примероци на различни видови плетенини
	
	примерок
	1

	3. 
	ЦД снимка од работата на машините за премотување, дублирање и кончење
	
	
	1

	4.
	Каталог на плетенини во основните кулирни и основински преплетки
	
	
	1

	5.
	ЦД со снимка од работата на котон машина
	
	
	1

	6.
	Каталог со фотографиии од сите видови рамноплетачки машини
	
	
	1

	7.
	ЦД со снимка од работата на рамноплетачките мачини машина
	
	
	1

	8. 
	Каталози од фирмите производители на трикотажни машини
	
	
	3


Практична настава
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Машина за премотување на преденото
	
	парче
	1

	2.
	За карда 
	свиткови
	парче
	20

	3. 
	Преносна трака за прстенеста предилица
	трака
	парче
	40 м

	4.
	Соодветни калеми за машината за премотување
	калеми
	парче
	20

	5.
	
	
	парче
	

	6.
	Полуавтоматска машина за плетење
	
	парче
	1

	7.
	Игли за полуавтоматска машина за плетење
	игли
	парче
	400 бр.

	8. 
	Автомат за премотување на преденото
	
	парче
	1

	9.
	Предено од различен состав и финост која одговара на машината за плетење
	предено
	парче
	50кг.


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА: 
· Технологија на ткаење ;
· Технологија на предење;
· Технологија на плетење;
· Технологија на доработка;
· Практична настава.
Година на изучување: III година
Технологија на ткаење
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Шеми и слики од технологија на ткаење
	Хамер хартија, фолии
	парче
	20

	2.
	Шеми на преплетки
	Ткајачка хар
	   парче
	20

	3. 
	Сталак за шеми
	
	парче
	1

	4.
	Предиво (основа и јаток)
	
	парче
	

	5.
	Мостри на ткаенини
	
	парче
	1

	6.
	Автоконер
	
	парче
	1

	7.
	Збирка на калеми
	
	парче
	1

	8. 
	Збирка на вретена
	
	парче
	1

	9.
	Збирка на уреди од машина за премотување
	
	парче
	1

	10.
	Збирка игли за воведување во нити и брдо
	
	парче
	1

	11.
	Автомат за премотување јаток
	
	парче
	1

	12.
	Цевки за јаток
	
	парче
	5

	13.
	Мал механички разбој
	
	парче
	1


Технологија на предење
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Модели и технолошки и погонски шеми за сите машини за преработка на волна
	Хартија А4-формат, хамер
	парче
	По еден за секоја машина

	2.
	Модели или шеми на делови или механизми за сите машини за волна
	Хартија А4-формат, хамер
	парче
	По еден за секоја машина

	3. 
	Примероци од различни волнени предена по финост, завои, намена и слично
	каталог
	парче
	1

	4.
	Примероци од различни меѓуфазни производи
	каталог
	парче
	1

	5.
	Модели од променливи запчаници и други преносни елементи за секој вид  машини
	каталог

	парче
	1

	6.
	Примероци на разни видови гребени за волк машина и влачарница, чешларница - чешли
	каталог
	парче
	1

	7.
	Примероци од квалитетно предено и дефектно предено
	каталог
	парче
	1

	8. 
	Примероци на ситни делови на сите машини за преработка на волна (прстен, тркач, цевки, лонци...)
	мостри
	парче
	1

	9.
	Модел на ОЕ-предилка, репко- предилка, прстенеста предилка и др.
	
	парче
	1

	10.
	Технолошки и погонски шеми за сите машини за преработка на волна
	Хартија, хамер
	
	по потреба 


Технологија на плетење
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1
	Каталог со фотографии на дворедни кружноплетачки машини
	
	примерок
	1

	2
	ЦД снимка од работата на дворедни кружноплетачки машини
	
	
	1

	3
	ЦД снимка од работата на дворедни кружноплетачки машини
	
	
	1

	4
	Каталог со примероци од плетенини во разни преплетки изработени на дворедни кружноплетачки машини
	
	примерок
	1

	5
	Каталог со фотографии на чорапарски автомати
	
	примерок
	1

	6
	ЦД снимка од работата на чорапарските автомати
	
	
	1

	7
	Каталог со фотографии на основопреплетувачки машини
	
	примерок
	1

	8
	ЦД снимка од работата на кетенштул и рашел машини
	
	
	1

	9
	Каталог со примероци од неткаен текстилен материјал
	
	примерок
	1


Технологија на доработка
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1
	Шеми на уреди за омекнување на вода
	
	
	1

	2
	Шема на уред за раскробување
	
	
	1

	3
	Шема на уред за изварување
	
	
	1

	4
	Шема на уред за белење
	
	
	1

	5
	Шема на уред за мерцелизирање
	
	
	1

	6
	Боја во прав
	
	100гр.
	1

	7
	Шема на апарат за шаржно боење
	
	
	1

	8
	Шема на апарат за полуконтинуирано боење
	
	
	1

	9
	Шема на апарат за континуирано боење
	
	
	1

	10
	Слајдови на апарати за боење
	
	
	1

	11
	Мустер карти за обоени целулозни ткаенини и плетенини
	
	
	1

	12
	Мустер карти за обоени ткаенини и плетенини од протеински влакна
	
	
	1

	13
	Шеми на машини за филцање
	
	
	1

	14
	Шеми на машини за четкање
	
	
	1

	15
	Шеми на машини за перење
	
	
	1


	16
	Шеми на машини за декатирање
	
	
	1

	17
	Шеми на уреди за валање
	
	
	1

	18
	Шеми на уреди за прлење
	
	
	1

	19
	Шеми на уреди за стрижење
	
	
	1

	20
	Шеми на уреди за каландрирање
	
	
	1

	21
	Збирка од различни видови мешавини

од природни влакна
	
	
	1

	22
	Шема на уреди за добивање полиестерски и полиамидни влакна
	
	
	1

	23
	Слајдови за овие машини
	
	
	


Практична настава III година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1
	Машина за премотување јаток
	
	парче
	1

	2
	Совалка (чунак)
	чунак
	парче
	5

	3
	Пикери и ударни рачки
	
	парче
	5+5

	4
	
	
	
	


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА: 
· Технологија на ткаење; 
· Технологија на доработка;
· Практична настава.
Година на изучување: IV година
Технологија на ткаење
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Автоматски разбој
	
	парче
	1

	2.
	Разбој за фротир ткаенина
	
	парче
	1.

	3. 
	Разбој со проектили
	
	парче
	1.

	4.
	Збирка од нити, брда и ламели
	
	
	1.

	5.
	Игли и платини за нитни машини
	
	парче
	по потреба

	6.
	Игли и платини за жакар машини
	
	парче
	по потреба

	7.
	Збирка на совалки
	
	парче
	1

	8. 
	Збирка на пикери
	
	парче
	1

	9.
	Растегнувачи на ткаенината
	
	парче
	2

	10.
	Делови од контролор на јаток
	
	парче
	

	11.
	Збирка на карти за нитно ткаење
	
	парче
	1

	12.
	Жакар еднодигачка машина
	
	парче
	1

	13.
	Машина за дупчење карти  - жакар и нитна
	
	парче
	2

	14.
	
	
	
	


Технoлогија на доработка
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Шема на уред за термофиксирање
	
	
	1

	2.
	Збирка од сурови и термофиксирани производи (филамент, ткаенини, плетенини)
	
	парче
	1

	3. 
	Мостра карта на обоени ткаенини со различни концентрации на боја
	
	парче
	1 

	4.
	Шеми на уреди за континуирано боење
	
	
	1

	5.
	Мостри карти на обоени ткаенини со мешан суровински состав (природни, синтетички)
	
	парче
	1

	6.
	Шема на уреди за прлење, развласување, шмирглање и каландрирање целулозни ткаенини
	
	
	по 1

	7.
	Примероци од необработени и прлени, развласени, шмирглани и каландрирани ткенини
	
	парче
	по 1 од сите видови

	8. 
	Шеми на уреди за перење, цедење, сушење, валање, карбонизирање, микростабилизирање, развласување, стрижење, напарување и пресување на производи од протеински влакна
	
	
	1

	9.
	Мостри од сурови и доработени  производи од протеински влакна
	
	парче
	1

	10.
	Мостри од доработени производи од мешан суровински состав (целулозни и други влакна)
	
	парче
	по потреба

	11.
	Печатарска паста
	
	кг
	1

	12.
	Паус-хартија
	
	
	по потреба

	13.
	Рамка за шаблони 
	
	парче
	1

	14.
	Сито за шаблони
	
	м2
	1

	15.
	Шеми за разни техники на печатење 
	
	
	1

	16.
	Каталог на различни етикети
	
	
	1


Практична настава, IV година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	 Средства за изварување
	Натриум хидроксид
	
	10литри

	2.
	
	Калциум хидроксид
	
	15 кг.

	3. 
	
	Југопон (сапун)
	
	10 кг.

	4.
	Средства за белење
	Водороден пероксид
	
	10 литри

	5.
	
	Натриум хидроксид
	
	10 литри

	6.
	
	Кутрифор ббн
	
	10 кг.

	7.
	Средства за боење
	Различни бои во прав
	
	oд секоја по 1 кг.

	8. 
	Средства за печатење
	Различни пасти
	
	по 5 кг.

	9.
	
	Фото емулзија
	
	20 кг.

	10.
	
	Маса за снимање
	
	1

	11.
	
	Калорифер за сушење
	
	1

	12.
	 Помошни средства при изварување, белење и боење
	Решоа
	
	10

	13.
	
	Мензури
	
	10

	14.
	
	Стаклени садови
	
	20

	15.
	
	Пипети
	
	15

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	Дискета
	парче
	100

	
	
	Графофолија
	парче
	500

	
	
	Видеолента
	парче
	50

	
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	
	
	Хамер
	парче
	130

	
	
	Маркер
	парче
	80

	
	
	Фломастер
	парче
	150

	
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	
	
	Компакт диск
	парче
	10

	
	
	Слајд
	парче
	100

	
	Разни видови цртежи, слики, фотографии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци, извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	
	Литература:
a) наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
b) учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
c) стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
d) закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на занаетчиството;
e) публикации (весници, брошури, каталози, проспекти  и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА
ЦЕНТАР ЗА СТРУЧНО ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА
 НОРМАТИВИ 
ЗА НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА
ЗА ТЕКСТИЛНО-КОЖАРСКА СТРУКА 
Техничар за обувки 
[image: image16.emf]
Скопје,  2008 година
Вовед

Воспитно-образовната работа во стручното образование и обука се одвива согласно педагошките стандарди, меѓу кои се вбројуваат и нормативите со кои во училиштата се обезбедува простор, опрема, наставни средства и материјали. Со нормативите се влијае врз квалитетот на воспитно-образовниот процес во постигнувањето на целите, исто така воедначување на условите за работа во училиштата од текстилно-кожарската струка на ниво на државата, како и мотивирање на истите во напорите да обезбедат опрема, наставни средства и материјали. 

Воспитно-образовниот процес се реализира согласно наставните планови и програми за текстилно-кожарската струка. Програмските документи во постојните реформи во средното стручно образование и обука се изработени според стандарди во кои, меѓу другите подрачја, е опфатено и подрачјето наставни средства и помагала. Меѓутоа, опфатеноста на наставните средства и помагала во програмските документи е општа, со што се наметнува потребата од изготвување посебен документ во кој се опфаќаат наставните средства, помагала и материјали на ниво на училиште, струка  и за стручните наставни предмети на ниво на профил.

Обезбедувањето на училиштата од средното образование со простор, опрема, наставни средства и материјали е регулирано според следните документи:
· Општ норматив;
· посебни нормативи за секој наставен предмет од општото образование и задолжителните активности;  
· посебни нормативи за наставните предмети од стручното образование и обука на ниво на образовен профил.
Во рамките на Општиот норматив се опфатени:
· училиштен простор;
· опрема на наставни и други простории;
· општи и заеднички наставни средства;
· училишна библиотека - медиотека со читална.
Нормативите за струката текстилно-кожарска се изготвени врз основа на современата дидактика и наставните програми. Нормативите за наставните програми од општото образовно подрачје и задолжителните активности се во рамките на Општиот норматив. Во овој документ се застапени нормативите за наставните средства и помагала по наставните предмети од стручното образование за I, II, III и IV година. 
Во рамките на Нормативот за текстилно-кожарската струка  е изготвен сумарен норматив за образовниот профил од струката,  согласно со Општиот норматив . Притоа се имаше предвид постојаната опременост на училиштата, можноста на училиштата сами да изготват наставни средства, како и можностите што ги има државата со отвореноста на пазарот кон светот. 
Квантитативната опременост во текстилно-кожарската струка е определена на ниво на образовен профил и е во согласност со Општиот норматив.
ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ УЧИЛНИЦИ ИЛИ КАБИНЕТИ 
НА НИВО НА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
   ТЕХНИЧАР  ЗА ОБУВКИ
	Ред. бр.
	Наставни средства и помагала
	Един. мерка
	Коли-чина
	Потрошен материјал
	Един.
мерка
	Количина

	1.
	Графоскоп
	парче
	3
	Графофолии
	парче
	по потреба

	2.
	Дијапроектор
	парче
	1
	Слајдови
	парче
	по потреба

	3.
	Компјутер
	парче
	18
	Дискети
	парче
	по потреба

	4.
	Печатар
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	5.
	Скенер
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	6.
	Платно за проекција
	парче
	3
	
	
	

	7.
	Видеобим
	парче
	1
	
	
	

	8.
	Телевизор
	парче
	2
	
	
	

	9.
	Видеокамера
	парче
	1
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	10.
	ЦД дискови
	парче
	
	
	
	по потреба

	11.
	Видеорикордер
	парче
	2
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	12.
	ДВД техника
	парче
	1
	
	
	

	13
	ЛЦД проектор
	парче
	1
	Сијалици
	парче
	по потреба

	14.
	Дигитална камера
	парче
	1
	
	
	

	15.
	Фотокопир
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	16. 
	Печатар во боја
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба


НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ: СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД НАСТАВНИОТ ПЛАН ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ -   КОНФЕКЦИСКИ  ТЕХНИЧАР, И ТОА:
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА: 
 - Техничко цртање и машински елементи;
       - Текстилно-кожарски суровини;
       - Технологија на текстил и кожа.
       Година на изучување: I година
Техничко цртање и машински елементи
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Прибор за цртање (линијари, триаголници, шестари)
	
	парче
	4

	2.
	Модели на геометриски тела
	
	каталог
	1

	3. 
	Формати на цртежи (разни големини)
	
	каталог
	1

	4.
	Неразделни врски - шеми, примерoци
	
	каталог
	1

	5.
	Разделни врски - шеми, примерoци
	
	каталог
	1

	6.
	Елементи за кружно движење - шеми, примерoци
	
	каталог
	1

	7.
	Фрикциони преносници - шеми, примерoци
	
	каталог
	1

	8. 
	Запчести преносници - шеми, примерoци
	
	каталог
	1

	9.
	Ременски преносници - шеми, примерoци
	
	каталог
	1

	10.
	Верижни преносници - шеми, примерoци
	
	каталог
	1

	11.
	Примероци на навојни врски
	
	каталог
	1

	12.
	Примероци на осигурувачи на навојни врски
	
	каталог
	1

	13.
	Примероци на пружини
	
	каталог
	1

	14.
	Примероци на оски и оскички
	
	каталог
	1

	15.
	Примероци на вратила
	
	каталог
	1

	16.
	Примероци од елементите на механичките преносници на моќ (запчести полжавести ремени и ременци, верижници)
	
	каталог
	1

	17.
	Прирачници за табели со стандарди
	
	парче
	по потреба


Технологија на текстил и кожа
	Ред.
бр.
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Един.
мерка
	Количина

	   I.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои е снимен технолошкиот процес на предење
	
	парче

	по потреба

	1
	Примероци од разни видови преѓа
	
	каталог
	1

	2
	Шеми на машините и производните  постапки за предење памук, волна, синтетички влакна или нивна мешавина
	
	парче
	по потреба

	II.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои е снимен технолошкиот процес на ткаење
	
	парче
	по потреба

	1
	Примероци на разни видови ткаенини
	
	каталог 
	1

	2
	 Шеми на машините и производните постапки на технолошкиот процес на  ткаење
	
	парче
	по потреба

	3
	Примероци на калеми и нивните погони
	
	каталог
	1

	4
	Примероци од приборот за рачно воведување на основата
	
	     каталог
	1

	III.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои се снимени технолошките процеси на изработка на неткаени текстилни материјали 
	
	парче
	1
по потреба

	1
	Примероци од неткаен текстилен материјал
	
	каталог
	1

	2
	Шеми  на машините и производните постапки  за добивање неткаен текстилен материјал
	
	парче
	по потреба


	IV.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои се снимени технолошките процеси на плетење
	
	парче
	1
по потреба

	1
	Примероци од едножично и повеќежично предено
	
	каталог
	1

	2
	Шеми на машините и производните постапки на технолошкиот процес на плетење
	
	парче
	по потреба

	3
	Примероци од игли, игленици, платини, затворачи - преси
	
	каталог
	1

	V.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои е  снимен технолошкиот процес на облагородување, боење и печатење
	
	парче 
	по потреба

	1
	Примероци од разни видови суров и доработен текстилен материјал
	
	каталог
	1

	2
	Круг на бои - шема
	
	парче
	по потреба

	3
	Шема на процес на  цедење и сушење на ткаенините
	
	парче
	по потреба

	VI.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои е снимен технолошкиот процес на конфекционирање
	
	парче

	по потреба

	1
	Шема на производните постапки на технолошкиот процес на конфекционирање
	
	парче
	по потреба

	2
	Примероци од основните елементи на механизамот за обликување на бодовите
	
	каталог
	по потреба

	3
	Модни списанија
	
	парче
	по потреба

	VII.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои е  снимен технолошкиот процес на преработка на кожа и крзно
	
	парче
	по потреба

	1
	Примероци од природна кожа и крзно
	
	каталог
	1

	2
	Шематски приказ на хистолошката градба на кожата и крзното
	
	
	по потреба

	3
	Шема на производните постапки на технолошкиот  процес за преработка на кожата и крзното
	
	парче
	по потреба

	VIII.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои е снимен технолошкиот процес на изработка на обувки
	
	парче
	по потреба

	1
	Примероци од обувки за различна намена
	
	каталог
	1

	2
	Примероци од алатки за изработка на обувки
	
	каталог
	1

	3
	Шеми од машини и уреди за изработка на обувки
	
	парче
	по потреба


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА: 
- Текстилно-кожарски суровини
       Година на изучување: II година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	Тема 1
	Хемиски влакна и нивните крактеристични својства
	
	
	

	1.
	Табела - поделба на хемиските влакна
	Хамер, флип, фломастер
	парче
	по потреба

	2.
	Збирка примероци од различни влакна
	
	парче
	1

	3. 
	Примероци на производи од хем. влакна
	
	парче
	по потреба 

	Тема 2
	Постапки за формирање и дополнителна доработка на органските хемиски влакна
	
	
	

	4.
	Шеми на постапки
	Хамер, фломастер
	парче
	4

	5.
	Видеоклипови - производство на хем. влакна, ПП презентации
	ЦД, ДВД
	парче
	по потреба

	6.
	Производствени брошури, проспекти
	
	парче
	по потреба

	Тема 3
	Вештачки влакна од регенерирани природни полимери
	
	
	

	7.
	Шеми на постапки за добивање и пресеци на регенерирани влакна
	Хамер, фломастер, флип
	парче
	

	8. 
	Видеоклипови - производство на регенерирани влакна, ПП презентации
	ЦД, ДВД
	парче
	по потреба

	9.
	Примероци на производи од соодветни влакна,производствени брошури,проспекти
	
	парче
	по потреба

	10.
	Микроскоп
	Влакна за микроскопира-ње
	парче
	по потреба

	11.
	Проба на горење
	Влакна, запалка, тацна
	парче
	по потреба

	Тема 4
	Вештачки влакна од модифицирани природни полимери
	
	
	

	12.
	Шеми на постапки за добивање и пресеци на модифицирани влакна
	Хамер, фломастер, флип
	парче
	

	13.
	Микроскоп
	Влакна за микроскопира-ње
	парче
	по потреба

	14.
	Проба на горење
	Влакна, запалка, тацна
	парче
	по потреба

	15.
	Видеоклипови - производство на модифицирани влакна, ПП презентација
	ЦД, ДВД
	парче
	по потреба

	16.
	Примероци на производи од соодветни влакна, производствени брошури, проспекти
	
	парче
	по потреба

	Тема 5
	Синтетички влакна


	
	
	

	17.
	Шеми на постапки за добивање и пресеци на синтетички влакна
	Хамер, фломастер, флип
	парче
	по потреба

	18.
	Микроскоп
	Влакна за микроскопира-ње
	парче
	по потреба

	19.
	Проба на горење
	Влакна, запалка, тацна
	парче
	по потреба

	20.
	Видеоклипови – производство на синтетички влакна, ПП презентација која е подготвена од учениците
	ЦД, ДВД
	парче
	по потреба

	21.
	Примероци на производи од соодветни влакна, производствени брошури, проспекти
	
	
	

	Тема 6
	Вештачка кожа и крзно
	
	
	

	22.
	Примероци на вештачка кожа и вештачко крзно, производствени брошури, проспекти
	
	парче
	по потреба

	23.
	Видеоклипови - производство на вештачка кожа, ПП презентација  која е подготвена од учениците
	ЦД, ДВД
	парче
	по потреба


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА: 
- Испитување на материјалите;
-  Автоматска регулација.
     Година на изучување: III година
Испитување на материјалите
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Хигрометар
	
	парче
	1

	2.
	Апарат за кондиционирање
	
	парче
	1

	3. 
	Електровлагомер
	
	парче
	1

	4.
	Лупи
	
	парче
	10

	5.
	Микроскоп
	
	парче
	1

	6.
	Микротом
	
	парче
	1

	7.
	Пинцети
	
	парче
	1

	8. 
	Микроскопски стакла
	
	парче
	100

	9.
	Ланометар
	
	парче
	1

	10.
	ПХ-метар
	
	парче
	1

	11.
	Алметар
	
	парче
	1

	12.
	Електронска вага
	
	парче
	1

	13.
	Микронер апарат
	
	парче
	1

	14.
	Динамометар за влакно
	
	парче
	1

	15.
	Квадрант вага за предено
	
	парче
	1

	16.
	Мотавило за предено
	
	парче
	1

	17.
	Торзиометар
	
	парче
	1

	18.
	Динамометар за предено и конци
	
	парче
	1

	19.
	Елктронски апарати за нерамномерност на предено по дебелина
	
	парче
	1

	20.
	Динамометар за такенини и плетенини
	
	парче
	1

	21.
	Апарат за триење и абење
	
	парче
	1

	22.
	Апарат за испитување процент на собирање
	
	парче
	1

	23.
	Апарат за брчкање
	
	парче
	1

	24.
	Апарат за пилинг ефект
	
	парче
	1

	25.
	Апарат за пропустливост на воздух
	
	парче
	1

	26.
	Апарат за водопропустливост
	
	парче
	1

	27.
	Апарат за постојаност на обојувањата
	
	парче
	1

	28.
	Ксенотест апарат
	
	парче
	1


Автоматска регулација
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Слики од различни видови инструменти: индикатори, регистратори, интегратори и регулатори
	
	
	по потреба

	2.
	Слики од блок дијаграми на системи за автоматско управување и автоматско регулирање
	
	
	по потреба

	3. 
	Слики и шеми од составните елементи на системите за автоматска регулација за мерење електрични големини: напон, јачина и отпор на електр. струја
	
	
	по потреба

	4.
	Слики и шеми од составните елементи на системите за автоматска регулација за мерење неелектрични големини: температура, притисок, протек, ниво и брзина
	
	
	по потреба

	5.
	Слики од дисконтинуирани и континуирани регулатори
	
	
	

	6.
	Слики и шеми од извршни органи за регулација: електромотори, хидромотори, пневмомотори, регулациони вентили и електромагнетни релеи
	
	
	

	7.
	Слики од различни видови сигнализација и уреди за заштита
	
	
	по потреба

	8. 
	Слики и шеми од регулатори кои се применуваат во текстилната индустрија: регулатор на финост, рамномерност, вискозитет, температура на боење и сушење и притисок при боење
	
	
	по потреба

	9.
	Слики и шеми од уреди за регулирање на параметри во производството на обувки: регулатори кај машините за сечење на горни и долни делови, регулатори кај машините за составување горни и долни делови на обувки
	
	
	по потреба

	10.
	Слики од различни видови работи
	
	
	по потреба


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТA: 
- Контрола на квалитет
 Година на изучување: IV година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Сантиметар
	
	парче
	5

	2.
	Лупи
	
	парче
	10

	3. 
	Прирачник за ИСО стандардите
	
	парче
	1

	4.
	МАС табела
	
	парче
	3

	5.
	Контролни карти
	
	парче
	3

	6.
	Чевларски сантиметар
	
	парче
	10

	7.
	Дебелиномер
	
	парче
	2

	8. 
	Скалпел
	
	парче
	3

	9.
	Шило
	
	парче
	3

	10.
	Циркли
	
	копмплет
	1

	11.
	Каталог за видови кожи
	
	парче
	1

	12.
	Каталог за видови постави
	
	парче
	1

	13.
	Каталог за видови ѓонови
	
	парче
	1


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА: 
· Технологија на кожата и помошни материјали за обувки;  
· Машини и апарати во индустријата за обувки;
· Моделирање;
· Технологија на изработка на обувки;
· Практична настава.
Година на изучување: II година
Технологија на кожа и помошни материајли за обувки
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Каталог со примероци од кожа на разни степени од преработка
	
	
	1

	2.
	ЦД снимка за начините на конзервирање, квасење и лужење
	
	
	1

	3. 
	ЦД снимка за изведување на процесите на штавење
	
	
	1

	4.
	Каталог со примероци на горни и долни кожи за обувки
	
	
	1

	5.
	Каталог од производителите на лепила
	
	
	1

	6.
	ЦД снимка за производство на гума
	
	
	1

	7.
	Каталог со фотографии на гумени обувки
	
	
	1

	8. 
	Примероци од природни и хемиски текстилни влакна
	
	каталог
	1


Машини и апарати во индустријата за обувки
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Шема на хидраулична машина за сечење делови на обувки
	
	парче
	1

	2.
	Шема на мостно-програмска машина за сечење делови на обувки
	
	парче
	1

	3. 
	Шема на електроконтактна машина за сечење делови на обувки
	
	парче
	1

	4.
	Шема на ексцентрична машина за сечење делови на обувки
	
	парче
	1

	5.
	Шема на кривојна машина за сечење на делови на обувки
	
	парче
	1

	6.
	Шема на машина за сечење текстилен материјал со рамен нож 
	
	парче
	1

	7.
	Шема на машина за сечење текстилен материјал со кружен нож 
	
	парче
	1

	8. 
	Шема на машина за сечење текстилен материјал со лентест нож 
	
	парче
	1

	9.
	Шема на машина за сечење ленти 
	
	парче
	1

	10.
	Шема на машина за цепење кожа 
	
	парче
	1

	11.
	Шема на машина за одбележување 
	
	парче
	1

	12.
	Шема на машини за обликување долни делови на механички и хидрауличен погон 
	
	парче
	1

	13.
	Шема на машина за брусење
	
	парче
	1

	14.
	Шема на машина за нанесување лепило 
	
	парче
	1

	15.
	Шема на машина за обликување лубови
	
	парче
	1

	16.
	Шема на машина за ивично танчење
	
	парче
	1

	17.
	Шема на машина за составување со обичен штеп
	
	парче
	1

	18.
	Шема на машина за составување со ланчест штеп
	
	парче
	1

	19.
	Шема на машина за составување со цик-цак штеп
	
	парче
	1

	20.
	Шема на машина за навлекување на врв
	
	парче
	1

	21.
	Шема на машина за навлекување на страни
	
	парче
	1

	22.
	Шема на машина за навлекување на пета
	
	парче
	1

	23.
	Шеми на машини за прицврстување ѓонови на различни начини
	
	парче
	По потреба

	24.
	Шеми на машини за доработка на горни и долни делови на обувки
	
	парче
	По потреба


Моделирање
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Прибор за моделирање: прави и криви линеари, агломер и шестар
	
	парче
	1

	2.
	Хартија за цртање модели и изработка на шаблони, паус-хартија
	
	парче
	по потреба

	3. 
	Проспекти, брошури за движење на модата во светот
	
	парче
	по потреба

	4.
	Списанија со модели на различни видови обувки
	
	парче
	по потреба

	5.
	Готови цртежи на модели на обувки
	
	парче
	по потреба

	6.
	Модел на човекова нога до колена 
	
	парче
	по потреба

	7.
	Слики од физиологија и анатомија на човековото стапало
	
	
	1

	8. 
	Слики од различни видови деформации на стапалото
	
	
	1

	9.
	Слики за промените на формата и димензиите на стапалото во текот на развитокот
	
	
	1

	10.
	Каталози за должинските системи во индустријата за обувки
	
	
	1

	11.
	Каталози за ширинските мерки во индустријата за обувки
	
	
	1

	12.
	Слики од конструкција на основа за  плитка обувка
	
	
	1

	13.
	Слики од конструкција на основа за длабока обувка
	
	
	1

	14.
	Слики од конструкција на основа за  чизма
	
	
	1

	15.
	Цртежи од Паризер и Дерби обувки
	
	
	1


Технологија на изработка на обувки
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Примероци од сите составни делови на обувките 
	
	каталог
	1

	2.
	Шема за класификација на обувките
	
	парче
	1

	3. 
	Примероци од разни видови кожа
	
	каталог
	1

	4.
	Примероци од најсоодветна кожа за изработка на горни делови на обувки
	
	каталог
	1

	5.
	Примероци од вештачки, текстилни материјали и супститути за изработка на горни делови на обувки
	
	каталог
	1

	6.
	ЦД со снимен процес на кроење на горни делови на обувки
	
	парче
	1

	7.
	Примероци од ножеви за кроење
	
	парче
	по потреба

	8. 
	Примероци од обработени горни делови
	
	каталог
	1

	9.
	Примероци од игли за составување горни делови на обувки
	
	каталог
	по потреба

	10.
	Примероци од составени делови со обичен, цик-цак и ланчест штеп
	
	каталог
	1

	11.
	Примероци  од составени поставни делови за високи и ниски обувки
	
	каталог
	1

	12.
	Примерок од составено горниште за ,,Салонка”
	
	парче
	1

	13.
	Примерок од составени ,,ДЕРБИ” и ,,Паризер” горниште
	
	парче
	2


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА: 
· Машини и апарати во индустријата за обувки;
· Моделирање;
· Технологија на изработка на обувки;
· Практична настава.
Година на изучување: III година
Машини и апарати во индустријата за обувки
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Шема на машина за шиење со обичен штеп
	
	парче
	1

	2.
	Шема на погонски механизам кај машина со обичен штеп
	
	парче
	1

	3. 
	Шема на механизам на игла
	
	парче
	1

	4.
	Шема на транспортен механизам
	
	парче
	1

	5.
	Шема на механизам за додавање и поместување конец
	
	парче
	1

	6.
	Шема на механизам на совалка 
	
	парче
	1

	7.
	Шема на механизам на машина за преднавлекување
	
	парче
	1

	8. 
	Шема на механизам на машина за навлекување 
	
	парче
	1

	9.
	Шема на механизам на долен потпирач кај машина за навлекување
	
	парче
	1

	10.
	Шема на механизам за додавање шајки кај машина за навлекување
	
	парче
	1

	11.
	Шема на механизам за забивање шајки кај машина за навлекување
	
	парче
	1

	12.
	Шема на машина за навлекување пета
	
	парче
	1

	13.
	Шема на механизам на долен потпирач кај пета автомат
	
	парче
	1

	14.
	Шема на механизам на стега кај пета автомат
	
	парче
	1

	15.
	Шема на механизам на плочи кај пета автомат
	
	парче
	1

	16.
	Шема на механизам на горен потпирач кај пета автомат
	
	парче
	1

	17.
	Шема на механизам за додавање шајки кај пета автомат
	
	парче
	1

	18.
	Шема на механизам за забивање шајки кај пета автомат
	
	парче
	1

	19.
	Шема на механизам на машина за отстранување набори со прстени
	
	парче
	1

	20.
	Шема на механизам на машина за отстранување набори со чекан
	
	парче
	1

	21.
	Шема на механизам на долен потпирач кај машина за прицврстување потпетици
	
	парче
	1

	22.
	Шема на механизам за сечење шајки кај машина за прицврстување потпетици
	
	парче
	1

	23.
	Шема на механизам за додавање шајки
	
	парче
	1

	24.
	Шема на механизам за забивање шајки
	
	парче
	1

	25.
	Шема на механизам за прицврстување потпетици со шајки
	
	парче
	1

	26.
	Шеми за составување полупроизвод со ѓон
	
	парче
	1

	27.
	Шеми на машини за доработка на долни делови на обувки
	
	парче
	по потреба

	28.
	Графички организер за организацијата на работата во чевларската индустрија
	
	парче
	1


Моделирање
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Примероци од калапи изработени од природен и синтетски материјал
	
	
	по еден

	2.
	Хартија за копирање и изработка на средна копија на калап
	
	парче
	по потреба

	3. 
	Кожа за копирање калап
	
	М2
	по потреба

	4.
	Текстилен материјал за копирање калап
	
	М2
	по потреба

	5.
	Цртеж за конструкција на табанична кривина
	
	парче
	1

	6.
	Цртеж за конструкција на петна кривина
	
	парче
	1

	7.
	Цртеж за конструкција на петен дел на калап
	
	парче
	1

	8. 
	Цртеж за конструкција на прстен дел на калап
	
	парче
	1

	9.
	Цртеж за конструкција на ристен дел на калап
	
	парче
	1

	10.
	Цртежи од конструкција на различни профили на потпетици
	
	парче
	1

	11.
	Цртежи од конструкција на различни видови табаници
	
	парче
	1

	12.
	Хартија за цртање слободни модели на обувки
	
	парче
	1

	13.
	Цртежи од графичко умножување на шаблони
	
	парче
	1

	14.
	Слики од градир машина 
	
	парче
	1

	15.
	Шема за составните делови на градир машина
	
	парче
	1


Технологија на изработка на обувки
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Шеми за начини на вклопување при сечење на долни делови на обувки
	
	парче
	по потреба

	2.
	Примероци од сите видови табаници
	
	парче
	по потреба

	3. 
	Примероци од сите видови меѓуѓонови
	
	парче
	по потреба

	4.
	Примероци од сите видови ѓонови
	
	парче
	по потреба

	5.
	Примероци од сите видови потпетици
	
	парче
	по потреба

	6.
	Примероци од лубови изработени од различни материјали
	
	парче
	по потреба

	7.
	ЦД или скици од постапката на навлекување на горништето на калапот
	
	парче
	1

	8. 
	Примерок од составени горни и долни делови со лепење
	
	парче
	1

	9.
	Примерок од составени горни и долни делови со шиење
	
	парче
	1

	10.
	Примерок од составени горни и долни делови со вулканизација
	
	парче
	1

	11.
	Примерок од составени горни и долни делови со бризгање
	
	парче
	1

	12.
	Шеми или слики за доработка на долни делови на обувки
	
	парче
	по потреба

	13.
	Шеми или слики за доработка на горни делови на обувки
	
	парче
	по потреба

	14.
	Шема со наведени постапки за доработка на обувките според видот
	
	парче
	1


Практична настава III година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	
	Материјали за изработка на долни делови на обувки
	
	
	

	1.
	Природна кожа
	
	М2
	30

	2.
	Вештачка кожа
	
	М2
	30

	3.
	Ѓонска кожа
	
	М2
	30

	4.
	Пластични материјали за изработка на обувки
	
	кг
	50

	5.
	Природна гума
	
	кг
	по потреба

	6.
	Синтетичка гума
	
	кг
	по потреба

	7.
	Штанц ножеви за машинско штанцање
	
	парче
	по потреба

	8.
	
	ѓонови
	парче
	по потреба

	9.
	
	табаници 
	парче
	по потреба

	10.
	
	капни
	парче
	по потреба

	11.
	
	лубови
	парче
	по потреба

	12.
	
	потпетици
	парче
	по потреба

	13.
	
	метални појачувања
	парче
	по потреба

	14.
	Синтетички и дрвени калапи
	
	парче
	по потреба

	15.
	
	лепило
	кг
	по потреба

	16.
	
	конец
	м
	по потреба

	17.
	
	шајки
	кг
	по потреба

	18.
	
	брусна
	кг
	по потреба

	19.
	
	бои
	кг
	по потреба

	20.
	
	лакови
	кг
	по потреба

	21.
	
	политури
	кг
	по потреба

	22.
	
	апретури
	кг
	по потреба


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ И ПРАКТИЧНА ОБУКА:
· Моделирање;
· Технологија на изработка на обувки;
· Водење на технолошкиот процес за производство на обувки;
· Практична настава.
Година на изучување: IV година
Моделирање
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Хартија за изработка на средна копија на калап
	
	парче
	по потреба

	2.
	Цртежи од различни видови обувки изработени со помош на средна копија на калап
	
	парче
	1

	3. 
	Хартија за изработка на слободни модели на обувки
	
	парче
	1

	4.
	Скици од женски обувки
	
	парче
	1

	5.
	Скици од детски обувки
	
	парче
	1

	6.
	Скици од домашни обувки
	
	парче
	1

	7.
	Скици од женски сандали
	
	парче
	1

	8. 
	Скици од машки обувки
	
	парче
	1

	9.
	Слики и шеми од пантограф
	
	парче
	1

	10.
	Слики од компјутерско умножување на шаблони
	
	парче
	1


Технологија на изработка на обувки
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Графички организер за поделба на обувките според начинот на изработка
	
	парче
	1

	2.
	Слики (шематски приказ) за начин на изработка на рамка, шиени обувки со наведени операции 
	
	парче
	1

	3. 
	Слики (шематски приказ) за начин на изработка на флексибил шиени обувки со табаница или со меѓуѓон со наведени операции 
	
	парче
	1

	4.
	Слики (шематски приказ) за начин на изработка на прошиено лепени и прошиено ковани обувки, обувки со наведени операции 
	
	парче
	1

	5.
	Слики (шематски приказ) за начин на изработка на лепени обувки со наведени операции 
	
	парче
	1

	6.
	Слики (шематски приказ) за начин на изработка на калифорнија обувки со наведени операции 
	
	парче
	1

	7.
	Слики (шематски приказ) за начин на изработка на рамка шиени обувки со наведени операции 
	
	парче
	1

	8. 
	Слики (шематски приказ) за начин на изработка на бризгани обувки со ПУ и со ПВЦ дно со наведени операции 
	
	парче
	1

	9.
	Слики (шематски приказ) за начин на изработка на обувки со вулканизирано дно со наведени операции 
	
	парче
	1

	10.
	Слики (шематски приказ) за начин на изработка на целогумени обувки со наведени операции 
	
	парче
	1

	11.
	Слики (шематски приказ) за начин на изработка на мокасино обувки со наведени операции 
	
	парче
	1

	12.
	Шема на фазите во процесот на подготовка на производството
	
	парче
	1

	13.
	Шема за поделба на контролата во процесот на изработка на обувки
	
	парче
	1


Водење на технолошкиот процес за производство на обувки
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Примероци од кожа
	 
	збирка
	1

	2.
	Шема за класификација на кожа
	 
	парче
	1

	3. 
	Примероци од друг вид материјал
	 
	збирка
	1

	4.
	Видеоленти или слајдови за работно место
	 
	парче
	по потреба

	5.
	Видеоленти, слајдови, ЦД-ром за документација на материјален биланс и дневно производство
	 
	парче
	по потреба

	6.
	Видеоленти, слајдови, ЦД-ром за контрола на производство
	 
	парче
	по потреба

	7.
	Шема на материјал во кројачница
	 
	парче
	1

	8. 
	Видеоленти, слајдови, ЦД-ром во шивална
	 
	парче
	по потреба

	9.
	Видеоленти, слајдови, ЦД-ром за водење процес по фаза
	 
	парче
	по потреба


Практична настава, II и IV година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Природна кожа
	
	м2
	200

	2.
	Вештачка кожа
	
	м2
	200

	3. 
	Текстилен материјал
	
	м2
	200

	4.
	Поставен материјал
	
	м2
	200

	5.
	
	синтетички конец 
	      м 
	1000

	6.
	
	лепило
	кг
	20

	7.
	
	патенти
	парче
	100

	8. 
	
	лепенки
	парче
	100

	9.
	
	игли
	парче
	300

	10.
	Штанц ножеви 
	
	парче
	10

	11.
	Подлоги за рачно сечење
	
	парче
	20

	12.
	Подлоги за машинско сечење
	
	парче
	3

	13.
	Ножеви за рачно кроење
	
	парче
	30

	14.
	Ножици
	
	парче
	30

	15.
	Чекани за подвиткување
	
	парче
	30

	16.
	Чекани за зумбање
	
	парче
	30

	17.
	Зумби
	
	парче
	100

	18.
	Пегли
	
	парче
	3

	19.
	Шаблони за рачно кроење
	
	
	по потреба

	20.
	Шаблони за подвиткување
	
	
	по потреба

	21.
	Трака за појачување
	
	м
	300

	22.
	Еж трака
	
	м
	300

	23.
	Пластични  калапи
	
	парче
	по потреба

	24.
	
	
	
	

	
	
	Дискета
	парче
	100

	
	
	Графофолија
	парче
	500

	
	
	Видеолента
	парче
	50

	
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	
	
	Хамер
	парче
	130

	
	
	Маркер
	парче
	80

	
	
	Фломастер
	парче
	150

	
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	
	
	Компакт диск
	парче
	10

	
	
	Слајд
	парче
	100

	
	Разни видови цртежи, слики, фотографии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци, извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети
	
	
	

	
	Литература:
u. наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
v. учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
w. стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
x. закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на занаетчиството;
y. публикации (весници, брошури, каталози, проспекти  и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА
ЦЕНТАР ЗА СТРУЧНО ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА
 НОРМАТИВИ 
ЗА НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА
ЗА ТЕКСТИЛНО-КОЖАРСКА СТРУКА 
 Техничар за дизајн на облека
[image: image17.emf]
Скопје,  2008 година
Вовед

Воспитно-образовната работа во стручното образование и обука се одвива согласно педагошките стандарди, меѓу кои се вбројуваат и нормативите со кои во училиштата се обезбедува простор, опрема, наставни средства и материјали. Со нормативите се влијае врз квалитетот на воспитно-образовниот процес во постигнувањето на целите, исто така воедначување на условите за работа во училиштата од насоката применета ликовна уметност на ниво на државата, како и мотивирање на истите во напорите да обезбедат опрема, наставни средства и материјали. 

Воспитно-образовниот процес се реализира согласно наставните планови и програми за насоката применета ликовна уметност. Програмските документи во постојните реформи во средното стручно образование и обука се изработени според стандарди во кои, меѓу другите подрачја, е опфатено и подрачјето наставни средства и помагала. Меѓутоа, опфатеноста на наставните средства и помагала во програмските документи е општа, со што се наметнува потребата од изготвување посебен документ во кој се опфаќаат наставните средства, помагала и материјали на ниво на училиште, струка  и за стручните наставни предмети на ниво на профил.

Обезбедувањето на училиштата од средното образование со простор, опрема, наставни средства и материјали е регулирано според следните документи:
· Општ норматив;
· посебни нормативи за секој наставен предмет од општото образование и задолжителните активности;  
· посебни нормативи за наставните предмети од стручното образование и обука на ниво на образовен профил.
Во рамките на Општиот норматив се опфатени:
· училиштен простор;
· опрема на наставни и други простории;
· општи и заеднички наставни средства;
· училишна библиотека - медиотека со читална.
Нормативите за насоката применета ликовна уметност се изготвени врз основа на современата дидактика и наставните програми. Нормативите за наставните програми од општото образовно подрачје и задолжителните активности се во рамките на Општиот норматив. Во овој документ се застапени нормативите за наставните средства и помагала по наставните предмети од стручното образование за I, II, III и IV година. 
Во рамките на Нормативот за насоката применета ликовна уметност е изготвен сумарен норматив за образовниот профил од  струката  согласно со општиот норматив . Притоа се имаше предвид постојаната опременост на училиштата, можноста на училиштата сами да изготват наставни средства, како и можностите што ги има државата со отвореноста на пазарот кон светот. 
Квантитативната опременост во насоката применета ликовна уметност е определена на ниво на образовен профил и е во согласност со Општиот норматив.
ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ УЧИЛНИЦИ ИЛИ КАБИНЕТИ 
НА НИВО НА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
   ТЕХНИЧАР  ЗА ДИЗАЈН НА ОБЛЕКА
	Ред. бр.
	Наставни средства и помагала
	Един. мерка
	Коли-чина
	Потрошен материјал
	Един.
мерка
	Количина

	1.
	Графоскоп
	парче
	3
	Графофолии
	парче
	по потреба

	2.
	Дијапроектор
	парче
	1
	Слајдови
	парче
	по потреба

	3.
	Компјутер
	парче
	18
	Дискети
	парче
	по потреба

	4.
	Печатар
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	5.
	Скенер
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	6.
	Платно за проекција
	парче
	3
	
	
	

	7.
	Видеобим
	парче
	1
	
	
	

	8.
	Телевизор
	парче
	2
	
	
	

	9.
	Видеокамера
	парче
	1
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	10.
	ЦД дискови
	парче
	
	
	
	по потреба

	11.
	Видеорикордер
	парче
	2
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	12.
	ДВД техника
	парче
	1
	
	
	

	13
	ЛЦД проектор
	парче
	1
	Сијалици
	парче
	по потреба

	14.
	Дигитална камера
	парче
	1
	
	
	

	15.
	Фотокопир
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	16. 
	Печатар во боја
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД НАСТАВНИОТ ПЛАН ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ ТЕХНИЧАР ЗА ДИЗАЈН НА ОБЛЕКА ЗАЕДНИЧКИ ЗА НАСОКАТА:
- Цртање/ цртање и сликање од  I, II, III и IV година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	
	
	парче
	1

	2.
	
	Хартија А-4
формат
	парче
	по потреба

	3. 
	
	Хамер
	парче
	по потреба

	4.
	
	Пресован јаглен
	парче
	10

	5.
	
	Лепак за хартија
	парче
	5

	6.
	
	Скалпел
	парче
	20

	7.
	
	Четки
	парче
	20

	8. 
	
	Туш
	
	

	9.
	
	Бајц
	
	2

	10.
	
	Темперни, акварелни, акрилни и гваж бои
	парче
	по потреба

	11.
	
	Картонска хартија
	м2
	по потреба

	12.
	
	Материјали за колаж
	парче
	по потреба

	13.
	
	Молив
	парче
	по потреба

	14.
	Гипсен модел на машка, женска, детска и глава на старец
	
	парче
	по потреба

	15.
	Гипсени релјефи
	
	парче
	по потреба

	16.
	Слики од природата, ликовни и други уметнички дела
	
	парче
	по потреба

	17.
	Модели на геометриски и природни форми на тела изработени од жица
	
	парче
	по потреба

	18.
	
	
	
	


- Моделирање од I година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Глина
	
	кг
	50

	2.
	Гипсен модел на око, уста, нос, уво, рака и нога
	
	парче
	по 1 парче од сите

	3. 
	Гипсени модели на одливи на антички скулптури
	
	парче
	по 1

	4.
	Жив модел на човек
	
	
	1

	5.
	Тенка жица
	
	кг
	10

	6.
	
	
	
	


- Историја на уметноста од II, III и IV година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои се снимени фотографии од уметноста на праисторијата и стари цивилизации
	
	
	1

	2.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои се снимени фотографии од Византиска уметноста 
	
	
	1

	3. 
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои се снимени сликарски содржини во фреско-живописот и иконографијата
	
	
	1

	4.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои се снимени фотографии од високата Ренесанса во архитектурата, вајарството и сликарството
	
	
	1

	5.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои се снимени фотографии од европската уметност од XIX-XX век
	
	
	1

	6.
	
	
	
	


 Акт на пластична хирургија од II година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Атлас за анатомија
	
	парче
	1

	2. 
	Скелети од човечко тело
	
	парче
	1

	3.
	Гипсени модели на череп и глава
	
	парче
	1

	4.
	Модел на жив човек
	
	парче
	1

	5.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои се снимени студија на човечко тело 
	
	
	по потреба


-Теорија на обликувањето и дизајнот од I и II година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Табла-флипчарт
	
	парче
	1

	2.
	Модели од женска облека
	
	парче
	1


	3. 
	Модели од машка облека
	
	парче
	1

	4.
	Материјали за текстура
	
	
	по потреба

	5.
	
	Молив
	парче
	по потреба

	6.
	
	Туш
	парче
	по потреба

	7.
	
	Темперни бои
	парче
	по потреба

	8. 
	
	Хартија за колаж
	парче
	по потреба


- Компјутерска графика од I и II година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Компјутер
	
	парче
	по потреба

	2.
	Примери за графички дизајн од дневен печат, списанија, книги, плакати и друго
	
	
	по потреба

	3. 
	
	
	
	


-Обликување на облека од I, II, III и IV  година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Модели на фигури од машко и женско тело
	
	парче
	по
1

	2.
	Кројачко торзо
	
	парче
	1

	3. 
	Маса за кроење
	
	парче
	1

	4.
	Машина за шиење
	
	парче
	по потреба


- Технологија на изработка на облека од II година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои се снимени фазите на процесот на изработка на облека
	
	
	По 1

	2.
	Шеми за технолошкиот процес за кроење и за шиење на облека
	
	
	1

	3. 
	Шеми за составните делови на машина за шиење
	
	
	1

	4.
	Модни списанија
	
	
	по потреба

	5.
	Каталози од технолошкиот процес за изработка на облека
	
	
	по потреба


- Материјали за изработка на облека од I и II година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Мостри на природни влакна од растително и животинско потекло
	
	парче
	по потреба

	2.
	Мостри од хемиски влакна
	
	парче
	по потреба

	3. 
	Модни списанија за облека изработени од разни видови текстилни материјали
	
	парче
	по потреба

	4.
	Примероци од текстилни производи изработени од природни и хемиски влакна
	
	парче
	по потреба

	5.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои се снимени фазите на процесот на одгледување, берење и обработка на природните влакна од растително и животинско потекло
	
	парче
	по потреба

	6.
	Примероци на предива од различни фази на предење
	
	парче
	по потреба

	7.
	Шеми за машинска преработка на памук, волна и хемиски влакна
	
	
	1

	8.
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои се снимени технологиина на:
предење, ткаење, плетење, изработка на неткаен текстилен материјал и доработка на текстилен материјал 
	
	
	

	9.
	Примероци на предива од различни фази на предење
	
	парче
	по потреба

	10.
	Шеми за машинско премотување и 
кончање на природни и хемиски влакна
	
	
	1


- Технологија на ткаењето и плетењето од III година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Мостри на преденина и ткаенина
	
	парче
	по потреба

	2.
	Шема на машини за дублирање и кончање
	
	
	1

	3. 
	Шема за разни видови реденици и сновалки
	
	
	1

	4.
	Мини разбој
	
	парче
	1

	5.
	Примероци од нескробена и скробена основа
	
	парче
	по потреба

	6.
	Шема на корито за скробење и сушење на основата за ткаење
	
	
	1

	7.
	Шема на фазите при ткаење
	
	
	

	8. 
	Примероци од ткаенина ( платно Кепер и атлас )
	
	парче
	по потреба

	9.
	Примероци од плетенини (кулирни, синџирести и други )
	
	парче
	по потреба

	10.
	Шема на плетачките машини
	
	
	1

	11.
	Шема на фазите за формирање јамка
	
	
	1

	12.
	Примероци од метражна и моделирана плетенина
	
	парче
	по потреба

	13.
	Примероци од разни видови преплетки
	
	парче
	по потреба

	14.
	Шема на рамно и кружно плетачки машини
	
	
	1

	15.
	
	
	
	

	
	
	
	
	


- Техника на боењето и печатењето од IV година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Примероци од бои за боење на целулозни, протеински и синтетички влакна
	
	кг
	по потреба

	2.
	Мустер карти за боење на целулозни, протеински и синтетички влакна
	
	
	по потреба

	3. 
	Шема за процесот на боење
	
	
	1

	4.
	Примероци од сурова обработена ткаенина, предено, пред и после боење
	
	парче
	по 1 примерок

	5.
	Шеми за влијание на температурата и помошните средства врз брзината на процесот на боење
	
	
	1


	6.
	Шеми на уреди за машинско боење на ткаенини и готов производ

	
	
	1
1

	7.
	Сито (газа) за изработка на шаблони
	
	парче
	1

	8. 
	Гравиран печатен цилиндар
	
	парче
	1

	9.
	Рамка (дрвена, метална)
	
	парче
	1

	10.
	Мостри од боени и печатени ткаенини
	
	парче
	по потреба

	11.
	Примероци од фиксиран и нефиксиран печатен материјал
	
	парче
	по 1 примерок


	12.
	Епрувети 
	
	парче
	по потреба

	13.
	
	Бои за боење на природни и синтетички влакна
	кг
	по потреба

	14.
	
	Печатарска паста
	кг
	по потреба

	
	
	
	
	


- Изработка на облека  од II, III и IV година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Машини за шиење
	
	парче
	по 1 за секој ученик

	2.
	Маса за кроење
	
	парче
	1

	3. 
	Пегла 
	
	парче
	10

	4.
	Преса 
	
	парче
	1

	5.
	Сантиметар 
	
	парче
	10

	6.
	Триаголник 
	
	парче
	по потреба

	7.
	Мостри од разни ткаенини
	
	парче
	по потреба

	8. 
	Модни списанија
	
	парче
	по потреба

	9.
	Ножици
	
	парче
	по потреба

	10.
	Ткаенина 
	
	м2
	по потреба

	11.
	
	Кројачка креда 
	парче
	по потреба

	12.
	
	Игли 
	парче
	по потреба

	13.
	
	Хартија за изработка на шаблони
	м2
	по потреба

	14.
	
	Машински конец
	м
	по потреба

	15.
	
	Копчиња
	парче
	по потреба

	16.
	
	
	
	


-Конструкција  на облека  од II, III и IV година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Машки и женски кукли
	
	парче
	1

	2.
	Слика за конструкција на основен крој на женско здолниште, женска блуза и машка кошула
	
	
	по потреба

	3. 
	Видеоленти, слајдови/ ЦД-роми на кои се снимени редоследно операциите при конструкција на основниот крој на женска и машка облека
	
	
	по потреба

	4.
	Апликативен софтвер-Аутокад
	
	парче
	по потреба

	5.
	Каталози и модни списанија
	
	парче
	по потреба

	6.
	Примероци од готови производи на машка и женска облека
	
	парче
	по потреба

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	Дискета
	парче
	100

	
	
	Графофолија
	парче
	500

	
	
	Видеолента
	парче
	50

	
	
	Хартија (бела - А4 формат)
	парче
	според потребите

	
	
	Хамер
	парче
	130

	
	
	Маркер
	парче
	80

	
	
	Фломастер
	парче
	150

	
	
	Аудиокасета
	парче
	20

	
	
	Компакт диск
	парче
	10

	
	
	Слајд
	парче
	100

	
	Разни видови цртежи, слики, фотографии, дијафилмови, шеми, графикони, табели, модели, примероци, извештаи, пропаганден материјал, примери од практиката, разни видови обрасци (празни и пополнети) за деловна комуникација и друга документација согласно темите и содржините од соодветните наставни програми по стручните предмети

	
	
	

	
	Литература:
z. наставни програми за соодветните стручни наставни предмети;
aa. учебник/ци соодветен/ни на содржината на наставните програми по стручните наставни предмети (одобрен/ни од министерот за образование и наука);
ab. стручна литература (за продлабочување на знаењата од дидактичко-методски аспект, како и од стручен аспект);
ac. закони, прописи, правила, норми и узанси од областа на занаетчиството;
ad. публикации (весници, брошури, каталози, проспекти и стручни списанија) соодветни на содржината на наставните програми по соодветните стручни наставни предмети
	
	
	


МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА
ЦЕНТАР ЗА СТРУЧНО ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА
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НОРМАТИВ 
ЗА ОПРЕМА, НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА
  за образовните  профили од техничкото образование од
ГЕОЛОШКО-РУДАРСКА И МЕТАЛУРШКА СТРУКА 
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Скопје, 2008
Вовед
Воспитно-образовната работа во стручното образование и обука се одвива согласно педагошките стандарди, меѓу кои се вбројуваат и нормативите со кои во училиштата се обезбедува простор, опрема, наставни средства и материјали. Со нормативите се влијае врз квалитетот на воспитно-образовниот процес во постигнувањето на целите, исто така воедначување на условите за работа во училиштата од геолошко-рударска и металуршка дејност на ниво на државата, како и мотивирање на истите во напорите да обезбедат  опрема, наставни средства и материјали. 
Воспитно-образовниот процес се реализира согласно наставните планови и програми во геолошко-рударската и металуршката струка. Програмските документи во постојните реформи во средното стручно образование и обука се изработени според стандарди во кои, меѓу другите подрачја, е опфатено и подрачјето наставни средства и помагала. Меѓутоа, опфатеноста на наставните средства и материјалите во програмските документи е општа, со што се наметнува потребата од изготвување посебен документ во кој се опфаќаат наставните средства и материјали на ниво на училиште, струка, профил, како и за секој  наставен предмет.  
Обезбедувањето на училиштата од средното образование со простор, опрема, наставни средства и материјали е регулирано со следните документи:

-  Општ норматив;

-  посебни нормативи за секој наставен предмет од општото образование и задолжителните активности;

- нормативи за наставните предмети од стручното образование и обука на ниво на образовен профил.
Нормативите за геолошко-рударска и металуршка струка се изготвени врз основа на современата дидактика и наставните програми. Нормативите за наставните програми од општото образовно подрачје и задолжителните активности се во рамките на Општиот норматив. Во овој документ се застапени нормативите за наставните средства и помагала по  наставните предмети за четирите години од стручното образование на образовните профили: геолошко-рударски техничар и металуршки техничар. 
Во рамките на Нормативот за геолошко-рударска и металуршка струка е изготвен сумарен норматив на ниво на образовен профил, кој се однесува на првиот степен на развиеност на училиштето, до две паралелки, согласно Општиот норматив. Притоа се имаше предвид постојната опременост на училиштата, можноста на училиштата сами да изготват наставни средства, како и можностите што ги има државата со отвореноста на пазарот кон светот. Во рамките на Општиот норматив се опфатени:
- училиштен простор;
- опрема на наставни и други простории;
- општи  и заеднички наставни средства;
- училишна библиотека- медиотека со читална.
Квантитативната опременост во геолошко-рударската и металуршката струка на ниво на образовен профил е во согласност со Општиот норматив.
1. НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА ОБРАЗОВНИТЕ ПРОФИЛИ: -  ГЕОЛОШКО-РУДАРСКИ ТЕХНИЧАР;
-  МЕТАЛУРШКИ ТЕХНИЧАР.
	Ред
бр.
	Наставни средства
и  помагала
	Един.
мерка
	Ко-ли-чина
	Потрошен        материјал
	Един.
мер.
	Коли-
чина

	1.
	Графоскоп
	парче
	3
	Графофо-лии
	парче
	по потреба

	2.
	Дијапроектор
	парче
	1
	Слајдови
	парче
	по потреба

	3.
	Компјутер
	парче
	18
	Дискети
	парче
	по потреба

	4.
	Печатар
	парче
	1
	Хартија
	парче
	

	5.
	Скенер
	парче
	1
	Хартија
	парче
	

	6.
	Платно за проекција
	парче
	3
	
	
	

	7.
	Видеобим
	парче
	1
	
	
	

	8.
	Телевизор
	парче
	1
	
	
	

	9.
	Видеокамера
	парче
	1
	Видеолен-ти
	парче
	по
потреба

	10.
	ЦД дискови
	парче
	1
	
	
	по
потреба

	11.
	Видеорикордер
	парче
	1
	
	
	

	12.
	ДВД техника
	парче
	1
	
	
	

	13.
	Микроскопи
	парче
	15
	
	
	

	14.
	ЛЦД проектор
	парче
	1
	
	
	


2. ГЕОЛОШКО-РУДАРСКИ ТЕХНИЧАР
НАСТАВНИ СРЕДСТВА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ
УЧИЛНИЦИ И КАБИНЕТИ ПО НАСТАВНИТЕ ПРЕДМЕТИ ОД ПРВА ГОДИНА
1. Техничко цртање со нацртна геометрија и аутокад;

2. Заштита на работната и животната средина;
3. Подготовка на минерални суровини;
4. Минералогија.
	Ред.
   бр. 
	Наставни средства и помагала
	Един.
мерка
	Количина

	1.1.
	Модели на геометриски тела
	парче
	8

	1.2.
	Модели на машински делови
	парче
	34

	1.3.
	Модели на октант на расклопување
	парче
	2

	1.4.
	Листови од разни стандарди (ДИН, ГОСТ, ЈУС)
	парче
	комплет

	1.5.
	Модели на машински склопови
	парче
	34

	1.6.
	Дидактички плакати со разни видови проекции
	парче
	15

	1.7.
	Модели на машински склопови во пресек 
	парче
	10

	1.8.
	Линијари,
триаголници,
шестари
	парче
парче
парче
	4
4
2

	2.1.
	ЦД-роми  со филмови од заштита на животната средина 
	парче
	5

	2.2.
	Слики од депонии
	парче
	4

	2.3.
	Табели од загаденост на водата, воздухот и почвата
	парче
	6

	2.4.
	Слики од животна средина со загадена вода, загадена почва 
	парче
	8

	2.5.
	Каталози
	парче
	

	3.1.
	Слики од дробилки
	парче
	по потреба

	3.2.
	Шеми од дробилки
	парче
	по потреба

	3.3.
	Слики од мелници
	парче
	

	3.4
	Шеми од мелници
	парче
	по потреба

	3.5.
	Слики од класификатори
	парче
	по потреба

	3.6.
	Шеми од 
класификатори
	парче
	по потреба

	3.7.
	Шеми од уреди за концентрација на минералните суровини
	парче
	по потреба

	3.8.
	Шеми од флотациски агрегати
	парче
	по потреба

	3.9.
	Шеми од уреди за згуснување и прочистување
	парче
	по потреба

	4.1.
	Кристални решетки
	парче
	6

	4.2.
	Збирка на силикатни минерали
	парче
	1

	4.3.
	Збирка оксидни минерали
	парче
	1

	4.4.
	Збирка сулфатни минерали
	парче
	1

	4.5.
	Збирка металични минерали
	парче
	1


НАСТАВНИ СРЕДСТВА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ
УЧИЛНИЦИ И КАБИНЕТИ ПО НАСТАВНИТЕ ПРЕДМЕТИ ОД ВТОРА ГОДИНА
1. Машинство;
2. Електротехника со електроника;
3. Општа геологија;
4. Рударство со откопни методи;
5. Практична настава.
	Ред.
   бр. 
	Наставни средства и помагала
	Един.
мерка
	Количина

	1.1.
	Шеми и слики на машини
	парче
	комплет


	1.2.
	Машински елементи
	парче
	комплет

	1.3.
	Слики од цевки
	парче
	4

	1.4.
	Оригинални лежишта
	парче
	3

	1.5.
	Апарат за заварување
	парче
	1

	1.6.
	Апарат за лемење
	парче
	1


	1.7.
	Електроди 
	парче
	по потреба

	2.1.
	Електрични шеми, слики и проспекти
	парче
	по потреба

	2.2.
	Електрични инструменти
	парче
	по потреба

	2.3.
	Модели на елементи на електрични постројки
	парче
	по потреба

	2.4.
	Проводници
	парче
	комплет

	2.5.
	Кабли
	парче
	комплет

	2.6.
	Осигурувачи
	парче
	комплет

	2.7.
	Диоди
	парче
	6

	2.8.
	Транзистори
	парче
	6

	2.9.
	Тиристори
	парче
	6

	2.10.
	Електронски плочи
	парче
	6

	3.1.
	Геолошки карти 
	парче
	5-10

	3.2.
	Геолошки компас
	      парче
	          3-5

	4.1.
	Слики и шеми од откопни методи
	парче
	5-10

	5.1.
	Чекани 
	комплет
	5-10

	5.2.
	Комплет рачен алат
	комплет
	5-10

	5.3.
	Винкли
	комплет
	5-10

	5.4.
	Метро
	парче
	10

	5.5.
	Глета
	комплет
	5-10

	5.6.
	Подвижни мерила со нониус
	парче
	18

	5.7.
	Микрометар
	парче
	18

	5.8.
	Компаратор
	парче
	3

	5.9.
	Турпии
	парче
	18

	5.10.
	Алат за глодање
	комплет
	18

	5.11.
	Алат за брусење и рендисување
	комплет
	20

	5.12.
	Колективни и лични заштитни средства
	парче
	18


НАСТАВНИ СРЕДСТВА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ
УЧИЛНИЦИ И КАБИНЕТИ ПО НАСТАВНИТЕ ПРЕДМЕТИ ОД ТРЕТА  ГОДИНА
1. Минерални лежишта;
2. Петрографија; 
3. Геодезија со рударски мерења;
 4. Хидрогеологија со инженерска геологија;
5. Истражни работи со картирање.
	Ред.
   бр. 
	Наставни средства и помагала
	Един.
мерка
	Количина

	1.1
	Збирка на минерали
	комплет
	5

	1.2
	Модели од кристални минерали (дрвени)
	комплет
	2

	1.3
	Слики на минерални лежишта
	комплет
	

	1.4.
	Скици на минерални лежишта
	комплет
	

	2.1
	Збирка на карпи
	комплет
	5

	2.2
	Слики на карпи
	комплет
	5

	3.1
	Теодолит
	парче
	5

	3.2.
	Летви
	парче
	10

	3.3.
	Нивелир
	парче
	5

	3.4.
	Висок
	парче
	5

	3.5.
	Висечка бусола
	парче
	5

	3.6.
	Падомер
	парче
	5

	3.7.
	Ленти за мерење должина
	парче
	5

	3.8.
	Значка
	парче
	10

	4.1.
	Геолошки компас
	парче
	1

	4.2.
	Геолошки чекан
	парче
	5

	4.3.
	Основна геолошка карта на Македонија
	парче
	1

	4.4.
	Основна геолошка карта-лист Битола 
	комплет
	4

	5.5.
	Основна геолошка карта: Прилеп, Кичево, Витолиште, Охрид
	комплет
	4

	5.6.
	Топографски карти
	парче
	10


НАСТАВНИ СРЕДСТВА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ
УЧИЛНИЦИ И КАБИНЕТИ ПО НАСТАВНИТЕ ПРЕДМЕТИ ОД ЧЕТВРТА  ГОДИНА
1. Рударство со откопни методи;
2. Рударски машини со транспорт и извоз;
3. Практична настава: III и IV година.
	Ред.
   бр. 
	Наставни средства и помагала
	Един.
мерка
	Количина

	1.1
	Слики од откопни методи 
	парче
	7

	1.2
	Шеми на откопни методи
	парче
	7

	1.3
	Слики од багери
	парче
	7


	1.4.
	Шеми на разни видови багери
	парче
	10

	2.1.
	Слики од кипери
	парче
	5

	2.2.
	Модели на кипери
	парче
	3-5

	2.3
	Слики на камиони
	парче
	5

	2.4.
	Модели на камиони
	парче
	3-5

	3.1.
	Видеокасети 
	парче
	5-10

	3.2.
	Чекани 
	комплет
	5-10

	3.3.
	Комплет рачен алат
	комплет
	5-10

	3.4.
	Винкли
	комплет
	5-10

	3.5.
	Метро
	парче
	10

	3.6.
	Глета
	комплет
	5-10

	3.7.
	Перланка
	парче
	1

	3.8.
	Машина за сечење
	парче
	1

	3.9.
	Машина за полирање
	парче
	1

	3.10.
	Машина за брусење
	парче
	1

	3.11.
	Машина за кантерење на мермер и гранит
	парче
	1

	3.12.
	Бор машина
	парче
	3

	3.13.
	Бургии
	парче
	потрошен материјал

	3.14.
	Работна облека за учениците
	парче
	15


3. МЕТАЛУРШКИ ТЕХНИЧАР
НАСТАВНИ СРЕДСТВА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ
УЧИЛНИЦИ И КАБИНЕТИ ПО НАСТАВНИТЕ ПРЕДМЕТИ ОД ПРВА ГОДИНА
1. Техничко цртање со нацртна геометрија и аутокад;

2. Заштита на работната и животната средина;
3. Подготовка на минерални суровини;
4. Минералогија.
	Ред.
   бр. 
	Наставни средства и помагала
	Един.
мерка
	Количина

	1.1
	Модели на геометриски тела
	парче
	8

	1.2.
	Модели на машински делови
	парче
	36

	1.3.
	Модели на октант на расклопување
	парче
	2

	1.4.
	Листови од разни стандарди (ДИН, ГОСТ, ЈУС)
	парче
	комплет

	1.5.
	Модели на машински склопови
	парче
	36

	1.6.
	Дидактички плакати со разни видови проекции
	парче
	15

	1.7.
	Модели на машински склопови во пресек 
	парче
	10

	1.8.
	Линијари,
триаголници,
шестари
	парче
парче
парче
	4
4
2

	2.1.
	ЦД-роми со филмови од заштита на животната средина 
	парче
	5

	2.2.
	Слики од депонии
	парче
	4

	2.3.
	Табели од загаденост на вода, воздух и почва
	парче
	6

	2.4.
	Слики од животна средина  со загадена вода, загадена почва 
	парче
	8

	2.5.
	Каталози
	парче
	по потреба

	3.1.
	Слики од дробилки
	парче
	по потреба

	3.2.
	Шеми од дробилки
	парче
	по потреба

	3.3.
	Слики од мелници
	парче
	

	3.4.
	Шеми од мелници
	парче
	по потреба

	3.5.
	Слики од класификатори
	парче
	по потреба

	3.6.
	Шеми од 
класификатори
	парче
	по потреба

	3.7.
	Шеми од уреди за концентрација на минералните суровини
	парче
	по потреба

	3.8.
	Шеми од флотациски агрегати
	парче
	по потреба

	3.9.
	Шеми од уреди за згуснување и прочистување
	парче
	по потреба

	4.1.
	Кристални решетки
	парче
	6

	4.2.
	Збирка силикатни минерали
	парче
	1

	4.3.
	Збирка оксидни минерали
	парче
	1

	4.4.
	Збирка сулфатни минерали
	парче
	1

	4.5.
	Збирка металични минерали
	парче
	1


НАСТАВНИ СРЕДСТВА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ
УЧИЛНИЦИ И КАБИНЕТИ ПО НАСТАВНИТЕ ПРЕДМЕТИ ОД ВТОРА  ГОДИНА
1. Топлотна техника;
2. Машинство;
3. Електротехника со електроника;
4. Практична настава.
	Ред.
   бр. 
	Наставни средства и помагала
	Един.
мерка
	Количина

	1.1
	Модели на калориметри
	парче
	5

	1.2
	Инструменти за мерење температура 
	парче
	5

	1.3.
	Термоелементи
	парче
	3

	1.4.
	Сегереви пирамиди
	парче
	комплет

	1.5.
	Збирка на суровини на огноотпорни материјали
	парче
	6

	1.6.
	Примероци од огноотпорни материјали
	парче
	6

	1.7.
	Проспекти 
	парче
	3

	1.8.
	Слики
	парче
	комплет

	2.1.
	Шеми и слики на машини
	парче
	комплет


	2.2.
	Машински елементи
	парче
	комплет

	2.3.
	Слики од цевки
	парче
	4

	2.4.
	Оригинални лежишта
	парче
	3

	2.5.
	Апарат за заварување
	парче
	1

	2.6.
	Апарат за лемење
	парче
	1

	2.7.
	Електроди 
	парче
	по потреба

	3.1.
	Електрични шеми, слики и проспекти
	парче
	по потреба

	3.2.
	Електрични инструменти
	парче
	по потреба

	3.3.
	Модели на елементи на електрични постројки
	парче
	по потреба

	3.4.
	Проводници
	парче
	комплет

	3.5.
	Кабли
	парче
	комплет

	3.6.
	Осигурувачи
	парче
	комплет


	3.7.
	Диоди
	парче
	6

	3.8.
	Транзистори
	парче
	6

	3.9.
	Тиристори
	парче
	6

	3.10.
	Електронски плочи
	парче
	6

	4.3.
	Подвижни мерила со нониус
	парче
	18

	4.4.
	Микрометар
	парче
	18

	4.5.
	Компаратор
	парче
	3

	4.6.
	Турпии
	парче
	18

	4.7.
	Алат за глодање
	комплет
	18

	4.8.
	Алат за брусење и рендисување
	комплет
	20

	4.9.
	Колективни и лични заштитни средства
	парче
	18

	4.10
	Слики и шеми за неразделни врски
	парче
	3

	4.11.
	Слики и шеми од разделни врски
	парче
	3

	4.12.
	Слики на елементи за кружно движење
	парче
	3

	4.13.
	Слики на спојници
	парче
	3

	4.14.
	Подвижни мерила со нониус
	парче
	18

	4.15.
	Микрометар
	парче
	18

	4.16.
	Компаратор
	парче
	3

	4.17.
	Турпии
	парче
	18

	4.18.
	Алат за глодање
	комплет
	18

	4.19.
	Алат за брусење и рендисување
	комплет
	20

	4.20.
	Колективни и лични заштитни средства
	парче
	18


НАСТАВНИ СРЕДСТВА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ
УЧИЛНИЦИ И КАБИНЕТИ ПО НАСТАВНИТЕ ПРЕДМЕТИ ОД ТРЕТА ГОДИНА
1. Металуршки печки; 
2. Машини и уреди; 
3. Преработка во пластична состојба;
4. Технологија на добивање метали;
5. Преработка во течна состојба;
6. Практична настава.
	Ред.
   бр. 
	Наставни средства и помагала
	Един.
мерка
	Количина

	1.1
	Шеми на уреди за подготовка на руди
	парче
	3

	1.2.
	Шема и слика на Двајт- Лојд лента 
	парче 
	3

	1.3.
	Слика на Гринвалдова тава
	парче
	2

	1.4.
	Шеми на печки за топење железни руди
	парче
	6

	1.5.
	Шеми на печки за добивање челик
	парче
	6

	1.6.
	Шеми на печки за термичка обработка
	парче 
	6

	1.7.
	Шеми на печки за добивање обоени метали
	парче 
	10

	1.8.
	Шеми на печки за пластична преработка
	парче 
	4

	2.0.
	Шеми на уреди за складирање материјали
	парче
	4

	2.1.
	Шеми на уреди за транспорт на материјали
	парче
	5

	2.2
	Шеми на уреди за отпрашување и прочистување на гасови
	парче
	5

	3.1.
	Шеми на валачки станови 
	парче
	4

	4.1.
	Шеми од печки за топење
	парче
	4

	4.2.
	Шеми и слики од метални калапи
	парче
	4

	4.3.
	Шеми од сушари 
	парче
	2

	4.4.
	Слики од модели
	парче
	7

	4.5.
	Примероци од излени материјали
	парче
	по потреба

	4.6
	Модели 
	парче
	6

	4.7.
	Калапи и калапници
	парче
	4

	4.6
	Четки за чистење песок
	парче
	по потреба


НАСТАВНИ СРЕДСТВА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ
УЧИЛНИЦИ И КАБИНЕТИ ПО НАСТАВНИТЕ ПРЕДМЕТИ ОД ЧЕТВРТА  ГОДИНА
1. Технологија на добивањe метали;
2. Преработка во течна состојба;
3. Термичка обработка со испитување;
4. Преработка во пластична состојба;
5.Физичка металургија;
6. Практична настава.
	Ред.
   бр. 
	Наставни средства и помагала
	Един.
мерка
	Количина

	1.0
	Табела на напонски ред на елементите
	парче
	2-3

	1.2.
	Дијаграми од електролиза и пларизација
	парче
	3-5

	1.3.
	Дијаграми од електрохемиска кинетика
	парче
	2-4

	1.4.
	Слики од катодна кристализација
	парче
	комплет

	1.5.
	Шеми на ќелии за електролиза
	парче
	3-5

	1.6.
	Слики и шеми од конструктивни изведби на аноди и катоди
	парче
	5-10

	1.7.
	Примероци од чисти метали
	парче
	5

	1.8.
	Табели од класификација на ретки метали
	парче
	3-5

	1.9.
	Технолошки шеми на производство на ретки метали
	парче
	5-10

	2.0.
	Шеми од реактори
	парче
	6

	2.1
	Технолошки шеми на леење
	парче
	3-5

	2.2.
	Технолошки шеми за микролеење
	парче
	2-3

	2.3.
	Оригинални примероци од гумени калапи
	парче
	5

	2.4.
	Восочни модели
	парче
	7

	2.5.
	Шеми на печки за топење за микролеење
	парче
	2

	2.6.
	Слики од опрема за доработка на накит
	парче
	3

	2.7.
	Слики од разни видови накит и бижутерија
	парче
	30

	2.8.
	Оригинални паковки за накит
	парче
	10

	3.1.
	Слики и шеми на печки за термичка обработка
	парче
	5

	3.2.
	Дијаграми на легури и метали
	парче
	20

	3.3.
	Слики од кристални решетки
	парче
	6

	3.4.
	Модели од кристални решетки 
	парче
	6

	4.1.
	Шеми на чекани и преси
	парче
	8

	4.2.
	Шеми на уреди за влечење жица
	парче
	2

	4.3.
	Оригинални примероци на жици 
	парче
	6

	5.1.
	Шеми од структура на атоми
	парче
	3

	5.2.
	Дијаграми на загревање и ладење на метали и легури
	парче
	5

	5.3.
	Дијаграми на состојбата кај двојните легури
	парче
	3-5

	5.4.
	Дијаграми на состојбата на трокомпонентни легури
	парче
	3-5

	6.1.
	Модели од метал
	парче
	10

	6.2.
	Печки за топење и инјектирање на восок
	парче
	1

	6.3.
	Алати за рачна изработка на модели
	парче
	17

	6.4.
	Модели од дрво
	парче
	15

	6.5.
	Гумени калапи
	парче
	15

	6.6.
	Восочни модели
	парче
	15

	6.7.
	Заштитни средства
	парче
	17

	6.8.
	Опрема за влечење жица
	парче
	3

	6.9.
	Опрема за доработка и чистење на накит
	парче
	2-3

	6.10.
	Опрема за ковање и пресување
	парче
	1

	6.11.
	Печки са сушење на гипсени калапи
	парче
	1


4. НОРМАТИВОТ ГО ИЗГОТВИ РАБОТНАТА ГРУПА ВО СОСТАВ:
1. Виолета Грујевска, Центар за стручно образование и обука - Скопје
2. Валентина Маневска, дипл. инж. рудар, ,,Таки Даскало” - Битола
3. Славчо Тодоров, дипл. инж. металург, ,,Коста Сусинов” - Радовиш
5. ПОТПИС И ДАТУМ НА ДОНЕСУВАЊЕ НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА
Нормативот за опрема, наставни средства и помагала за образовните профили од геолошко-рударската струка го донесе

Министер

__________________________

на _____________ден

  

Скопје
НОРМАТИВ

ЗА ОПРЕМАТА И НАСТАВНИТЕ СРЕДСТВА ЗА

МАШИНСКАТА СТРУКА

НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА ОБРАЗОВНИТЕ ПРОФИЛИ
- МАШИНСКИ ТЕХНИЧАР;
- МАШИНСКО- ЕНЕРГЕТСКИ ТЕХНИЧАР;
- АВТОТЕХНИЧАР – МЕХАТРОНИЧАР;
- МАШИНСКИ ВОЗДУХОПЛОВЕН ТЕХНИЧАР.
	Ред. број
	Наставни средства и помагала
	Единечна мерка
	Количина

	1. 
	Графоскоп
	парче
	3

	2. 
	Диајпроектор
	парче
	1

	3. 
	Компјутер
	парче
	18

	4. 
	Печатар
	парче
	1

	5. 
	Скенер 
	парче
	1

	6. 
	Платно за проекција
	парче
	3

	7. 
	Видеобим
	парче
	1

	8. 
	Телевизор 
	парче
	1

	9. 
	Видеокамера 
	парче
	1

	10. 
	ЦД дискови
	парче
	по потреба

	11. 
	Видеорикордер
	парче
	1


ОБРАЗОВЕН ПРОФИЛ: АВТОТЕХНИЧАР - МЕХАТРОНИЧАР
1. Предмет: Машински елементи со механика
Година во која се изучува предметот: прва и втора
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Листови од разни стандарди (ДИН, ГОСТ, ЈУС...)
	
	парче
	комплет 

	2. 
	Модели на машински склопови
	
	парче
	15

	3. 
	Модели на машински склопови во пресек
	
	парче
	10

	4. 
	Слики и шеми за неразделни врски
	
	парче
	3

	5. 
	Слики и шеми за разделни врски
	
	парче
	3

	6. 
	Слики на елементи за кружно движење
	
	парче
	3

	7. 
	Слики на спојници
	
	парче
	3

	8. 
	Шеми на фрикциони преносници
	
	парче
	3

	9. 
	Шеми на запчести преносници
	
	парче
	1

	10. 
	Шеми на ременски преносници
	
	парче
	1

	11. 
	Шеми на верижни преносници
	
	парче
	1

	12. 
	Примероци од клинови
	
	парче
	6

	13. 
	Примероци од завртки
	
	парче
	10

	14. 
	Примероци од навртки
	
	парче
	10

	15. 
	Примероци од пружини
	
	парче
	10

	16. 
	Примероци од осовини
	
	парче
	6

	17. 
	Примероци од вратила
	
	парче
	6

	18. 
	Примероци од заптивки
	
	парче
	6

	19. 
	Примероци од спојници
	
	парче
	6

	20. 
	Примероци од ремени
	
	парче
	6

	21. 
	Примероци од ременици
	
	парче
	6

	22. 
	Примероци од запчаници
	
	парче
	6

	23. 
	Примероци од макари
	
	парче
	6

	24. 
	Примероци од заварени состави
	
	комплет
	1

	25. 
	Примероци од лежишта
	
	комплет
	1

	26. 
	Примероци од цевки
	
	комплет
	1

	27. 
	Примероци од цевни елементи
	
	комплет
	1


2. Предмет: Техничко цртање со нацртна геометрија и аутокад
Година во која се изучува предметот: прва
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Триаголник за на табла
	
	парче
	2

	2. 
	Линијар за на табла
	
	парче
	1

	3. 
	Шестар за на табла
	
	парче
	1

	4. 
	Компјутери со инсталиран Аутокад
	
	парче
	мин.18

	5. 
	Модели на геометриски тела
	
	парче
	8

	6. 
	Модели на машински делови
	
	парче
	8

	7. 
	Модел на октант на расклопување
	
	парче
	1


3. Предмет: Технологија на обработка
Година во која се изучува предметот: прва 
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Модели на кристални решетки
	
	парче
	6

	2. 
	Збирка на метални материјали
	
	парче
	1

	3. 
	Збирка на неметални материјали
	
	парче
	1

	4. 
	Подвижни мерила со нониус
	
	парче
	18

	5. 
	Микрометар 
	
	парче
	18

	6. 
	Компаратор 
	
	парче
	3

	7. 
	Турпии 
	
	парче
	18

	8. 
	Алат за глодање
	
	комплет
	1

	9. 
	Алат за стругање
	
	комплет
	1

	10. 
	Алат за брусење, рендисување
	
	комплет
	1

	11. 
	Колективни и лични заштитни средства
	
	парче
	18


4. Предмет: Технологија на моторни возила 
(и изборна настава)
Година во која се изучува предметот: втора, трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Шеми на основни делови на моторот
	
	парче
	3

	2. 
	Модел на четиритактен ото-мотор
	
	парче
	1

	3. 
	Модел на четиритактен дизел-мотор
	
	парче
	1

	4. 
	Модел на  двотактен ото-мотор
	
	парче
	1

	5. 
	Модел на двотактен дизел-мотор
	
	парче
	1

	6. 
	Мотор во пресек
	
	парче
	1

	7. 
	Примерок од блок на моторот
	
	парче
	1

	8. 
	Примерок од глава на моторот
	
	парче
	1

	9. 
	Примерок од клип на моторот
	
	парче
	3

	10. 
	Примерок од клипни прстени
	
	комплет
	2

	11. 
	Примерок од коленасто вратило
	
	парче
	1

	12. 
	Примерок од брегасто вратило
	
	парче
	1

	13. 
	Примерок од лежишта
	
	комплет
	1

	14. 
	Примерок од вентили
	
	парче
	10

	15. 
	Примерок од пумпа со висок притисок
	
	парче
	1

	16. 
	Примерок од пумпа со низок притисок
	
	парче
	1

	17. 
	Примерок од бризгалка
	
	парче
	4

	18. 
	Пумпа за масло во пресек
	
	парче
	1

	19. 
	Каталози за делови и склопови од различни производители на возила
	
	парче
	5

	20. 
	Примерок на спојници
	
	комплет
	1

	21. 
	Менувач на брзина во пресек
	
	парче
	1

	22. 
	Примерок од тркала и гуми
	
	парче
	1

	23. 
	Амортизери 
	
	парче
	1

	24. 
	Шема на Л - Јетроник
	
	парче
	1

	25. 
	Шема за електронски управувана единица
	
	парче
	1

	26. 
	Функционална шема на ламбда регулација
	
	парче
	1

	27. 
	Шема на Моно Јетроник
	
	Парче
	1

	28. 
	Шема на директно вбризгување COMMON RAIL
	
	парче
	1

	29. 
	Шема на конвенционален систем за палење
	
	парче
	1

	30. 
	Блок-шема на електронски систем за палење
	
	парче
	1

	31. 
	Шема на системот за климатизација во возилото
	
	парче
	1

	32. 
	Примероци на осцилограми
	
	парче
	5

	33. 
	Слика од мототестер
	
	парче
	1


5. Предмет: Електротехника
Година во која се изучува предметот: втора, трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Макета за поврзување и за мерење на електрични струјни кола
	
	парче
	1

	2.  
	Универзален електричен мултиметар, Осцилоскоп
	
	парче
	1

	3. 
	Експонати од различни видови акумулатори
	
	парче
	3

	4. 
	Макета од трофазен генератор-Алтернатор
	
	парче
	1

	5. 
	Макета од систем за стартување со возило
	
	парче
	1

	6. 
	Макети од различни видови системи за палење
	
	парче
	3

	7. 
	Макета на електрична инсталација на различни видови системи за снабдување со гориво (сензори, ЕУЕ, актуатори и сл.)
	
	парче
	3

	8. 
	Макета на електрична инсталација на системи за предзагревање на гориво
	
	парче
	1

	9. 
	Макета на електрична инсталација на различни видови на електронските системи (АБС, ТЦС, ЕСП, ЕДЦ и сл.)
	
	парче
	1

	10. 
	Уреди за ОБД дијагностика - Bosch КТС-500-570, МОТ-251 и сл. 
	
	парче
	1

	11. 
	Макети на различни видови системи за разладување А/С 
	
	парче
	1

	12. 
	Макета на систем со воздушни перничиња
	
	парче
	1

	13. 
	Макета на сигурносни системи за ограничување на поместувањето на телото на патникот во возилото
	
	парче
	1

	14. 
	Макета на системи за заклучување со централна брава
	
	парче
	1

	15. 
	Макета на систем за осветлување и сигнализација
	
	парче
	1


6. Предмет: Електроника (и изборна настава)
Година во која се изучува предметот: трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Експонати на диоди
	
	парче
	6

	2. 
	Експонати на транзистори
	
	парче
	6

	3. 
	Експонати на отпорници
	
	парче
	6

	4. 
	Експонати на операциски засилувачи
	
	парче
	6

	5. 
	Експонати на ИЦ
	
	парче
	6

	6. 
	Нагледни експонати за оптоелектронски компоненти (фотоелементи )
	
	парче
	6

	7. 
	Макети на уреди изработени од основни електронски кола кои се користат во автомобилите
	
	парче
	1

	8. 
	Опрема за изведување базична електроника - лабораторија
	
	комплет
	1

	9. 
	Макети на сензори, ЕУЕ и актуатори кои се користат кај автомобилите
	
	парче
	1

	10. 
	Уреди за ОБД дијагностика - Bosch КТС-500-570, МОТ-251 и сл.
	
	парче
	1

	11. 
	Универзален електричен мултиметар, Осцилоскоп
	
	парче
	1

	12. 
	 Сервисни книги
	
	парче
	6

	13. 
	Систем за навигација - ГПС
	
	парче
	1

	14. 
	Компјутерски програм за симулација на електрични шеми
	
	парче
	1

	15. 
	Бежична тест-опрема за дијагностика на ОБД системите (bluetooth);
	
	парче
	1


7. Предмет: Контролна технологија
Година во која се изучува предметот: трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Шема за поставеност на службата за одржување
	
	парче
	1

	2. 
	Шеми на уреди за подигање на возило
	
	парче
	3

	3. 
	Шема на уредот за испитување на силата на сопирање на налетни папучи
	
	парче
	1

	4. 
	Слика на уредот за испитување на бризгалка
	
	парче
	1


8. Предмет: Практична настава
Година во која се изучува предметот: втора, трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Уред за испитување на осцилациите на системот за потпирање
	
	парче
	1 ком

	2. 
	Уред за вршење компјутерска дијагностика на м/в Bosch КТС - 570
	
	парче
	1 ком

	3. 
	Универзални мултиметри
	
	парче
	16 ком

	4. 
	Уреди за напојување со напон од 0 до 40 В,за полнење на акум.батерија
	
	парче
	8 ком

	5. 
	Ситен алат за потребите на електрониката
	
	парче
	8 ком

	6. 
	Универзален тестер апарат со гасен анализатор за мерење издувни гасови, тип BOSCH
	
	парче
	1 ком

	7. 
	Уред за испитување на силата на сопирање на сопирачките со монитор и печатар од типот HOFFMAN 
	
	парче
	1 ком

	8. 
	Компресор за компресорска станица од 8 до 10 бари
	
	парче
	1 ком

	9. 
	Пневматски одвртувачи
	
	парче
	1 ком.

	10. 
	Уред за одвод на издувни гасови
	
	парче
	1 ком.

	11. 
	Уред за испитување на проток, полнење и празнење на клима-уреди
	
	парче
	1 ком.

	12. 
	Столбни дигалки со носивост од 2,5 тони
	
	парче
	1 ком.

	13. 
	Хидраулични подвижни дигалки со носивост од 1,5 тони
	
	парче
	1 ком.

	14. 
	Пневматски подвижни дигалки со носивост од 1,5 тони
	
	парче
	1 ком.

	15. 
	Стробоскопски ламби
	
	парче
	1 ком.

	16. 
	Бометар за мерење на густината на електролитот
	
	парче
	1 ком.

	17. 
	Стабилна машина за испитување на стартери на генератори
	
	парче
	1 ком.

	18. 
	Уред за центрирање должина и ширина на светлосен сноп на фаровите HELLA
	
	парче
	1 ком.

	19. 
	Уред за испитување на геометријата на движење на управувачките тркала
	
	парче
	1 ком.

	20. 
	Уред за собирање на спирални пружини
	
	парче
	1 ком.

	21. 
	Хидраулична дигалка за вадење MSVS за лесни возила
	
	парче
	1 ком.

	22. 
	Уред за монтажа на клипни прстени 
	
	парче
	1 ком.

	23. 
	Уред за монтажа и демонтажа на вентили
	
	парче
	1 ком.

	24. 
	Апарат за мерење на пропустливост и притисок на компресија од 12 бари
	
	парче
	1 ком.

	25. 
	Мотометар за мерење на компресија кај ОТО и DIESEL MSVS
	
	парче
	1  + 1

	26. 
	Мерен уред на притисок на дотур на гориво за мембрански и електрични пумпи
	
	парче
	1 + 1

	27. 
	Пневматска пумпа за шмукање на масло од мотор
	
	парче
	1 ком.

	28. 
	Мерен инструмент,компаратот дигитална гарнитура
	
	парче
	1 ком.

	29. 
	Подвижно мерило – шублер, дигитални
	
	парче
	1 ком.

	30. 
	Микрометри од 0 до 25, од 0 до 50, од 0 до 75мм
	
	парче
	1+ 1+1
ком.


9. Предмет: Електротехника - изборна
Година во која се изучува предметот: трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Макети на различни видови контролни и регулациски системи
	
	парче
	1

	2. 
	Експонати од различни видови акумулатори
	
	парче
	3

	3. 
	Елементи и конструктивни целини за градба на регулатор (четкички, еластични пружини, релеи, жичени отпорници, биполарни транзистори, зенер диоди и сл.) 
	
	комплет
	1

	4. 
	Макета на гасни системи за напојување со гориво
	
	парче
	1

	5. 
	Макети за различни видови системи за сигнализација во возилата
	
	парче
	1

	6. 
	Макета на електрична инсталација на различни видови на електронските системи (АБС, ТЦС, ЕСП, ЕДЦ и сл.)
	
	парче
	1

	7. 
	Мобилни уреди за дијагностика на возила Bosch КТС - 570
	
	парче
	1

	8. 
	Експонати на системите за заштита од кражба (сензори, сирени, процесор-централа, имобилајзери итн.)
	
	комплет
	1

	9. 
	Макета од мултимедијален систем во возило
	
	парче
	1

	10. 
	Посебни електрични уреди и опрема во возила за посебни намени (брза помош, полиција и противпожарно возило)
	
	комплет
	1

	11. 
	Компјутерски програм со техничка документација 
	
	парче
	1


ОБРАЗОВЕН ПРОФИЛ: МАШИНСКИ ТЕХНИЧАР
1. Предмет: Машински елементи со механика
Година во која се изучува предметот: прва, втора и трета
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Листови од разни стандарди (ДИН, ГОСТ, ЈУС...)
	
	парче
	комплет 

	2. 
	Модели на машински склопови
	
	парче
	15

	3. 
	Модели на машински склопови во пресек
	
	парче
	10

	4. 
	Слики и шеми за неразделни врски
	
	парче
	3

	5. 
	Слики и шеми за разделни врски
	
	парче
	3

	6. 
	Слики на елементи за кружно движење
	
	парче
	3

	7. 
	Слики на спојници
	
	парче
	3

	8. 
	Шеми на фрикциони преносници
	
	парче
	3

	9. 
	Шеми на запчести преносници
	
	парче
	1

	10. 
	Шеми на ременски преносници
	
	парче
	1

	11. 
	Шеми на верижни преносници
	
	парче
	1

	12. 
	Примероци од клинови
	
	парче
	6

	13. 
	Примероци од завртки
	
	парче
	10

	14. 
	Примероци од навртки
	
	парче
	10

	15. 
	Примероци од пружини
	
	парче
	10

	16. 
	Примероци од осовини
	
	парче
	6

	17. 
	Примероци од вратила
	
	парче
	6

	18. 
	Примероци од заптивки
	
	парче
	6

	19. 
	Примероци од спојници
	
	парче
	6

	20. 
	Примероци од ремени
	
	парче
	6

	21. 
	Примероци од ременици
	
	парче
	6

	22. 
	Примероци од запчаници
	
	парче
	6

	23. 
	Примероци од макари
	
	парче
	6

	24. 
	Примероци од заварени состави
	
	комплет
	1

	25. 
	Примероци од лежишта
	
	комплет
	1

	26. 
	Примероци од цевки
	
	комплет
	1

	27. 
	Примероци од цевни елементи
	
	комплет
	1


2. Предмет: Техничко цртање со нацртна геометрија и аутокад
Година во која се изучува предметот: прва
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Триаголник за на табла
	
	парче
	2

	2. 
	Линијар за на табла
	
	парче
	1

	3. 
	Шестар за на табла
	
	парче
	1

	4. 
	Компјутери со инсталиран Аутокад
	
	парче
	мин.18

	5. 
	Модели на геометриски тела
	
	парче
	8

	6. 
	Модели на машински делови
	
	парче
	8

	7. 
	Модел на октант на расклопување
	
	парче
	1


3. Предмет: Технологија на обработка (и изборна настава)
Година во која се изучува предметот: прва, втора, трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Модели на кристални решетки
	
	парче
	6

	2. 
	Збирка на метални материјали
	
	парче
	1

	3. 
	Збирка на неметални материјали
	
	парче
	1

	4. 
	Подвижни мерила со нониус
	
	парче
	18

	5. 
	Микрометар 
	
	парче
	18

	6. 
	Компаратор 
	
	парче
	3

	7. 
	Турпии 
	
	парче
	18

	8. 
	Алат за глодање
	
	комплет
	1

	9. 
	Алат за стругање
	
	комплет
	1

	10. 
	Алат за брусење, рендисување
	
	комплет
	1

	11. 
	Колективни и лични заштитни средства
	
	парче
	18

	12. 
	Комплет на различни видови електроди
	
	парче
	1

	13. 
	Слики на машини за заварување
	
	парче
	6

	14. 
	Леткум
	
	парче
	3

	15. 
	Дидактички струг и 
дупчалка
	
	парче
парче
	1
1

	16. 
	Слики на видови струганици
	
	парче
	2

	17. 
	Кинематска шема на стругови
	
	парче
	2

	18. 
	Шема на кинематичка структура на индустриски робот
	
	парче
	1

	19. 
	Сензори 
	
	комплет 
	1


4. Предмет: Електротехника со електроника
Година во која се изучува предметот: втора
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Осигурувачи топливи  НВО, ТЗ, УЗ
	
	парче
	8

	2. 
	Автоматски осигурувачи 25, 50, 80 А 
	
	парче
	3

	3. 
	Дигитален унимер
	
	парче
	1

	4. 
	Аналоген унимер
	
	парче
	1

	5. 
	Раставувач
	
	парче
	1

	6. 
	Високонапонски осигурувач
	
	парче
	1

	7. 
	ФИД склопка
	
	парче
	1

	8. 
	Модел на синхрон мотор
	
	парче
	1

	9. 
	Модел на асинхрон мотор
	
	парче
	1

	10. 
	Модел на еднонасочен мотор
	
	парче
	1

	11. 
	Модел на 1ф трансформатор
	
	парче
	1


	12. 
	Модел на 3ф трансформатор
	
	парче
	1


5. Предмет: Енергетска техника
Година во која се изучува предметот: втора и трета 
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина


	1. 
	Шеми на парни котли
	
	парче
	1

	2. 
	Шема на парна турбина
	
	парче
	1

	3. 
	Слики на составните делови на парната турбина
	
	парче
	5

	4. 
	Шема на работниот дијаграм на двотактен ото-мотор
	
	парче
	1

	5. 
	Шема на работниот дијаграм на четиритактен ото-мотор
	
	парче
	1

	6. 
	Примерок од клип
	
	парче
	3

	7. 
	Примерок од глава на моторот
	
	парче
	1

	8. 
	Примерок од пумпа со низок притисок
	
	парче
	1

	9. 
	Примерок од пумпа со висок притисок
	
	парче
	1

	10. 
	Примерок од заптивка
	
	парче
	1

	11. 
	Примерок од хидраулична пумпа
	
	парче
	1

	12. 
	Примерок од вентили за притисок
	
	парче
	1

	13. 
	Примерок од вентили за поток
	
	парче
	1

	14. 
	Примерок од насочувачки вентили, слики од пневматски разводници
	
	парче
	1


6. Предмет: Автоматско управување и програмирање 
(и изборна настава)
Година во која се изучува предметот: трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Апликативен софтвер за автоматско програмирање
	
	парче
	1

	2. 
	Едукативна ЦНЦ машина од понова генерација - струг
	
	парче
	1

	3. 
	Едукативна ЦНЦ машина од понова генерација - глодалка
	
	парче
	1

	4. 
	Сет од алати за едукативни ЦНЦ машини - стругарски ножеви ИЃи глодала
	
	комплет
	1

	5. 
	Дигитални мерни инструменти, мерила, компаратори, микрометри
	
	парче
	по 5 

	6. 
	Оптички урд за преднагодување на алатот
	
	парче
	1

	7. 
	Едукативен робот со 7 степени на слобода
	
	парче
	1

	8. 
	Работна маса со ПЛЦ И електропневматска инсталација со пратечки софтвер за автоматско програмирање
	
	парче
	1

	9. 
	ЦНЦ панели - симулатори на индустриски управувачки единици
	
	парче
	8

	10. 
	Компоненти на индустриска автоматика: сензори, релеи, давачи
	
	парче
	по 3

	11. 
	Рачен алат: завртувачи, имбус клучеви, окасти клучеви
	
	комплет
	1 

	12. 
	Шема на едукативна ЦНЦ машина од понова генерација - струг
	
	парче
	1

	13. 
	Шема на едукативна ЦНЦ машина од понова генерација - глодалка
	
	парче
	1


7. Предмет: Возила и механизација
Година во која се изучува предметот: трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Шеми на основни делови на моторот
	
	парче
	3

	2. 
	Модел на четиритактен ото-мотор
	
	парче
	1

	3. 
	Модел на четиритактен дизел-мотор
	
	парче
	1

	4. 
	Модел на двотактен ото-мотор
	
	парче
	1

	5. 
	Модел на двотактен дизел-мотор
	
	парче
	1

	6. 
	Мотор во пресек
	
	парче
	1

	7. 
	Примерок од блок на моторот
	
	парче
	1

	8. 
	Примерок од глава на моторот
	
	парче
	1

	9. 
	Примерок од клип на моторот
	
	парче
	3

	10. 
	Примерок од клипни прстени
	
	комплет
	2

	11. 
	Примерок од коленасто вратило
	
	парче
	1

	12. 
	Примерок од брегасто вратило
	
	парче
	1

	13. 
	Примерок од лежишта
	
	комплет
	1

	14. 
	Примерок од вентили
	
	парче
	10

	15. 
	Примерок од пумпа со висок притисок
	
	парче
	1

	16. 
	Примерок од пумпа со низок притисок
	
	парче
	1

	17. 
	Примерок од бризгалка
	
	парче
	4

	18. 
	Пумпа за масло во пресек
	
	парче
	1

	19. 
	Каталози за делови и склопови од различни производители на возила
	
	парче
	5

	20. 
	Примерок на спојници
	
	комплет
	1

	21. 
	Менувач на брзина во пресек
	
	парче
	1

	22. 
	Примерок од тркала и гуми
	
	парче
	1

	23. 
	Амортизери 
	
	парче
	1


8. Предмет: Одржување и монтажа
Година во која се изучува предметот: четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Шема на организираност на службата за одржување
	
	парче
	1

	2. 
	Оригинални делови - физички оштетени
	
	парче
	10

	3. 
	Алат за одржување
	
	комплет 
	1

	4. 
	Шема на уред за дијагностика
	
	парче
	1

	5. 
	Каталози за одржување на машините
	
	парче
	5

	6. 
	Слики за оштетување на животната средина
	
	парче
	5


9. Предмет: Машини и опрема
Година во која се изучува предметот: трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Кинематска шема на струг
	
	парче
	1

	2. 
	Кинематска шема на дупчалка
	
	парче
	1

	3. 
	Кинематска шема на глодалка
	
	парче
	1

	4. 
	Кинематска шема на рендосалка
	
	парче
	1

	5. 
	Слики на алатните машини
	
	парче
	1

	6. 
	Едукативен модел на струг
	
	парче
	1

	7. 
	Едукативен модел на глодалка
	
	парче
	1

	8. 
	Едукативен модел на дупчалка
	
	парче
	1

	9. 
	Едукативен модел на рендосалка
	
	парче
	1

	10. 
	Модел на кука
	
	парче
	1

	11. 
	Модел на макара
	
	парче
	1

	12. 
	Шема на дигалка
	
	парче
	1

	13. 
	Шема на подигач
	
	парче
	1

	14. 
	Шема на елеватор
	
	парче
	1

	15. 
	Шема на конвеер
	
	парче
	1


10. Предмет: Практична настава
Година во која се изучува предметот: втора, трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Глодала вретенести ф4-ф20
	
	комплет
	1

	2. 
	Котурасти глодала ф80*27*14
	
	парче
	1

	3. 
	Фрескоп ф100 со променлив зазн
	
	парче
	1

	4. 
	Челно валчесто и глодала ф60
	
	комплет
	1

	5. 
	Глодала со едисонов навој ф8-ф20
	
	парче
	1

	6. 
	Стезна глава со чаури дин2080ер32
	
	комплет
	1

	7. 
	Стругарски ножеви ИСО1 до 9(20*30)
	
	комплет
	1

	8. 
	Стругарски нож штирија 20x20x200
	
	парче
	1

	9. 
	Стругарски нож штирија 20x5x200
	
	парче
	1

	10. 
	Задупчувачи ф2, ф3, ф4, ф5 тип Б
	
	комплет
	1

	11. 
	Спирални бургии ф2-20/ 0.5
	
	комплет
	1

	12. 
	Врезница, комплет м4 до м16
	
	комплет
	1

	13. 
	Универзално мерило 0-150/0.02
	
	парче
	3

	14. 
	Универзално мерило 0-250/0.02
	
	парче
	3

	15. 
	Висиномер 300мм
	
	парче
	3

	16. 
	Агломер
	
	парче
	3

	17. 
	Саат компаратор за вн. мерења 0.01
	
	парче
	3

	18. 
	Саат компаратор за надворешно0.01
	
	парче
	3

	19. 
	Шубитор 10-300мм
	
	комплет
	1

	20. 
	Лемилица 300w/500w
	
	парче
	10

	21. 
	Турпии, комплет л=350
	
	комплет
	10

	22. 
	Лист за рачна пила
	да
	парче
	по потреба

	23. 
	Лист за машинска пила 400мм
	да
	парче
	по потреба

	24. 
	Електрода за заварување ф2,5
	да
	кг.
	по потреба

	25. 
	Електрода за заварување ф3.25
	да
	кг.
	по потреба

	26. 
	Маска за заварување
	
	парче
	18

	27. 
	Машинска либела 300мм
	
	парче
	10

	28. 
	Нарезница, комплет м4 дом 16
	
	комплет
	1


11. Предмет: Возила и механизација - изборна
Година во која се изучува предметот: трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Проспекти од градежни машини
	
	парче
	3

	2. 
	Проспекти од рударски машини
	
	парче
	3

	3. 
	Проспекти од земјоделски машини
	
	парче
	3

	4. 
	Приспекти од шински возила
	
	парче
	3

	5. 
	Модел од булдожер
	
	парче
	1

	6. 
	Модел од багер
	
	парче
	1

	7. 
	Модел од утоварувач
	
	парче
	1

	8. 
	Модел од дробилка
	
	парче
	1

	9. 
	Шема од дизел локомотива
	
	парче
	3

	10. 
	Шема на машина за садење
	
	парче
	1

	11. 
	Шема на машина за сеење
	
	парче
	1

	12. 
	Шема на машина за собирање на реколта
	
	парче
	1


12. Предмет: Практична настава - изборна
Година во која се изучува предметот: трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Комплет клучеви 10-34 окасти
	
	гарнитура
	2

	2. 
	Комплет клучеви 10-34 
	
	гарнитура
	2

	3. 
	Комплет клучеви 10-34 цевасти
	
	гарнитура
	2

	4. 
	Момент клучеви 
	
	парче
	1

	5. 
	Комплет одвртувач
	
	гарнитура
	2

	6. 
	Микрометри комплет 0-150мм
	
	гарнитура
	2

	7. 
	Шубнтор 10-300мм
	
	гарнитура
	1

	8. 
	Контролник за навој 
	
	парче
	5

	9. 
	Контролник за радиус
	
	парче
	5

	10. 
	Контролник за зазор
	
	парче
	5

	11. 
	Длабиномер 250мм/0.05
	
	парче
	2

	12. 
	Комплет клешти 
	
	гарнитура
	5

	13. 
	Радапцигер комплет 80-300
	
	гарнитура
	1

	14. 
	Гарнитура клучеви со крик 6-32
	
	гарнитура
	1


ОБРАЗОВЕН ПРОФИЛ: МАШИНСКО-ЕНЕРГЕТСКИ ТЕХНИЧАР
1. Предмет: Машински елементи со механика
Година во која се изучува предметот: прва и втора 
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Листови од разни стандарди (ДИН, ГОСТ, ЈУС...)
	
	парче
	комплет 

	2. 
	Модели на машински склопови
	
	парче
	15

	3. 
	Модели на машински склопови во пресек
	
	парче
	10

	4. 
	Слики и шеми за неразделни врски
	
	парче
	3

	5. 
	Слики и шеми за разделни врски
	
	парче
	3

	6. 
	Слики на елементи за кружно движење
	
	парче
	3

	7. 
	Слики на спојници
	
	парче
	3

	8. 
	Шеми на фрикциони преносници
	
	парче
	3

	9. 
	Шеми на запчести преносници
	
	парче
	1

	10. 
	Шеми на ременски преносници
	
	парче
	1

	11. 
	Шеми на верижни преносници
	
	парче
	1

	12. 
	Примероци од клинови
	
	парче
	6

	13. 
	Примероци од завртки
	
	парче
	10

	14. 
	Примероци од навртки
	
	парче
	10

	15. 
	Примероци од пружини
	
	парче
	10

	16. 
	Примероци од осовини
	
	парче
	6

	17. 
	Примероци од вратила
	
	парче
	6

	18. 
	Примероци од заптивки
	
	парче
	6

	19. 
	Примероци од спојници
	
	парче
	6

	20. 
	Примероци од ремени
	
	парче
	6

	21. 
	Примероци од ременици
	
	парче
	6

	22. 
	Примероци од запчаници
	
	парче
	6

	23. 
	Примероци од макари
	
	парче
	6

	24. 
	Примероци од заварени состави
	
	комплет
	1

	25. 
	Примероци од лежишта
	
	комплет
	1

	26. 
	Примероци од цевки
	
	комплет
	1

	27. 
	Примероци од цевни елементи
	
	комплет
	1


2. Предмет: Техничко цртање со нацртна геометрија и Аутокад
Година во која се изучува предметот: прва
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Триаголник за на табла
	
	парче
	2

	2. 
	Линијар за на табла
	
	парче
	1

	3. 
	Шестар за на табла
	
	парче
	1

	4. 
	Компјутери со инсталиран Аутокад
	
	парче
	мин.18

	5. 
	Модели на геометриски тела
	
	парче
	8

	6. 
	Модели на машински делови
	
	парче
	8

	7. 
	Модел на октант на расклопување
	
	парче
	1


3. Предмет: Технологија на обработка
Година во која се изучува предметот: прва и втора
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Модели на кристални решетки
	
	парче
	6

	2. 
	Збирка на метални материјали
	
	парче
	1

	3. 
	Збирка на неметални материјали
	
	парче
	1

	4. 
	Подвижни мерила со нониус
	
	парче
	18

	5. 
	Микрометар 
	
	парче
	18

	6. 
	Компаратор 
	
	парче
	3

	7. 
	Турпии 
	
	парче
	18

	8. 
	Алат за глодање
	
	комплет
	1

	9. 
	Алат за стругање
	
	комплет
	1

	10. 
	Алат за брусење, рендосување
	
	комплет
	1

	11. 
	Колективни и лични заштитни средства
	
	парче
	18

	12. 
	Комплет на различни видови електроди
	
	парче
	1

	13. 
	Слики на машини за заварување
	
	парче
	6

	14. 
	Леткум
	
	парче
	3

	15. 
	Дидактички струг и 
дупчалка
	
	парче
парче
	1
1


4. Предмет: Електротехника со електроника
Година во која се изучува предметот: втора
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Осигурувачи топливи  НВО, ТЗ, УЗ
	
	парче
	8

	2. 
	Автоматски осигурувачи 25, 50, 80 А 
	
	парче
	3

	3. 
	Дигитален унимер
	
	парче
	1

	4. 
	Аналоген унимер
	
	парче
	1

	5. 
	Раставувач
	
	парче
	1

	6. 
	Високонапонски осигурувач
	
	парче
	1

	7. 
	ФИД склопка
	
	парче
	1

	8. 
	Модел на синхрон мотор
	
	парче
	1

	9. 
	Модел на асинхрон мотор
	
	парче
	1

	10. 
	Модел на еднонасочен мотор
	
	парче
	1

	11. 
	Модел  на 1ф трансформатор
	
	парче
	1

	12. 
	Модел  на 3ф трансформатор
	
	парче
	1


5. Предмет: Хидропневматска техника (и изборна настава)
Година во која се изучува предметот: втора, трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Шема на Вентуриева цевка 
	
	парче
	1

	2. 
	Шема на пресек на запчеста пумпа
	
	парче
	1

	3. 
	Шема на пресек на клипна пумпа
	
	парче
	1

	4. 
	Примерок од вентил за ограничување на притисокот
	
	парче 
	1

	5. 
	Примерок од вентил за растоварување пумпи
	
	парче
	1

	6. 
	Слики на струјни вентили
	
	парче
	4

	7. 
	Шема на хидраулични цилиндри
	
	парче
	1

	8. 
	Шема на хидраулични мотори
	
	парче
	1

	9. 
	Модел на волуменска пумпа
	
	парче
	1

	10. 
	Модел на динамичка пумпа
	
	парче
	1

	11. 
	Модел на Пелтонова турбина
	
	парче
	1

	12. 
	Модел на Капланова турбина
	
	парче
	1

	13. 
	Модел на Франсисова турбина
	
	парче
	1

	14. 
	Примерок од пневматски вентил
	
	парче
	1

	15. 
	Слики на пневматски распоредници
	
	парче
	4

	16. 
	Шема на пневматски цилиндер со еднострано дејство
	
	парче
	1

	17. 
	Шема на пневматски цилиндер со двострано дејство
	
	парче
	1


6. Предмет: Термотехника (и изборна настава)
Година во која се изучува предметот: втора, трета и четврта 
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Инструменти за мерење притисок
	
	парче
	3

	2. 
	Инструменти за мерење температура
	
	парче
	4

	3. 
	Шеми на теоретски кружни процеси
	
	парче
	4

	4. 
	Шема на котелска постројка
	
	парче
	1

	5. 
	Шема на парен котел
	
	парче
	1

	6. 
	Топлинска шема на проточен парагенератор
	
	парче
	1

	7. 
	Шема на повеќестатична кондензациона турбина
	
	парче
	1

	8. 
	Пресек на двотактен клипен мотор
	
	парче
	1

	9. 
	Пресек на четиритактен клипен мотор
	
	парче
	1

	10. 
	Шема на теоретски циклус на работата на MSVS
	
	парче
	1

	11. 
	Шема на работен циклус на работата на MSVS
	
	парче
	1

	12. 
	Модел на компресирска ладилна машина
	
	парче
	1

	13. 
	Мерачи за компресија на моторот
	
	парче
	1

	14. 
	Модел - пресек на гасна турбина
	
	парче
	1

	15. 
	Модел - пресек на парна турбина
	
	парче
	1

	16. 
	Модел на кондензатор од турбинска постројка
	
	парче
	1


Предмет: Мерење во енергетиката
Година во која се изучува предметот: трета 
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Стаклен термометар
	
	парче
	1

	2. 
	Пружински термометар
	
	парче
	1

	3. 
	Електроотпорен термометар
	
	парче
	1

	4. 
	Манометер во вид на У цевка 
	
	парче
	1

	5. 
	Манометер со бурдонова цевка
	
	парче
	1

	6. 
	Манометер со мембрана
	
	парче
	1

	7. 
	Хигрометар
	
	парче
	1

	8. 
	Психрометар 
	
	парче
	1

	9. 
	Калориметар 
	
	парче
	1


7. Предмет: Автоматско управување
Година во која се изучува предметот: четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Функционална шема на основните врски кај системите
	
	парче
	1

	2. 
	Функционална шема на системите за регулирање
	
	парче
	1

	3. 
	Шеми за регулација на процесните големини (притисок, проток, ниво, температура и ложење)
	
	парче
	по 1

	4. 
	Шема за автоматска контрола
	
	парче
	1


8. Предмет: Гасна техника
Година во која се изучува предметот: четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Шема на симболи од гасоводна инсталација
	
	парче
	1

	2. 
	Шема на подземна гасоводна инсталација
	
	парче
	1

	3. 
	Шема на надземна гасоводна инсталација
	
	парче
	1

	4. 
	Шема на куќна гасоводна инсталација
	
	парче
	1

	5. 
	Примерок на регулатор на притисок
	
	парче
	1

	6. 
	Примерок на сигурносни вентили
	
	парче
	2

	7. 
	Примерок на предгрејач
	
	парче
	1

	8. 
	Примерок на затворач
	
	парче
	1

	9. 
	Шема на гасна котларница
	
	парче
	1

	10. 
	Законска регулатива за испитување на гасните инсталации
	
	најнова
	1


9. Предмет: Практична настава (и изборна настава)
Година во која се изучува предметот: втора, трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Мерни и контролни инструменти
	
	број
	15х15

	2. 
	Апарати за заварување од 325 А
	
	број
	3

	3. 
	Уреди за лемење
	
	број
	5

	4. 
	Грејни тела
	
	парче
	50

	5. 
	Шеми и слики од разни пумпи и парни турбии
	
	парче
	20

	6. 
	Цевки за парно греење
	
	
	по потреба

	7. 
	Рачен алат
	
	комплет
	6

	8. 
	Пумпи-центрифугална
	
	парче
	1

	9. 
	Шеми на пумпни станици
	
	парче
	3

	10. 
	Разводници
	
	парче
	6

	11. 
	Сигурносни вентили
	
	парче
	6

	12. 
	Регулатори на притисок
	
	парче
	6

	13. 
	Модел-пресек на мотор со внатрешно согорување (двотактен)
	
	парче
	1

	14. 
	Модел - пресек на мотор со внатрешно согорување (четиритактен)
	
	парче
	1

	15. 
	Модел - пресек на гасна турбина
	
	парче
	1

	16. 
	Модел - пресек на парна турбина
	
	парче
	1

	17. 
	Модел - пресек на парен котел
	
	парче
	1

	18. 
	Модел - пресек на сончев колектор
	
	парче
	1

	19. 
	Електрична пегла за спојување на пластични цевки
	не
	парче
	1

	20. 
	Пластична цевка од ½”
	да
	М
	24

	21. 
	Пластични спојни елемнти
	да
	парче
	50

	22. 
	Вентили од ½”
	не
	парче
	2


ОБРАЗОВЕН ПРОФИЛ: МАШИНСКИ  ВОЗДУХОПЛОВЕН ТЕХНИЧАР
1. Предмет: Машински елементи со механика
Година во која се изучува предметот: прва и втора 
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Листови од разни стандарди (ДИН, ГОСТ, ЈУС...)
	
	парче
	комплет 

	2. 
	Модели на машински склопови
	
	парче
	15

	3. 
	Модели на машински склопови во пресек
	
	парче
	10

	4. 
	Слики и шеми за неразделни врски
	
	парче
	3

	5. 
	Слики и шеми за разделни врски
	
	парче
	3

	6. 
	Слики на елементи за кружно движење
	
	парче
	3

	7. 
	Слики на спојници
	
	парче
	3

	8. 
	Шеми на фрикциони преносници
	
	парче
	3

	9. 
	Шеми на запчести преносници
	
	парче
	1

	10. 
	Шеми на ременски преносници
	
	парче
	1

	11. 
	Шеми на верижни преносници
	
	парче
	1

	12. 
	Примероци од клинови
	
	парче
	6

	13. 
	Примероци од завртки
	
	парче
	10

	14. 
	Примероци од навртки
	
	парче
	10

	15. 
	Примероци од пружини
	
	парче
	10

	16. 
	Примероци од осовини
	
	парче
	6

	17. 
	Примероци од вратила
	
	парче
	6

	18. 
	Примероци од заптивки
	
	парче
	6

	19. 
	Примероци од спојници
	
	парче
	6

	20. 
	Примероци од ремени
	
	парче
	6

	21. 
	Примероци од ременици
	
	парче
	6

	22. 
	Примероци од запчаници
	
	парче
	6

	23. 
	Примероци од макари
	
	парче
	6

	24. 
	Примероци од заварени состави
	
	комплет
	1

	25. 
	Примероци од лежишта
	
	комплет
	1

	26. 
	Примероци од цевки
	
	комплет
	1

	27. 
	Примероци од цевни елементи
	
	комплет
	1


2. Предмет: Техничко цртање со нацртна геометрија и Аутокад
Година во која се изучува предметот: прва
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Триаголник за на табла
	
	парче
	2

	2. 
	Линијар за на табла
	
	парче
	1

	3. 
	Шестар за на табла
	
	парче
	1

	4. 
	Компјутери со инсталиран Аутокад
	
	парче
	мин.18

	5. 
	Модели на геометриски тела
	
	парче
	8

	6. 
	Модели на машински делови
	
	парче
	8

	7. 
	Модел на октант на расклопување
	
	парче
	1


3. Предмет: Технологија на обработка
Година во која се изучува предметот: прва 
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Модели на кристални решетки
	
	парче
	6

	2. 
	Збирка на метални материјали
	
	парче
	1

	3. 
	Збирка на неметални материјали
	
	парче
	1

	4. 
	Подвижни мерила со нониус
	
	парче
	18

	5. 
	Микрометар 
	
	парче
	18

	6. 
	Компаратор 
	
	парче
	3

	7. 
	Турпии 
	
	парче
	18

	8. 
	Алат за глодање
	
	комплет
	1

	9. 
	Алат за стругање
	
	комплет
	1

	10. 
	Алат за брусење, рендосување
	
	комплет
	1

	11. 
	Колективни и лични заштитни средства
	
	парче
	18


4. Предмет: Воздухопловни инструменти 
Година во која се изучува предметот: втора
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1.
	Инструментална табла (со елементи за вградување, амортизација и осветлување)
	не
	парче
	1

	2.
	Гарнитура елементи на воздухопловните инструменти : лежишта, механизми, манометарски елементи, пружини, жироскопи, магнети и магнетни оклопи, електрични компоненти, елементи за температурна компензација, пригушувачи.
	          не
	парче
	         1

	3.
	Инструменти за контрола на работата на воздухопловниот мотор:
· обртомер
· термометар
· манометар
· мерач на количината на гориво
· мерач на потрошувачката на гориво
	не
	парче
	најмалку по 1 од секој тип

	4.
	Пилотажни инструменти:
· висиномер
· брзиномер
· вариометар
· акцелерометар
· вештачки хоризонт (авиохоризонт)
· покажувач на свртување
· покажувач на лизгање
	не
	парче
	најмалку по 1 од секој тип

	5.
	Навигациони инструменти:
· магнетен компас
· жиромагнетен компас
· курсен систем и жироплатформа
· инерцијален навигациски систем
	не
	парче
	најмалку по 1 од секој тип

	6.
	Симулатор за испитување воздухопловни инструменти
	не
	парче
	1

	7.
	Комплет графички визуелни помагала: слики, постери, цртежи, дијаграми, кинематички шеми, графофолии, проспекти, каталози
	не
	парче
	1


5. Предмет: Аеродинамика и механика на летање
Година во која се изучува предметот: втора и трета
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Модели на профили на крила
	
	парче 
	3

	2. 
	Модели на елиси
	
	парче
	3

	3. 
	Компјутерски симулатор на воздушен тунел
	
	парче
	1

	4. 
	Модели на аеродинамични опашни површини
	
	парче
	1

	5. 
	Модели на авиони
	
	парче
	3

	6. 
	Каталози или ЦД-а со презентација на аеродинамички карактеристики на различни типови на воздухоплови
	
	парче
	1


6. Предмет: Воздухопловни системи и мотори (и изборна)
Година во која се изучува предметот: трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	18. 
	Модел на хидраулична пумпа
	
	парче
	2

	19. 
	Модел на хидрауличен задвижувач
	
	парче
	1

	20. 
	Слики на хидраулични разводници
	
	парче
	1

	21. 
	Шема на автоматски прекинувачки вентили
	
	парче
	1

	22. 
	Компјутерска анимација за функционирање на пневматскиот систем кај воздухопловите
	
	парче
	1

	23. 
	Шема на системот за климатизација и притисок во кабина
	
	парче
	1

	24. 
	Слика на клипен мотор
	
	парче
	1

	25. 
	Слика на турбо млазен мотор
	
	парче
	1

	26. 
	Модел - пресек на клипен мотор
	
	парче
	1

	27. 
	Модел - пресек на турбомлазен мотор
	
	парче
	1

	28. 
	Шеми од хидросистеми
	
	парче
	1

	29. 
	Шеми од пневматски системи
	
	парче
	1

	30. 
	Шеми од системот за снабдување со гориво
	
	парче
	1

	31. 
	Шема на системот за заштита од пожар
	
	парче
	1

	32. 
	Шема на системот за заштита од мраз
	
	парче
	1

	33. 
	Шема на елиса
	
	парче
	1

	34. 
	Компјутерска анимација за функционирање на хидрауличниот систем кај хеликоптерите
	
	парче
	1

	35. 
	Компјутерска анимација за функционирање на пневматскиот систем кај хеликоптерите
	
	парче
	1

	36. 
	Шема на системот за питка и отпадна вода
	
	парче
	1

	37. 
	Слика на конструкцијата на всисник
	
	парче
	1

	38. 
	Слики на ракетни мотори
	
	парче
	1

	39. 
	Компјутерска анимација за конструкцијата на турбофан мотор
	
	парче
	1


7.  Предмет: Авиоелектротехника и електроника (и изборна настава)
Година во која се изучува предметот:  втора, трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Кутија за демонстрација на законите за еднонасочни струи
	не
	парче
	1

	2. 
	Кутија за демонстрација на законите за електромагнетизам
	не
	парче
	1

	3. 
	Осцилоскоп
	не
	парче
	1

	4. 
	Електрични мерни инструменти
*аналоген унимер
*дигитален унимер
	не
	парче
	1
1

	5. 
	Електрични машини (со мала моќност за нагледно прикажување)
*трансформатор 220/24 В
*асинхрон мотор-еднофазен
*асинхрон мотор-трифазен
*синхрон генератор
*машина за еднонасочна струја
	не
	парче
	1
1
1
1
1

	6. 
	Збирка примероци со елементи од воздухопловни инсталаси 
	не
	комплет
	1

	7. 
	Збирка примероци од
*проедни материјали
*изалациони материјали и компоненти
*полупроводни материјали и компоненти

	не
	комплет
	1

	8. 
	Колекција на:
*отпорници
*кондезатори
*калеми
	         не
	комплет 
	1
1
1

	9. 
	Збирка постери за нагледно прикажување на радио, радарска  и инерцијална навигациона опрема 
	не
	комплет 
	1

	10. 
	Збирка проспекти и каталози од производители на авиоел. делови и авиоелектрична опрема
	не
	комплет
	1

	11. 
	Делови од електрична и електронска опрема на воздухопловни со нагледна примена (од расходувани уреди)
	не
	парче
	1


8.  Предмет: Воздухопловни прописи и организација на одржување
Година во која се изучува предметот: четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Комплетни ЈАР прописи
	
	комплет 
	2

	2. 
	Комплетни ЕАСА прописи
	
	комплет
	2

	3. 
	Комплетна документација за организација и одржување на воздухоплови
	
	комплет
	2

	4. 
	Работни книги за периодични прегледи
	
	комплет
	2

	5. 
	Работни книги за главни ревизии на воздухоплови
	
	комплет
	2

	6. 
	Практикуми за учениците за водење документација за одржување
	
	
	по потреба


9. Предмет: Практична настава
Година во која се изучува предметот: втора, трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Комплет клучеви 6/32,
окасти, рачвасти, цевасти
	
	гарнитура
	1

	2. 
	Имбус клучеви 2%14
	
	гарнитура
	1

	3. 
	Ѕвездасти клучеви Т 6%40
	
	гарнитура
	2

	4. 
	Комплет одвртувчи
	
	гарнитура
	2

	5. 
	Гарнитура клучеви со крнк 6%32
	
	гарнитура
	2

	6. 
	Авионско гориво
	
	литри
	по потреба

	7. 
	Воздухопловен клипен мотор 
	
	парче
	1

	8. 
	Турбомлазен мотор
	
	парче
	1

	9. 
	Делови од мотор, агрегати
	
	
	

	10. 
	Компоненти од хидросистем
	
	
	

	11. 
	Компоненти од пневматски системи
	
	
	

	12. 
	Компоненти системи за гориво
	
	
	

	13. 
	Делови од конструкција на воздухопловно крило труб, стоен труб итн.
	
	
	

	14. 
	Воздухопловни материјали
	
	
	

	15. 
	Лим, заковки, ткаенини, лепила
	
	
	

	16. 
	Моторски инструменти
	
	
	


10. Предмет: Воздухопловни конструкции (и изборна програма)
Година во која се изучува предметот: трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Дигитална метеоролошка станица
	
	
	1

	2. 
	Ултралесен авион во кит
	
	
	1

	3. 
	Мотор за ултралесен авион
	
	
	1

	4. 
	ГПС уред 
	
	
	2

	5. 
	Модел на хеликоптер со далечинско  управување
	
	
	2

	6. 
	Модел на авион со далечинско  управување
	
	
	2

	7. 
	Стационарен модел на авион
	
	
	2

	8. 
	Стационарен модел на хеликоптер
	
	
	2

	9. 
	Инструмент-табла за хеликоптер со команди за колективно и циклично управување
	
	
	1

	10. 
	Модели на редуктори за главен и опашен ротор на хеликоптер
	
	
	1+1

	11. 
	Модел на авионско крило во пресек
	
	
	1

	12. 
	Модел на лопатка на хеликоптерски ротор во пресек
	
	
	1

	13. 
	Компјутерски симулатор на воздушен тунел
	
	
	1

	14. 
	Инструмент-табла за авион со команди за управување
	
	
	1


НОРМАТИВ

ЗА ОПРЕМАТА И НАСТАВНИТЕ СРЕДСТВА ЗА

СООБРАЌАЈНАТА СТРУКА

НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА ОБРАЗОВНИТЕ  ПРОФИЛИ 
                       - ТЕХНИЧАР ЗА ПАТЕН СООБРАЌАЈ
- ТЕХНИЧАР ЗА ЖЕЛЕЗНИЧКИ СООБРАЌАЈ
  - ТЕХНИЧАР ЗА ТРАНСПОРТ И ШПЕДИЦИЈА
	Ред. бр.
	Наставни средства 
и помагала
	Един. 
мерка
	Коли-чина
	Потрошен материјал
	Един. 
мерка
	Коли-чина

	1.
	Графоскоп
	парче
	4
	
	
	

	2.
	Екран за проекции
	парче
	4
	
	
	

	3.
	Телевизор
	парче
	1
	
	
	

	4.
	ДВД
	парче
	1
	
	
	

	5.
	Видео
	парче
	1
	
	
	

	6.
	ЛЦД проектор
	парче
	1
	
	
	

	7.
	Слајд проектор
	парче
	2
	слајдови
	парче 
	10

	8.
	Прибор за цртање 
	парче
	4
	
	
	

	9.
	Печатач
	парче
	1
	
	
	

	10.
	Компјутери
	парче
	35
	дискети
	парче 
	18

	11.
	Креди во боја
	
	
	
	комплет
	1

	12.
	Стручна литература
	по потреба
	
	
	
	

	13.
	Педагошка литература
	по потреба
	
	
	
	


НАСТАВНИ СРЕДСТВА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ УЧИЛНИЦИ 
И КАБИНЕТИ
ПО НАСТАВНИТЕ ПРЕДМЕТИ - ПРВА ГОДИНА
     1. Основи на сообраќајот и транспортот;
     2. Превозни средства; 
     3. Сообраќајна инфраструктура;
     4. Техничко цртање со нацртна геометрија;
     5. Сообраќајна географија.
	Ред. број
	Наставни средства и материјали
	Единична мерка
	Количина

	1.1.
	Видеоматеријали
	парче
	10

	1.2.
	Дополнителна литература
	парче
	по потреба

	1.3.
	Илустрации
	парче
	по потреба

	
	
	
	

	2.1.
	Компјутер
	парче
	1

	2.2.
	 Видеокасети и ДВД за превозни средства и експлоатационо-технички карактеристики
	парче
	10

	2.3.
	Модели на различни превозни средства
	парче
	10

	2.4.
	Илустрации за каракт. на превоз. средства
	парче
	10

	2.5.
	Слики на патни превозни средства
	парче
	10

	2.6.
	Слики на железнички превозни средства
	парче
	10

	2.7.
	Слики на воздушни превозни средства
	парче
	10

	2.8.
	Слики на водени превозни средства
	парче
	10

	
	
	
	

	3.1.
	Видеоматеријали и компјутерски програми Auto route
	парче
	10

	3.2.
	Слајдови од областа
	парче
	50

	
	
	
	

	4.1.
	Компјутер со софтвер за AUTOCAD 2000 
	парче
	18

	4.2.
	ЦД со алатки од AUTOCAD 2000
	парче
	18

	4.3.
	Печатач
	парче
	1

	4.4.
	Линијар или Т-линијар
	парче
	1

	4.5.
	Агломер
	парче
	1

	4.6.
	Шестар
	парче
	1

	
	
	
	

	5.1.
	Сообраќајна карта на Европа
	парче
	1

	5.2.
	Сообраќајна карта на Азија
	парче
	1

	5.3.
	Сообраќајна карта на Америка
	парче
	1

	5.4.
	Сообраќајна карта на Африка
	парче
	1

	5.5.
	Сообраќајна карта на Австралија
	парче
	1

	5.6.
	Сообраќајна карта на Р. Македонија
	парче
	1

	5.7.
	ЦД со филм за видови сообраќај
	парче
	3

	5.8.
	Видеофилмови за сообраќајна инфраструктура во светот
	парче
	1

	5.9.
	Видеофилмови за сообраќајна инфраструктура во Р. Македонија
	парче
	1

	5.10.
	Географско-сообраќајни енциклопедии
	парче
	1

	5.11.
	Збирка топографски карти
	комплет
	1

	5.12.
	Збирка планови
	комплет
	1


ОБРАЗОВЕН ПРОФИЛ: ТЕХНИЧАР ЗА ПАТЕН СООБРАЌАЈ
1. Предмет: Логистика 
Година во која се изучува предметот: втора
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	28. 
	Шема на транспортно-дистрибутивен процес
	
	парче
	1

	29. 
	Шема на складиште
	
	парче
	1

	30. 
	Шема на магацин
	
	парче
	1

	31. 
	Документи за прием и издавање на стока
	
	
	по потреба


2. Предмет: Технологија на ракување и складирање на товарот
Година во која се изучува предметот: втора 
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Шема на ознаките за квалитет
	
	парче
	1

	2. 
	Шема на ознаките за квантитет
	
	парче
	1

	3. 
	Слика на прехранбени стоки
	
	парче
	3

	4. 
	Слика на стоки за уживање
	
	парче
	1

	5. 
	Примерок на производ од металургија
	
	парче
	3

	6. 
	Примерок на производ од неметална и хемиска индустрија 
	
	парче
	3

	7. 
	Шема на средствата за механизирано ракување со товарот
	
	парче
	3

	8. 
	Шема на технолошките целини на кладиштата
	
	парче
	1


3. Предмет: Безбедност и регулирање во патниот сообраќај
 (и изборна настава)
Година во која се изучува предметот: трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	13. 
	Шема за основната поделба на сообраќајните знаци
	
	парче
	1

	14. 
	Шематско прикажување на ознаките на коловозот
	
	парче
	1

	15. 
	Слика на знаците што ги дава овластено лице со помош на раце, свирка, палка, таблица и батериска светилка
	
	парче
	5

	16. 
	Слики на возила со првенство на минување
	
	парче
	3

	17. 
	Шема на постапката за полагање возачки испит 
	
	парче
	1

	18. 
	Шема на техничките услови за уред за управување
	
	парче
	1

	19. 
	Шема на техничките услови за уред за сопирање
	
	парче
	1

	20. 
	Шема на техничките услови за уред за осветлување и светлосна сигнализација
	
	парче
	1

	21. 
	Слика на составните делови на јавниот пат
	
	парче
	1

	22. 
	Компјутерска симулација за одредени дејствија во сообраќајот
	
	парче
	1

	23. 
	ЦД приказ на контрола на алкохол и дрога
	
	парче
	1

	24. 
	Макета на раскрсница
	
	парче
	1

	25. 
	Макета на светлосен сообраќаен знак
	
	парче
	1

	26. 
	Шема на постапката за увид на сообраќајна незгода
	
	парче
	1

	27. 
	Примерок на записник од увид на сообраќајна незгода
	да 
	парче
	по потреба


4. Предмет: Експлоатација на патни возила
Година во која се изучува предметот: втора и трета 
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	34. 
	Шеми на основни делови на моторот
	
	парче
	3

	35. 
	Модел на четиритактен ото-мотор
	
	парче
	1

	36. 
	Модел на четиритактен дизел-мотор
	
	парче
	1

	37. 
	Модел на  двотактен ото-мотор
	
	парче
	1

	38. 
	Модел на двотактен дизел-мотор
	
	парче
	1

	39. 
	Мотор во пресек
	
	парче
	1

	40. 
	Примерок од блок на моторот
	
	парче
	1

	41. 
	Примерок од глава на моторот
	
	парче
	1

	42. 
	Примерок од клип на моторот
	
	парче
	3

	43. 
	Примерок од клипни прстени
	
	комплет
	2

	44. 
	Примерок од коленасто вратило
	
	парче
	1

	45. 
	Примерок од брегасто вратило
	
	парче
	1

	46. 
	Примерок од лежишта
	
	комплет
	1

	47. 
	Примерок од вентили
	
	парче
	10

	48. 
	Примерок од пумпа со висок притисок
	
	парче
	1

	49. 
	Примерок од пумпа со низок притисок
	
	парче
	1

	50. 
	Примерок од бризгалка
	
	парче
	4

	51. 
	Пумпа за масло во пресек
	
	парче
	1

	52. 
	Каталози за делови и склопови од различни производители на возила
	
	парче
	5

	53. 
	Примерок на спојници
	
	комплет
	1

	54. 
	Менувач на брзина во пресек
	
	парче
	1

	55. 
	Примерок од тркала и гуми
	
	парче
	1

	56. 
	Амортизери 
	
	парче
	1

	57. 
	Шема на Л - Јетроник
	
	парче
	1

	58. 
	Шема за електронско управувана единица
	
	парче
	1


5. Предмет: Автобази и автостаници (и изборна настава)
Година во која се изучува предметот: трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	5. 
	Шема на различни видови паркирање
	
	парче
	3

	6. 
	Слика на меродавните димензии на возилото
	
	парче
	1

	7. 
	Видеопрезентација за улично паркирање
	
	парче
	1

	8. 
	Макета на паркинг-гаража
	
	парче
	1

	9. 
	Шема на универзални, мешовити и линиски работни места во станица за техничко одржување
	
	парче
	3

	10. 
	Шема на основните елементи на површината на паркирање
	
	парче
	1

	11. 
	Макета на различните видови паркирање
	
	парче
	1

	12. 
	Слика на различните видови работни канали
	
	парче
	1

	13. 
	Макета на дигалка за поправка на моторните возила
	
	парче
	1

	14. 
	Каталог за резервни делови
	
	парче
	1

	15. 
	Макета на автобаза
	
	парче
	1

	16. 
	Макета на автобуска станица
	
	парче
	1

	17. 
	Шеми од различните видови на перони
	
	парче
	4

	18. 
	Примерок од редот на возење
	
	парче
	4

	19. 
	Шема на елементите на станицата за снабдување со гориво
	
	парче
	1


6. Предмет: Организација на патниот сообраќај 
(и изборна настава)
Година во која се изучува предметот: трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Шема на фазите на превозниот процес на патници
	
	парче
	1

	2. 
	Примерок од графички возен ред
	
	парче
	1

	3. 
	Примерок од табеларен возен ред
	
	парче
	1

	4. 
	Примерок од документација во превозот на патниците
	
	парче
	1

	5. 
	Законот за превоз во патниот сообраќај
	
	парче
	1(најновиот закон)

	6. 
	Шема на организациска структура на транспортни претпријатија
	
	парче
	1

	7. 
	Шема на структура на возен парк
	
	парче
	1

	8. 
	Примерок за план на смена
	
	парче
	1


7. Предмет: Психологија и култура во сообраќајот
Година во која се изучува предметот: четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Слика на сетилата, нервниот систем и органите за говор 
	
	комплет 
	1

	2. 
	Шема на криви на учење
	
	парче
	1

	3. 
	Шема на развојот на емоциите
	
	парче
	1

	4. 
	Шематски приказ на конфликтите
	
	парче
	1

	5. 
	Примерок од експеримент
	
	парче
	1

	6. 
	Примерок од прашалник
	
	парче
	1

	7. 
	Примерок од анкета
	
	парче
	1

	8. 
	Примерок од интервју
	
	парче
	1

	9. 
	Кодекс на однесување на добар возач
	
	парче
	1

	10. 
	Компјутерска симулација на конфликтна ситуација помеѓу учесници во сообраќајот
	
	парче
	1

	11. 
	Видеоматеријали за  прилагоденоста на уредите кон психофизичките способности на возачот
	
	парче
	1


8. Предмет: Практична настава (и изборна настава)
Година во која се изучува предметот: втора, трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	31. 
	Шема на различни видови амбалажи
	
	парче
	1

	32. 
	Макета на складиште
	
	парче
	1

	33. 
	Слики на средства за манипулирање и складирање на товарот
	
	парче
	1

	34. 
	Макети на сообраќајни знаци
	
	парче
	10

	35. 
	Макета на светлосни знаци
	
	парче
	1

	36. 
	Макети на различни видови паркирање
	
	парче
	1

	37. 
	Примерок за мерење на работата на возниот парк
	
	парче
	1

	38. 
	Примерок од пневматик
	
	парче
	1

	39. 
	Симулатор за одредени дејствија во сообраќајот
	
	парче
	1

	40. 
	Примерок на броечко ливче
	
	парче
	5

	41. 
	Видеодемонстрирање, пример за регулирање на сообраќајот на една крстосница
	
	парче
	1

	42. 
	Макета на автобуска станица
	
	парче
	1

	43. 
	Записник од извршен увид
	
	парче
	5

	44. 
	Макета од крстосници
	
	парче
	3

	45. 
	Шеми од различни видови крстосници
	
	парче
	1


ОБРАЗОВЕН ПРОФИЛ: ТЕХНИЧАР ЗА ТРАНСПОРТ И ШПЕДИЦИЈА 
1. Предмет: Логистика 
Година во која се изучува предметот: втора
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Шема на транспортно -дистрибутивен процес
	
	парче
	1

	2. 
	Шема на складиште
	
	парче
	1

	3. 
	Шема на магацин
	
	парче
	1

	4. 
	Документи за прием и издавање на стока
	
	
	по потреба


2. Предмет: Технологија на ракување и складирање на товарот
Година во која се изучува предметот: втора 
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Шема на ознаките за квалитет
	
	парче
	1

	2. 
	Шема на ознаките за квантитет
	
	парче
	1

	3. 
	Слика на прехранбени стоки
	
	парче
	3

	4. 
	Слика на стоки за уживање
	
	парче
	1

	5. 
	Примерок на производ од металургија
	
	парче
	3

	6. 
	Примерок на производ од неметална и хемиска индустрија 
	
	парче
	3

	7. 
	Шема на средствата за механизирано ракување со товарот
	
	парче
	3

	8. 
	Шема на технолошките целини на складиштата
	
	парче
	1


3. Предмет: Технологија на патен транспорт (и изборна настава)
Година во која се изучува предметот: втора и трета 
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Слика на влечно возило
	
	парче
	1

	2. 
	Слика на влекач
	
	парче
	1

	3. 
	Слика на приколка
	
	парче
	1

	4. 
	Слика на полуприколка
	
	парче
	1

	5. 
	Макета на пакети во палети
	
	парче
	1

	6. 
	Макета на палети во контејнери
	
	парче
	1

	7. 
	Шема на ознаки за превоз на опасни материи
	
	парче
	1

	8. 
	Примерок од Договорот за меѓународен превоз на стоки (ЦМР)
	
	парче
	1

	9. 
	Примерок од пополнет товарен лист
	
	парче
	10

	10. 
	Уред за проверка на времето за возење
	
	парче
	1

	11. 
	Шема на системот на поврзаност на возачот и возилото
	
	парче
	1

	12. 
	Примерок од Правилникот АДР
	
	парче
	1

	13. 
	Документи за превоз на опасни материи
	
	комплет 
	1

	14. 
	Документи за транспорт на живи животни
	
	комплет 
	1

	15. 
	Документи за транспорт на лесно расиплива стока
	
	комплет 
	1

	16. 
	Примерок од товарен лист
	
	парче
	1

	17. 
	Примерок од рекламација
	
	парче
	1

	18. 
	Примерок од ЦВР конвенцијата  

	
	парче
	1

	19. 
	Примерок од ИНТЕРБУС спогодбата
	
	парче
	1


4. Предмет: Технологија на железнички транспорт (и изборна настава)
Година во која се изучува предметот: втора и трета 
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	16. 
	Примерок од документот ЦИМ 
	
	парче
	1

	17. 
	Примерок од документот ПИМ
	
	парче
	1

	18. 
	Шема на работните места во транспортно-комерцијалната и колската служба
	
	парче
	1

	19. 
	Шема на натписи на железнички коли
	
	парче
	1

	20. 
	Слики од товарен прибор
	
	парче
	3

	21. 
	Примерок од пополнет товарен лист
	
	парче
	10

	22. 
	Примерок на листици на коли
	
	парче
	1о

	23. 
	Примерок од пополнета товарница К-218
	
	парче
	1

	24. 
	Примерок од тарифата за превоз на стоката
	
	парче
	1

	25. 
	Примерок од графикон на технологијата на обработка на возовите во товарните станици
	
	парче
	3

	26. 
	Шема на поделба на опасните материи
	
	парче
	1

	27. 
	Примерок на листици за опасност
	
	парче
	3

	28. 
	Шема на начините на обележување на опасните материи
	
	парче
	1

	29. 
	Документи за транспорт на живи животни со железница
	
	комплет 
	1

	30. 
	Документи за транспорт на лесно расиплива стока со железница
	
	комплет 
	1

	31. 
	Обрасци со показатели на железничкиот транспорт
	
	парче
	10

	32. 
	Обрасци на патничка благајна
	
	парче
	10

	33. 
	Обрасци на станична благајна
	
	парче
	10

	34. 
	Макета на товарни коли од серија Р
	
	парче
	1

	35. 
	Макета на товарни коли од серија С
	
	парче
	1

	36. 
	Макета на товарни коли од серија Л
	
	парче
	1

	37. 
	Макета на товарни коли од серија К
	
	парче
	1

	38. 
	Макета на товарни коли од серија Т
	
	парче
	1

	39. 
	Макета на патничка кола
	
	парче
	1


5. Предмет: Технологија на поштенски транспорт
Година во која се изучува предметот: втора
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Обрасци при прием на поштенска пратка
	
	парче
	10

	2. 
	Образец “Список за размена”
	
	парче
	1

	3. 
	Шема на различни видови заклучоци
	
	парче
	1

	4. 
	Видеоприказ за брза достава на пратки (ЕМС)
	
	парче
	1


6. Предмет: Технологија на воден и воздушен транспорт
Година во која се изучува предметот: трета 
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Шема на пристанишната инфраструктура
	
	парче
	1

	2. 
	Примерок на коносман
	
	парче
	6

	3. 
	Примерок на товарен лист за воден транспорт
	
	парче
	6

	4. 
	Примерок на капетанска потврда
	
	парче
	6

	5. 
	Примерок на договор за превоз на патник во воден сообраќај
	
	парче
	1

	6. 
	Примерок од меѓународните воздухопловни стандарди (ICAO, IATAИ, ECAC, EUROCONTROL, JAAGJEACA)
	
	комплет
	1

	7. 
	Примерок од прописите Air Passengers Tarifes (APT)
	
	парче
	1

	8. 
	Примерок од прописите Air Cargo Tarifes
	
	парче
	1

	9. 
	Примерок на патничкиот билет
	
	парче
	10

	10. 
	Примерок на товарниот лист (Air Waybill)
	
	парче
	1

	11. 
	Примерок од карго манифест
	
	парче
	1

	12. 
	Примерок од генерална декларација
	
	парче
	1

	13. 
	Примерок од листа на оптоварување
	
	парче
	1

	14. 
	Слики за распоредување товар во воздухопловот
	
	парче
	3


7. Предмет: Комбиниран транспорт (и изборна настава)
Година во која се изучува предметот: трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Шема на технологија на комбиниран транспорт
	
	парче
	1

	2. 
	Макета на рамна палета
	
	парче
	1

	3. 
	Макета на столбна палета
	
	парче
	1

	4. 
	Макета на бокс палета
	
	парче
	1

	5. 
	Шема на постројки, уреди и додатна опрема 
	
	комплет 
	1

	6. 
	Шема на ФИФО и ЛИФО технологија на складирање палети
	
	парче
	1

	7. 
	Слики за примена на палети
	
	парче
	3

	8. 
	Макета на контејнер
	
	парче
	1

	9. 
	Шема на натписите на контејнерите
	
	парче
	1

	10. 
	Шема (слика) на контејнерски терминал
	
	парче
	1

	11. 
	Слики на транспортни средства со кои се превезуваат контејнерите
	
	парче
	5

	12. 
	Макета на контејнерски брод
	
	парче
	1

	13. 
	Макета на карго авиони за превоз на контејнери
	
	парче
	1

	14. 
	Макета на специјален хеликоптер  за превоз на контејнери
	
	парче
	1

	15. 
	Шема на основно модулско пакување
	
	парче
	1

	16. 
	Макета на палетоман
	
	парче
	1

	17. 
	Слики на правилно искористување на површина при товарење палети 
	
	парче
	повеќе

	18. 
	Алгоритам за полнење и празнење на контејнери
	
	парче
	2

	19. 
	Шеми на полнење и празнење на контејнери
	
	парче
	2

	20. 
	Слики за обезбедување на стоката во контејнерите
	
	парче
	3

	21. 
	Шема од технологија на складирање на контејнерите
	
	парче
	1

	22. 
	Шема на технологијата ”Piggy back”
	
	парче
	1

	23. 
	Шема на технологијата “Xucke pack”
	
	парче
	1

	24. 
	Шема на технологијата ”Ro – La”
	
	парче
	1

	25. 
	Шема на технологијата “Modalohr”
	
	парче
	1

	26. 
	Шема на технологијата ”Kangourou”
	
	парче
	1

	27. 
	Видеопримери за движење на стоката и возилата во контејнерските и карготерминалите и карго центрите
	
	парче
	1

	28. 
	Обрасци за евидентирање на показатели
	
	парче
	10


8. Предмет: Шпедиција и шпедициско работење (и изборна настава)
Година во која се изучува предметот: трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Шема на организациската поставеност на шпедициите
	
	парче
	1

	2. 
	Примероци од превозните документи (CMR, KONOSMAN, CIM, AWB, TIR и ATA KARNET)
	
	комплет 
	1

	3. 
	Примерок на подготвен Единствен царински документ(ЕЦД) за увоз на царинска стока
	
	парче
	1

	4. 
	Примерок на подготвен Единствен царински документ(ЕЦД) за извоз на царинска стока
	
	парче
	1

	5. 
	Примерок на подготвен Единствен царински документ(ЕЦД) за транзит на царинска стока
	
	парче
	1

	6. 
	Примерок на подготвен Единствен царински документ(ЕЦД) за складирање на царинска стока
	
	парче
	1

	7. 
	Примерок на царинска декларација
	
	парче
	1

	8. 
	Правилник за начинот на пополнување на царинска декларација
	
	парче
	1

	9. 
	Примерок од ветеринарна потврда
	
	парче
	10

	10. 
	Примерок од фито санитетска потврда
	
	парче
	10

	11. 
	Шема на царинско складиште
	
	парче
	1

	12. 
	Документи на ФИАТА
	
	комплет 
	1

	13. 
	Документи при збирен транспорт
	
	комплет 
	1

	14. 
	Примерок од царинска тарифа
	
	комплет 
	1

	15. 
	Примерок од шпедициска тарифа
	
	комплет 
	1

	16. 
	Документ за потекло на стоката
	
	парче
	1

	17. 
	Примерок од Инкотермс 2000
	
	парче
	1

	18. 
	Конвенција на ОН за превоз на стока
	
	парче
	1

	19. 
	Конвенцијата за меѓународен мултимодален транспорт од Женева
	
	парче
	1


9. Предмет: Транспортно право и осигурување
Година во која се изучува предметот: четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Шема на елементите на договорот
	
	парче
	1

	2. 
	Примерок на склучени договори
	
	парче
	10

	3. 
	Примерок на договор за складирање
	
	парче
	6

	4. 
	Шема на поделбата на осигурувањето
	
	парче
	1

	5. 
	Примерок на договор за превоз на патници
	
	парче
	3

	6. 
	Примерок на договор за превоз на багаж
	
	парче
	3

	7. 
	Примерок на договор за превоз на стока
	
	парче
	3

	8. 
	Товарен лист 
	
	парче
	3

	9. 
	Примерок од карнет ТИР и АТА
	
	парче
	1

	10. 
	Документи за осигурување во меѓународниот сообраќај
	
	комплет 
	1

	11. 
	Товарен лист ЦИМ
	
	парче
	3

	12. 
	Примерок на документ за право на застапување ( полномошно)
	
	парче
	3


10. Предмет: Практична настава
Година во која се изучува предметот: втора, трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Макета на складиште
	
	парче
	1

	2. 
	Примерок на документ за превоз на опасни материи
	
	парче
	1

	3. 
	Примерок од образец при прием на
поштенска пратка
	
	парче
	10

	4. 
	Видеопрезентација на логистичките концепти Just in time и Make-оr-bye
	
	парче
	1

	5. 
	Товарен лист за патен транспорт
	да 
	парче
	по потреба

	6. 
	Тарифа за превоз за патен транспорт
	
	парче
	1

	7. 
	Евиденции при превоз на стока со железнички транспорт
	да 
	комплет 
	по потреба

	8. 
	Тарифа за превоз со железнички транспорт
	
	парче
	1

	9. 
	Товарен лист за железнички транспорт
	да 
	парче
	по потреба

	10. 
	Примерок од авионска карта
	да 
	парче
	по потреба

	11. 
	Примерок од купон за лет
	да 
	парче
	по потреба

	12. 
	Примерок од купон за влез (Boarding pass)
	да 
	парче
	по потреба

	13. 
	Товарен лист(Air Waybill)
	да 
	парче
	по потреба

	14. 
	Шема за распоредување на товар во бродови и баржи
	
	парче 
	1

	15. 
	Слика за правилно сложување на товарот на палета
	
	парче
	3

	16. 
	Слика за правилно сложување на товарот на контејнер
	
	парче
	3

	17. 
	Примероци од превозните документи (CMR, KONOSMAN, CIM, AWB, TIR и АТА KARNET)
	
	комплет 
	1

	18. 
	Единствен царински документ(ЕЦД) за увоз на царинска стока
	да 
	парче
	по потреба

	19. 
	Единствен царински документ(ЕЦД) за извоз на царинска стока
	да 
	парче
	по потреба

	20. 
	Единствен царински документ(ЕЦД) за транзит на царинска стока
	да 
	парче
	по потреба

	21. 
	Уверение за движење на стоката  ЕУР 1 (Movement  Certificate ЕУР1)
	да 
	парче
	по потреба

	22. 
	Видеопрезентација за правилно сложување на товарот и товарните единици во превозните средства
	
	парче 
	1

	23. 
	Документ за потекло на стоката
	
	парче 
	10

	24. 
	Царинска декларација
	да 
	парче
	по потреба

	25. 
	Каспер-програма за шпедиција
	
	парче 
	


ОБРАЗОВЕН ПРОФИЛ: ТЕХНИЧАР ЗА ЖЕЛЕЗНИЧКИ СООБРАЌАЈ 
1. Предмет: Логистика 
Година во која се изучува предметот: втора
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Шема на транспортно -дистрибутивен процес
	
	парче
	1

	2. 
	Шема на складиште
	
	парче
	1

	3. 
	Шема на магацин
	
	парче
	1

	4. 
	Документи за прием и издавање на стока
	
	
	по потреба


2. Предмет: Технологија на ракување и складирање на товарот
Година во која се изучува предметот: втора
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Шема на ознаките за квалитет
	
	парче
	1

	2. 
	Шема на ознаките за квантитет
	
	парче
	1

	3. 
	Слика на прехранбени стоки
	
	парче
	3

	4. 
	Слика на стоки за уживање
	
	парче
	1

	5. 
	Примерок на производ од металургија
	
	парче
	3

	6. 
	Примерок на производ од неметална и хемиска индустрија 
	
	парче
	3

	7. 
	Шема на средствата за механизирано ракување со товарот
	
	парче
	3

	8. 
	Шема на технолошките целини на складиштата
	
	парче
	1


3. Предмет: Експлоатација на железнички возила (и изборна настава)
Година во која се изучува предметот: втора и трета 
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Шема на обележување на патнички коли
	
	парче
	1

	2. 
	Слики на патнички коли
	
	парче
	6

	3. 
	Слики од товарен прибор
	
	парче
	6

	4. 
	Примерок од правилникот РИЦ
	
	парче
	1

	5. 
	Примерок од правилникот РИВ
	
	парче
	1

	6. 
	Слики со начин на осигурување на товарот
	
	парче
	6

	7. 
	Шема со натписи на коли
	
	парче
	1

	8. 
	Пополнети колски евиденции
	
	парче
	10

	9. 
	Макета од транспортер
	
	парче
	1

	10. 
	Макета од елеватор
	
	парче
	1

	11. 
	Макета од утоварувач
	
	парче
	1

	12. 
	Макета од превртувач
	
	парче
	1

	13. 
	Макета од цистерна
	
	парче
	1

	14. 
	Примерок од листици тк -33, тк-34, тк-36 и тк-72
	
	комплет 
	1

	15. 
	Шема на прегледна станица со работни места
	
	парче
	1

	16. 
	Примерок на листица на оштетување според РИД
	
	парче
	10


4. Предмет: Влеча на возови (и изборна настава)
Година во која се изучува предметот: втора и трета 
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Шема на обележување на влечни возила
	
	парче
	1

	2. 
	Слики од влечни возила
	
	парче
	6

	3. 
	Макета од дизел-електрична локомотива
	
	парче
	1

	4. 
	Примерок или шема од главен генератор
	
	парче
	1

	5. 
	Примерок од помошен генератор
	
	парче
	1

	6. 
	Примерок на регулатор на напон
	
	парче
	1

	7. 
	Примерок од акумулаторска батерија
	
	парче
	1

	8. 
	Слики на стабилни постројки за електрична влеча
	
	парче
	6

	9. 
	Шема на организациска поставеност на службата на влеча
	
	парче
	1

	10. 
	Слика на повеќе локомотиви во воз
	
	парче
	1

	11. 
	Шема на системот за подмачкување на дизел-електрична локомотива
	
	парче
	1

	12. 
	Шема на системот за довод на гориво на дизел-електрична локомотива
	
	парче
	1

	13. 
	Шема на сопирачка
	
	парче
	1

	14. 
	Шема на уредите за воздух на локомотива
	
	парче
	1

	15. 
	Примерок или шема од компресор од локомотива 661
	
	парче
	1

	16. 
	Шема на генераторот на пареа
	
	парче
	1

	17. 
	Макета на дизелмоторен воз
	
	парче
	1

	18. 
	Макета на преносник на моќ од дизелмоторен воз, серија 712
	
	парче
	1

	19. 
	Слика на електричната опрема на локомотивата од серија 441 
	
	парче
	1

	20. 
	Слика на механичката опрема на локомотивата од серија 441
	
	парче
	1

	21. 
	Слика на пневматската опрема на локомотивата од серија 441
	
	парче
	1

	22. 
	Слика на сопирачката опрема на локомотивата од серија 441
	
	парче
	1

	23. 
	Шема на принцип на работа на магнетно-левитационите возови
	
	парче
	1


5. Предмет: Организација на превоз на патници и стока со железница (и изборна настава)
Година во која се изучува предметот: втора, трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Шема на работните места во процесот на превоз на патници
	
	парче
	1

	2. 
	Примерок од тарифник
	
	парче
	1

	3. 
	Примерок од возен билет
	
	парче
	10

	4. 
	Примерок од возен билет во меѓународен сообраќај
	
	парче
	10

	5. 
	Примерок од пополнет товарен лист 
	
	парче
	6

	6. 
	Примерок од листици на коли
	
	парче
	10

	7. 
	Примерок од пополнета товарница К-218
	
	парче
	1

	8. 
	Примерок од патнички тарифник во меѓународен сообраќај
	
	парче
	1

	9. 
	Примерок од INTER RAIL билет
	
	парче
	1

	10. 
	Примерок од EURO DOMINO билет
	
	парче
	1

	11. 
	Примерок од RAIL PLUS билет
	
	парче
	1

	12. 
	Примерок од BALKAN FKEXIPASS билет
	
	парче
	1

	13. 
	Примерок од пополнет товарен лист за меѓународен сообраќај
	
	парче
	1

	14. 
	Слика на амбалажа на опасни материи
	
	парче
	1

	15. 
	Примерок на листици за опасност
	
	парче
	10

	16. 
	Документи за превоз на живи животни
	
	комплет 
	1

	17. 
	Документи за транспорт на брзорасиплива стока
	
	комплет 
	1

	18. 
	Графикон на сообраќај на возови во приградски сообраќај
	
	парче
	1

	19. 
	План за формирање воз
	
	парче
	1

	20. 
	Примерок од конвенцијата COTIF
	
	парче
	1

	21. 
	Примерок од конвенцијата CIM
	
	парче
	1

	22. 
	РИД правилник за превоз на опасни материи
	
	парче
	1


6. Предмет: Комбиниран транспорт
Година во која се изучува предметот: трета 
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Шема на технологија на комбиниран транспорт
	
	парче
	1

	2. 
	Макета на рамна палета
	
	парче
	1

	3. 
	Макета на столбна палета
	
	парче
	1

	4. 
	Макета на бокс палета
	
	парче
	1

	5. 
	Шема на постројки, уреди и додатна опрема 
	
	комплет 
	1

	6. 
	Шема на ФИФО и ЛИФО технологија на складирање на палети
	
	парче
	1

	7. 
	Слики за примена на палети
	
	парче
	3

	8. 
	Макета на контејнер
	
	парче
	1

	9. 
	Шема на натписите на контејнерите
	
	парче
	1

	10. 
	Шема (слика) на контејнерски терминал
	
	парче
	1

	11. 
	Слики на транспортни средства со кои се превезуваат контејнерите
	
	парче
	5

	12. 
	Макета на контејнерски брод
	
	парче
	1

	13. 
	Макета на карго авиони за превоз на контејнери
	
	парче
	1

	14. 
	Макета на специјален хеликоптер за превоз на контејнери
	
	парче
	1

	15. 
	Шема на основно модулско пакување
	
	парче
	1

	16. 
	Макета на палетоман
	
	парче
	1

	17. 
	Слики на правилно искористување на површината при товарење палети 
	
	парче
	повеќе

	18. 
	Алгоритам за полнење и празнење на контејнери
	
	парче
	2

	19. 
	Шеми на полнење и празнење на контејнери
	
	парче
	2

	20. 
	Слики за обезбедување на стоката во контејнерите
	
	парче
	3

	21. 
	Шема од технологија на складирање на контејнерите
	
	парче
	1

	22. 
	Шема на технологијата “Piggy back”
	
	парче
	1

	23. 
	Шема на технологијата ”Hucke pack”
	
	парче
	1

	24. 
	Шема на технологијата “Po–La”
	
	парче
	1

	25. 
	Шема на технологијата “Modalohr”
	
	парче
	1

	26. 
	Шема на технологијата ”Kangourou”
	
	парче
	1

	27. 
	Видеопримери за движење на стоката и возилата во контејнерските и карготерминалите и карго центрите
	
	парче
	1

	28. 
	Обрасци за евидентирање на показатели
	
	парче
	10


7. Предмет: Безбедносни системи и уреди во железнички сообраќај
Година во која се изучува предметот: трета 
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Слики на уреди за контрола на отсеците
	
	парче
	6

	2. 
	Слики на уредите на сигнално -сигурносна техника
	
	парче
	6

	3. 
	Шема на водот за диспечер на влеча
	
	парче
	1

	4. 
	Шема на водот за диспечер на сообраќај
	
	парче
	1

	5. 
	Шема на работа на полуавтоматскиот пружен блок
	
	парче
	1

	6. 
	Шема на работа на автоматскиот пружен блок
	
	парче
	1

	7. 
	Макета на вкрстување на железничкиот и патниот сообраќај
	
	парче
	1

	8. 
	Блок-шема на зависноста на вклучување на автоматските уреди за осигурување на патните премини
	
	парче
	1


8. Предмет: Транспортно сметководство
Година во која се изучува предметот: четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Обрасци за сметководство во патничка благајна
	
	парче
	10

	2. 
	Обрасци во транспортно сметководство
	
	парче
	10

	3. 
	Обрасци на благајна за отпремање на стоката
	
	парче
	10

	4. 
	Обрасци на благајна на пристигнување на стоката
	
	парче
	10

	5. 
	Обрасци за сметководство во станична благајна
	
	парче
	10

	6. 
	Обрасци на багажна благајна
	
	парче
	10


9. Предмет: Психологија и култура во сообраќајот
Година во која се изучува предметот: четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Слика на сетилата, нервниот систем и органите за говор 
	
	комплет 
	1

	2. 
	Шема на криви на учење
	
	парче
	1

	3. 
	Шема на развојот на емоциите
	
	парче
	1

	4. 
	Шематски приказ на конфликтите
	
	парче
	1

	5. 
	Примерок од експеримент
	
	парче
	1

	6. 
	Примерок од прашалник
	
	парче
	1

	7. 
	Примерок од анкета
	
	парче
	1

	8. 
	Примерок од интервју
	
	парче
	1

	9. 
	Кодекс на однесување на добар возач
	
	парче
	1

	10. 
	Компјутерска симулација на конфликтна ситуација помеѓу учесници во сообраќајот
	
	парче
	1

	11. 
	Видеоматеријали за  прилагоденоста на уредите кон психофизичките способности на возачот
	
	парче
	1


10. Предмет: Организација на железнички сообраќај 
(и изборна настава)
Година во која се изучува предметот: втора, трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Шема на возен персонал
	
	парче
	1

	2. 
	Шема на станичен персонал
	
	парче
	1

	3. 
	Шема на пружен персонал
	
	парче
	1

	4. 
	Шема на свртници
	
	парче
	1

	5. 
	Шема на станични колосеци
	
	парче
	1

	6. 
	Шема на обележување возови
	
	парче
	1

	7. 
	Шема на ранжирни станици
	
	парче
	1

	8. 
	Графикон на возен ред
	
	парче
	1

	9. 
	Книшка на возен ред
	
	парче
	1

	10. 
	Шема на сигнали
	
	парче
	6

	11. 
	Железничка сигнализација
	
	комплет
	1

	12. 
	Шема на натписите на сопирачките на колите
	
	парче
	1

	13. 
	Слика на уреди за квачење
	
	парче
	3

	14. 
	Примерок на документот Анализа на воз
	
	парче
	1

	15. 
	Примерок на деловен ред I и II
	
	комплет 
	1

	16. 
	Примерок од сообраќаен дневник
	
	парче
	6

	17. 
	Примерок на патен лист
	
	парче
	10

	18. 
	Примерок на товарница
	
	парче
	10

	19. 
	Примерок на општ налог
	
	парче
	6

	20. 
	Примерок на налог за вкрстување
	
	парче
	6

	21. 
	Примерок на налог за претпазливост
	
	парче
	6

	22. 
	Примерок од пропусница за возење на пружни возила
	
	парче
	10

	23. 
	Шема на сигнално - сигурносните(СС) и текомуникациските уреди на пруга опремена со АПБ  

	
	парче
	1

	24. 
	Шема за регулирање на сообраќај на возови на пруги опремени со АПБ
	
	парче
	1

	25. 
	Макета на централна поставница
	
	парче
	1


11. Предмет: Практична настава
Година во која се изучува предметот: втора, трета и четврта
Наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Единечна мерка
(парче, број)
	Количина

	1. 
	Шема на возен персонал
	
	парче
	1

	2. 
	Шема на станичен персонал
	
	парче
	1

	3. 
	Шема на пружен персонал
	
	парче
	1

	4. 
	Слики на влечни возила
	
	парче
	10

	5. 
	Шема на натписи на влечни возила
	
	парче
	1

	6. 
	Слики на влечени возила
	
	парче
	10

	7. 
	Шема на натписи на влечени возила
	
	парче
	1

	8. 
	Евиденции за работа на патнички и товарни коли
	да 
	парче
	по потреба

	9. 
	Графикон на возен ред
	
	парче
	10

	10. 
	Макета за место на вградување на одреден сигнал
	
	парче
	1

	11. 
	Симулација на сообраќајни ситуации и укажување на употреба на соодветни сигнални знаци
	
	парче
	1

	12. 
	Тарифник 
	
	парче
	1

	13. 
	Извештај за сопирање и состав на возот С-66
	да 
	парче
	по потреба

	14. 
	Сообраќаен дневник
	
	парче 
	10

	15. 
	Телеграфско-телефонски дневник 
	
	парче
	10

	16. 
	Сообраќајни евиденции
	да 
	парче
	по потреба

	17. 
	Придружни исправи на воз
	да 
	парче
	по потреба

	18. 
	Макета на рамна палета
	
	парче
	1

	19. 
	Макета на столбна палета
	
	парче
	1

	20. 
	Макета на бокс палета
	
	парче
	1

	21. 
	Макета на контејнер
	
	парче
	1

	22. 
	Евиденции при прием, превоз и издавање пратки
	да 
	парче
	по потреба

	23. 
	Товарен лист
	да 
	парче
	по потреба

	24. 
	Макета на дизел-локомотива
	
	парче
	1

	25. 
	Симулатор за движење на дизел-локомотива
	
	парче
	1

	26. 
	Макета на станична поставница
	
	парче
	1

	27. 
	РИД правилник за превоз на опасни материи со железница
	
	парче
	1

	28. 
	Макета на централна поставница
	
	парче
	1

	29. 
	Листици за опасност според РИД
	
	парче 
	10

	30. 
	Обрасци за сметководство во патничка благајна
	да 
	парче
	по потреба

	31. 
	Обрасци во транспортно сметководство
	да 
	парче
	по потреба

	32. 
	Обрасци на благајна за отпремање на стоката
	да 
	парче
	по потреба

	33. 
	Обрасци на благајна на пристигнување на стоката
	да 
	парче
	по потреба

	34. 
	Обрасци за сметководство во станична благајна
	да 
	парче
	по потреба

	35. 
	Обрасци на багажна благајна
	да 
	парче
	по потреба


МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА
ЦЕНТАР ЗА СТРУЧНО ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА
 НОРМАТИВИ 
ЗА ОПРЕМА, НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА
ЗА ХЕМИСКО-ТЕХНОЛОШКА СТРУКА
Хемиско-технолошки техничар
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Скопје,  2008 година
Вовед

Воспитно-образовната работа во стручното образование и обука се одвива согласно педагошките стандарди, меѓу кои се вбројуваат и нормативите со кои во училиштата се обезбедува простор, опрема, наставни средства и материјали. Со нормативите се влијае врз квалитетот на воспитно-образовниот процес во постигнувањето на целите, исто така воедначување на условите за работа во училиштата од хемиско-технолошката струка на ниво на државата, како и мотивирање на истите во напорите да обезбедат опрема, наставни средства и материјали. 

Воспитно-образовниот процес се реализира согласно наставните планови и програми за хемиско-технолошката струка. Програмските документи во постојните реформи во средното стручно образование и обука се изработени според стандарди во кои, меѓу другите подрачја, е опфатено и подрачјето наставни средства и помагала. Меѓутоа, опфатеноста на наставните средства и помагала во програмските документи е општа, со што се наметнува потребата од изготвување посебен документ во кој се опфаќаат наставните средства, помагала и материјали на ниво на училиште, струка  и за стручните наставни предмети на ниво на профил.

Обезбедувањето на училиштата од средното образование со простор, опрема, наставни средства и материјали е регулирано според следните документи:
· Општ норматив;
· посебни нормативи за секој наставен предмет од општото образование и задолжителните активности;  
· посебни нормативи за наставните предмети од стручното образование и обука на ниво на образовен профил.
Во рамките на Општиот норматив се опфатени:
· училиштен простор;
· опрема на наставни и други простории;
· општи и заеднички наставни средства;
· училишна библиотека - медиотека со читална.
Нормативите за хемиско-технолошката струка се изготвени врз основа на современата дидактика и наставните програми. Нормативите за наставните програми од општото образовно подрачје и задолжителните активности се во рамките на Општиот норматив. Во овој документ се застапени нормативите за наставните средства и помагала по наставните предмети од стручното образование за I, II, III и IV година. 
Во рамките на Нормативот за хемиско-технолошката струка е изготвен сумарен норматив за образовниот профил од струката  согласно со Општиот норматив . Притоа се имаше предвид постојаната опременост на училиштата, можноста на училиштата сами да изготват наставни средства, како и можностите што ги има државата со отвореноста на пазарот кон светот. 
Квантитативната опременост во хемиско-технолошката струка е определена на ниво на образовен профил и е во согласност со Општиот норматив.
ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ УЧИЛНИЦИ ИЛИ КАБИНЕТИ 
НА НИВО НА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
Хемиско-технолошки техничар
	Ред. бр.
	Наставни средства и помагала
	Един. мерка
	Коли-чина
	Потрошен материјал
	Един.
мерка
	Количина

	1.
	Графоскоп
	парче
	3
	Графофолии
	парче
	по потреба

	2.
	Дијапроектор
	парче
	1
	Слајдови
	парче
	по потреба

	3.
	Компјутер
	парче
	18
	Дискети
	парче
	по потреба

	4.
	Печатар
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	5.
	Скенер
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	6.
	Платно за проекција
	парче
	3
	
	
	

	7.
	Видеобим
	парче
	1
	
	
	

	8.
	Телевизор
	парче
	2
	
	
	

	9.
	Видеокамера
	парче
	1
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	10.
	ЦД дискови
	парче
	
	
	
	по потреба

	11.
	Видеорикордер
	парче
	2
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	12.
	ДВД техника
	парче
	1
	
	
	

	13
	ЛЦД проектор
	парче
	1
	Сијалици
	парче
	по потреба

	14.
	Дигитална камера
	парче
	1
	
	
	

	15.
	Фотокопир
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	16. 
	Печатар во боја
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба


НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ: СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД НАСТАВНИОТ ПЛАН ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ – хемиско-технолошки техничар, И ТОА:
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА: 
· Техничко цртање и машински елементи;
· Хемија;
· Процесна техника.
Наставен предмет : Хемија 
Година на изучување: I и II година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Техничка вага

	
	ком.
	1

	2.
	Мензура 50 цм3
	
	ком.
	3

	3. 
	Мензура 25 цм3
	
	ком.
	3

	4.
	Одмерни колби 100 цм3
	
	ком.
	3

	5.
	Градуирани пипети 20 цм3
	
	ком.
	5

	6.
	Градуирани пипети 10 цм3
	
	ком.
	5

	7.
	Бирети
	
	ком.
	

	8. 
	Термометар 300 Ц
	
	ком..
	2

	9.
	Шпиртна ламба
	
	ком.
	2

	10.
	Епрувети
	
	ком.
	100

	11.
	Чаши 250 цм3
	
	ком.
	10

	12.
	Чаши 400 цм3
	
	ком.
	5

	13.
	Ерленмаер 250 цм3
	
	ком.
	5

	14.
	Колби
	
	ком.
	2

	15.
	Вуруова колба 250 цм3
	
	ком.
	2

	16.
	Саатно стакло
	
	ком.
	5

	17.
	Стаклени прачки
	
	ком.
	10

	18.
	Одделителна инка
	
	ком.
	3

	19.
	Обични инки
	
	ком.
	5

	20.
	Либигов ладилник
	
	    ком.
	1

	21.
	Порцеланско лонче
	
	ком.
	5

	22.
	Аван со толчник
	
	ком.
	2

	23.
	Ексикатор
	
	ком.
	1

	24.
	Метален статив
	
	ком.
	3

	25.
	Метален триножник
	
	ком.
	4

	26.
	Дрвени штипки
	
	ком..
	5

	27.
	Метална маша
	
	ком.
	1

	28.
	Четки за епрувети
	
	ком.
	3

	29.
	Периоден систем
	
	ком.
	1

	30.
	Модели со топчиња и жички
	
	кутија
	1

	31.
	Модели на кристали
	
	кутија
	1

	32
	Модели на орбитали
	
	кутија
	1

	33
	
	Хемикалии
	
	

	34
	
	Натриум хидроксид
	1л
	2

	35
	
	Бакар(II) сулфат
	500 г
	1

	36
	
	Олово (II) ацетат
	250 г
	1

	37
	
	Калиум хромат
	250 г
	1

	38
	
	Железо(III) хлорид
	250 г
	1

	39
	
	Калиум тиоцијанат
	250 г
	1

	
	
	Сулфур
	250 г
	1

	40
	
	Лакмус, црвен и син
	/
	4

	41
	
	Натриум
	10 г
	1

	42
	
	Хлороводородна киселина
	1л
	2

	43
	
	Сулфурна киселина
	1л
	2

	44
	
	Амониум хидроксид
	1л
	2

	45
	
	Азотна киселина
	1л
	2

	46
	
	Бакар(II) оксид
	250 г
	1

	47
	
	Сребро нитрат
	50 г
	1

	48
	
	Железо
	10 г
	1

	49
	
	Магнезиум
	10 г
	1

	50
	
	Калиум перманганат
	250 г
	1

	51
	
	Цинк
	50 г
	1

	52
	
	Калиум нитрат
	250 г
	1

	53
	
	Амониум хлорид
	250 г
	1

	54
	
	Бакар
	50 г
	1

	55
	
	Натриум ацетат
	250 г
	1

	56
	
	Калиум хлорид
	250 г
	1

	57
	
	Натриум нитрат
	250 г
	1

	58
	
	Натриум хлорид
	1 кг
	1

	59
	
	Шеќер
	1 кг
	1

	60
	
	Алкохол
	1л
	1

	61
	
	Бариум хлорид
	250 г
	1

	62
	
	Натриум карбонат
	250 г
	1

	63
	
	Метилоранж
	20 г 
	1

	64
	
	Фенолфталеин
	20 г
	1


Наставен предмет : Техничко цртање и машински елементи
Година на изучување: I година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Прибор за цртање (линијари, триаголници, шестари)
	парче
	4

	2.
	Модели на геометриски тела
	збирка
	1

	3. 
	Модел на квадрант на расклопување
	парче
	1

	4.
	Модел октант на расклопување
	парче
	1

	5.
	Формати на цртежи (разни големини)
	збирка
	1

	6.
	Неразделни врски - шеми, примерoци
	збирка
	1

	7.
	Разделни врски - шеми, примерoци
	збирка
	1

	8. 
	Елементи за кружно движење - шеми, примерoци
	збирка
	1

	9.
	Фрикциони преносници - шеми, примерoци
	збирка
	1

	10.
	Запчести преносници - шеми, примерoци
	збирка
	1

	11.
	Ременски преносници - шеми, примерoци
	збирка
	1

	12.
	Верижни преносници - шеми, примерoци
	збирка
	1

	13.
	Примероци на навојни врски
	збирка
	1

	14.
	Примероци на осигурувачи на навојни врски
	збирка
	1

	15.
	Примероци на пружини
	збирка
	1

	16.
	Примероци на оски и оскички
	збирка
	1

	17.
	Примероци на вратила
	збирка
	1

	18.
	Примероци од елементите на механичките преносници на моќ (запчести, полжавести, ремени и ременци, верижници)
	збирка
	1


Наставен предмет : Процесна техника
Година на изучување: II и III година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Манометри
	ком.
	2

	2.
	Пумпи за течности и гасови
	ком.
	3

	3. 
	Шема (слики) за транспортирање
	ком.
	2

	4.
	ЦД од производни процеси за транспорт
	ком.
	1

	5.
	Цевни елементи
	ком.
	5

	6.
	Шема од цевни водови
	ком.
	1

	7.
	Вентили
	ком.
	3

	8. 
	Славини
	ком.
	3

	9.
	Мелници
	ком.
	3

	10.
	Филтри
	ком.
	3

	11.
	ЦД за процесот на мешање
	ком.
	1

	12.
	ЦД за дробење, мелење на материјали
	ком.
	1

	13.
	Модели (слики) на мешалки
	ком.
	2

	14.
	Фарнитура на сита
	ком.
	1

	15.
	Технолошка шема на фракционо пресовање
	ком.
	1

	16.
	Шема за мешање
	ком.
	2

	17.
	Шематски приказ на разнесувачи на топлина
	ком.
	1

	18.
	ЦД од процес на сушење
	ком.
	1

	19.
	Модели (слики) на сушари
	ком.
	1

	20.
	Шема на дестилација
	ком.
	1

	21.
	Шема на ректификација
	ком.
	1

	22.
	ЦД за процесот на дестилација
	ком.
	1

	23.
	Шема на преварување
	ком.
	1

	24.
	Модели (слики) на преварувачи
	ком.
	1


.
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ: 
· Аналитичка хемија;
· Физичка хемија;
· Технологија;
· Руди и метали;
· Заштита на работната и животната средина;
· Процесна контрола;
· Хемиско-технолошко испитување на материјалите.
Наставен предмет: Аналитичка хемија  
                                         Аналитичка хемија - изборен предмет
Година на изучување: II и III година и III и IV година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Табели за катјони
	ком.
	2

	2.
	Табели за анјони
	ком.
	2

	3. 
	Табели за талози
	ком.
	1

	4.
	Табели за реагенси
	ком.
	1

	5.
	Табела за волуметриски метод
	ком.
	1

	6.
	Индикатори во волуметрија
	ком.
	1

	7.
	Табела со индикатори во комплексометрија
	ком.
	1

	8. 
	Периоден систем
	ком.
	2

	9.
	Табели за мерка за претпазливости
	ком.
	2

	10.
	Скици, слики и/или каталози на апарати и инструменти
	ком.
	

	
	Табела на стандардни оксидациски потенцијал
	ком.
	1

	
	Слики со криви на неурализација со различна јачина на киселина и база
	ком.
	4


Наставен предмет: Физичка хемија  
                                         Физичка хемија - изборен предмет
Година на изучување: III и IV година 
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Табела со основни и изведени величини и единици
	ком.
	2

	2.
	Табели со префикси што се употребуваат во меѓународниот систем на единици
	       ком.
	2

	3. 
	Видеоснимки, компјутерски анимации и написи од областа на физичката хемија
	ком.
	10

	4.
	Графички прилози за изотерми, изобари и изохори

	ком.
	3

	5.
	Табела за равенка на состојбата на реален и идеален гас
	ком.
	1

	6.
	Табели со податоци за енергетски вредности на прехранбени артикли
	ком.
	3

	7.
	Шема за работа на топлинска машина - ладилник
	ком.
	1

	8. 
	Табела со стандардни вредности за енталпии на образување на некои супстанци
	ком.
	2

	9.
	Графички прилози за пат на реакција без и со катализатор
	ком.
	2

	10.
	Видеоснимки и компјутерски анимации за орбитален модел на атом
	ком.
	

	11.
	Шематски приказ за препокривање на орбиталите (сигма и пи врска)
	ком.
	2

	12.
	Шематски приказ за делокализирани врски
	ком.
	1

	13.
	Шематски приказ за јонска, метална и водородна врска
	ком.
	3

	14.
	Шематски приказ за определување на структурата на поедноставни молекули и јони преку елементи на симетрија 
	ком.
	1

	15.
	Модели на кристални решетки
	ком.
	повеќе

	16.
	Табела за кристалографски системи
	ком.
	1

	17.
	Шематски приказ за областите на електромагнетното зрачење
	ком.
	1

	18.
	Шематски приказ за атомски и молекулски спектри
	ком.
	3

	19.
	Графички приказ на структурата на колоидна честичка-(компјутерска анимација)
	ком.
	

	20.
	Шема за едноставен  апарат за дијализа и електрофореза
	       ком.
	2

	21.
	Графички приказ на атсорпциона изотерма
	ком.
	1

	22.
	Табела за електрохемиска низа на елементи
	ком.
	1

	23.
	Шеми со некои видови полуелементи (каломелова, хинхиндронска, стаклена, водородна електрода)
	ком.
	3

	24.
	Шеми за процес на електролиза
	ком.
	2

	25.

	Шема за работа на некои Галвански елементи (Лекланшеов, Даниелов, Концентрациони, редокс, Горивни келии, акумулатор/кисел и базен
	ком.

	5


	26
	Шема од калориметриска бомба
	ком.
	1

	27
	Слики и шеми за оптички апарати (полариметар, рефрактометар, колориметар и спектрофотометар)
	ком.
	по еден примерок

	28
	Шема за принцип на работа на дијализер и електролизер
	       ком.
	по еден примерок

	29
	Шема за јоноизменувачка постапка за отстранување тврдина на вода
	ком.
	1

	
	Прибор и апарати
	ком.
	2

	27.
	Термометар
	ком.
	1

	28.
	Барометар
	ком.
	1

	29.
	Калориметар
	ком.
	1

	30.
	Рефрактометар
	ком.
	1

	31.
	Колориметар
	ком.
	1

	32.
	Спектрофотометар
	ком.
	1

	33
	Полариметар
	ком.
	1

	34
	Аналитичка вага, дигитална
	ком.
	2

	35
	Решо
	ком.
	1

	36
	Вискозиметар
	ком.
	1

	37
	Пикнометар
	ком.
	1

	38
	Гасни бирети
	ком.
	

	39
	Комплет аерометри
	ком.
	1


Наставен предмет: Технологија  
                                         Технологија - изборен предмет
Година на изучување: II, III и IV година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Шема на технолошки процес за добивање тули и ќерамиди
	ком.
	1

	2.
	Шема на технолошки процес за добивање порцелан
	ком.
	1

	3. 
	Шема на технолошки процес за добивање стакло
	ком.
	1

	4.
	Шема на технолошки процес за добивање сулфурна киселина
	ком.
	1

	5.
	Шема на технолошки процес за добивање азотна киселина и амонијак
	ком.
	1

	6.
	Шема на технолошки процес за добивање цемент
	ком.
	1

	7.
	Шема на технолошки процес за добивање шеќер
	ком.
	1

	8. 
	Шема на процесот за преработка на нафта
	ком.
	1

	9.
	Технолошки шеми за добивање целулоза
	ком.
	2

	10.
	Технолошка шема на машината за добивање хартија
	ком.
	1

	11.
	Шеми со примероци за добивање хемиски влакна
	ком.
	1

	12.
	Шеми со примероци за добивање вискоза
	ком.
	1

	13.
	Шеми со примероци за добивање полиестер
	ком.
	1

	14.
	Шеми со примероци за добивање полиамид
	ком.
	1

	15.
	Шеми со примероци за добивање полиакрилонитрил
	ком.
	1

	16.
	Примероци од мрежички и плочи за екструдери
	ком.
	5

	17.
	Шема на процес за добивање пиво
	ком.
	1

	18.
	Шема на процес за добивање вино
	ком.
	1


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
Година на изучување: II година
· Руди и метали
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Кристалографски модели
	ком.
	по еден примерок

	2.
	Примероци / Збирка минерали
	ком.
	1

	3. 
	Примероци / Збирка руди на Fe, Cu, Zn и Pb
	ком.
	1

	4.
	Примероци / Збирка метали и легури (Fe, Cu, Zn, Pb и челик)

	ком.
	1

	5.
	Модел на флотациона ќелија
	ком.
	1

	6.
	Модел на електролизер
	ком.
	1

	7.
	Реагенси за флотација: пенливец и др.
	најмало пакување
	


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
Година на изучување: III година
· Заштита на работната и животната средина
· Процесна контрола
Заштита на работната и животната средина
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Табела на МДК на токсични материи во околината
	ком.
	1

	2.
	Табели со преглед на карактеристики на опасни материи
	ком.
	1

	3. 
	Табела на МДК за радијација
	ком.
	1

	4.
	Табела со симболи за безбедност
	ком.
	1

	5.
	Листи со хемиски податоци
	ком.
	2-3

	6.
	Листи за сигурност
	ком.
	1

	7.
	Каталози, слики и примероци од средства за лична заштита
	
	по потреба

	
	
	
	


Процесна контрола
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Мерка
	Количина
(минимум

	1.
	Шеми на регулациони кола
	ком.
	3-5

	2.
	Манометар со мембрана
	ком.
	1

	3. 
	Манометар со цевка
	ком.
	1

	4.
	У - манометар
	ком.
	1

	5.
	Водоказно стакло
	ком.
	1

	6.
	Пливец - ниво мерач
	ком.
	1

	7.
	Мерило на протек, електрично
	ком.
	1

	8. 
	Анемометар, дигитален
	ком.
	1

	9.
	Фотоќелија за мерење ниво
	ком.
	1

	10.
	Воден часовник
	ком.
	1

	11.
	Вентури мерило
	ком.
	1

	12.
	Психрометар (Хигрометар)
	ком.
	1

	13.
	Влагометар, дигитален
	ком.
	1

	14.
	Термометар со сонда
	ком.
	1

	15.
	Отпорен термометар Пт/Н
	ком.
	1

	16.
	Термофолии со промена на боја
	ком.
	2 - 3

	17.
	Брзинометар
	ком.
	1

	18.
	Пневматски вентил
	ком.
	1

	19.
	Регулатор на температура
	ком.
	1

	20.
	Редуцир – вентил
	ком.
	1

	21.
	Релеј
	ком.
	1 - 3

	22.
	Склопка 
	ком.
	1 - 3

	23.
	Контактор
	ком.
	1 - 3

	24.
	Шема од ПЛЦ
	ком.
	1 - 3

	25.
	Трансмитер на притисок
	       ком.
	1


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ; 
Година на изучување: IV година
· Хемиско-технолошко испитување на материјалите
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Спектрофотометар
	ком.
	1

	2.
	Дигитална вага
	ком.
	1

	3. 
	Бушерометар
	ком.
	2

	4.
	Лактодензиметар
	ком.
	2

	5.
	Сокслетов апарат
	ком.
	1

	6.
	пХ - метар
	ком.
	1

	7.
	Полариметар
	ком.
	1

	8. 
	Рефрактометар
	ком.
	1

	9.
	Електромагнетна мешалка
	ком.
	1

	
	Шеми:
	
	

	10.
	Шема за апаратура на пХ - метар
	ком.
	1

	11.
	Шема за спектрофотометар
	ком.
	1

	12.
	Шема за полариметар
	ком.
	1

	13.
	Шема за Сокслетов апарат
	ком.
	1

	14.
	Проспекти за дигитална вага
	ком.
	1

	15.
	Шема за електромагнетна мешалка
	ком.
	1

	16.
	Шема за диспанзети
	ком.
	1

	
	Табеларни шеми:
	
	

	17.
	Интернационален систем на мерни единици
	        ком.
	1

	18.
	Табеларен приказ за индикатори кои се користат за изведување анализи
	        ком.
	1

	19.
	Табеларна шема за определување алкохол
	ком.
	1

	20.
	Табеларна шема за определување инвертен шеќер
	ком.
	1

	21.
	Табеларна шема за силикатен материјал за зеолити и водено стакло, цемент
	ком.
	1

	22.
	Проспекти и каталози за објаснување на апарати и друг прибор кои се употребуваат во лабораториска анализа
	ком.
	1

	23.
	Периоден систем на елементи
	ком.
	1

	24.
	Збирка на примероци на проба од: водено стакло, зеолити и цемент
	ком.
	1

	25.
	Модели за структурите на зеолитите
	ком.
	1

	26.
	Табеларен преглед за загадување на водите
	ком.
	1

	27.
	Табеларен преглед за вештачки  ѓубрива
	ком.
	1


· ПРАКТИЧНА НАСТАВА
Година на изучување: II, III и IV година
Наставни средства за лаборатории
Лабораторија по:
·  Хемија;
· Физичка хемија;
· Аналитичка хемија;
· Методи на хемиско-технолошко испитување на материјалите.
Лабораторија по хемија:
	Ред.
број
	Лабораториски прибор, инструменти и апарати
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	
	Лакмусова хартија, сина и црвена
	
	4

	2.
	
	Сулфурна киселина
	1 л
	1

	3. 
	
	Шеќер
	1 кг
	         2

	4.
	
	Бензен
	1 л
	1

	5.
	
	Етил алкохол
	1 л
	4

	6.
	
	Јаглен тетрахлорид
	1 л
	1

	7.
	
	Натриум ацетат
	250 г
	1

	8. 
	
	Етил етер
	1 л
	1

	9.
	
	Бром
	100 цм3
	1

	10.
	
	Калиум карбид
	250 г
	1

	11.
	
	Сребро нитрат
	100 г
	1

	12.
	
	Нафтален
	100 г
	1

	13.
	
	Јодоформ
	100 г
	1

	14.
	
	Бензоеска киселина
	250 г
	1

	15.
	
	Маст
	1 кг
	1

	16.
	
	Азотна киселина
	1 л
	1

	17.
	
	Толуене
	1 л
	1

	18.
	
	Гликол
	1 л
	1

	19.
	
	Глицерол
	1 л
	1

	20.
	
	Калиум дихромат
	  250 г
	1

	21.
	
	Натриум хидроксид
	1 кг
	2

	22.
	
	Амониум хидроксид
	1 л
	2

	23.
	
	Формалдехид
	1 л
	1

	24.
	
	Ацеталдехид
	1 л
	1

	25.
	
	Бензалдехид
	1 л
	1

	26.
	
	Филтерна хартија
	листи
	10

	27.
	Порцеланско ланче
	
	
	10

	28.
	Аван со толчник
	
	
	2

	29.
	Толеов апарат
	
	
	2

	30.
	Термометар 300 Ц
	
	
	4

	31.
	Пикнометар 50 цм3
	
	
	3

	32
	Бихнерова инка
	
	
	

	33
	Одделителна инка
	
	
	1

	34
	Епрувети
	
	
	100

	35
	Градуирани пипети 20 цм3
	
	
	5

	36
	Градуирани пипети 10 цм3
	
	
	5

	37
	Вакуум пумпи
	
	
	2

	38
	Мензура 50 цм3
	
	
	1

	39
	Мензура 25 цм3
	
	
	3

	
	Ерленмаер
	
	
	3

	40
	Чаши 250 цм3
	
	
	10

	41
	Чаши 400 цм3
	
	
	10

	42
	Дрвени сталаци
	
	
	5

	43
	Стаклени прачки
	
	
	6

	44
	Вурдова колба
	
	
	10

	45
	Саатно стакло
	
	
	3

	46
	Обична инка
	
	
	10

	47
	Либигово ладило
	
	
	10

	48
	Воздушно ладило
	
	
	2

	49
	Повратно ладило
	
	
	1

	50
	
	Ацетон
	1 л
	2

	51
	
	Калиум јодид
	250 г
	1

	52
	
	Калиум ацетат
	250 г
	1

	53
	
	Мравска киселина
	1 л
	1

	54
	
	Оцетна киселина
	2 л
	1

	55
	
	Цинк
	100 г
	1

	56
	
	Фелингов реагенс I
	500 цм3
	1

	57
	
	Фелингов реагенс II
	 500 цм3
	1

	58
	
	Натриум хлорид
	1 кг
	1

	59
	
	Бакар (II) сулфат
	500 г
	2

	60
	
	Жива (II) хлорид
	250 г
	1

	61
	
	Олово (II) ацетат
	250 г
	1

	62
	
	Јод
	100 г
	1

	63
	
	
	
	


Лабораторија по Аналитичка хемија:
	Ред.
број
	Лабораториски прибор, инструмент ии апарати
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Ерленмаер 250 цм3
	
	ком.
	35

	2.
	Чаши 250 цм3
	
	ком.
	35

	3. 
	Бирети 50 цм3
	
	ком.
	8

	4.
	Инки
	
	ком.
	8

	5.
	Муфли
	
	ком.
	8

	6.
	Клеми
	
	ком.
	8

	7.
	Метален сталак
	
	ком.
	8

	8. 
	Мешлести пипети
	
	ком.
	15

	9.
	Мензури 20 (25) цм3
	
	ком.
	8

	10.
	Мензури 50 цм3
	
	ком.
	8

	11.
	Мензури, 10 цм3
	
	ком.
	2

	12.
	Градуирана пипета, 10 цм3
	
	ком.
	5

	13.
	Четки за чаши/епрувети
	
	ком.
	10

	14.
	Одмерни колби од 25 цм3,
100 цм3   и 500 цм3
	
	ком.
	35

	15.
	Чаши, 400/600 цм3
	
	ком.
	4

	16.
	Саатни стакла Ф-80
	
	ком.
	10

	17.
	Капалки, 100 цм3
	
	ком.
	10

	18.
	Стаклени прачки
	
	ком.
	10

	19.
	Мануелен (рачен) пХ-метар
	
	ком.
	2

	20.
	Мануелен (рачен) кондуктометар
	
	    ком.
	2

	21.
	Рефрактометар
	
	    ком.
	1

	22.
	Спектофотометар
	
	    ком.
	1

	23.
	Кивети за центрифуга, 12 цм3
	
	    ком.
	300

	24.
	Метален сталак за кивети
	
	    ком.
	2

	25.
	Пластичен сталак за кивети
	
	ком.
	4

	26.
	Дрвен сталак за епрувети
	
	ком.
	35

	27.
	Епрувети
	
	ком.
	300

	28.
	Дрвена штипка
	
	ком.
	2

	29.
	Метален триножник
	
	ком.
	4

	30.
	Азбесна мрежа
	
	ком.
	4

	31.
	Решо
	
	ком.
	1

	32
	Центрифуга
	
	ком.
	1

	33
	Пластична и метална лажица
	
	ком.
	2

	34
	Инка
	
	ком.
	2

	35
	Балон за дестилирана вода
	
	ком.
	1

	36
	Боца прскалка
	
	ком.
	1

	37
	Порцелански здели, 250 цм3
	
	ком.
	12

	38
	Водена бања
	
	ком.
	1

	39
	Плинска (бутан) боца
	
	ком.
	1

	
	
	Хемикалии:
	
	

	40
	
	Натриум карбонат
	250 г
	3

	41
	
	Натриум тетра борат
	250 г
	1

	42
	
	Хлороводородна киселина
	1 л
	6

	43
	
	Метил оранж
	10 г
	1

	44
	
	Фенол фталеин
	10 г
	1

	45
	
	Натриум хидроксид
	1000 г
	4

	46
	
	Оцетна киселина
	1 л
	4

	47
	
	Калиум перманганат
	250 г
	1

	48
	
	Оксална киселина
	250 г
	1

	49
	
	Натриум оксалат
	250 г
	1

	50
	
	Сулфурна киселина
	1 л
	4

	51
	
	Железо (III) хлорид
	250 г
	1

	52
	
	Калај (II) хлорид
	250 г
	1

	53
	
	Жива (II) хлорид
	250 г
	2

	54
	
	Фосфорна киселина
	1 л
	1

	55
	
	Манган сулфат
	250 г
	1

	56
	
	Натриум тиосулфат
	250 г
	1

	57
	
	Калиум јодид
	250 г
	3

	58
	
	Скроб
	250 г
	1

	59
	
	Калиум би хромат
	250 г
	2

	60
	
	Комплексон III-ЕДТА
	250 г
	2

	61
	
	Амониум хидроксид
	1 л
	2

	62
	
	Амониум хлорид
	500 г
	4

	63
	
	Магнезиум хлорид
	250 г
	2

	64
	
	Ерио хром црно т
	250 г
	2

	65
	
	Натриум хлорид
	10 г
	1

	66
	
	Сребро нитрат
	100 г
	2

	67
	
	Калиум бромат
	250 г
	1

	68
	
	Калиум хромат
	250 г
	2

	69
	
	Железо (II) амониум сулфат
	250 г
	1

	70
	
	Амониум тио цијанат
	250 г
	1

	71
	
	Калиум тио цијанат
	250 г
	2

	72
	
	Олово нитрат
	250 г
	1

	73
	
	Жива (I) нитрат
	100 г
	1

	74
	
	Амониум хидроксид
	1 л
	3

	75
	
	Калај (II) хлорид
	250 г
	2

	76
	
	Жива (II) нитрат
	250 г
	1

	77
	
	Азотна киселина
	1 л
	3

	78
	
	Амониум ацетат
	250 г
	1

	79
	
	Бакар (II) сулфат пента хидрат
	250 г
	1

	80
	
	Бизмут (III) хитрат
	100 г
	1

	81
	
	Кадмиум сулфат
	100 г
	

	82
	
	Олово ацетат
	250 г
	1

	83
	
	Антимон (III) хлорид
	250 г
	1

	84
	
	Железо (III) хлорид
	250 г
	1

	85
	
	Амониум нитрат
	250 г
	1

	86
	
	Хром (III) хлорид
	250 г
	1

	87
	
	Кобалт (II) нитрат
	250 г
	1

	88
	
	Водород пероксид
	1 л
	2

	89
	
	Натриум ди хидроген фосфат
	250 г
	1

	90
	
	Ди натриум хидроген фосфат
	250 г
	1

	91
	
	Ализарин - С
	10 г
	1

	92
	
	Етил алкохол
	1 л
	3

	93
	
	Натриум ацетат
	250 г
	1

	94
	
	Калиум хекса цијано ферат
	250 г
	1

	95
	
	Ди етил етер
	1 л
	2

	96
	
	Никел хлорид
	250 г
	1

	97
	
	Манган хлорид
	250 г
	1

	98
	
	Цинк хлорид
	250  г
	1

	99
	
	Олово (IV) оксид
	100  г
	1

	100
	
	Амил алкохол
	250г
	1

	101
	
	Ди метил глиоксин
	1 л
	1

	102
	
	Бариум хлорид
	250 г
	1

	103
	
	Стронциум нитрат
	250 г
	1

	104
	
	Калиум хлорид
	250 г
	1

	105
	
	Амониум карбонат
	250 г
	1

	106
	
	Амониум оксалат
	250 г
	1

	107
	
	Амониум сулфат
	250 г
	1

	108
	
	Калиум хлорид
	250 г
	1

	109
	
	Калиум хекса хидро антиминат(V)
	250 г
	1

	110
	
	Бариум хидроксид
	250 г
	1

	111
	
	Три натриум хекса нитро кобалтат(III)
	100 г
	1

	112
	
	Амониум молибдат
	100 г
	1

	113
	
	Железо (II) сулфат
	250 г
	1

	114
	
	Калиум хидроген сулфат
	100 г
	1

	115
	
	Калиум хидроксид
	1000 г
	2

	116
	
	Калиум цијанид
	250 г
	1

	117
	
	
	
	


Лабораторија по Физичка хемија:
	Ред.
број
	Лабораториски прибор, инструмент ии апарати
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Полариметар
	
	ком.
	1

	2.
	Рефрактометар
	
	ком.
	1

	3. 
	Колориметар
	
	ком.
	1

	4.
	Спектрофотометар
	
	ком.
	1

	5.
	Микроскоп
	
	ком.
	1

	6.
	Кондуктометар
	
	ком.
	1

	7.
	пХ-метар
	
	ком.
	1

	8. 
	Аналитичка вага
	
	ком.
	1

	9.
	Електромагнетна мешалка
	
	ком.
	1

	10.
	Мануелен пХ-метар
	
	ком.
	1

	11.
	Решо
	
	ком.
	1

	12.
	Амперметар и волтметар
	
	ком.
	1+1

	13.
	Пикнометар
	
	ком.
	4

	14.
	Вискозиметар
	
	ком.
	2

	15.
	Гасна бирета
	
	ком.
	1

	16.
	Чаши од 250 мл
	
	ком.
	20+10

	17.
	Чаши од 100 мл
	
	ком.
	15

	18.
	Чаши од 400 мл
	
	ком.
	15

	19.
	Градуирани пипет од 5 мл
	
	ком.
	10

	20.
	Градуирани пипети од 10 мл
	
	ком.
	10

	21.
	Градуирани пипети од 20 мл
	
	ком.
	10

	22.
	Мешести пипети од 5 мл
	
	ком.
	5

	23.
	Мешести пипети од 10 мл
	
	ком.
	5

	24.
	Мешести пипети од 20 мл
	
	ком.
	10

	25.
	Одмерни тиквици од 50 мл
	
	ком.
	6

	26.
	Одмерни тиквици од 100 мл
	
	ком.
	30

	27.
	Одмерни тиквици од 200 мл
	
	ком.
	6

	28.
	Квалитативни инки  
	
	ком.
	10

	29.
	Мензури од 25 мл
	
	ком.
	10

	30.
	Мензури од 50 мл
	
	ком.
	10

	31.
	Мензури од 100 мл
	
	ком.
	2

	32
	Големи епрувети
	
	ком.
	2

	33
	Ерленмаер од 50 мл
	
	ком.
	5

	34
	Ерленмаер од 100 мл
	
	ком.
	5

	35
	Ерленмаер од 250 мл
	
	ком.
	10

	36
	Саатно стакло
	
	ком.
	20

	37
	Магнети за електромагнетна мешалка
	
	ком.
	2

	38
	Бирети по Мор
	
	ком.
	10

	39
	Автоматски бирети
	
	ком.
	4

	
	Стаклени прачки
	
	ком.
	20

	40
	Епрувети
	
	ком.
	200

	41
	Хинхиндрова електрода
	
	ком.
	1

	42
	Каломелова електрода
	
	ком.
	1

	43
	Комбинирана електрода
	
	ком.
	1

	44
	Метални електроди Cu, Ag, Pt
	
	ком.
	1+1+1

	45
	Живина каломелова електрода
	
	ком.
	1

	46
	АПЦЛ -Хроматограф
	
	ком.
	1

	47
	
	Универзален лакмус

	1л
	5

	48
	
	Азотна киселина
	1л
	7

	49
	
	Хлороводородна киселина
	1л
	5

	50
	
	Сулфурна киселина
	1л
	5

	51
	
	Фосфорна киселина
	1л
	1

	52
	
	Лимoнска киселина
	250 г
	1

	53
	
	Винска киселина
	250 г
	1

	54
	
	Оксална киселина
	250 г
	1

	55
	
	Амониум хидроксид
	1л
	7

	56
	
	Натриум хлорид
	250 г
	1

	57
	
	Натриум нитрат
	250 г
	1

	58
	
	Калиум хромат
	250 г
	1

	59
	
	Никел сулфат хекса хидрат
	250 г
	1

	60
	
	Калиум бромид
	250 г
	1

	61
	
	Натриум ацетат три хидрат
	250 г
	1

	62
	
	Манган сулфат
	250 г
	1

	63
	
	Калиум јодид
	250 г
	1

	64
	
	Калиум сулфат пента хидрат
	250 г
	1

	65
	
	Натриум сулфат
	250 г
	1

	66
	
	Калиум нитрат
	250 г
	1

	67
	
	Калиум хромат
	250 г
	1

	68
	
	Амониум оксалат
	250 г
	1

	69
	
	Хроматографска хартија
	
	табак

	70
	
	Индикатори за хроматографија
	
	

	71
	
	Метил оранж
	10 г
	1

	72
	
	Бром тимил сино
	10 г
	1

	73
	
	Бром фенол сино
	10 г
	1

	74
	
	Метил црвено
	10 г
	1

	75
	
	Фенол фталеин
	250 г
	1

	76
	
	Лакмус (црвен, син)
	кутии
	4

	77
	
	Филтерна хартија
	листи
	100

	78
	
	Етил алкохол
	1л
	2

	79
	
	Бензен
	1л
	1

	80
	
	Калиум перманганат
	250 г
	1

	81
	
	Калциум хлорид (безводен)
	250 г
	1

	82
	
	Силика гел
	250 г
	1

	83
	
	Натриум хидроксид
	1кг
	1

	84
	
	Амониум хлорид
	1кг
	1

	85
	
	Натриум сулфат
	250 г
	1

	86
	
	Натриум карбонат
	250 г
	1

	87
	
	Цинг
	100 г
	1

	88
	
	Хлороформ
	1л
	1

	89
	
	Ацетон
	1л
	2

	90
	
	Водород пероксид
	1л
	1

	91
	
	Натриум тиосулфат
	250 г
	1


Лабораторија по Хемиско-технолошко испитување на материјалите:
	Ред.
број
	Лабораториски прибор, инструменти и апарати
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Одмерни тиквици 100 цм3
	
	ком.
	30

	2.
	Одмерни тиквици 250 цм3
	
	ком.
	30

	3. 
	Одмерни тиквици 500 цм3
	
	ком.
	30

	4.
	Чаша 250 цм3
	
	ком.
	30

	5.
	Чаша 500цм3
	
	ком.
	30

	6.
	Ерленмаер 250 цм3
	
	ком.
	30

	7.
	Ерленмаер 500 цм3
	
	ком.
	30

	8. 
	Ерленмаер 1000 цм3
	
	ком.
	16

	9.
	Мешаста пипета 25 цм3
	
	ком.
	30

	10.
	Мешаста пипета 10 цм3
	
	ком.
	20

	11.
	Мешаста пипета 5 цм3
	
	ком.
	20

	12.
	Мешаста пипета 100 цм3
	
	ком.
	20

	13.
	Градуирана пипета10 цм3
	
	ком.
	20

	14.
	Градуирана пипета 5 цм3
	
	ком.
	10

	15.
	Градуирана пипета 20 цм3
	
	ком.
	10

	16.
	Мензура 100 цм3
	
	ком.
	20

	17.
	Мензура 50 цм3
	
	ком.
	20

	18.
	Квантитативна инка Ф80
	
	ком.
	30

	19.
	Квантитативна инка Ф50
	
	ком.
	10

	20.
	Саатно стакло Ф80
	
	ком.
	30

	21.
	Порцеланско лонче
	
	ком.
	30

	22.
	Ексикатор
	
	ком.
	10

	23.
	Пикнометар 25 цм3
	
	ком.
	10

	24.
	Тиквици за јоден број 250 цм3
	
	ком.
	10

	25.
	Стаклени прачки 
	
	ком.
	30

	26.
	Капалки 100 цм3
	
	ком.
	20

	27.
	Бирети по Мор 50 цм3
	
	ком.
	10

	28.
	Автоматски бирети 50 цм3 
	
	ком.
	10

	29.
	Вурцова колба 250 цм3
	
	ком.
	10

	30.
	Либигов ладилник
	
	ком.
	10

	31.
	Печка за жарење
	
	ком.
	1

	32
	Сушарница
	
	ком.
	1

	33
	Песочна бања
	
	ком.
	1

	34
	Решо
	
	ком.
	2

	35
	Водена бања со два отвора
	
	ком.
	2

	36
	Дигитална вага
	
	ком.
	1

	37
	Електромагнетна мешалка
	
	ком.
	1

	38
	Магнети за мешалка
	
	ком.
	10

	39
	Плински боци

	
	ком.
	2

	
	
	Комплексон III
	1000 г
	1

	40
	
	Сребро нитрат
	100 г
	1

	41
	
	Хлороводородна киселина
	1л
	10

	42
	
	Азотна киселина

	1л
	5

	43
	
	Сулфурна киселина
	1л
	5

	44
	
	Оцетна киселина
	1л
	5

	45
	
	Амониум хидроксид
	1л
	10

	46
	
	Амониум хлорид
	500 г
	2

	47
	
	Калиум перманганат
	250 г
	1

	48
	
	Натриум карбонат
	250 г
	1

	49
	
	Магнезиум хлорид
	250 г
	1

	50
	
	Калиум хидроксид
	1 кг
	1

	51
	
	Диетил етер
	1л
	5

	52
	
	Бензен
	1л
	5

	53
	
	Етил алкохол
	1л
	15

	54
	
	Јаглен тетра хлорид
	1л
	2

	55
	
	Калиум јодид
	250 г
	1

	56
	
	Калиум бромид
	250 г
	1

	57
	
	Натриум тио сулфат
	250 г
	1

	58
	
	Парафин
	1кг
	1

	59
	
	Бакар сулфат
	250 г
	1

	60
	
	Трихлор оцетна киселина
	250 г
	2

	61
	
	Амониум оксалат
	250 г
	1

	62
	
	Глицерол
	1л
	1

	63
	
	Палмитинска киселина
	500 г
	1

	64
	
	Стеаринска киселина
	500 г
	1

	65
	
	Цинк оксид
	250 г
	1

	66
	
	Метил оранж
	25г
	1

	67
	
	Метил црвено
	25 г
	1

	68
	
	Ерио хром црно Т
	25 г
	1

	69
	
	Мурексуд
	25 г
	1

	70
	
	Калиум хромат
	250 г
	1

	71
	
	Скроб
	250 г
	1


МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА
ЦЕНТАР ЗА СТРУЧНО ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА
 НОРМАТИВИ 
ЗА ОПРЕМА, НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА
ЗА ХЕМИСКО-ТЕХНОЛОШКА СТРУКА
Прехранбен  техничар
[image: image19.emf]
Скопје,  2008 година
Вовед

Воспитно-образовната работа во стручното образование и обука се одвива согласно педагошките стандарди, меѓу кои се вбројуваат и нормативите со кои во училиштата се обезбедува простор, опрема, наставни средства и материјали. Со нормативите се влијае врз квалитетот на воспитно-образовниот процес во постигнувањето на целите, исто така воедначување на условите за работа во училиштата од хемиско-технолошката струка на ниво на државата, како и мотивирање на истите во напорите да обезбедат опрема, наставни средства и материјали. 

Воспитно-образовниот процес се реализира согласно наставните планови и програми за хемиско-технолошката струка. Програмските документи во постојните реформи во средното стручно образование и обука се изработени според стандарди во кои, меѓу другите подрачја, е опфатено и подрачјето наставни средства и помагала. Меѓутоа, опфатеноста на наставните средства и помагала во програмските документи е општа, со што се наметнува потребата од изготвување посебен документ во кој се опфаќаат наставните средства, помагала и материјали на ниво на училиште, струка  и за стручните наставни предмети на ниво на профил.

Обезбедувањето на училиштата од средното образование со простор, опрема, наставни средства и материјали е регулирано според следните документи:
· Општ норматив;
· посебни нормативи за секој наставен предмет од општото образование и задолжителните активности;  
· посебни нормативи за наставните предмети од стручното образование и обука на ниво на образовен профил.
Во рамките на Општиот норматив се опфатени:
· училиштен простор;
· опрема на наставни и други простории;
· општи и заеднички наставни средства;
· училишна библиотека - медиотека со читална.
Нормативите за хемиско-технолошката струка се изготвени врз основа на современата дидактика и наставните програми. Нормативите за наставните програми од општото образовно подрачје и задолжителните активности се во рамките на Општиот норматив. Во овој документ се застапени нормативите за наставните средства и помагала по наставните предмети од стручното образование за I, II, III и IV година. 
Во рамките на Нормативот за хемиско-технолошката струка  е изготвен сумарен норматив за образовниот профил од струката  согласно со Општиот норматив . Притоа се имаше предвид постојаната опременост на училиштата, можноста на училиштата сами да изготват наставни средства, како и можностите што ги има државата со отвореноста на пазарот кон светот. 
Квантитативната опременост во хемиско-технолошката струка е определена на ниво на образовен профил и е во согласност со Општиот норматив.
ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ УЧИЛНИЦИ ИЛИ КАБИНЕТИ 
НА НИВО НА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
Прехранбен техничар
	Ред. бр.
	Наставни средства и помагала
	Един. мерка
	Коли-чина
	Потрошен материјал
	Един.
мерка
	Количина

	1.
	Графоскоп
	парче
	3
	Графофолии
	парче
	по потреба

	2.
	Дијапроектор
	парче
	1
	Слајдови
	парче
	по потреба

	3.
	Компјутер
	парче
	18
	Дискети
	парче
	по потреба

	4.
	Печатар
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	5.
	Скенер
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	6.
	Платно за проекција
	парче
	3
	
	
	

	7.
	Видеобим
	парче
	1
	
	
	

	8.
	Телевизор
	парче
	2
	
	
	

	9.
	Видеокамера
	парче
	1
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	10.
	ЦД дискови
	парче
	
	
	
	по потреба

	11.
	Видеорикордер
	парче
	2
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	12.
	ДВД техника
	парче
	1
	
	
	

	13
	ЛЦД проектор
	парче
	1
	Сијалици
	парче
	по потреба

	14.
	Дигитална камера
	парче
	1
	
	
	

	15.
	Фотокопир
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	16. 
	Печатар во боја
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба


НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ: СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД НАСТАВНИОТ ПЛАН ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ – хемиско-технолошки техничар, И ТОА:
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА: 
· Хемија;
· Техничко цртање и машински елементи;
· Процесна техника.
Наставен предмет : Хемија 
Година на изучување: I и II година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Техничка вага

	
	ком.
	1

	2.
	Мензура 50 цм3
	
	ком.
	3

	3. 
	Мензура 25 цм3
	
	ком.
	3

	4.
	Одмерни колби 100 цм3
	
	ком.
	3

	5.
	Градуирани пипети 20 цм3
	
	ком.
	5

	6.
	Градуирани пипети 10 цм3
	
	ком.
	5

	7.
	Бирети
	
	ком.
	

	8. 
	Термометар 300 Ц
	
	ком.
	2

	9.
	Шпиртна ламба
	
	ком.
	2

	10.
	Епрувети
	
	ком.
	100

	11.
	Чаши од 250 цм3
	
	ком.
	10

	12.
	Чаши од 400 цм3
	
	ком.
	5

	13.
	Ерленмаер 250 цм3
	
	ком.
	5

	14.
	Колби
	
	ком.
	2

	15.
	Вуруова колба 250 цм3
	
	ком.
	2

	16.
	Саатно стакло
	
	ком.
	5

	17.
	Стаклени прачки
	
	ком.
	10

	18.
	Одделителна инка
	
	ком.
	3

	19.
	Обични инки
	
	ком.
	5

	20.
	Либигов ладилник
	
	    ком.
	1

	21.
	Порцеланско лонче
	
	ком.
	5

	22.
	Аван со толчник
	
	ком.
	2

	23.
	Ексикатор
	
	ком.
	1

	24.
	Метален статив
	
	ком.
	3

	25.
	Метален триножник
	
	ком.
	4

	26.
	Дрвени штипки
	
	ком.
	5

	27.
	Метална маша
	
	ком.
	1

	28.
	Четки за епрувети
	
	ком.
	3

	29.
	Периоден систем
	
	ком.
	1

	30.
	Модели со топчиња и жички
	
	кутија
	1

	31.
	Модели на кристали
	
	кутија
	1

	32
	Модели на орбитали
	
	кутија
	1

	33
	
	Хемикалии
	
	

	34
	
	Натриум хидроксид
	л
	2

	35
	
	Бакар (II) сулфат
	500 г
	1

	36
	
	Олово (II) ацетат
	250 г
	1

	37
	
	Калиум хромат
	250 г
	1

	38
	
	Железо (III) хлорид
	250 г
	1

	39
	
	Калиум тиоцијанат
	250 г
	1

	
	
	Сулфур
	250 г
	1

	40
	
	Лакмус, црвен и син
	/
	4

	41
	
	Натриум
	10 г
	1

	42
	
	Хлороводо-родна киселина
	1 л
	2

	43
	
	Сулфурна киселина
	1 л
	2

	44
	
	Амониум хидроксид
	1 л
	2

	45
	
	Азотна киселина
	1 л
	2

	46
	
	Бакар(II) оксид
	250 г
	1

	47
	
	Сребро нитрат
	50 г
	1

	48
	
	Железо
	10 г
	1

	49
	
	Магнезиум
	10 г
	1

	50
	
	Калиум перманганат
	250 г
	1

	51
	
	Цинк
	50 г
	1

	52
	
	Калиум нитрат
	250 г
	1

	53
	
	Амониум хлорид
	250 г
	1

	54
	
	Бакар
	50 г
	1

	55
	
	Натриум ацетат
	250 г
	1

	56
	
	Калиум хлорид
	250 г
	1

	57
	
	Натриум нитрат
	250 г
	1

	58
	
	Натриум хлорид
	1 кг
	1

	59
	
	Шеќер
	1 кг
	1

	60
	
	Алкохол
	1 л
	1

	61
	
	Бариум хлорид
	250 г
	1

	62
	
	Натриум карбонат
	250 г
	1

	63
	
	Метилоранж
	20 г 
	1

	64
	
	Фенолфталеин
	20 г
	1


Наставен предмет : Техничко цртање и машински елементи
Година на изучување: I година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Прибор за цртање (линијари, триаголници, шестари)
	парче
	4

	2.
	Модели на геометриски тела
	збирка
	1

	3. 
	Модел на квадрант на расклопување
	парче
	1

	4.
	Модел на октант на расклопување
	парче
	1

	5.
	Формати на цртежи (разни големини)
	збирка
	1

	6.
	Неразделни врски - шеми, примероци
	збирка
	1

	7.
	Разделни врски - шеми, примероци
	збирка
	1

	8. 
	Елементи за кружно движење - шеми, примероци
	збирка
	1

	9.
	Фрикциони преносници - шеми, примероци
	збирка
	1

	10.
	Запчести преносници - шеми, примероци
	збирка
	1

	11.
	Ременски преносници - шеми, примероци
	збирка
	1

	12.
	Верижни преносници - шеми, примероци
	збирка
	1

	13.
	Примероци на навојни врски
	збирка
	1

	14.
	Примероци на осигурувачи на навојни врски
	збирка
	1

	15.
	Примероци на пружини
	збирка
	1

	16.
	Примероци на оски и оскички
	збирка
	1

	17.
	Примероци на вратила
	збирка
	1

	18.
	Примероци од елементите на механичките преносници на моќ (запчести, полжавести, ремени и ременци, верижници)
	збирка
	1

	19.
	Прибор за цртање (линијари, триаголници, шестари)
	парче
	4

	20.
	Модели на геометриски тела
	збирка
	1

	21.
	Модел на квадрант на расклопување
	парче
	1

	22.
	Модел на октант на расклопување
	парче
	1

	23.
	Формати на цртежи (разни големини)
	збирка
	1

	24.
	Неразделни врски - шеми, примероци
	збирка
	1

	25.
	Разделни врски - шеми, примероци
	збирка
	1

	26.
	Елементи за кружно движење - шеми, примероци
	збирка
	1

	27.
	Фрикциони преносници - шеми, примероци
	збирка
	1

	28.
	Запчести преносници - шеми, примероци
	збирка
	1

	29.
	Ременски преносници - шеми, примероци
	збирка
	1

	30.
	Верижни преносници - шеми, примероци
	збирка
	1

	31.
	Примероци на навојни врски
	збирка
	1


Наставен предмет : Процесна техника
Година на изучување: II и III година и како изборен во III и IV
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Манометри
	ком.
	2

	2.
	Пумпи за течности и гасови
	ком.
	3

	3. 
	Шема (слики) за транспортирање
	ком.
	2

	4.
	ЦД од производни процеси за транспорт
	ком.
	1

	5.
	Цевни елементи
	ком.
	5

	6.
	Шема од цевни водови
	ком.
	1

	7.
	Вентили
	ком.
	3

	8. 
	Славини
	ком.
	3

	9.
	Мелници
	ком.
	3

	10.
	Филтри
	ком.
	3

	11.
	ЦД за процесот на мешање
	ком.
	1

	12.
	ЦД за дробење, мелење на материјали
	ком.
	1

	13.
	Модели (слики) на мешалки
	ком.
	2

	14.
	Фарнитура на сита
	ком.
	1

	15.
	Технолошка шема на фракционо пресовање
	ком.
	1

	16.
	Шема за мешање
	ком.
	2

	17.
	Шематски приказ на разнесувачи на топлина
	ком.
	1

	18.
	ЦД од процес на сушење
	ком.
	1

	19.
	Модели (слики) на сушарници
	ком.
	1

	20.
	Шема на дестилација
	ком.
	1

	21.
	Шема на ректификација
	ком.
	1

	22.
	ЦД за процесот на дестилација
	ком.
	1

	23.
	Шема на преварување
	ком.
	1

	24.
	Модели (слики) на преварувачи
	ком.
	1


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ: 
· Аналитичка хемија;
· Физичка хемија;
· Прехранбена технологија;
· Биохемија;
· Микробиологија со санитација;
· Исхрана;
· Анализа на храна;
· Контрола на квалитетот.
Наставен предмет: Аналитичка хемија  
                                         Аналитичка хемија - изборен предмет
Година на изучување: II и III година и како изборен III и IV година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Табели за катјони
	ком.
	2

	2.
	Табели за анјони
	ком.
	2

	3. 
	Табели за талози
	ком.
	1

	4.
	Табели за реагенси
	ком.
	1

	5.
	Табела за волуметриски метод
	ком.
	1

	6.
	Индикатори во волуметрија
	ком.
	1

	7.
	Табела со индикатори во комплексометрија
	ком.
	1

	8. 
	Периоден систем
	ком.
	2

	9.
	Табели за мерка за претпазливости
	ком.
	2

	10.
	Скици, слики и/или каталози на апарати и инструменти
	ком.
	


Наставен предмет: Прехранбена технологија  
                                         Прехранбена технологија- изборен предмет
Година на изучување: II, III и IV година и како изборен II и IV година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Општа шема за производен процес (влез-излез)
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	2.
	Правилник за здравствена исправност на прехранбените продукти - членови за декларирање производ
	
	
	

	3. 
	Примери за декларации од различни производи 
	
	
	

	4.
	Правилници за заштита при работа
	
	
	

	5.
	Каталози со средства за заштита при работа - колективни и индивидуални
	
	
	

	6.
	Постери за анатомска градба на пченично зрно
	
	парче
	1

	7.
	Табели за хемиски состав на пченично зрно
	Хартија
	парче
	по потреба

	8. 
	Шеми за современи складишта за жито
	Хартија
	парче
	по потреба

	9.
	Правилник за општите минимални технички услови за просториите, уредите и опремата за производство, складирање, чување и промет на продукти и предмети 
	
	
	

	10.
	Слики од машини за чистење жито
	
	
	

	11.
	Шема за суво и мокро чистење
	Хартија
	парче
	по потреба

	12.
	Шема за сеење и распределување на мележот
	
	
	

	13.
	Табела за хемиски состав на брашното
	Хартија
	парче
	по потреба

	14.
	Правилник за квалитет на брашното
	Хартија
	парче
	по потреба

	15.
	Шема за технолошки процес за производство на леб
	Хартија
	парче
	по потреба

	16.
	Призводна спецификација (пример)
	Хартија
	парче
	по потреба

	17.
	Видеоматеријал за производство на леб
	     ЦД
	парче
	по потреба

	18.
	Правилник за квалитет на производи од брашно
	Хартија
	парче
	по потреба

	19.
	Примероци од амбалажи за пекарски производи и суви теста
	
	
	

	20.
	Постер за анатомска градба на шеќерна репка
	
	  парче
	1

	21.
	Шема за технолошки процес за производство на шеќер од шеќерна репка
	Хартија
	   парче
	по потреба

	22.
	Поединечни шеми за секоја фаза од производство на шеќер (екстракција, чистење, уварување, кристализација)
	Хартија
	парче
	по потреба

	23.
	Видеоматеријал за производство на шеќер
	     ЦД
	парче
	по потреба

	24.
	Правилници за квалитет на шеќерот и производи од шеќер
	Хартија
	парче
	по потреба

	25.
	Правилник за квалитет на суровини во кондиторски производи
	
	
	

	26.
	Шема за производство на разни видови бонбони, чоколада, локум, алва 
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	27.
	Видеоматеријал за производство на различни кондиторски производи
	      ЦД
	парче 
	по потреба

	28.
	Табели за хемиски состав на различни видови овошје и зеленчук
	Хартија
	парче
	по потреба

	29.
	Видеоматеријал за одгледување и берба на различни видови овошје и зеленчук
	      ЦД
	парче 
	по потреба

	30.
	Шеми од машини за миење, сортирање, бланширање, сечење со принцип на работа 
	Хартија или графофилии
	парче
	по потреба

	31.
	Шема на ладилници
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	33
	Дијаграм за температурни зони и распределба на влага при ладење (мрзнење) и сушење
	Хартија
	парче
	по потреба

	34
	Шема за различни видови сушарници
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	35
	Мостри од смрзнато и сушено овошје и зеленчук, овошни и зеленчукови преработки
	
	
	

	36
	Шема за работа на ваакум испарувачи, пастеризатори автоклав
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	37
	Правилник за квалитет на овошје, зеленчук и преработки
	
	
	

	38
	Правилник за квалитет и здравствена исправност на водата
	
	
	

	39
	Шема за јонски изменувачи за омекнување на водата
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	40
	Мостри од безалкохолни и алкохолни пијалаци
	
	
	

	41
	Шема за технолошки процес за производство на газиран пијалак
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	42
	Видеоматеријал за производство на безалкохолни пијалаци (газирани, природни, овошни сокови во различна амбалажа)
	ЦД
	парче
	По потреба

	43
	Шеми за добивање киселина по различни постапки
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	44
	Шема за фази во производство на пиво
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	45
	Табела за хемиски состав на пиво, вино (црно и бело)
	Хартија
	парче
	по потреба

	46
	Правилник за квалитет на пиво и на вино
	
	
	

	47
	Видеоматеријал за производство на пиво и на вино
	ЦД
	парче
	по потреба

	48
	Табели за хемиски состав на месо
	Хартија
	парче
	по потреба

	49
	Шема за одделенија во кланица
	Хартија
	парче
	по потреба

	50
	Видеоматеријал за различни начини на конзервирање на месо
	ЦД
	парче 
	по потреба

	51
	Правилници за квалитет на месо и месни преработки
	
	
	

	52
	Шеми за процес на мрзнење и сушење на месото
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	53
	Шеми за различни процеси за преработки од месо 
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	54
	Видеоматеријал за обработка на млеко и производство на различни видови млечни производи (сирење, путер, павлака, сладолед, јогурт, кисело млеко итн.)
	ЦД
	парче
	по потреба

	55
	Табели за хемиски состав на различни видови млеко и млечни производи
	Хартија
	парче
	по потреба

	56
	Шеми за преработка на млеко со пастеризација и стерилизација
	Хартија
	парче
	по потреба

	57
	Температурни дијаграми за процеси на пастеризација и стерилизација
	Хартија
	парче
	по потреба

	58
	Правилници за квалитет на млекото и млечните производи
	
	
	

	59
	Примероци од амбалажа за млеко и млечни производи
	
	
	

	60
	Шема за производство на животински масти
	Хартија
	парче
	по потреба

	61
	Правилници за квалитет на масти и масла од животинско и растително потекло
	
	
	

	62
	Примероци од амбалажа за масти
	
	
	

	63
	Видеоматеријал за одгледување кафе, чај и зачини 
	ЦД
	парче 
	по потреба

	64
	Постери за анатомска градба на зрно кафе и какао
	
	парче
	1
1

	65
	Правилници за квалитет на кафе, чај и зачини
	
	
	

	66
	Шема за процес на преработка на кафе
	Хартија
	парче
	по потреба

	67
	Табеларен приказ на различни видови кафе
	Хартија
	парче
	по потреба

	68
	Промотивен материјал од познати производители на кафе
(печатен, видео, интернет)
	
	
	

	69
	Табела за различни видови растителни масла 
	Хартија
	парче
	по потреба

	70
	Шема за процес на производство на различни видови растително масло
	Хартија
	парче
	по потреба

	71
	Видеоматеријал за производство на растителни масла
	ЦД
	парче
	по потреба

	72
	Енциклопедии
	
	
	

	73
	Стручна литература
	
	
	

	74
	Упатство за практикување на правилна хигиена во прехранбената индустрија
	
	
	

	75
	Цодеџ алиментариус
	
	
	

	76
	Каталози од производители на амбалажа
	
	
	

	77
	Примероци од анкетни листови од фирми за истражување на пазарот
	
	
	

	78
	Шема за фази на развој на нов производ
	Хартија
	парче
	по потреба

	
	
	
	
	


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
Година на изучување: II година
· Микробилогија со санитација
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Упатство за практикување на правилна хигиена во прехранбената индустрија
	
	
	

	2.
	Кодекс алиментариус
	
	
	

	3. 
	Правилник за условите во поглед на микробиолошка исправност на кои мора да им одговараат животните намирници во прометот
	
	
	

	4.
	Правилник за начин на земање на мостри
	
	
	

	5.
	Шема за класификација на микроорганизми
	Хартија
	парче
	по потреба

	6.
	Постери од различни видови микроорганизми - морфологија
	
	
	

	7.
	Микроскоп
	
	
	

	8. 
	Готови микроскопски препарати
	
	
	

	9.
	Дијаграми за температурен режим при различни начини на конзервирање
	Хартија
	парче
	по потреба

	10.
	Мостри од расипана храна
	
	
	

	11.
	Каталози од производители на средства за дезинфекција на производни линии и простории во прехранбена индустрија
	
	
	

	12.
	Примероци од средства за дезинфекција
	
	
	

	
	
	
	
	


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
Година на изучување: III година
· Биохемија;
· Физичка хемија.
Наставен предмет: Биохемија
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Шема за поделба на јаглехидратите
	ком.
	1

	2.
	Шема за поделба на белковините
	ком.
	1

	3. 
	Шема на поделба на соединенијата спрема улогата во човечкиот организам
	ком.
	1

	4.
	Шема за хемизмот на алкохолната ферментација
	ком.
	1

	5.
	Шема на хемизмот на млечно-киселата ферментација
	ком.
	1

	6.
	Шема на хемизмот на оцетно-киселата ферментација

	ком.
	1

	7.
	Шема на хемизмот на лимонската ферментација
	ком.
	1

	8. 
	Стерилни гази
	ком.
	10

	9.
	Предметни стакла
	ком.
	10

	10.
	Покривни стакла
	ком.
	10

	11.
	Петриева шолја ф 400мм
	ком.
	10

	12.
	Петриева шолја ф 200 мм
	ком.
	10

	13.
	Стаклени кади 
	ком.
	4

	14.
	Епрувети
	ком.
	по потреба

	15.
	Хемикалии за демонстрација
	
	по потреба


Наставен предмет: Физичка хемија
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Табела со основни и изведени величини и единици
	ком.
	2

	2.
	Табели со префикси што се употребуваат во меѓународниот систем на единици
	ком.
	2

	3. 
	Видеоснимки, компјутерски анимации и написи од областа на физичката хемија
	ком.
	10

	4.
	Графички прилози за изотерми, изобари и изохори
	ком.
	3

	5.
	Табела за равенка на состојбата на реален и идеален гас
	ком.
	1

	6.
	Табели со податоци за енергетски вредности на прехранбени артикли
	ком.
	3

	7.
	Шема за работа на топлинска машина – ладилник
	ком.
	1

	8. 
	Табела со стандардни вредности за енталпии на образување на некои супстанци
	ком.
	2

	9.
	Графички прилози за пат на реакција без и со катализатор
	ком.
	2

	10.
	Видеоснимки и компјутерски анимации за орбитален модел на атом
	ком.
	

	11.
	Шематски приказ за препокривање на орбиталите (сигма и пи врска)
	ком.
	2

	12.
	Шематски приказ за делокализирани врски
	ком.
	1

	13.
	Шематски приказ за јонска, метална и водородна врска
	ком.
	3

	14.
	Шематски приказ за определување на структура на поедноставни молекули и јони преку елементи на симетрија 
	ком.
	1

	15.
	Модели на кристални решетки
	ком.
	повеќе

	16.
	Табела за кристалографски системи
	ком.
	1

	17.
	Шематски приказ за областите на електромагнетното зрачење
	ком.
	1

	18.
	Шематски приказ за атомски и молекулски спектри
	ком.
	3

	19.
	Графички приказ на структура на колоидна честичка (компјутерска анимација)
	ком.
	

	20.
	Шема за едноставен  апарат за дијализа и електрофореза
	       ком.
	2

	21.
	Графички приказ на атсорпциона изотерма
	ком.
	1

	22.
	Табела за електрохемиска низа на елементи
	ком.
	1

	23.
	Шеми со некои видови полуелементи (каломелова, хинхиндронска, стаклена, водородна електрода)
	ком.
	3

	24.
	Шеми за процес на електролиза
	ком.
	2

	25.

	Шема за работа на некои Галвански елементи (Лекланшеов, Даниелов, концентрациони, редокс, горивни ќелии, акумулатор/кисел и базен
	ком.

	5


	26
	Шема од калориметриска бомба
	ком.
	1

	27
	Слики и шеми за оптички апарати (полариметар, рефрактометар, колориметар и спектрофотометар)
	ком.
	по еден примерок

	28
	Шема за принцип на работа на дијализер и електролизер
	       ком.
	по еден примерок

	29
	Шема за јоноизменувачка постапка за отстранување тврдина на вода
	ком.
	1

	
	Прибор и апарати
	ком.
	2

	27.
	Термометар
	ком.
	1

	28.
	Барометар
	ком.
	1

	29.
	Калориметар
	ком.
	1

	30.
	Рефрактометар
	ком.
	1

	31.
	Колориметар
	ком.
	1

	32.
	Спектрофотометар
	ком.
	1

	33
	Полариметар
	ком.
	1

	34
	Аналитичка вага, дигитална
	ком.
	2

	35
	Решо
	ком.
	1

	36
	Вискозиметар
	ком.
	1

	37
	Пикнометар
	ком.
	1

	38
	Гасни бирети
	ком.
	

	39
	Комплет аерометри
	ком.
	1


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ; 
Година на изучување: IV година
· Исхрана;
· Анализа на храна;
· Контрола на квалитетот.
Наставен предмет: Исхрана
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Табели за нутритивен состав на различни намирници
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	2.
	Правилници за квалитет на прехранбени производи
	
	
	

	3. 
	Критериуми за декларирање на прехранбени производи (извадоци од правилник)
	
	
	

	4.
	Амбалажа со декларации на различни производи
	
	
	

	5.
	Шема за поделба на прехранбени производи според потеклото, со примери
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	6.
	Литература за генетски модифицирана храна
	
	
	

	7.
	Правилници за хигиенска исправност на водата
	
	
	

	8. 
	Табели за витамини и минерали со функција во човечкиот организам
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	9.
	Таблици за хемиски состав и енергетска вредност на разни видови продукти
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	10.
	Табела за дневни енергетски потреби за деца и различни возрасни групи
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	11.
	Листи за можни комбинации на продукти кои обезбедуваат потребен дневен внес на калории
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	12.
	Шеми за метаболизам на шеќери, масти, белковини
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	13.
	Амбалажа на продукти и препарати кои ја збогатуваат цревната микрофлора
	
	
	

	14.
	Цртеж или слика на пирамида на исхрана 
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	15.
	Листи на намирници за макробиотичка исхрана
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	16.
	Листи на намирници за вегетаријанска исхрана
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	17.
	Листи на национални јадења кај различни народи

	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	18.
	Табела за постепено воведување на намирници зависно од возраста кај бебиња и деца
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	19.
	Листи за специјални диети за различни заболувања
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	20.
	Листи на намирници кои се најчести алергени
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	21.
	Видеоматеријал со соодветни содржини
	ЦД
	парче
	по потреба


Наставен предмет: Анализа на храна
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Правилници за здравствена исправност на животни намирници и предмети од општа употреба
	
	ком.
	1

	2.
	Правилник за хигиенска исправност на водата за пиење
	
	ком.
	1

	3. 
	Правилник за количина на пестициди и други отровни материи, хормони, антибиотици и микотоксини кои може да се најдат во животните намирници
	
	ком.
	1

	4.
	Кодекс алиментариус
	
	ком.
	1

	5.
	Шема за дестилација на вода
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	6.
	Шема за деминерализација на водата во јонски изменувачи
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	7.
	Табела за хемиски состав на масти и масла од различно потекло
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	8. 
	Табела за основни компоненти кои се испитуваат кај мастите со метода за испитување
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	9.
	Табела за хемиски состав на млекото и млечните производи

	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	10.
	Табела за основни компоненти кои се испитуваат кај млекото со метода за испитување
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	11.
	Табела за хемиски состав на месо и преработки
	хартија или графофолиии
	парче
	по потреба

	12.
	Табела за основни компоненти кои се испитуваат кај месото и преработките од месо со метода за испитување
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	13.
	Табела за хемиски состав на различни типови брашно
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	14.
	Табела за основни компоненти кои се испитуваат кај брашното со метода за испитување
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	15.
	Табела за хемиски состав на различни видови овошје и зеленчук
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	16.
	Табела за основни компоненти кои се испитуваат кај овошје, зеленчук и преработки со метода за испитување
	хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	17.
	Табела за хемиски состав на различни пијалаци
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	18.
	Табела за основни компоненти кои се испитуваат кај пијалаците со метода за испитување
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	19.
	Табела за хемиски состав на јајца
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	20.
	Табела за видови испитувања кај  јајцата
	Хартија или графофолии
	парче
	по потреба

	21.
	Правилник за квалитет на бебешка храна
	
	
	


Наставен предмет: Контрола на квалитетот
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Прирачник за ИСО стандардите
	ком.
	1

	2.
	МАС табела
	ком.
	3

	3. 
	Прирачник од ХАЦЦП стандарди
	ком.
	1

	4.
	Кодекс алиментариус
	ком.
	1

	5.
	Контролни карти
	ком.
	

	6.
	Примероци од чек-листи
	ком.
	2-3

	7.
	Примерок од Парето дијаграми
	ком.
	1-2

	8. 
	Скица од Шевардова шема

	ком.
	1-2

	9.
	Шема од Пока јока методата
	ком.
	1-2

	10.
	Примероци од производни процеси за создавање гршки
	ком.
	по потреба

	11.
	Примероци од изготвување на извештај
	ком.
	1-2

	12.
	Примероци од документи од тест лабораторија
	ком.
	по потреба


· ПРАКТИЧНА НАСТАВА
Година на изучување: II, III и IV година
Наставни средства за лаборатории
Лабораторија по:
·  Хемија;
· Физичка хемија;
· Аналитичка хемија;
· Анализа на храна.
Лабораторија по хемија
	Ред.
број
	Лабораториски прибор, инструмент ии апарати
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	
	Лакмусова хартија, сина и црвена
	
	4

	2.
	
	Сулфурна киселина
	1 л
	1

	3. 
	
	Шеќер
	1 кг
	2

	4.
	
	Бензен
	1 л
	1

	5.
	
	Етил алкохол
	1 л
	4

	6.
	
	Јаглен тетрахлорид
	1 л
	1

	7.
	
	Натриум ацетат
	250 г
	1

	8. 
	
	Етил етер
	1 л
	1

	9.
	
	Бром
	100 цм3
	1

	10.
	
	Калиум карбид
	250 г
	1

	11.
	
	Сребро нитрат
	100 г
	1

	12.
	
	Нафтален
	100 г
	1

	13.
	
	Јодоформ
	100 г
	1

	14.
	
	Бензоеска киселина
	250 г
	1

	15.
	
	Маст
	1 кг
	1

	16.
	
	Азотна киселина
	1 л
	1

	17.
	
	Толуене
	1 л
	1

	18.
	
	Гликол
	1 л
	1

	19.
	
	Глицерол
	1 л
	1

	20.
	
	Калиум дихромат
	  250 г
	1

	21.
	
	Натриум хидроксид
	1 кг
	2

	22.
	
	Амониум хидроксид
	1 л
	2

	23.
	
	Формалдехид
	1 л
	1

	24.
	
	Ацеталдехид
	1 л
	1

	25.
	
	Бензалдехид
	1 л
	1

	26.
	
	Филтерна хартија
	листи
	10

	27.
	Порцеланско ланче
	
	
	10

	28.
	Аван со толчник
	
	
	2

	29.
	Толеов апарат
	
	
	2

	30.
	Термометар 300 Ц
	
	
	4

	31.
	Пикнометар 50 цм3
	
	
	3

	32.
	Бихнерова инка
	
	
	

	33
	Одделителна инка
	
	
	1

	34
	Епрувети
	
	
	100

	35
	Градуирани пипети 20 цм3
	
	
	5

	36
	Градуирани пипети 10 цм3
	
	
	5

	37
	Вакуум пумпи
	
	
	2

	38
	Мензура 50 цм3
	
	
	1

	39
	Мензура 25 цм3
	
	
	3

	
	Ерленмаер
	
	
	3

	40
	Чаши 250 цм3
	
	
	10

	41
	Чаши 400 цм3
	
	
	10

	42
	Дрвени сталаци
	
	
	5

	43
	Стаклени прачки
	
	
	6

	44
	Вурдова колба
	
	
	10

	45
	Саатно стакло
	
	
	3

	46
	Обична инка
	
	
	10

	47
	Либигово ладило
	
	
	10

	48
	Воздушно ладило
	
	
	2

	49
	Повратно ладило
	
	
	1

	50
	
	Ацетон
	1 л
	2

	51
	
	Калиум јодид
	250 г
	1

	52
	
	Калиум ацетат
	250 г
	1

	53
	
	Мравска киселина
	1 л
	1

	54
	
	Оцетна киселина
	2 л
	1

	55
	
	Цинк
	100 г
	1

	56
	
	Фелингов реагенс I
	500 цм3
	1

	57
	
	Фелингов реагенс II
	 500 цм3
	1

	58
	
	Натриум хлорид
	1 кг
	1

	59
	
	Бакар (II) сулфат
	500 г
	2

	60
	
	Жива(II) хлорид
	250 г
	1

	61
	
	Олово(II) ацетат
	250 г
	1

	62
	
	Јод
	100 г
	1

	63
	
	
	
	


Лабораторија по Аналитичка хемија:
	Ред.
број
	Лабораториски прибор, инструмент ии апарати
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Ерленмаер 250 цм3
	
	ком.
	35

	2.
	Чаши 250 цм3
	
	ком.
	35

	3. 
	Бирети 50 цм3
	
	ком.
	8

	4.
	Инки
	
	ком.
	8

	5.
	Муфли
	
	ком.
	8

	6.
	Клеми
	
	ком.
	8

	7.
	Метален сталак
	
	ком.
	8

	8. 
	Мешлести пипети
	
	ком.
	15

	9.
	Мензури 20 (25) цм3
	
	ком.
	8

	10.
	Мензури 50 цм3
	
	ком.
	8

	11.
	Мензури 10 цм3
	
	ком.
	2

	12.
	Градуирана пипета 10 цм3
	
	ком.
	5

	13.
	Четки за чаши/епрувети
	
	ком.
	10

	14.
	Одмерни колби од 25 цм3,
100 цм3   и 500 цм3
	
	ком.
	35

	15.
	Чаши 400/600 цм3
	
	ком.
	4

	16.
	Саатни стакла Ф-80
	
	ком.
	10

	17.
	Капалки 100 цм3
	
	ком.
	10

	18.
	Стаклени прачки
	
	ком.
	10

	19.
	Мануелен (рачен) пХ-метар
	
	ком.
	2

	20.
	Мануелен (рачен) кондуктометар
	
	    ком.
	2

	21.
	Рефрактометар
	
	    ком.
	1

	22.
	Спектофотометар
	
	    ком.
	1

	23.
	Кивети за центрифуга 12 цм3
	
	    ком.
	300

	24.
	Метален сталак за кивети
	
	ком.
	2

	25.
	Пластичен сталак за кивети
	
	ком.
	4

	26.
	Дрвен сталак за епрувети
	
	ком.
	35

	27.
	Епрувети
	
	ком.
	300

	28.
	Дрвена штипка
	
	ком.
	2

	29.
	Метален триножник
	
	ком.
	4

	30.
	Азбестна мрежа
	
	ком.
	4

	31.
	Решо
	
	ком.
	1

	32.
	Центрифуга
	
	ком.
	1

	33
	Пластична и метална лажица
	
	ком.
	2

	34
	Инка
	
	ком.
	2

	35
	Балон за дестилирана вода
	
	ком.
	1

	36
	Боца-прскалка
	
	ком.
	1

	37
	Порцелански здели 250 цм3
	
	ком.
	12

	38
	Водена бања
	
	ком.
	1

	39
	Плинска (бутан) боца
	
	ком.
	1

	
	
	Хемикалии:
	
	

	40
	
	Натриум карбонат
	250 г
	3

	41
	
	Натриум тетра борат
	250 г
	1

	42
	
	Хлороводородна киселина
	1 л
	6

	43
	
	Метил оранж
	10 г
	1

	44
	
	Фенол фталеин
	10 г
	1

	45
	
	Натриум хидроксид
	1000 г
	4

	46
	
	Оцетна киселина
	1 л
	4

	47
	
	Калиум перманганат
	250 г
	1

	48
	
	Оксална киселина
	250 г
	1

	49
	
	Натриум оксалат
	250 г
	1

	50
	
	Сулфурна киселина
	1 л
	4

	51
	
	Железо (III) хлорид
	250 г
	1

	52
	
	Калај (II) хлорид
	250 г
	1

	53
	
	Жива (II) хлорид
	250 г
	2

	54
	
	Фосфорна киселина
	1 л
	1

	55
	
	Манган сулфат
	250 г
	1

	56
	
	Натриум тиосулфат
	250 г
	1

	57
	
	Калиум јодид
	250 г
	3

	58
	
	Скроб
	250 г
	1

	59
	
	Калиум би хромат
	250 г
	2

	60
	
	Комплексон III-ЕДТА
	250 г
	2

	61
	
	Амониум хидроксид
	1 л
	2

	62
	
	Амониум хлорид
	500 г
	4

	63
	
	Магнезиум хлорид
	250 г
	2

	64
	
	Ерио хром црно т
	250 г
	2

	65
	
	Натриум хлорид
	10 г
	1

	66
	
	Сребро нитрат
	100 г
	2

	67
	
	Калиум бромат
	250 г
	1

	68
	
	Калиум хромат
	250 г
	2

	69
	
	Железо(III) амониум сулфат
	250 г
	1

	70
	
	Амониум тио цијанат
	250 г
	1

	71
	
	Калиум тио цијанат
	250 г
	2

	72
	
	Олово нитрат
	250 г
	1

	73
	
	Жива(I) нитрат
	100 г
	1

	74
	
	Амониум хидроксид
	1 л
	3

	75
	
	Калај (II) хлорид
	250 г
	2

	76
	
	Жива (II) нитрат
	250 г
	1

	77
	
	Азотна киселина
	1 л
	3

	78
	
	Амониум ацетат
	250 г
	1

	79
	
	Бакар (II) сулфат пента хидрат
	250 г
	1

	80
	
	Бизмут (III) хитрат
	100 г
	1

	81
	
	Кадмиум сулфат
	100 г
	

	82
	
	Олово ацетат
	250 г
	1

	83
	
	Антимон (III) хлорид
	250 г
	1

	84
	
	Железо (III) хлорид
	250 г
	1

	84
	
	Амониум нитрат
	250 г
	1

	85
	
	Хром (III) хлорид
	250 г
	1

	86
	
	Кобалт (II) нитрат
	250 г
	1

	87
	
	Водород пероксид
	1 л
	2

	88
	
	Натриун ди хидроген фосфат
	250 г
	1

	89
	
	Ди натриум хидроген фосфат
	250 г
	1

	90
	
	Ализарин - С
	10 г
	1

	91
	
	Етил алкохол
	1 л
	3

	92
	
	Натриум ацетат
	250 г
	1

	92
	
	Калиум хекса цијано ферат
	250 г
	1

	93
	
	Ди етил етер
	1 л
	2

	94
	
	Никел хлорид
	250 г
	1

	95
	
	Манган хлорид
	250 г
	1

	96
	
	Цинк хлорид
	250 г
	1

	97
	
	Олово (IV) оксид
	100 г
	1

	98
	
	Амил алкохол
	250 г
	1

	99
	
	Ди метил глиоксин
	1 л
	1

	100
	
	Бариум хлорид
	250 г
	1

	101
	
	Стронциум нитрат
	250 г
	1

	102
	
	Калиум хлорид
	250 г
	1

	103
	
	Амониум карбонат
	250 г
	1

	104
	
	Амониум оксалат
	250 г
	1

	105
	
	Амониум сулфат
	250 г
	1

	106
	
	Калиум хлорид
	250 г
	1

	107
	
	Калиум хекса хидро антиминат (V)
	250 г
	1

	108
	
	Бариум хидроксид
	250 г
	1

	109
	
	Три натриум хекса нитро кобалтат (III)
	100 г
	1

	110
	
	Амониум молибдат
	100 г
	1

	111
	
	Железо (II) сулфат
	250 г
	1

	112
	
	Калиум хидроген сулфат
	100 г
	1

	113
	
	Калиум хидроксид
	1000 г
	2

	114
	
	Калиум цијанид
	250 г
	1

	115
	
	
	
	


Лабораторија по Физичка хемија:
	Ред.
број
	Лабораториски прибор, инструмент ии апарати
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Полариметар
	
	ком.
	1

	2.
	Рефрактометар
	
	ком.
	1

	3. 
	Колориметар
	
	ком.
	1

	4.
	Спектрофотометар
	
	ком.
	1

	5.
	Микроскоп
	
	ком.
	1

	6.
	Кондуктометар
	
	ком.
	1

	7.
	пХ-метар
	
	ком.
	1

	8. 
	Аналитичка вага
	
	ком.
	1

	9.
	Електромагнетна мешалка
	
	ком.
	1

	10.
	Мануелен пХ-метар
	
	ком.
	1

	11.
	Решо
	
	ком.
	1

	12.
	Амперметар и волтметар
	
	ком.
	1+1

	13.
	Пикнометар
	
	ком.
	4

	14.
	Вискозиметар
	
	ком.
	2

	15.
	Гасна бирета
	
	ком.
	1

	16.
	Чаши од 250 мл
	
	ком.
	20+10

	17.
	Чаши од 100 мл
	
	ком.
	15

	18.
	Чаши од 400 мл
	
	ком.
	15

	19.
	Градуирани пипети 5 мл
	
	ком.
	10

	20.
	Градуирани пипети 10 мл
	
	ком.
	10

	21.
	Градуирани пипети 20 мл
	
	ком.
	10

	22.
	Мешести пипети 5 мл
	
	ком.
	5

	23.
	Мешести пипети10 мл
	
	ком.
	5

	24.
	Мешести пипети20 мл
	
	ком.
	10

	25.
	Одмерни тиквици 50 мл
	
	ком.
	6

	26.
	Одмерни тиквици 100 мл
	
	ком.
	30

	27.
	Одмерни тиквици 200 мл
	
	ком.
	6

	28.
	Квалитативни инки 
	
	ком.
	10

	29.
	Мензури 25 мл
	
	ком.
	10

	30.
	Мензури 50 мл
	
	ком.
	10

	31.
	Мензури 100 мл
	
	ком.
	2

	32
	Големи епрувети
	
	ком.
	2

	33
	Ерленмаер50 мл
	
	ком.
	5

	34
	Ерленмаер 100 мл
	
	ком.
	5

	35
	Ерленмаер 250 мл
	
	ком.
	10

	36
	Саатно стакло
	
	ком.
	20

	37
	Магнети за електромагнетна мешалка
	
	ком.
	2

	38
	Бирети по Мор
	
	ком.
	10

	39
	Автоматски бирети
	
	ком.
	4

	
	Стаклени прачки
	
	ком.
	20

	40
	Епрувети
	
	ком.
	200

	41
	Хинхиндрова електрода
	
	ком.
	1

	42
	Каломелова електрода
	
	ком.
	1

	43
	Комбинирана електрода
	
	ком.
	1

	44
	Метални електроди Цу,  Аг Пт
	
	ком.
	1+1+1

	45
	Живина каломелова електрода
	
	ком.
	1

	46
	АПЦЛ -Хроматограф
	
	ком.
	1

	47
	
	Универзален лакмус

	1л
	5

	48
	
	Азотна киселина
	1л
	7

	49
	
	Хлороводородна киселина
	1л
	5

	50
	
	Сулфурна киселина
	1л
	5

	51
	
	Фосфорна киселина
	1л
	1

	52
	
	Лимонска киселина
	250 г
	1

	53
	
	Винска киселина
	250 г
	1

	54
	
	Оксална киселина
	250 г
	1

	55
	
	Амониум хидроксид
	1л
	7

	56
	
	Натриум хлорид
	250 г
	1

	57
	
	Натриум нитрат
	250 г
	1

	58
	
	Калиум хромат
	250 г
	1

	59
	
	Никел сулфат хекса хидрат
	250 г
	1

	60
	
	Калиум бромид
	250 г
	1

	61
	
	Натриум ацетат три хидрат
	250 г
	1

	62
	
	Манган сулфат
	250 г
	1

	63
	
	Калиум јодид
	250 г
	1

	64
	
	Калиум сулфат пента хидрат
	250 г
	1

	65
	
	Натриум сулфат
	250 г
	1

	66
	
	Калиум нитрат
	250 г
	1

	67
	
	Калиум хромат
	250 г
	1

	68
	
	Амониум оксалат
	250 г
	1

	69
	
	Хроматографска хартија
	
	табак

	70
	
	Индикатори за хроматографија
	
	

	71
	
	Метил оранж
	10 г
	1

	72
	
	Бром тимил сино
	10 г
	1

	73
	
	Бром фенол сино
	10 г
	1

	74
	
	Метил црвено
	10 г
	1

	75
	
	Фенол фталеин
	250 г
	1

	76
	
	Лакмус (црвен, син)
	кутии
	4

	77
	
	Филтерна хартија
	листи
	100

	78
	
	Етил алкохол
	1л
	2

	79
	
	Бензен
	1л
	1

	80
	
	Калиум перманганат
	250 г
	1

	81
	
	Калциум хлорид (безводен)
	250 г
	1

	82
	
	Силика гел
	250 г
	1

	83
	
	Натриум хидроксид
	1кг
	1

	84
	
	Амониум хлорид
	1кг
	1

	85
	
	Натриум сулфат
	250 г
	1

	86
	
	Натриум карбонат
	250 г
	1

	87
	
	Цинг
	100 г
	1

	88
	
	Хлороформ
	1л
	1

	89
	
	Ацетон
	1л
	2

	90
	
	Водород пероксид
	1л
	1

	91
	
	Натриум тиосулфат
	250 г
	1


Лабораторија за Анализа на храна:
	Ред.
број
	Лабораториски прибор, инструменти и апарати
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Одмерни тиквици 100 цм3
	
	ком.
	30

	2.
	Одмерни тиквици 250 цм3
	
	ком.
	30

	3. 
	Одмерни тиквици 500 цм3
	
	ком.
	30

	4.
	Чаша од 250 цм3
	
	ком.
	30

	5.
	Чаша од 500цм3
	
	ком.
	30

	6.
	Ерленмаер 250 цм3
	
	ком.
	30

	7.
	Ерленмаер 500 цм3
	
	ком.
	30

	8. 
	Ерленмаер 1000 цм3
	
	ком.
	16

	9.
	Мешаста пипета 25 цм3
	
	ком.
	30

	10.
	Мешаста пипета 10 цм3
	
	ком.
	20

	11.
	Мешаста пипета 5 цм3
	
	ком.
	20

	12.
	Мешаста пипета 100 цм3
	
	ком.
	20

	13.
	Градуирана пипета10 цм3
	
	ком.
	20

	14.
	Градуирана пипета5 цм3
	
	ком.
	10

	15.
	Градуирана пипета20 цм3
	
	ком.
	10

	16.
	Мензура 100 цм3
	
	ком.
	20

	17.
	Мензура 50 цм3
	
	ком.
	20

	18.
	Квантитативна инка Ф80
	
	ком.
	30

	19.
	Квантитативна инка Ф50
	
	ком.
	10

	20.
	Саатно стакло Ф80
	
	ком.
	30

	21.
	Порцеланско лонче
	
	ком.
	30

	22.
	Ексикатор
	
	ком.
	10

	23.
	Пикнометар 25 цм3
	
	ком.
	10

	24.
	Тиквици за јоден број  250 цм3
	
	ком.
	10

	25.
	Стаклени прачки 
	
	ком.
	30

	26.
	Капалки 100 цм3
	
	ком.
	20

	27.
	Бирети по Мор 50 цм3
	
	ком.
	10

	28.
	Автоматски бирети 50 цм3 
	
	ком.
	10

	29.
	Вурцова колба 250 цм3
	
	ком.
	10

	30.
	Либигов ладилник
	
	ком.
	10

	31.
	Печка за жарење
	
	ком.
	1

	32.
	Сушарница
	
	ком.
	1

	33
	Песочна бања
	
	ком.
	1

	34
	Решо
	
	ком.
	2

	35
	Водена бања со два отвора
	
	ком.
	2

	36
	Дигитална вага
	
	ком.
	1

	37
	Електромагнетна мешалка
	
	ком.
	1

	38
	Магнети за мешалка
	
	ком.
	10

	39
	Плински боци

	
	ком.
	2

	40
	
	Комплексон III
	1000 г
	1

	41
	
	Сребро нитрат
	100 г
	1

	42
	
	Хлороводородна киселина
	1 л
	10

	43
	
	Азотна киселина

	1 л
	5

	44
	
	Сулфурна киселина
	1л
	5

	45
	
	Оцетна киселина
	1л
	5

	46
	
	Амониум хидроксид
	1л
	10

	47
	
	Амониум хлорид
	500 г
	2

	48
	
	Калиум перманганат
	250 г
	1

	49
	
	Натриум карбонат
	250 г
	1

	50
	
	Магнезиум хлорид
	250 г
	1

	51
	
	Калиум хидроксид
	1 кг
	1

	52
	
	Диетил етер
	1л
	5

	53
	
	Бензен
	1л
	5

	54
	
	Етил алкохол
	1л
	15

	55
	
	Јаглен тетра хлорид
	1л
	2

	56
	
	Калиум јодид
	250 г
	1

	57
	
	Калиум бромид
	250 г
	1

	58
	
	Натриум тио сулфат
	250 г
	1

	59
	
	Парафин
	1кг
	1

	60
	
	Бакар сулфат
	250 г
	1

	61
	
	Трихлор оцетна киселина
	250 г
	2

	62
	
	Амониум оксалат
	250 г
	1

	63
	
	Глицерол
	1 л
	1

	64
	
	Палмитинска киселина
	500 г
	1

	65
	
	Стеаринска киселина
	500 г
	1

	66
	
	Цинк оксид
	250 г
	1

	67
	
	Метил оранж
	25г
	1

	68
	
	Метил црвено
	25 г
	1

	69
	
	Ерио хром црно Т
	25 г
	1

	70
	
	Мурексуд
	25 г
	1

	71
	
	Калиум хромат
	250 г
	1

	72
	
	Скроб
	250 г
	1


· ПРАКТИЧНА НАСТАВА
Година на изучување: година
Наставни средства за Работилница
Работилница по: Прехранбена технологија
	Ред.
број
	Прибор, алати, инструменти и апарати
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Термометар убоден (-50-350 °С)
	
	парче
	2

	2.
	Хигрометар рачен
	
	парче
	2

	3. 
	Анемометар рачен
	
	парче
	2

	4.
	Рефрактометар
	
	ком.
	2

	5.
	пХ- метар
	
	ком.
	1

	6.
	Вага (кујнска) до 5 кг
	
	ком.
	1

	7.
	Сито
	
	ком.
	2

	8. 
	Пластични мерици со различен волумен
	
	ком.
	3

	9.
	Пластични вангли
	
	ком.
	5

	10.
	Миксер
	
	ком.
	1

	11.
	Ренде
	
	ком.
	2

	12.
	Ножеви
	
	ком.
	4

	13.
	Ножеви за делење тесто
	
	ком.
	4

	14.
	Машина за рачно обликување на суво тесто
	
	ком.
	1

	15.
	Мини шпорет со рерна
	
	ком.
	1

	16.
	Плехови за печење
	
	ком.
	2

	17.
	Ростфрај тенџериња со различен волумен
	
	ком.
	3

	18.
	Цедилки (пластични)
	
	ком.
	2

	19.
	Цедилки (ростфрај)
	
	ком.
	1

	20.
	Фрижидер
	
	    ком.
	1

	21.
	Рецептури согласно правилници
	
	    ком.
	

	22.
	Листи за бодирање на леб
	
	     ком.
	

	23.
	
	Пченица и други житарици
	кг
	по потреба

	24.
	
	Брашно (различни типови)
	кг
	по потреба

	25.
	
	Млеко
	л
	по потреба

	26.
	
	Сол
	кг
	по потреба

	27.
	
	Квасец
	кг
	по потреба

	28.
	
	Шеќер
	кг
	по потреба

	29.
	
	Какао прав
	кг
	по потреба

	30.
	
	Путер
	кг
	по потреба

	31.
	
	Маргарин
	кг
	по потреба

	32.
	
	Овошни преработки
	кг
	по потреба

	33
	
	Сокови 
	л
	по потреба

	34
	
	Газирани пијалаци
	л
	по потреба

	35
	
	Пиво
	л
	по потреба

	36
	
	Вино (бело, розе, црно)
	л
	по потреба

	37
	
	Павлака
	кг
	по потреба

	38
	
	Кисело млеко
	кг
	по потреба

	39
	
	Бело меко сирење
	кг
	по потреба

	40
	
	Месо (различни видови)
	кг
	по потреба

	41
	
	Колбаси (полутрајни, трајни)
	кг
	по потреба

	42
	
	Јајца
	парче
	по потреба

	43
	
	Масло за јадење (различни видови)
	л
	по потреба


МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА
ЦЕНТАР ЗА СТРУЧНО ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА
 НОРМАТИВИ 
ЗА ОПРЕМА, НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА
ЗА ХЕМИСКО-ТЕХНОЛОШКА СТРУКА
Производно-процесен  техничар
[image: image20.emf]
Скопје,  2008 година
Вовед

Воспитно-образовната работа во стручното образование и обука се одвива согласно педагошките стандарди, меѓу кои се вбројуваат и нормативите со кои во училиштата се обезбедува простор, опрема, наставни средства и материјали. Со нормативите се влијае врз квалитетот на воспитно-образовниот процес во постигнувањето на целите, исто така воедначување на условите за работа во училиштата од  хемиско-технолошката струка на ниво на државата, како и мотивирање на истите во напорите да обезбедат опрема, наставни средства и материјали. 

Воспитно - образовниот процес се реализира согласно наставните планови и програми за хемиско-технолошката струка. Програмските документи во постојните реформи во средното стручно образование и обука се изработени според стандарди во кои, меѓу другите подрачја, е опфатено и подрачјето наставни средства и помагала. Меѓутоа, опфатеноста на наставните средства и помагала во програмските документи е општа, со што се наметнува потребата од изготвување посебен документ во кој се опфаќаат наставните средства, помагала и материјали на ниво на училиште, струка  и за стручните наставни предмети на ниво на профил.

Обезбедувањето на училиштата од средното образование со простор, опрема, наставни средства и материјали е регулирано според следните документи:
· Општ норматив;
· посебни нормативи за секој наставен предмет од општото образование и задолжителните активности;  
· посебни нормативи за наставните предмети од стручното образование и обука на ниво на образовен профил.
Во рамките на Општиот норматив се опфатени:
· училиштен простор;
· опрема на наставни и други простории;
· општи и заеднички наставни средства;
· училишна библиотека - медиотека со читална.
Нормативите за хемиско-технолошката струка се изготвени врз основа на современата дидактика и наставните програми. Нормативите за наставните програми од општото образовно подрачје и задолжителните активности се во рамките на Општиот норматив. Во овој документ се застапени нормативите за наставните средства и помагала по наставните предмети од стручното образование за I, II, III и IV година. 
Во рамките на Нормативот за хемиско-технолошката струка  е изготвен сумарен норматив за образовниот профил од  струката  согласно со Општиот норматив . Притоа се имаше предвид постојаната опременост на училиштата, можноста на училиштата сами да изготват наставни средства, како и можностите што ги има државата со отвореноста на пазарот кон светот. 
Квантитативната опременост во хемиско-технолошката струка е определена на ниво на образовен профил и е во согласност со Општиот норматив.
ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ УЧИЛНИЦИ ИЛИ КАБИНЕТИ 
НА НИВО НА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
Производно-процесен  техничар
	Ред. бр.
	Наставни средства и помагала
	Един. мерка
	Коли-чина
	Потрошен материјал
	Един.
мерка
	Количина

	1.
	Графоскоп
	парче
	3
	Графофолии
	парче
	по потреба

	2.
	Дијапроектор
	парче
	1
	Слајдови
	парче
	по потреба

	3.
	Компјутер
	парче
	18
	Дискети
	парче
	по потреба

	4.
	Печатар
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	5.
	Скенер
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	6.
	Платно за проекција
	парче
	3
	
	
	

	7.
	Видеобим
	парче
	1
	
	
	

	8.
	Телевизор
	парче
	2
	
	
	

	9.
	Видеокамера
	парче
	1
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	10.
	ЦД дискови
	парче
	
	
	
	по потреба

	11.
	Видеорикордер
	парче
	2
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	12.
	ДВД техника
	парче
	1
	
	
	

	13
	ЛЦД проектор
	парче
	1
	Сијалици
	парче
	по потреба

	14.
	Дигитална камера
	парче
	1
	
	
	

	15.
	Фотокопир
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	16. 
	Печатар во боја
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба


НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ: СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД НАСТАВНИОТ ПЛАН ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ – Производно-процесен  техничар, И ТОА:
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ЗАЕДНИЧКИ ЗА СТРУКАТА: 
· Техничко цртање и машински елементи;
· Хемија;
· Процесна техника.
Наставен предмет : Хемија 
Година на изучување: I и II година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Техничка вага

	
	ком.
	1

	2.
	Мензура 50цм3
	
	ком.
	3

	3. 
	Мензура 25цм3
	
	ком.
	3

	4.
	Одмерни колби 100 цм3
	
	ком.
	3

	5.
	Градуирани пипети 20 цм3
	
	ком.
	5

	6.
	Градуирани пипети 10 цм3
	
	ком.
	5

	7.
	Бирети
	
	ком.
	

	8. 
	Термометар 300 Ц
	
	ком.
	2

	9.
	Шпиртна ламба
	
	ком.
	2

	10.
	Епрувети
	
	ком.
	100

	11.
	Чаши од 250 цм3
	
	ком.
	10

	12.
	Чаши од 400 цм3
	
	ком.
	5

	13.
	Ерленмаер 250 цм3
	
	ком.
	5

	14.
	Колби
	
	ком.
	2

	15.
	Вуруова колба 250 цм3
	
	ком.
	2

	16.
	Саатно стакло
	
	ком.
	5

	17.
	Стаклени прачки
	
	ком.
	10

	18.
	Одделителна инка
	
	ком.
	3

	19.
	Обични инки
	
	ком.
	5

	20.
	Либигов ладилник
	
	    ком.
	1

	21.
	Порцеланско лонче
	
	ком.
	5

	22.
	Аван со толчник
	
	ком.
	2

	23.
	Ексикатор
	
	ком.
	1

	24.
	Метален статив
	
	ком.
	3

	25.
	Метален триножник
	
	ком.
	4

	26.
	Дрвени штипки
	
	ком.
	5

	27.
	Метална маша
	
	ком.
	1

	28.
	Четки за епрувети
	
	ком.
	3

	29.
	Периоден систем
	
	ком.
	1

	30.
	Модели со топчиња и жички
	
	кутија
	1

	31.
	Модели на кристали
	
	кутија
	1

	32
	Модели на орбитали
	
	кутија
	1

	33
	
	Хемикалии
	
	

	34
	
	Натриум хидроксид
	л
	2

	35
	
	Бакар (II) сулфат
	500 г
	1

	36
	
	Олово (II) ацетат
	250 г
	1

	37
	
	Калиум хромат
	250 г
	1

	38
	
	Железо (III) хлорид
	250 г
	1

	39
	
	Калиум тиоцијанат
	250 г
	1

	
	
	Сулфур
	250 г
	1

	40
	
	Лакмус, црвен и син
	/
	4

	41
	
	Натриум
	10 г
	1

	42
	
	Хлороводородна киселина
	1 л
	2

	43
	
	Сулфурна киселина
	1 л
	2

	44
	
	Амониум хидроксид
	1 л
	2

	45
	
	Азотна киселина
	1 л
	2

	46
	
	Бакар (II) оксид
	250 г
	1

	47
	
	Сребро нитрат
	50 г
	1

	48
	
	Железо
	10 г
	1

	49
	
	Магнезиум
	10 г
	1

	50
	
	Калиум перманганат
	250 г
	1

	51
	
	Цинк
	50 г
	1

	52
	
	Калиум нитрат
	250 г
	1

	53
	
	Амониум хлорид
	250 г
	1

	54
	
	Бакар
	50 г
	1

	55
	
	Натриум ацетат
	250 г
	1

	56
	
	Калиум хлорид
	250 г
	1

	57
	
	Натриум нитрат
	250 г
	1

	58
	
	Натриум хлорид
	1 кг
	1

	59
	
	Шеќер
	1 кг
	1

	60
	
	Алкохол
	1л
	1

	61
	
	Бариум хлорид
	250 г
	1

	62
	
	Натриум карбонат
	250 г
	1

	63
	
	Метилоранж
	20 г 
	1

	64
	
	Фенолфталеин
	20 г
	1


Наставен предмет : Техничко цртање и машински елементи
Година на изучување: I  година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Прибор за цртање (линијари, триаголници, шестари)
	парче
	4

	2.
	Модели на геометриски тела
	збирка
	1

	3. 
	Модел на квадрант на расклопување
	парче
	1

	4.
	Модел октант на расклопување

	парче
	1

	5.
	Формати на цртежи (разни големини)
	збирка
	1

	6.
	Неразделни врски - шеми, примерoци
	збирка
	1

	7.
	Разделни врски-шеми, примерoци
	збирка
	1

	8. 
	Елементи за кружно движење-шеми, примерoци
	збирка
	1

	9.

	Фрикциони преносници-шеми, примерoци

	збирка

	1

	10.
	Запчести преносници-шеми, примерци
	збирка
	1

	11.
	Ременски преносници-шеми, примерoци
	збирка
	1

	12.
	Верижни преносници-шеми, примерoци
	збирка
	1

	13.
	Примероци на навојни врски
	збирка
	1

	14.
	Примероци на осигурувачи на навојни врски
	збирка
	1

	15.
	Примероци на пружини
	збирка
	1

	16.
	Примероци на оски и оскички
	збирка
	1

	17.
	Примероци на вратила
	збирка
	1

	18.
	Примероци од елементите на механичките преносници на моќ (запчести, полжавести, ремени и ременци, верижници)
	збирка
	1

	19.
	Прибор за цртање (линијари, триаголници, шестари)
	парче
	4

	20.
	Модели на геометриски тела
	збирка
	1

	21.
	Модел на квадрант на расклопување
	парче
	1

	22.
	Модел октант на расклопување
	парче
	1

	23.
	Формати на цртежи (разни големини)
	збирка
	1

	24.
	Неразделни врски- шеми, примерoци
	збирка
	1

	25.
	Разделни врски-шеми, примерoци
	збирка
	1

	26.
	Елементи за кружно движење-шеми, примерoци
	збирка
	1

	27.
	Фрикциони преносници-шеми, примерoци
	збирка
	1

	28.
	Запчести преносници-шеми, примерoци
	збирка
	1

	29.
	Ременски преносници-шеми, примерoци
	збирка
	1

	30.
	Верижни преносници-шеми, примерoци

	збирка
	1

	31.
	Примероци на навојни врски
	збирка
	1


Наставен предмет : Процесна техника
Година на изучување: II и III година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Манометри
	ком.
	2

	2.
	Пумпи за течности и гасови
	ком.
	3

	3. 
	Шема (слики) за транспортирање
	ком.
	2

	4.
	ЦД од производни процеси за транспорт
	ком.
	1

	5.
	Цевни елементи
	ком.
	5

	6.
	Шема од цевни водови
	ком.
	1

	7.
	Вентили
	ком.
	3

	8. 
	Славини
	ком.
	3

	9.
	Мелници
	ком.
	3

	10.
	Филтри
	ком.
	3

	11.
	ЦД за процесот на мешање
	ком.
	1

	12.
	ЦД за дробење, мелење на материјали
	ком.
	1

	13.
	Модели (слики) мешалки
	ком.
	2

	14.
	Фарнитура на сита
	ком.
	1

	15.
	Технолошка шема на фракционо пресовање
	ком.
	1

	16.
	Шема за мешање
	ком.
	2

	17.
	Шематски приказ на разнесувачи на топлина
	ком.
	1

	18.
	ЦД од процес на сушење
	ком.
	1

	19.
	Модели (слики) на сушарници
	ком.
	1

	20.
	Шема на дестилација
	ком.
	1

	21.
	Шема на ректификација
	ком.
	1

	22.
	ЦД за процесот на дестилација
	ком.
	1

	23.
	Шема на преварување
	ком.
	1

	24.
	Модели (слики) на преварувачи
	ком.
	1


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ: 
· Производна техника;
· Процесна контрола;
· Суровини;
· Електротехника и електроника;
· Заштита на работната и животната средина;
· Термодинамика;
· Контрола на квалитет.
Наставен предмет: Производна техника
                                   Производна техника - изборен предмет
Година на изучување: II, III и IV година и III и IV година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Калапи
	ком.
	5

	2.
	Модели за калапи
	ком.
	5

	3. 
	Јадра за калапи
	ком.
	5

	4.
	Калапник за калап
	ком.
	1

	5.
	Примероци за калапарски песок
	ком.
	2

	6.
	Примероци за алат за калапење
	ком.
	3

	7.
	Шеми за валавнички уреди:
двовалец, тровалец, двоен двовалец
	ком.
	по еден примерок

	8. 
	Шема за валање лимови
	ком.
	1

	9.
	Цртежи и фотографии на екструдер
	ком.
	1

	10.
	Цртежи и фотографии на машина за леење на пластика
	ком.
	1

	11.
	Цртежи и фотографии на преси
	ком.
	3

	12.
	Шеми на машини за амбалажирање на мирни течности
	ком.
	3

	13.
	Шеми на машини за амбалажирање на газирани течности
	ком.
	3

	14.
	Шеми на машини за амбалажирање на креми (во туби, во садови)
	ком.
	3

	15.
	Шеми на машини за амбалажирање на зрна и прашоци
	ком.
	5

	16.
	Шеми на машини за амбалажирање на таблетки
	ком.
	2

	17.
	Шеми на машини за вакуум амбалажирање 
	ком.
	1


Наставен предмет: Процесна контрола
                                    Процесна контрола - изборен предмет
Година на изучување: III и IV година
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Шеми на регулациони кола
	ком.
	3-5

	2.
	Манометар со мембрана
	ком.
	1

	3. 
	Манометар со цевка
	ком.
	1

	4.
	У-манометар
	ком.
	1

	5.
	Водоказно стакло
	ком.
	1

	6.
	Пливец - ниво мерач
	ком.
	1

	7.
	Електрично мерило на протек 
	ком.
	1

	8. 
	Дигитален анемометар 
	ком.
	1

	9.
	Фотоќелија за мерење ниво
	ком.
	1

	10.
	Воден часовник
	ком.
	1

	11.
	Вентури мерило
	ком.
	1

	12.
	Психрометар (Хигрометар)
	ком.
	1

	13.
	Дигитален влагометар 
	ком.
	1

	14.
	Термометар со сонда
	ком.
	1

	15.
	Отпорен термометар Пт/Н
	ком.
	1

	16.
	Термофолии со промена на боја
	ком.
	2 - 3

	17.
	Брзинометар
	ком.
	1

	18.
	Пневматски вентил
	ком.
	1

	19.
	Регулатор на температура
	ком.
	1

	20.
	Редуцир - вентил
	ком.
	1

	21.
	Релеј
	ком.
	1 - 3

	22.
	Склопка 
	ком.
	1 - 3

	23.
	Контактор
	ком.
	1 - 3

	24.
	Шема од ПЛЦ
	ком.
	1 - 3

	25.
	Трансмитер на притисок
	        ком.
	1


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
Година на изучување: II година
1. Суровини
2. Електротехника и електроника
Наставен предмет : Суровини
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Примероци од горива
	ком.
	3

	2.
	ЦД за пречистување на отпадни води
	ком.
	1

	3. 
	Примероци од полимери (пластика)
	ком.
	3

	4.
	Примероци од глина
	ком.
	3

	5.
	Примероци од керамика
	ком.
	3

	6.
	Примероци од каолин
	ком.
	3

	7.
	Примероци од варовник
	ком.
	3

	8. 
	Шема за добивање шеќер
	ком.
	3

	9.
	ЦД од конзервирање на храна
	ком.
	1

	10.
	ЦД процесот на пастеризација 
	ком.
	1

	11.
	Слики од пастеризатори
	ком.
	1


Наставен предмет : Електротехника и електроника
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Трансформатори 220В /24-12-6В
	ком.
	4

	2.
	Исправувачи од наизменична еднонасочна струја
	ком.
	4

	3. 
	Отпорници (со различен отпор)
	ком.
	20

	4.
	Кондензатори (со различни вредности)
	ком.
	20

	5.
	Транзистори (разни типови)
	ком.
	20

	6.
	Тиристори
	ком.
	4

	7.
	Фотодиоди
	ком.
	5

	8. 
	Унимер - инструмент
	ком.
	1

	9.
	Волтамперметар
	ком.
	1


· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
Година на изучување: III година
· Заштита на работната и животната средина
· Термодинамика
Наставен предмет: Заштита на работната и животната средина
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Табела на МДК на токсични материи во околината
	ком.
	1

	2.
	Табели со преглед на карактеристики на опасни материи
	ком.
	1

	3. 
	Табела на МДК за радијација
	ком.
	1

	4.
	Табела со симболи за безбедност
	ком.
	1

	5.
	Листи со хемиски податоци
	ком.
	2-3

	6.
	Листи за сигурност
	ком.
	1

	7.
	Каталози, слики и примероци од средства за лична заштита
	
	по потреба


Наставен предмет: Термодинамика
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Табела со меѓународен систем на мерки и ознаки
	ком.
	1

	2.
	Табела за ширење на телата под дејство на топлина
	ком.
	1

	3. 
	Табела/дијаграм за специфична топлина на гасови и смеси
	ком.
	1

	4.
	Табела/дијаграм за термички степен на искористување кај циклуси
	ком.
	1

	5.
	Слика/шема за Карнотов, Џулови Отов кружен циклус
	ком.
	1

	6.
	Табела/дијаграм за параметри на водена пареа
	ком.
	1

	7.
	Модел на мотор за кружен процес
	ком.
	1

	8. 
	Слика/шема за парен котел
	ком.
	1

	9.
	Модел – цилиндер со клип за водена пареа
	ком.
	1


.
· СТРУЧНИТЕ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КАРАКТЕРИСТИЧНИ ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ; 
Година на изучување: IV година
· Контрола на квалитетот
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	Прирачник за ИСО стандардите
	ком.
	1

	2.
	МАС табела
	ком.
	3

	3.
	Прирачник од ХАЦЦП стандарди
	ком.
	1

	4.
	Кодекс алиментариус
	ком.
	1

	5. 
	Контролни карти
	ком.
	

	6.
	Примероци од чек-листи
	ком.
	2-3

	7.
	Примерок од Парето дијаграми
	ком.
	1-2

	8.
	Скица од Шевардова шема

	ком.
	1-2

	9.
	Шема од Пока јока методата
	ком.
	1-2

	10. 
	Примероци од производни процеси за создавање гршки
	ком.
	по потреба

	11.
	Примероци од изготвување извештај
	ком.
	1-2

	12.
	Примероци од документи од тест лабораторија
	ком.
	по потреба


· ПРАКТИЧНА НАСТАВА
Година на изучување: II, III и IV година
Наставни средства за лаборатории
Лабораторија по: Хемија
	Ред.
број
	Лабораториски прибор, инструмент и апарати
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1.
	
	Лакмусова хартија, сина и црвена
	
	4

	2.
	
	Сулфурна киселина
	1 л
	1

	3. 
	
	Шеќер
	1 кг
	         2

	4.
	
	Бензен
	1 л
	1

	5.
	
	Eтил алкохол
	1 л
	4

	6.
	
	Јаглен тетрахлорид
	1 л
	1

	7.
	
	Натриум ацетате
	250 г
	1

	8. 
	
	Етил етер
	1 л
	1

	9.
	
	Бром
	100 цм3
	1

	10.
	
	Калиум карбид
	250 г
	1

	11.
	
	Сребро нитрат
	100 г
	1

	12.
	
	Нафтален
	100 г
	1

	13.
	
	Јодоформ
	100 г
	1

	14.
	
	Бензоеска киселина
	250 г
	1

	15.
	
	Маст
	1 кг
	1

	16.
	
	Азотна киселина
	1 л
	1

	17.
	
	Толуене
	1 л
	1

	18.
	
	Гликол
	1 л
	1

	19.
	
	Глицерол
	1 л
	1

	20.
	
	Калиум дихромат
	  250 г
	1

	21.
	
	Натриум хидроксид
	1 кг
	2

	22.
	
	Амониум хидроксид
	1 л
	2

	23.
	
	Формалдехид
	1 л
	1

	24.
	
	Ацеталдехид
	1 л
	1

	25.
	
	Бензалдехид
	1 л
	1

	26.
	
	Филтерна хартија
	листи
	10

	27.
	Порцеланско ланче
	
	
	10

	28.
	Аван со толчник
	
	
	2

	29.
	Толеов апарат
	
	
	2

	30.
	Термометар 300 Ц
	
	
	4

	31.
	Пикнометар 50 цм3
	
	
	3

	32
	Бихнерова инка
	
	
	

	33
	Одделителна инка
	
	
	1

	34
	Епрувети
	
	
	100

	35
	Градуирани пипети 20 цм3
	
	
	5

	36
	Градуирани пипети 10 цм3
	
	
	5

	37
	Вакуум пумпи
	
	
	2

	38
	Мензура 50 цм3
	
	
	1

	39
	Мензура 25 цм3
	
	
	3

	
	Ерленмаер
	
	
	3

	40
	Чаши 250 цм3
	
	
	10

	41
	Чаши 400 цм3
	
	
	10

	42
	Дрвени сталаци
	
	
	5

	43
	Стаклени прачки
	
	
	6

	44
	Вурдова колба
	
	
	10

	45
	Саатно стакло
	
	
	3

	46
	Обична инка
	
	
	10

	47
	Либигово ладило
	
	
	10

	48
	Воздушно ладило
	
	
	2

	49
	Повратно ладило
	
	
	1

	50
	
	Ацетон
	1 л
	2

	51
	
	Калиум јодид
	250 г
	1

	52
	
	Калиум ацетат
	250 г
	1

	53
	
	Мравска киселина
	1 л
	1

	54
	
	Оцетна киселина
	2 л
	1

	55
	
	Цинк
	100 г
	1

	56
	
	Фелингов реагенс I
	500 цм3
	1

	57
	
	Фелингов реагенс II
	 500 цм3
	1

	58
	
	Натриум хлорид
	1 кг
	1

	59
	
	Бакар (II) сулфат
	500 г
	2

	60
	
	Жива (II) хлорид
	250 г
	1

	61
	
	Олово (II) ацетат
	250 г
	1

	62
	
	Јод
	100г
	         1


· ПРАКТИЧНА НАСТАВА
Година на изучување:  II, III и IV година
Наставни средства за Работилница
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
	Мерка
	Количина
(минимум)

	1
	Примероци за цевна инсталација
	
	ком.
	1

	2
	Примероци за гранилометриска анализа
	
	ком.
	1

	3
	Термометар со висока скала
	
	ком.
	1

	4
	Вискозиметар
	
	ком.
	1

	5
	Ареометар
	
	ком.
	1

	6
	Сталагмометар
	
	ком.
	1

	7
	Модел на пумпа за течности
	
	ком.
	1

	8 
	Монтажни цртежи и примероци за (рачен) алат за сечење метал
	
	ком.
	2

	9
	Монтажни цртежи и примероци за (рачен) алат за сечење стакло
	
	ком.
	1

	10
	Шеми и цртежи за обликување на производи (нарежување, леење, пресување, валање, извлекување, дување, еструдирање)
	
	ком.
	1

	11
	Прибор за екстракција
	
	ком.
	1

	12
	Дестилациона колона
	
	ком.
	1

	13
	Либигово ладило
	
	ком.
	1

	14
	Сушарница за прибор
	
	ком.
	

	15
	Сушарница
	
	ком.
	1

	16
	Модел на топлоразменувач
	
	ком.
	1

	16
	Сецкалка со ножеви
	
	ком.
	1

	17
	Уварувач
	
	ком.
	2

	18
	Водена бања
	
	ком.
	1

	19
	Машина за термопакување
	
	ком.
	1

	20.
	Апарат за дејонизација на вода
	
	ком.
	1

	21.
	
	Патроли
	     ком.
	5

	22.
	
	Сол за регенерација
	кг
	10

	23.
	Влагометар - дигитален
	
	ком.
	1

	24.
	Термометар - дигитален
	
	ком.
	1

	25.
	Манометар со мембрана
	
	ком.
	1

	26.
	Мелница со кугли
	
	ком.
	1

	27.
	Миксер за течности
	
	ком.
	1

	28.
	Дозери за течности - машина
	
	ком.
	1


ЦЕНТАР ЗА СТРУЧНО ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА
НОРМАТИВ 
за наставни средства, опрема и материјали за четиригодишните 
образовни профили
ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКА СТРУКА
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Скопје, 2008 год.
ВОВЕД

Воспитно-образовната работа во стручното образование и обука се одвива согласно педагошките стандарди, меѓу кои се вбројуваат и норма​тивите со кои во училиштата се обезбедува простор, опрема, наставни средства и материјали.
Нормативот за наставни средства, опрема и материјали ги дефинира потребните материјални ресурси за остварување на целите во наставните програми кои се реализираат во четиригодишното стручно образование за електротехничката струка. Исто така, со нормативите се влијае врз квали​тетот на воспитно-образовниот процес, воедначување на  условите за работа во училиштата од електротехничката струка на ниво на држава, како и мотивирање на истите во напорите да обезбедат  опрема, настав​ни средства и материјали.
Воспитно-образовниот процес се реализира согласно наставните планови и програми во електротехничката струка. Програмските документи  се изработени според стандарди,  во кои меѓу другите подрачја е опфатено и подрачјето Наставни средства и помагала. Меѓутоа, опфатеноста на наставните средства и материјали во програмските документи е општа, со што се наметнува потребата од изготвување посебен документ во кој се опфаќаат наставните средства и материјали на ниво на училиште, струка, профил, како и за секој  наставен предмет или група наставни предмети.
Нормативите за наставни средства, опрема и материјали за електро​техничката струка се изготвени врз основа на современата дидактика и наставните програми. Документот е концепиран на ниво на наставен предмет или група наставни предмети во рамките на соодветниот образовен профил. Притоа се имаше предвид постојната опременост на училиштата, можноста на училиштата сами да изготват или набават наставни средства, брзите промени кои се случуваат во техничко-технолошкиот развој, како и мож​нос​тите што ги има државата со отвореноста на пазарот кон светот. 
Концепираноста на документот има флексибилен карактер и дозво​лува циркулација и користење на наставните средства, опремата и матери​јалите во раз​лич​ните образовни профили од електротехничката струка. 
Одредените наставни средства и помагала кои имаат поширока формулација (пр. слики, шеми, филмови, слајдови и сл.) даваат ширина за обезбедување на неопходниот дидактички материјал во насока на оствару​вање на целите од наставната програма која се реализира.
Квантитативната и квалитативната опременост на стручните учи​лиш​та која треба постојано да биде надградувана и надополнувана според современите техничко-технолошки достигнувања, претставува еден од битните елемен​ти за стекнување на потребните знаења, умеења и вештини на учениците во средното стручно образование.
ОПШТИ АУДИОВИДЕО НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКА СТРУКА
Образовни профили: 
-Електротехничар за електроника и телекомуникации,
-Електротехничар - енергетичар,
-Електротехничар за компјутерска техника и автоматика. 
	Ред. бр.
	Наставни средства и помагала
	Един. мерка
	Коли-чина
	Потрошен материјал
	Един.
мерка
	Количина

	1.
	Графоскоп
	парче
	1
	Термофолии
	парче
	по потреба

	2.
	Компјутер
	парче
	18
	
	
	

	3.
	Печатар
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	4.
	Скенер
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба

	5.
	Платно за проекција
	парче
	1
	
	
	

	8.
	Телевизор
	парче
	1
	
	
	

	9.
	Видеокамера
	парче
	1
	Видеоленти
	парче
	по потреба

	10.
	ЦД дискови
	парче
	
	
	
	по потреба

	11.
	ДВД техника
	парче
	1
	
	
	

	12.
	ЛЦД проектор
	парче
	1
	Сијалици
	парче
	по потреба

	13.
	Дигитална камера
	парче
	1
	
	
	

	14.
	Фотокопир
	парче
	1
	Хартија
	парче
	по потреба


Струка: Електротехничка
Образовни профили:
Електротехничар за компјутерска техника и автоматика;
Електротехничар за електроника и телекомуникации;
Електротехничар – енергетичар.
Предмети: Електротехника;

         Електротехнички материјали и елементи
Година во која се изучуваат предметите: I (прва)
Норматив за наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
(да/не)
	Единечна мерка
(парче, број збирка, метри и сл.)
	Количина

	1.
	Апарат за проверка на Кулонови сили
	        не
	парче
	1

	2.
	Калем со 1000 навивки со можност за промена на бројот на навивки или сл.
	не
	парче
	1

	3.
	Кутија за демонстрација на законите за еднонасочни струи
	не
	парче
	1

	4.
	Комплет гарнитури на кондензатори со разни капацитети
	не
	парче
	1

	5.
	Амперметри (0-2)А
	не
	парче
	4

	6.
	Амперметар (0-20)А
	не
	парче
	4

	7.
	Универзални мултиметри
·  -дигитален
·  -аналоген
	не
	парче
парче
	7
7

	8.
	Осцилоскоп
	не
	парче
	3

	9.
	Периоден систем на елементи
	не
	парче
	1

	10.
	Табеларен приказ на својства на по​лу​проводнички материјали, дие​лек​трици, магнетни материјали и проводници
	не
	парче
	1


	11.
	Збирка на примероци од:
 -бакар и неговите легури;
 -алуминиум и неговите легури;
 -останати метали и нивни легури;
 -материјали за лемење.
	не
	збирка

	1

	12.
	Колекција на oтпорници и осигурувачи
	не
	збирка
збирка
	1
1

	13.
	Збирка на примероци од полупроводници и компоненти како: диоди, транзистори и тиристори
	не
	збирка
	1

	14.
	Збирка на примероци од изолациони материјали и компоненти
	не
	збирка
	1

	15
	Збирка на примероци од магнетни материјали  и компоненти како: постојани магнети, трансформатори и електромагнети
	не
	збирка
	1

	16.
	Лемилки
	не
	парче
	6

	17.
	Дупчалки за штампани плочи
	не
	парче
	6

	18.
	Колекција пертинакс плочки
	не
	парче
	1

	19.
	Колекција кабли - оптички
	не
	парче
	1

	20.
	Табла-борд маркер
	не
	парче
	2

	21.
	Софтвер за дизајнирање и рутирање на електронски кола
	не
	парче
	1

	22.
	Персонални компјутери
	не
	парче
	по потреба

	23.
	Графоскоп
	не
	парче
	2

	24.
	Термофолии
	да
	парче
	300

	25.
	Стручна литература
	не
	парче
	по потреба

	26.
	Маркери
	да
	комплета
	по потреба


Струка: Електротехничка
Образовни профили:
Електротехничар за компјутерска техника и автоматика;
Електротехничар за електроника и телекомуникации;
Електротехничар – енергетичар.
Предмет:  Техничко цртање  
Година во која се изучува предметот: I (прва)
Норматив за наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
(да/не)
	Единечна мерка
(парче, број збирка, метри и сл.)
	Количина

	1.
	Компјутери со софтверски пакет за АУТОКАТ програм
	не
	парче
	18

	2.
	Плотер (за формат А1/А2)
	не
	парче
	1

	3.
	Модели на геометриски тела 
	не
	збирка
	6

	4.
	Модели на дрво (разни тела и профили)
	не
	збирка
	60

	5.
	Модел на октант на расклопување
	не
	парче
	1

	6.
	Модели (изработени од дрво или метал во пресек со големина 1200 x 900 x 600)
	не
	парче
	1

	7.
	Хартија за цртање (разни видови)
	не
	збирка
	1

	8.
	Формати за цртежи (разни големини)
	не
	збирка
	1

	9.
	Листови од разни стандарди       
	не
	збирка
	1

	  10.
	Дидактички плакати - слики 
(со разни видови електрични симболи и шеми)
	не
	збирка
	1

	    11.
	Модели на печатени плочки и шеми
	не
	збирка
	1

	    12.
	Комплет  прибор за рачно цртање (триаголник од 45о, триаголник од 600, линијар и шестар)
	не
	комплет
	2

	    13.
	Персонални компјутери
	не
	парче
	по потреба

	    14.
	Табла-борд маркер
	не
	парче
	1

	    15.
	Маркери
	да
	комплет
	4

	    16.
	ЛЦД проектор
	не
	парче
	1

	    17.
	Платно за проекција
	не
	парче
	1

	    18.
	Графоскоп
	не
	парче
	1

	19.
	Термофолии
	да
	комплет
	по потреба


Струка: Електротехничка
Образовен профил:Електротехничар за компјутерска техника и автоматика
Предмет: Електроника;

      Основи на мерењата и логички кола. 
Година во која се изучуваат предметите: II (втора)
Норматив за наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
(да/не)
	Единечна мерка
(парче, број збирка, метри и сл.)
	Количина

	1.
	Различни електронски елементи: диоди, транзистори, тиристори, специфични елек​​тронски елементи (фотоелектронски елементи, термистори), линеарни интег​ри​​рани кола, дигитални интегрирани кола
	да
	парче
	100

	2.
	Готови електронски склопови (макети / модели за демонстрација): засилувачи (основни споеви, каскадни засилувачи, диферен​цијален засилувач на моќност, примена на операциски засилувач, осцилатори, стабилизирани насочувачи)
	не
	парче
	по потреба


	3.
	Готови електронски склопови (макети / модели за демонстрација): мерни мостови
	не
	парче
	5

	4.
	Готови електронски склопови (макети / модели за демонстрација): напонски делител,  струен делител, РЦ коло, ЦР коло, осцилаторни кола (редно, паралелно), електрични филтри (пасивни ЛЦ и РЦ, активни: НФ, ВФ, ПО, НПО)
	не
	парче
	по потреба


	5.
	Готови електронски склопови (макети / модели за демонстрација): едноставни прекину​вач​ки кола со диоди, транзис​то​ри, операцис​ки засилувачи, ограничувачи (од горе, од долу, на две нивоа), компаратори, временски селектор
	не
	парче
	по потреба


	6.
	Готови дигитални склопови (макети / модели за демонстрација): основни ло​гич​ки кола, кодер, декодер, мултиплек​сер, демул​типлексер, флип-флопови (СР, ЈК, Т, Д), регистри (поместувачки, стацио​нарни и комбинирани), бројачи (сериски и паралелни), мемориски компоненти (различни РАМ, РОМ, ПРОМ, ЕПРОМ)
	не
	парче
	по потреба


	7.
	Универзални инструменти: дигитални, аналогни
	не
	парче
	18

	8.
	Осцилоскопи
	не
	парче
	6

	      9.
	Персонални компјутери
	не
	парче
	35

	    10.
	Ласерски печатар
	не
	парче
	1

	    11.
	Скенер
	не
	парче
	1

	    12.
	Графоскоп
	не
	парче
	1

	    13.
	Различни софтверски пакети за електроника, мерења и логички кола
	не
	парче
	по потреба

	    14.
	Стручна литература (каталози, прирач​ни​ци и сл.) од различни фирми за: електрон​ски елементи, линеарни интегрални кола, дигитални интегрални кола
	не
	парче
	по потреба

	    15.
	Термофолии 
	да
	парче
	300


Струка: Електротехничка
Образовен профил:Електротехничар за компјутерска техника и автоматика
Предмет: Програмирање
Година во која се изучува предметот: II (втора), III (трета) и IV (четврта)
Норматив за наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
(да/не)
	Единечна мерка
(парче, број збирка, метри и сл.)
	Количина

	1.
	Персонални компјутери П4 со 256 РАМ меморија или со повисока конфигурација
	не
	парче
	52

	2.
	Софтвер-компајлер Delphi 5 или повисок
	не
	пакет
	1

	3.
	Софтвер-компајлер Turbo Pascal
	не
	пакет
	1

	4.
	Софтвер-компајлер Ц++ 
	не
	пакет
	1

	5.
	Мрежен софтвер Netsupport school или сличен 
	не
	пакет
	1

	6.
	Интернет пристап
	не
	пакет
	по потреба

	7.
	Литература за програмски пакети
	не
	парче
	по потреба

	8.
	ЛЦД проектор
	не
	парче
	1

	9.
	Платно за проекција
	не
	парче
	1

	  10.
	Графоскоп
	не
	парче
	1

	    11.
	Термофолии
	да
	парче
	200


Струка: Електротехничка
Образовен профил:Електротехничар за компјутерска техника и автоматика
Предмет: Автоматика
Година во која се изучува предметот: II (втора), III (трета) 
Норматив за наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
(да/не)
	Единечна мерка
(парче, број збирка, метри и сл.)
	Количина

	1.
	Пневматски мотори
	не
	парче
	2

	2.
	Асинхрони и синхрони мотори
	не
	парче
	2

	3.
	Електронски регулатори
	не
	парче
	10

	4.
	Регулатори (П, И, Д, ПИ, ПД, ПИД)
	не
	парче
	12

	5.
	Компресор
	не
	парче
	1

	6.
	Детектори на притисок
	не
	парче
	10

	7.
	Детектори на проток
	не
	парче
	10

	8.
	Електрични претворувачи
-отпорнички
-индуктивни
-капацитивни
	не
	парче
	10

	9.
	Електромагнетни и временски релеи
	не
	парче
	10

	  10.
	Температурни сетилни елементи
	не
	парче
	10

	    11.
	Мерач на ПХ вредност
	не
	парче
	10

	    12.
	Тахометриски давачи
	не
	парче
	10

	    13.
	Дискриминатори:
-напонски
-струјни
-потенциометарски
	не
	парче
	10

	    14.
	Вентили, сензори, сигнални сијалички и сл. нагледни средства
	не
	парче
	по потреба

	    15.
	ПЛЦ-контролер
	не
	парче
	1

	    16.
	Персонални компјутери
	не
	парче
	по потреба

	    17.
	Ласерски печатар
	не
	парче
	1

	    18.
	Скенер
	не
	парче
	1

	    19.
	Графоскоп
	не
	парче
	1

	 20.
	 Платно за проекција
	не
	парче
	1

	    21.
	Различни софтверски пакети за автоматика и симулации на процес
	не
	парче
	по потреба

	    22.
	Стручна литература (каталози, прирачници и сл.) од различни фирми за автоматика  
	не
	парче
	по потреба

	    23.
	Термофолии 
	да
	парче
	200


Струка: Електротехничка
Образовен профил:Електротехничар за компјутерска техника и автоматика
Предмет: Дигитални системи
Година во која се изучува предметот: III (трета) и IV (четврта)
Норматив за наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
(да/не)
	Единечна мерка
(парче, број збирка, метри и сл.)
	Количина

	     1.
	Кабинет со мултимедијални компјутери (ПЦ камера, ДВД, звучници) поврзани во компјутерска мрежа заради користење на Интернет (за секој ученик)
	не
	парче
	35

	     2.
	Регистиран домен на Интернет заради веб базирано учење 
	не
	парче
	1

	     3.
	Софтвер за мрежна контрола на ученичките компјутери 
	не
	лиценциран комплет
	1

	     4.
	ДВД (пишување и бришење) 
	да
	парче
	40

	     5.
	Термофолии 
	да
	парче
	100

	     6.
	Графоскоп 
	не
	парче
	1

	     7.
	Скенер
	не
	парче
	1

	     8.
	Печатач 
	не
	парче
	1

	     9.
	Дигитален апарат
	не
	парче
	1

	10.
	Проектор (ЛЦД или др.)
	не
	парче
	1

	11.
	Платно за проекција
	не
	парче
	1

	12.
	Стручна литература (каталози, прирачници и сл.) од различни фирми за дигитални системи  
	не
	парче
	по потреба

	13.
	Интернет пристап
	не
	пакет
	по потреба


Струка: Електротехничка
Образовен профил:Електротехничар за компјутерска техника и автоматика
Предмет: Процесно управување
Година во која се изучува предметот: IV (четврта)
Норматив за наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
(да/не)
	Единечна мерка
(парче, број збирка, метри и сл.)
	Количина

	1.
	Персонални компјутери П4 со 256 РАМ меморија (или повисока конфигурација)
	не
	парче
	18

	2.
	Оперативен систем (WinXP или др.)
	не
	парче
	18

	3.
	Софтвер за програмирање на ПЛЦ (Simatic S7 или др.) со симулатори
	не
	парче
	18

	4.
	Скенер
	не
	парче
	1

	5.
	Печатач 
	не
	парче
	1

	6.
	Проектор (ЛЦД или др.)
	не
	парче
	1

	7.
	Платно за проекција
	не
	парче
	1

	8.
	Стручна литература (каталози, прирачници и сл.) од различни фирми за процесно управување 
	не
	парче
	по потреба

	9.
	Интернет пристап
	не
	пакет
	по потреба


Струка: Електротехничка
Образовен профил:Електротехничар за компјутерска техника и автоматика
Предмет: Практична настава
Година во која се изучува предметот: II (втора) 
Норматив за наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
(да/не)
	Единечна мерка
(парче, број збирка, метри и сл.)
	Количина

	1.
	Осцилоскопи
	не
	парче
	9

	2.
	Аналогни универзални инструменти
	не
	парче
	9

	3.
	Дигитални универзални инструменти
	не
	парче
	9

	4.
	Трансформатор/автотрансформатор
	не
	парче
	9

	5.
	Извори на константен напон и струја
	не
	парче
	9

	6.
	Сигнал генератори
	не
	парче
	9

	7.
	ПХ метар
	не
	парче
	1

	8.
	Термонапонски давач
	не
	парче
	1

	9.
	Лемилки
	не
	парче
	18

	    10.
	Држачи за лемилки
	не
	парче
	18

	    11.
	Пумпици
	не
	парче
	18

	 12.
	Макета/модел за снимање на У-И 
к-ка на диода 
	не
	парче
	9

	 13.
	Макета/модел за снимање на У-И 
к-ка на транзистор
	не
	парче
	9

	 14.
	Макета/модел за снимање на У-И 
к-ка на ФЕТ
	не
	парче
	9

	 15.
	Макета/модел за снимање на У-И 
к-ка на тиристор
	не
	парче
	9

	 16.
	Каталози за полупроводнички елементи
	не
	парче
	по потреба

	    17.
	Каталози за аналогни интегрирани кола
	не
	парче
	по потреба

	    18.
	Каталози за дигитални интергрирани кола
	не
	парче
	по потреба

	 19.
	Испитувач на исправност за дигитални ИК
	не
	парче
	1

	    20.
	Макета/модел на динамички објект со пропорционално поведение
	не
	парче
	4

	    21.
	Макета/модел на динамички објект со мртво време и чисто доцнење
	не
	парче
	4

	    22.
	Макета/модел на динамички објект со интегрално поведение
	не
	парче
	4

	    23.
	Макета/модел на објект на автоматизација
	не
	парче
	4

	    24.
	Спектрален анализатор
	не
	парче
	1

	 25.
	ЛЦ метар
	не
	парче
	2

	 26.
	Фреквенцметар (аналоген и дигитален)
	не
	парче
	4

	    27.
	Клешта сечалка
	не
	парче
	18

	    28.
	Клешта обична
	не
	парче
	18

	    29.
	Комплет шрафцигери
	не
	парче
	18

	 30.
	Пинцети
	не
	парче
	9

	 31.
	Пластична када
	не
	парче
	1

	32.
	Проводници
	да
	парче
	30

	33.
	Дупчалка
	не
	парче
	8

	34.
	Разни видови отпорници
	не
	парче
	50

	35.
	Разни видови кондензатори
	не
	парче
	30

	36.
	Разни видови калеми
	не
	парче
	10

	37.
	Галвански елементи
	не
	парче
	20

	38.
	Акумулатори
	не
	парче
	10

	39.
	Разни типови диоди
	не
	парче
	50

	40.
	Разни типови транзистори
	не
	парче
	50

	41.
	Разни типови конектори
	не
	парче
	20

	42.
	Разни типови релеа
	не
	парче
	10

	43.
	Разни типови тиристори
	не
	парче
	10

	44.
	Разни типови дијаци
	не
	парче
	10

	45.
	Разни типови тријаци
	не
	парче
	10

	46.
	Разни типови аналогни ИК
	не
	парче
	40

	47.
	Разни типови дигитални ИК
	не
	парче
	40

	48.
	Бакарни витропласт плочи
	да
	парче
	по потреба

	49.
	Потребни елементи за изработка на печатени плочи:диоди,транзистори, отпорници, кондензатори и др.
	да
	парче
	по потреба

	50.
	Калај
	да
	грам
	по потреба

	51.
	Солна киселина
	да
	литри
	по потреба

	52.
	Работни маси (опремени со извори на наизменичен напон, соодветни прик​лу​​чоци и заштита)
	не
	парче
	18

	53.
	Персонални компјутери-вмрежани
	не
	парче
	9

	54.
	Интернет пристап
	не
	пакет
	по потреба

	55.
	Софтвер за мрежна контрола на ученички компјутери - лиценциран
	не
	пакет
	1

	56.
	Софтвер за симулација на ел. шеми-лиценциран
	не
	пакет
	по потреба

	57.
	Скенер
	не
	парче
	1

	58.
	Печатач 
	не
	парче
	1

	59.
	Проектор (ЛЦД или др.)
	не
	парче
	1

	60.
	Платно за проекција
	не
	парче
	1

	61.
	Графоскоп 
	не
	парче
	1

	62.
	Термофолии 
	да
	парче
	200


Струка: Електротехничка
Образовен профил: Електротехничар за компјутерска техника и автоматика
Предмет: Практична настава
Година во која се изучува предметот: III (трета) и IV (четврта)
Норматив за наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
(да/не)
	Единечна мерка
(парче, број збирка, метри и сл.)
	Количина

	1.
	Осцилоскоп
	не
	парче
	9

	2.
	Функциски генератор
	не
	парче
	9

	3.
	Извори на константен напон и струја
	не
	парче
	9

	4.
	Универзални мултиметри
	не
	парче
	9

	5.
	Различни видови трансформатори
	не
	парче
	9

	6.
	Различни видови дискриминатори
	не
	парче
	9

	7.
	5/2 вентили
	не
	парче
	9

	8.
	3/2 вентили
	не
	парче
	9

	9.
	Компресор
	не
	парче
	1

	    10.
	Пневматски цилиндри - двострани
	не
	парче
	9

	 11.
	Регулатори И, ПИ, Д, ПИД
	не
	парче
	9

	 12.
	Сензори
	не
	парче
	9

	 13.
	Релеи - електромагнетни
	не
	парче
	9

	 14.
	Временски релеи 
	не
	парче
	9

	 15.
	Контактори
	не
	парче
	9

	 16.
	Контролери
	не
	парче
	9

	 17.
	Фреквентни конвертори
	не
	парче
	9

	 18.
	Сигнални сијалици
	не
	парче
	9

	 19.
	Електромотори
	не
	парче
	9

	 20.
	ПЛЦ и Софтвер за програмирање на ПЛЦ (Симатиц С7 или др.) со симулатори за контролери
	не
	парче
	по потреба

	 21.
	Развојни системи за ПИК-ови микроконтролери
	не
	парче
	6

	 22.
	Работни маси (опремени со извори на наизменичен напон, соодветни прик​лу​​чоци и заштита)
	не
	парче
	18

	 23.
	Комплет работен алат (клешти, клучеви, имбуси, шрафцигери, ножици и сл.)
	не
	парче
	9

	 24.
	Тестер за мрежни кабли
	не
	парче
	1

	25.
	Жици со различни димензии
	да
	метри
	по потреба

	26.
	Пластични цевоводи
	да
	парче
	по потреба

	27.
	Персонални компјутери П4 со 256 РАМ меморија (или повисока конфигурација)
	не
	парче
	35

	28.
	Персонални компјутери за симулација на сервисирање
	не
	парче
	5

	29.
	Прото-борд табли
	не
	парче
	18

	30.
	Софтвер-компајлер Delphi 5 (или повисок)
	не
	пакет
	1

	31.
	Софтвер-компајлер Turbo Pascal
	не
	пакет
	1

	32.
	Софтвер-компајлер Ц++ 
	не
	пакет
	1

	33.
	Мрежен софтвер Netsupport school или сличен 
	не
	пакет
	1

	34.
	Софтвер за бази на податоци МS Access
	не
	пакет
	1

	35.
	Интернет пристап
	не
	пакет
	по потреба

	36.
	Стручна литература 
	не
	парче
	по потреба

	37.
	ЛЦД проектор
	не
	парче
	1

	38.
	Платно за проекција
	не
	парче
	1

	39.
	Графоскоп
	не
	парче
	1

	40.
	Термофолии
	да
	парче
	200

	41.
	Печатар
	не
	парче
	2

	42.
	Сијалици за графоскоп
	да
	парче
	по потреба

	43.
	Хартија за печатар
	да
	парче
	по потреба


Струка: Електротехничка
Образовен профил: Електротехничар за електроника и телекомуникации
Предмет: Аналогна електроника;
                  Дигитална електроника и микропроцесори.
Година во која се изучуваат предметите: II (втора) и III (трета)
Норматив за наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
(да/не)
	Единечна мерка
(парче, број збирка, метри и сл.)
	Количина

	1.
	Минерали, силициум, германиум 
	не
	збирка
	1

	2.
	Транзистори
	не
	збирка
	1

	3.
	Диоди, грецови врски 
	не
	збирка
	1

	4.
	Интегрални кола
	не
	збирка
	1

	5.
	Тиристори, триаци  
	не
	збирка
	1

	6.
	Тунел диода
	не
	примерок
	1

	7.
	Насочувач со трансформатор и полупроводничка диода
	не
	модел/ма-кeта
	1

	8.
	Засилувач 
	не
	збирка
	1

	9.
	Стабилизаторски склопови 
	не
	збирка
	1

	    10.
	Извори за напојување
	не
	парче
	1

	    11.
	Дигитален мултиметар
	не
	парче
	1

	    12.
	Осцилоскоп
	не
	парче
	1

	    13.
	Импулсен генератор
	не
	парче
	1

	    14.
	ВФ генератор
	не
	парче
	1

	    15.
	Високонапонска сонда
	не
	парче
	1

	    16.
	Колор-бар генератор
	не
	парче
	1

	    17.
	Модели на флип-флоп, бројачи, регистри
	не
	парче
	1

	    18.
	Слики, шеми, филмови, слајдови на транзистори, диоди, операциони засилувачи, логички кола
	не
	парче
	20

	    19.
	Персонални компјутери П4 со 256 РАМ меморија или со повисока конфигурација)
	не
	парче
	по потреба

	    20.
	Интернет пристап
	не
	пакет
	- //-

	    21.
	Развоен систем за микроконтролери ПИЦ
	не
	парче
	20

	    22.
	Програматори за микроконтролери ПИЦ
	не
	парче
	20

	    23.
	Видеокамера
	не
	парче
	1

	    24.
	Принтер - ласерски
	не
	парче
	1

	    25.
	ЛЦД проектор
	не
	парче
	1

	    26.
	Табла-борд маркер
	не
	парче
	2

	    27.
	Графоскоп
	не
	парче
	1

	    28.
	Стручна литература
	не
	парче
	по потреба

	    29.
	Термофолии
	да
	парче
	200

	 30.
	Маркери
	да
	комплет
	8

	    31.
	Хартија
	да
	1x500
	10


Струка: Електротехничка
Образовен профил: Електротехничар за електроника и телекомуникации
Предмет: Основи на мерењата и електрични кола
Година во која се изучува предметот: II (втора)
Норматив за наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
(да/не)
	Единечна мерка
(парче, број збирка, метри и сл.)
	Количина

	1.
	Винстонов мост
	не
	парче
	1

	2.
	Томсонов мост
	не
	парче
	1

	3.
	Модели на осцилаторни кола: двополи, четворополи, филтри
	не
	парче
	по     1

	4.
	Електронски волтметар
	не
	парче
	3

	5.
	Електронски амперметар
	не
	парче
	3

	6.
	Електронски мултиметар
	не
	парче
	3

	7.
	Дигитален волтметар
	не
	парче
	3

	8.
	Дигитален амперметар
	не
	парче
	3

	9.
	Дигитален омметар
	не
	парче
	3

	  10.
	Дигитален мултиметар
	          не
	      парче
	         3

	    11.
	Функциски генератор
	не
	парче
	3

	    12.
	Фрекфенцметар
	не
	парче
	3

	    13.
	Мерач на капацитивност
	не
	парче
	3

	    14.
	Мерач на индуктивност
	не
	парче
	3

	    15.
	Осцилоскоп
	не
	парче
	1

	    16.
	Персонални компјутери 
	не
	парче
	3

	    17.
	Софтвер за симулација на електрични кола
	не
	пакет
	1

	    18.
	Интернет пристап
	не
	пакет
	по потреба

	    19.
	Принтер - ласерски
	не
	парче
	1

	    20.
	ЛЦД проектор
	не
	парче
	1

	    21.
	Платно за проекција
	не
	парче
	1

	    22.
	Табла-борд маркер
	не
	парче
	2

	    23.
	Графоскопи
	не
	парче
	1

	    24.
	Стручна литература
	не
	парче
	по потреба

	    25.
	Колекција отпорници
	да
	парче
	од 100

	    26.
	Колекција кондензатори
	да
	парче
	од 100

	    27.
	Колекција калеми
	да
	парче
	од 100

	    28.
	Операциски засилувач
	да
	парче
	20

	    29.
	Термофолии
	да
	парче
	100

	    30.
	Маркери
	да
	комплет
	8

	    31.
	Хартија
	да
	1x500
	по потреба


Струка: Електротехничка
Образовен профил: Електротехничар за електроника и телекомуникации
Предмет:  Телекомуникации,
                   Телекомуникациски склопови и уреди,
                   Електронски склопови и уреди
Година во која се изучуваат предметите: II (втора), III (трета) и IV (четврта)
Норматив за наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
(да/не)
	Единечна мерка
(парче, број збирка, метри и сл.)
	Количина

	1.
	Шема на модел на комуникациски систем
	не
	парче
	1

	2.
	Шема за пренос на податоци
	не
	парче
	1

	3.
	Шема на детерминистички и случајни сигнали
	не
	парче
	1

	4.
	Шема на дискретизација на континуирани и дисконтинуирани сигнали
	не
	парче
	1

	5.
	Бар тест сигнал генератор
	не
	парче
	1

	6.
	Тон генератор
	не
	парче
	1

	7.
	Осцилоскоп
	не
	парче
	1

	8.
	Комплет на брановоди и светловоди
	не
	збирка
	1

	9.
	Јаге антена и други типови антени 
	не
	парче
	1

	  10.
	Шеми на сателитски антени
	не
	парче
	1

	    11.
	Аналоген мултиметар
	          не
	парче
	1

	    12.
	Дигитален мултиметар
	          не
	парче
	1

	    13.
	Филтри (НФ, ВФ, пропусник на опсег и непропусник на опсег)
	          не
	парче
	1

	    14.
	Електронски волтметар 
	не
	парче
	1

	    15.
	Фреквенцметар (аналоген и дигитален) 
	не
	парче
	1

	    16.
	Шема на мултиплекс со фревентна и временска распределба
	не
	парче
	1

	    17.
	Шеми на модели за добивање на АМ сигнал
	не
	парче
	1

	    18.
	Балансни модулатори 
	не
	парче
	1

	    19.
	Кружен модулатор
	не
	парче
	1

	    20.
	Шеми за добивање на аглова модулација
	не
	парче
	1

	    21.
	Шеми и модели за демодулација на АМ и ФМ сигнали
	не
	парче
	1

	    22.
	Детектор на КАМ сигнали
	не
	парче
	1

	    23.
	ТК водови
	не
	збирка
	1

	    24.
	Скретница (различни типови)
	не
	парче
	2

	    25.
	Микрофон - кондензаторски
	не
	парче
	5

	    26.
	Микрофон - електродинамички
	не
	парче
	5

	    27.
	Звучници НФ
	не
	парче
	3

	    28.
	Звучници ВФ
	не
	парче
	3

	    29.
	Звучници - широкопојасни
	не
	парче
	3

	    30.
	Звучници и звучни кутии
	не
	парче
	1

	    31.
	Видови магнетни ленти и магнетни глави - колекција
	не
	парче
	1

	    32.
	Магнетофон и касетофон
	не
	парче
	2

	    33.
	ЦД  плеер
	не
	парче
	1

	    34.
	ЦД  дискови
	не
	комплет
	1

	    35.
	Радио приемник во модули
	не
	парче
	1

	    36.
	Радио предаватели (АМ; ФМ) во модули
	не
	парче
	2

	    37.
	МП3 плеер
	не
	парче
	1

	    38.
	ТВ приемник (различни модели)
	не
	парче
	2

	    39.
	ДВД плеер
	не
	парче
	1

	    39.
	Камера
	не
	парче
	1

	    40.
	Различни шеми на засилувачи
	не
	парче
	10

	    41.
	Персонални компјутери 
	не
	парче
	по потреба

	    42.
	Софтвер за симулација на електрични кола
	не
	пакет
	1

	    43.
	Интернет пристап
	не
	пакет
	по потреба

	    44.
	Принтер - ласерски
	не
	парче
	3

	    45.
	ЛЦД проектор
	не
	парче
	1

	    46.
	Платно за проекција
	не
	парче
	1

	    47.
	Табла-борд маркер
	не
	парче
	3

	    48.
	Графоскопи
	не
	парче
	3

	    49.
	Стручна литература
	не
	парче
	по потреба

	    50.
	Термофолии
	да
	парче
	по потреба

	    51.
	Маркери
	да
	комплет
	8

	    52.
	Хартија
	да
	1x500
	20


Струка: Електротехничка
Образовен профил: Електротехничар за електроника и телекомуникации
Предмет: Практична настава
Година во која се изучува предметот: II (втора), III (трета) и IV (четврта)
Норматив за наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
(да/не)
	Единечна мерка
(парче, број збирка, метри и сл.)
	Количина

	1.
	Осцилоскопи
	не
	парче
	18

	2.
	Функциски генератори
	не
	парче
	18

	3.
	Универзални мултиметри (дигитални, аналогни)
	не
	парче
	18

	4.
	Фреквенцметар (аналоген и дигитален)
	не
	парче
	4

	5.
	Стабилизирани извори на ДЦ – напонска и струјна регулација
	не
	парче
	18

	6.
	Спектрални анализатори
	не
	парче
	2

	7.
	ЛЦ метри
	не
	парче
	18

	8.
	Колор - бар генератори
	не
	парче
	8

	9.
	Програмабилни дигитални функциски генератори
	не
	парче
	18

	  10.
	Дигитални фрекфенцметри со вграден ф-ски ген. дигит. мултиметар и извор за нап.
	не
	парче
	8

	    11.
	Мерачи на клир фактор
	не
	парче
	8

	    12.
	Електронички рачен алат
	не
	парче
	18

	    13.
	Леткуми (20-30 W или сл.)
	не
	парче
	18

	    14.
	Држачи за леткуми
	не
	парче
	18

	    15.
	Леткум со температурна регулација
	не
	парче
	4

	    16.
	Мини дупчалка за плочки
	не
	парче
	6

	    17.
	Различни елементи Р, Ц, Д.Тр, ИЦ- кола и др.
	да
	парче
	по потреба

	    18.
	Реостати 100( / 2 А
	не
	парче
	18

	    19.
	Реостати 1К( / 2 А
	не
	парче
	18

	    20.
	Отпорнички кутии
	не
	парче
	18

	    21.
	Ормарчиња - класери за елементи 5 x 12 фиоки
	не
	парче
	4

	    22.
	Лажни потрошувачи 4(, 8(,16(, 32(,
	не
	парче
	по 18 од секој тип

	    23.
	Програматори за ПИК-ови
	не
	парче
	6

	    24.
	Развојни системи за ПИК-ови микроконтролери
	не
	парче
	6

	    25.
	ПЛЦ-контролери со опрема за симулација
	не
	парче
	6

	    26.
	Звучници
	да
	парче
	18

	    27.
	Прото-борд табли
	не
	парче
	18

	    28.
	ТВ-приемници во боја (различни модели)
	не
	парче
	8

	    29.
	Сателитски ТВ-приемник-ресивер
	не
	парче
	1

	    30.
	Мерач за поле на антена
	не
	парче
	1

	    31.
	Аудиосистем
	не
	парче
	1

	    32.
	Работни маси (опремени со извори на наизменичен напон, соодветни прик​лу​​чоци и заштита)
	не
	парче
	18

	    33.
	Персонални компјутери 
	не
	парче
	по потреба

	    34.
	Софтвер за симулација на електрични кола
	не
	пакет
	1

	    35.
	Интернет пристап
	не
	пакет
	по потреба

	    36.
	Принтер-ласерски
	не
	парче
	2

	    37.
	Скенер
	не
	парче
	1

	    38.
	Графоскопи
	не
	парче
	2

	    39.
	Видеокамери
	не
	парче
	2

	    40.
	ЛЦД проектор
	не
	парче
	2

	    41.
	Платно за проекција
	не
	парче
	2

	    42.
	Термофолии
	да
	парче
	по потреба

	    43.
	Осцилоскопски сонди
	да
	парче
	8

	    44.
	Монтажно инсталационен материјал (тинол жица, буксни, бананици, кабел, конектори, осигурувачи, релеи и сл.)
	да
	парче
метро
грам
	по потреба

	    45.
	Хартија
	да
	    1x500
	по потреба

	    46.
	Стручна литература
	не
	парче
	по потреба


Струка: Електротехничка
Образовен профил: Електротехничар - енергетичар
Предмет: Електрични мерења
Година во која се изучува предметот: II (втора)
Норматив за наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
(да/не)
	Единечна мерка
(парче, број збирка, метри и сл.)
	Количина

	1.
	Универзални мултиметри (дигитални, аналогни)
·  
	не
	парче
парче
	3
3

	2.
	Ватметри
	не
	парче
	2

	3.
	Напонски мерни трансформатори
	не
	парче
	2

	4.
	Струјни мерни трансформатори
	не
	парче
	2

	5.
	Регулационен трансформатор
	не
	парче
	1

	6.
	Броило - еднофазно
	не
	парче
	1

	7.
	Трифазно броило за активна енергија
	не
	парче
	1

	8.
	Трифазно броило за реактивна енергија
	не
	парче
	1

	9.
	Вклопен часовник
	не
	парче
	1

	  10.
	Извор на еднонасочен напон
	не
	парче
	1

	    11.
	Променлив отпорник
	не
	парче
	2

	    12.
	Проводници и контакти
	не
	парче
	по потреба

	    13.
	Прибор и алат
	не
	комплет
	1

	    14.
	Персонални компјутери 
	не
	парче
	по потреба

	    15.
	Софтвер за симулација на електрични кола
	не
	пакет
	1

	    16.
	Интернет пристап
	не
	пакет
	по потреба

	    17.
	Принтер - ласерски
	не
	парче
	1

	    18.
	Скенер
	не
	парче
	1

	    19.
	ЛЦД проектор
	не
	парче
	1

	    20.
	Платно за проекција
	не
	парче
	1

	    21.
	Табла - борд маркер
	не
	парче
	1

	    22.
	Графоскопи
	не
	парче
	1

	    23.
	Стручна литература 
	не
	парче
	по потреба

	    24.
	Термофолии
	да
	парче
	по потреба

	25.
	Маркери
	да
	комплет
	8

	26.
	Хартија
	да
	1x500
	по потреба


Струка: Електротехничка
Образовен профил: Електротехничар - енергетичар
Предмет: Електроника
Година во која се изучува предметот: II (втора) и III (трета)
Норматив за наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
(да/не)
	Единечна мерка
(парче, број збирка, метри и сл.)
	Количина

	1.
	Минерали, силициум, германиум 
	не
	збирка
	1

	2.
	Транзистори
	не
	збирка
	1

	3.
	Диоди, грецови врски 
	не
	збирка
	1

	4.
	Интегрални кола
	не
	збирка
	1

	5.
	Тиристори, триаци  
	не
	збирка
	1

	6.
	Фотоелектрични елементи
	не
	збирка
	1

	7.
	Слики, шеми, филмови, слајдови на транзистори, диоди, операциони засилувачи, логички кола и сл.
	не
	парче
	30

	8.
	Персонални компјутери 
	не
	парче
	по потреба

	9.
	Софтвер за симулација на електрични кола
	не
	пакет
	1

	  10.
	Интернет пристап
	не
	пакет
	по потреба

	    11.
	Принтер - ласерски
	не
	парче
	1

	    12.
	Скенер
	не
	парче
	1

	    13.
	ЛЦД проектор
	не
	парче
	1

	    14.
	Платно за проекција
	не
	парче
	1

	    15.
	Табла - борд маркер
	не
	парче
	1

	    16.
	Графоскопи
	не
	парче
	1

	    17.
	Стручна литература 
	не
	парче
	по потреба

	    18.
	Термофолии
	да
	парче
	по потреба

	    19.
	Маркери
	да
	комплет
	8

	    20.
	Хартија
	да
	1x500
	по потреба


Струка: Електротехничка
Образовен профил: Електротехничар - енергетичар
Предмет: Осветлување и инсталации
Година во која се изучува предметот: II (втора)
Норматив за наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
(да/не)
	Единечна мерка
(парче, број збирка, метри и сл.)
	Количина

	1.
	Луксметар
	не
	парче
	2

	2.
	Универзални мултиметри
	не
	парче
	4

	3.
	Проводници
	не
	збирка
	1

	4.
	Кабли
	не
	збирка
	1

	5.
	Осигурувачи (разни типови и модели)
	не
	збирка
	1

	6.
	Прекинувачи (разни типови и модели)
	не
	збирка
	1

	7.
	Живини светилки
	не
	парче
	5

	8.
	Натриумови светилки
	не
	парче
	5

	9.
	Флуоресцентни светилки
	не
	парче
	5

	  10.
	Халогени светилки
	не
	парче
	5

	
	Приклучни елементи (разни типови и модели)
	не
	збирка
	1

	    11.
	Слики, шеми, филмови, слајдови на електрични инсталации
	не
	парче
	10

	    12.
	Слики, шеми, филмови, слајдови на: извори на светлина, изведба на осветлување, светлосни мерења и сл.
	не
	парче
	10

	    13.
	Персонални компјутери 
	не
	парче
	по потреба

	    14.
	Софтвер за пресметки на електрично осветлување
	не
	пакет
	1

	    15.
	Интернет пристап
	не
	пакет
	по потреба

	    16.
	Принтер - ласерски
	не
	парче
	1

	    17.
	Скенер
	не
	парче
	1

	    18.
	ЛЦД проектор
	не
	парче
	1

	    19.
	Платно за проекција
	не
	парче
	1

	    20.
	Табла - борд маркер
	не
	парче
	1

	    21.
	Графоскопи
	не
	парче
	1

	    22.
	Стручна литература 
	не
	парче
	по потреба

	    23.
	Термофолии
	да
	парче
	по потреба

	    24.
	Маркери
	да
	комплет
	8

	    25.
	Хартија
	да
	1x500
	по потреба


Струка: Електротехничка
Образовен профил: Електротехничар - енергетичар
Предмет: Автоматика
Година во која се изучува предметот: III (трета) и IV (четврта)
Норматив за наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
(да/не)
	Единечна мерка
(парче, број збирка, метри и сл.)
	Количина

	1.
	П регулатор
	не
	парче
	1

	2.
	И регулатор
	не
	парче
	1

	3.
	У регулатор
	не
	парче
	1

	4.
	ПИ регулатор
	не
	парче
	1

	5.
	ПД регулатор
	не
	парче
	1

	6.
	ПИД регулатор
	не
	парче
	1

	7.
	Мерач на притисок
	не
	парче
	1

	8.
	Мерач на температура
	не
	парче
	1

	9.
	Мерач на проток
	не
	парче
	1

	  10.
	Мерач на Пх фактор
	не
	парче
	1

	    11.
	Слики, шеми, слајдови, видеоматери​јал од различни видови на автоматски системи
	не
	парче
	10

	    12.
	Детектор за притисок
	не
	парче
	1

	    13.
	Детектор за проток
	не
	парче
	1

	    14.
	Детектор за Пх фактор
	не
	парче
	1

	    15.
	Детектор за температура
	не
	парче
	1

	    16.
	Слики, шеми, слајдови, видеоматери​јал од примена на мерните уреди во индустријата 
	не
	парче
	10

	    17.
	Мерно регулациони кола-разни
	не
	парче
	10

	    18.
	Електричен сервомотор
	не
	парче
	1

	    19.
	Хидрауличен сервомотор
	не
	парче
	1

	    20.
	Персонални компјутери 
	не
	парче
	по потреба

	    21.
	Софтвер за симулирање на процеси
	не
	пакет
	1

	    22.
	Интернет пристап
	не
	пакет
	по потреба

	    23.
	Принтер - ласерски
	не
	парче
	1

	    24.
	Скенер
	не
	парче
	1

	    25.
	ЛЦ проектор
	не
	парче
	1

	    26.
	Платно за проекција
	не
	парче
	1

	    27.
	Табла - борд маркер
	не
	парче
	1

	    28.
	Графоскопи
	не
	парче
	1

	    29.
	Стручна литература 
	не
	парче
	по потреба

	    30.
	Термофолии
	да
	парче
	по потреба

	    31.
	Маркери
	да
	комплет
	8

	    32.
	Хартија
	да
	1x500
	по потреба


Струка: Електротехничка
Образовен профил: Електротехничар - енергетичар
Предмет: Електрични машини и погони,
                  Ремонт нa електрични машини
Година во која се изучуваат предметите: III (трета) и IV (четврта)
Норматив за наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
(да/не)
	Единечна мерка
(парче, број збирка, метри и сл.)
	Количина

	1.
	Трансформатор - модел
	не
	модел/макета
	2

	2.
	Различни видови намотки за трансформатори
	не
	парче
	10

	3.
	Прибор и алат за енергетски трансформатор (поединечни елементи)
	не
	комплет
	2

	4.
	Слики, шеми, слајдови, видеоматери​јал на расклопен трансформатор
	не
	парче
	6

	5.
	Асинхрон мотор (напречен пресек)
	не
	модел/макета
	2

	6.
	Модели на трифазни намотки за асинхрон мотор
	не
	модел/макета
	6

	7.
	Слики, шеми, слајдови, видеоматери​јал на расклопен асинхрон мотор
	не
	парче
	6

	8.
	Уред за испитување на намотки, мерни инструменти
	не
	парче
	2

	9.
	Еднонасочен мотор, колектор издвоено
	не
	модел/макета
	2

	  10.
	Четкици
	не
	парови
	4

	    11.
	Држачи на четкици
	не
	парови
	4

	    12.
	Слики, шеми, слајдови, видеоматери​јал на расклопен еднонасочен мотор
	не
	парче
	6

	    13.
	Слики, шеми, слајдови, видеоматери​јал на синхрон генератор
	не
	парче
	6

	    14.
	Слики, шеми, слајдови, видеоматери​јал на будилица и пропратна опрема на генераторот, издвоено 
	не
	парче
	3

	    15.
	Слики, шеми, слајдови, видеоматери​јал од различни видови на ремонти
	не
	парче
	10

	    16.
	Техничка документација за изработка на електрични машини
	не
	парче
	4

	    17.
	Персонални компјутери 
	не
	парче
	по потреба

	    18.
	Интернет пристап
	не
	пакет
	по потреба

	    19.
	Принтер - ласерски
	не
	парче
	2

	    20.
	Скенер
	не
	парче
	1

	    21.
	ЛЦД проектор
	не
	парче
	2

	    22.
	Платно за проекција
	не
	парче
	2

	    23.
	Табла - борд маркер
	не
	парче
	2

	    24.
	Графоскопи
	не
	парче
	2

	    25.
	Стручна литература 
	не
	парче
	по потреба

	    26.
	Термофолии
	да
	парче
	по потреба

	    27.
	Маркери
	да
	комплет
	8

	    28.
	Хартија
	да
	1x500
	по потреба


Струка: Електротехничка
Образовен профил: Електротехничар - енергетичар
Предмет: Електрични мрежи,
                   Енергетски постројки и уреди
Година во која се изучуваат предметите: III (трета) 
Норматив за наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
(да/не)
	Единечна мерка
(парче, број збирка, метри и сл.)
	Количина

	1.
	Проводници/јажиња за далеководи 
	не
	збирка
	1

	2.
	Потпорни изолатори 
	не
	парче
	3

	3.
	Затегнувачки изолатори 
	не
	парче
	3

	4.
	Висечки изолатори 
	не
	парче
	5

	5.
	Синтетички потпорни изолатори 
	не
	парче
	3

	6.
	Синтетички изолатори за изолациона конзола 
	не
	парче
	3

	7.
	Носач на изолатори - различни типови
	не
	парче
	5

	8.
	Столбна конзола
	не
	парче
	1

	9.
	Ѕидна конзола 
	не
	парче
	1

	  10.
	Спојници
	не
	парче
	3

	    11.
	Стегалки за проводници:
                      -носечки;
                      -затегнувачки
	не
	парче
	1
1

	    12.
	Струјни стегалки - различни типови 
	не
	парче
	5

	    13.
	Енергетски кабли со разни облици 
	не
	збирка
	1

	    14.
	Кабелска глава за внатрешна монтажа 
	не
	парче
	1

	    15.
	Кабелска глава за надворешна монтажа
	не
	парче
	1

	    16.
	Рамна кабелска спојница 
	не
	парче
	1

	    17.
	Разграничувачка кабелска спојница 
	не
	парче
	1

	    18.
	Кабелска приклучна кутија 
	не
	парче
	1

	    19.
	Самоносечки кабелски сноп (СКС)- (16, 35, 70
[image: image5.wmf]2

mm

)
	не
	парче
	3

	    20.
	Стегалка-носечка за СКС 
	не
	парче
	1

	    21.
	Стегалка-затегнувачка за СКС 
	не
	парче
	1

	    22.
	Стегалка-аголна за СКС 
	не
	парче
	1

	    23.
	Носач за СКС 
	не
	парче
	1

	    24.
	Спојница за СКС 
	не
	парче
	1

	    25.
	Прекинувачи
	не
	  збирка / модели
	1

	    26.
	Разделувачи
	не
	  збирка / модели
	1

	    27.
	Громобрански ленти во разни димензии
	не
	  збирка 
	1

	    28.
	Разделувачи на моќност
	не
	парче
	3

	    29.
	Собирници - различни димензии
	не
	  збирка 
	1

	    30.
	Релеи од различен вид
	не
	  збирка 
	1

	    31.
	Пригушници
	не
	  збирка / модели
	1

	    32.
	Проектна документација од ТР 10/0,4КВ
	не
	парче
	3

	    33.
	Проектна документација од ТР 35/10КВ
	не
	парче
	3

	    34.
	Персонални компјутери 
	не
	парче
	по потреба

	    35.
	Софтвер за електрични мрежи
	не
	пакет
	1

	    36.
	Интернет пристап
	не
	пакет
	по потреба

	    37.
	Принтер - ласерски
	не
	парче
	2

	    38.
	Скенер
	не
	парче
	1

	    39.
	ЛЦД проектор
	не
	парче
	2

	    40.
	Проекционо платно
	не
	парче
	2

	    41.
	Табла - борд маркер
	не
	парче
	2

	    42.
	Графоскопи
	не
	парче
	2

	    43.
	Стручна литература 
	не
	парче
	по потреба

	    44.
	Термофолии
	да
	парче
	по потреба

	    45.
	Маркери
	да
	комплет
	8

	    46.
	Хартија
	да
	1x500
	по потреба


Струка: Електротехничка
Образовен профил: Електротехничар - енергетичар
Предмет: Електрични апарати и уреди
Година во која се изучува предметот: III (трета) и IV (четврта)
Норматив за наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
(да/не)
	Единечна мерка
(парче, број збирка, метри и сл.)
	Количина

	1.
	Материјали за конструкција на електротермички уреди (електропро​водни, електроизолациони, термоот​по​рни, термоакумулациони и сл.)
	не
	збирка
	1

	2.
	Електрични грејачи - разни типови
	не
	збирка
	1

	3.
	Електрични грејни плочи
	не
	парче
	2

	4.
	Термостат со капиларна цевка
	не
	парче
	2

	5.
	Биметален термостат
	не
	парче
	1

	6.
	Термички осигурувачи
	не
	парче
	3

	7.
	Хидростат
	не
	парче
	1

	8.
	Електронски програматор
	не
	парче
	1

	9.
	Температурен преобразувач
	не
	парче
	5

	  10.
	Слики, шеми, слајдови, видеоматери​јал и модели на електротермички апарати и уреди во домаќинство:
· електрично решо;
· електрична пегла;
· електричен бојлер;
· електричен шпорет;
· електрична греалка;
· термоакумулациона печка;
· машина за перење алишта;
· машина за миење садови;
· електрични радијатори;
· микробрановa печка;
· други актуелни електротермички апарати и уреди
	не
	парче
	по 1

	    11.
	Слики, шеми, слајдови, видеоматери​јал и модели на компресори во разладни системи
	не
	парче
	1

	    12.
	Слики, шеми, слајдови, видеоматери​јал и модели на кондензатори и испарувачи во разладните уреди
	не
	парче
	1

	    13.
	Слики, шеми, слајдови, видеоматери​јал и модели на ресивер, сепаратори, филтри, цевки и спојни елементи во разладната инсталација
	не
	парче
	1

	    14.
	Слики, шеми, слајдови, видеоматери​јал и модели на вентили, нивометри, манометри и термометри кај разладните уреди
	не
	парче
	1

	    15.
	Слики, шеми, слајдови, видеоматери​јал и модели на куќен компресорски замрзнувач, куќен апсорпционен замрзнувач и клима-уред
	не
	парче
	1

	    16.
	Проекти од греење и ладење на објекти со помош на електрични апарати и уреди
	не
	парче
	2

	    17.
	Персонални компјутери 
	не
	парче
	по потреба

	    18.
	Интернет пристап
	не
	пакет
	по потреба

	    19.
	Принтер - ласерски
	не
	парче
	1

	    20.
	Скенер
	не
	парче
	1

	    21.
	ЛЦД проектор
	не
	парче
	1

	    22.
	Платно за проекција
	не
	парче
	1

	    23.
	Табла - борд маркер
	не
	парче
	1

	    24.
	Графоскопи
	не
	парче
	1

	    25.
	Стручна литература 
	не
	парче
	по потреба

	    26.
	Термофолии
	да
	парче
	по потреба

	    27.
	Маркери
	да
	комплет
	8

	    28.
	Хартија
	да
	1x500
	по потреба


Струка: Електротехничка
Образовен профил: Електротехничар - енергетичар
Предмет: Практична настава
Година во која се изучува предметот: II (втора), III (трета) и IV (четврта)
Норматив за наставни средства, опрема и материјали
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Потрошен материјал
(да/не)
	Единечна мерка
(парче, број збирка, метри и сл.)
	Количина

	1.
	Дупчалки (со гарнитура бургии и помошен прибор)
	не
	парче
	6

	2.
	Пила за сечење
	не
	парче
	18

	3.
	Гарнитура алати за мерење и контрола (шублер, микрометар, аголник, мерна лента)
	не
	комплет
	6

	4.
	Гарнитура машински алат (клучеви за прицврстување на завртки и сл.)
	не
	комплет
	9

	5.
	Гарнитура инсталатерски алат (атестирани одвртки, клешти и др.)
	не
	комплет
	12

	6.
	Леткуми
	не
	парче
	34

	7.
	Порцелански осигурачи и топливи вметоци за: 220 V, 25 А                                                         
	не
	парче
	40

	8.
	Порцелански осигурачи и топливи вметоци за: 220 V , 50 А                                                                                     
	не
	парче
	20

	9.
	Автоматски осигурачи 220V, (6-50) А
	не
	парче
	40

	  10.
	Станска разводна табла - куќиште за надѕидна монтажа со 12 позиции
	не
	парче
	8

	    11.
	Арматури за флуоресцентни светилки (со две пригушници и кондензатор и со целиот неопходен прибор)
	не
	парче
	18

	12
	Натриумови светилки-комплет со приклучниот прибор
	не
	парче
	6

	    13.
	Живини светилки-комплет со приклучен прибор
	не
	парче
	6

	    14.
	Сијалично грло Е 14
	не
	парче
	20

	    15.
	Сијалично грло Е 27
	не
	парче
	20

	    16.
	Скалишен автомат
	не
	парче
	6

	    17.
	Извори на еднонасочен напон (насочувач со можност за регулација на напонот од 0-30 V и со струја од 5А)
	не
	парче
	18

	18.
	Променливи отпори
a) тип ПОН
b) тип ПРН

	не
	пар.
	10
20

	    19.
	Еднофазно броило
a) за директна врска
b) за полуиндиректна врска
	не
	парче
	3
3

	    20.
	Трифазно броило за активна енергија:
a) директна врска
· тросистемско
· двосистемско
b) полуиндиректна
· тросистемско
· двосистемско
	не
	пар.
	3
3
3
3

	    21.
	Трифазно броило за реактивна енергија:
а) директна врска
· тросистемско
· двосистемско
б) полуиндиректна
      - тросистемско
      - двосистемско
	не
	пар.
	3
3
3
3

	    22.
	Вклопен часовник 
	не
	парче
	6

	    23.
	Електрично ѕвонче за директен напон
	не
	парче
	6

	    24.
	Тастер за вградена монтажа за  220 V, 6 А 
	не
	парче
	18

	    25.
	Обичен прекинувач за вградена монтажа за  220 V, 6 А
	не
	парче
	18

	    26.
	Сериски прекинувач за вградена монтажа за  220 V, 6 А
	не
	парче
	18

	    27.
	Наизменичен прекинувач за вградена монтажа за  220 V, 6 А
	не
	парче
	18

	    28.
	Вкрстен прекинувач за вградена монтажа за  220 V, 6 А
	не
	парче
	18

	    29.
	Еднофазна заштитна приклучница за вградена монтажа
	не
	парче
	18

	    30.
	Трифазна приклучница за вградена монтажа
	не
	парче
	18

	    31.
	Индикаторска кутија за бања
	не
	парче
	9

	    32.
	Разводна кутија (дозна) Ф 63 мм
	да
	парче
	50

	    33.
	Разводна кутија (дозна) Ф 78 мм
	да
	парче
	50

	    34.
	Разводна кутија (дозна) ( 100 мм
	да
	парче
	20

	    35.
	Кабел РРОО различни типови/пресеци 
	да
	метар
	по потреба

	    36.
	Едножилен изолиран проводник со полн пресек
	да
	м
	200

	    37.
	Кондензаторска декада
	не
	парче
	3

	    38.
	Отпорничка декада
	не
	парче
	6

	    39.
	Трифазен кафезен асинхрон мотор со мала моќност (0,1-1 kw)
	не
	парче
	6

	    40.
	Еднофазен асинхрон мотор со мала моќност (до 0,5 kw)

	не
	парче
	6

	    41.
	Електромотор за еднонасочна струја со мала моќност
	не
	парче
	3

	    42.
	Електромагнетни прекинувачи (контактори)
	не
	парче
	18

	    43.
	Биметални релеи според Ин на трифазните мотори под р.бр.28
	не
	парче
	6

	    44.
	Тастери
	не
	парче
	20

	    45.
	Временски релеи 0-60 сек.
	не
	парче
	18

	    46.
	Гребенести четириполни прекинувачи (пол.: 0 и 1) за 3x380V, 3kw
	не
	парче
	18

	    47.
	Струјно-заштитни ФИД-склопки за Ин 63 А
	не
	парче
	9

	    48.
	Механички префрлувач ѕвезда-триаголник
	не
	парче
	6

	    49.
	Електротермички уреди и апарати:
· електричен шпорет;
· ел.бојлери со низок и висок притисок;
· греалки, пегли, решоа, фенови, тостери;
· миксери, вентилатори, дупчалки;
· фрижидер, замрзнувач;
· клима-уред;
· машина за перење алишта;
· машина за миење садови.
	не
	парче
	најмалку по 1

	    50.
	Поцинкувана челична лента 25х4мм
	да
	метар
	25

	    51.
	Еднофазен автотрансформатор 
220/0-300 V
	не
	парче
	3

	    52.
	Еднофазен трансформатор 
220/48 V  300 VА
	не
	парче
	6

	    53.
	Трифазен автотрансформатор 3х380/0-500 V
	не
	парче
	3

	    54.
	Трифазен тристолбен двонамотаен трансформатор за 3х380/24 V
	не
	парче
	6

	    55.
	Трифазен трансформатор конструктивно изведен така што има можност за реализирање на групи на спојување ((3кVА)
	не
	парче
	3

	    56.
	Струјни мерни трансформатори
	не
	парче
	18

	    57.
	Напонски мерни трансформатори
	не
	парче
	3

	    58.
	Синхрон генератор
	не
	парче
	4

	 59.
	Генератор на еднонасочна струја
a) независна возбуда
b) паралелна возбуда 
     (група мотор-генератор)
	не
	парче
	2
2

	    60.
	Работни маси (опремени со извори на наизменичен напон, соодветни прик​лу​​чоци и заштита)
	не
	парче
	18

	    61.
	Мерни инструменти:
· аналогни мултиметри
· дигитални мултиметри со струјна клешта
· ватметри 
· мегаомметар
· мерач на ниво на осветленост
· Витстонов мерен мост со погонска точност 
· Томсонов мерен мост со погонска точност 
	не
	парче
	18
18
9
3
3
3
3

	    62.
	· мотори и трансформатори за изведување вежби од областa на репарирање, односно изведување намотки
· Лак - жица 
· Прешпан хартија
· Изолациони божур цевки
· Кепер ленти
· Изолационен лак

	не
	парче
	по потреба

	    63.
	Персонални компјутери 
	не
	парче
	по потреба

	    64.
	Интернет пристап
	не
	пакет
	по потреба

	    65.
	Принтер - ласерски
	не
	парче
	1

	    66.
	Скенер
	не
	парче
	1

	    67.
	ЛЦД проектор
	не
	парче
	1

	    68.
	Платно за проекција
	не
	парче
	1

	    69.
	Табла - борд маркер
	не
	парче
	1

	    70.
	Графоскоп
	не
	парче
	1

	    71.
	Стручна литература 
	не
	парче
	по потреба

	    72.
	Термофолии
	да
	парче
	по потреба

	    73.
	Маркери
	да
	комплет
	8

	    74.
	Хартија
	да
	1x500
	по потреба











Изготвил








     Зоран Јовчевски,
советник за електротехничка струка
во Центар за стручно образование и обука 


                                   
                 НОРМАТИВ ЗА НАСТАВНИ СРЕДСТВА И        
                                         ПОМАГАЛА ЗА   
                                СПОРТСКА ГИМНАЗИЈА
НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗИРАНА УЧИЛНИЦА ИЛИ КАБИНЕТ ПО НАСТАВНИОТ ПРЕДМЕТ 
ОПШТА ФИЗИЧКА ПОДГОТОВКА, МЕТОДИКА НА СПОРТОТ
За стручно гимназиско образование 
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Един. мерка
	Количина
	

	1. 
	Вратило
	парче
	1
	

	2. 
	Разбој 
	парче
	1
	

	3. 
	Шведска клупа
	парче
	1
	

	4. 
	Шведски сандак
	парче
	1
	

	5. 
	Рипстол
	парче
	4

	6. 
	Душек 
	парче
	6

	7. 
	Медицинки
	парче
	4

	8. 
	Клупа за тапинг со нога
	парче
	1

	9. 
	Клупа за тапинг со рака
	парче
	1

	10. 
	Штоперица
	парче
	1

	11. 
	Јажиња
	парче
	20

	12. 
	Атлетска патека 100м
	
	1

	13. 
	Компјутер (РАМ над128МВ, над 20 ГБ ХД)
	парче
	1

	14. 
	Графоскоп
	парче
	1

	15. 
	Стручна литература
	
	по потреба


КИНЕЗИОЛОГИЈА
За стручно гимназиско образование 
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Един. мерка
	Количина
	

	1. 
	Базен 25м
	парче
	1
	

	2. 
	Пловки 
	парче
	30
	

	3. 
	Вратило
	парче
	1
	

	4. 
	Кругови
	парче
	1
	

	5. 
	Разбој
	парче
	1

	6. 
	Прескоци 
	парче
	2

	7. 
	Коњ со рачки
	парче
	1

	8. 
	Двовисински разбој
	парче
	1

	9. 
	Висока греда
	парче
	1

	10. 
	Ниска греда
	парче
	1

	11. 
	Душеци за партер
	парче
	20

	12. 
	Шведска клупа
	парче
	2

	13. 
	Магнезиум
	кг
	3

	14. 
	Атлетска патека 100м
	
	1

	15. 
	Ѓуле 
	парче
	10

	16. 
	Штафетни палки
	парче
	15

	17. 
	Скокалиште за височина
	
	1

	18. 
	Скокалиште во далечина
	
	1

	19. 
	Пречки 
	парче
	8

	20. 
	Кожни топчиња
	парче
	15


БИОМЕХАНИКА
За стручно гимназиско образование 
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Един. мерка
	Количина

	1. 
	Компјутер (РАМ над128МВ, над 20 ГБ ХД)
	парче
	1

	2. 
	Графоскоп
	парче
	1

	3. 
	Дискети со содржини од анатомија, физиологија и систематика на животни растенија
	
	по потреба

	4. 
	Видеоленти со содржини од анатомија, физиологија и систематика на животни растенија
	
	по потреба


	5. 
	Скелет на човек 
	парче
	1

	6. 
	Модел од мускул (срцев, напречно-пругаст, мазен)
	парче
	1


	7. 
	Анатомски атласи
(за мускули, за коски, за сетила)
	
	1
(по 1 од секој)

	8. 
	Потрошен материјал: графофолии
	
	по потреба

	9. 
	Стручна и педагошка литература од областа на биомеханиката
	
	по потреба


СПОРТСКА МЕДИЦИНА
За стручно гимназиско образование 
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Един. мерка
	Количина

	1. 
	Компјутер (РАМ над128МВ, над 20 ГБ ХД)
	парче
	1

	2. 
	Графоскоп
	парче
	1

	3. 
	Подвижна лента
	парче

	1

	4. 
	Дискети со содржини од анатомија, физиологија и систематика на човек
	
	по потреба

	5. 
	Видеоленти со содржини од анатомија, физиологија и систематика на човек
	
	по потреба


	6. 
	Апарат за мерење притисок 
	парче
	1


	7. 
	Модел од мускул (напречно-пругаст, мазен и срцев мускул)
	парче
	1


	8. 
	Модел на кожа, усна празнина, уво, нос, полови органи
	парче
	1
(од секој по 1)

	9. 
	Модел на зглоб со поврзувањата
	
	1


	10. 
	Модел од змија-устен апарат
	
	1

	11. 
	Анатомски атласи
(за систем за размножување, за сетила)
	
	1
(по 1 од секој)


	12. 
	Здравствени картони 
	
	по потреба


	13. 
	Кутии за прва помош
	
	5

	14. 
	Потрошен материјал: графофолии, дестилирана вода и разни хемикалии
	
	по потреба

	15. 
	Стручна и педагошка литература од областа на биологијата
	парче
	по потреба


СПОРТСКА ХИГИЕНА
За стручно гимназиско образование 
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Един. мерка
	Количина

	1. 
	Компјутер (РАМ над128МВ, над 20 ГБ ХД)
	парче
	1

	2. 
	Графоскоп
	парче
	1

	3. 
	Дискети со содржини од најразлични диети
	
	по потреба

	4. 
	Видеоленти со содржини за правилен начин на исхрана, СИДА, ХПВ, СПИ
	
	по потреба


	5. 
	Модел од кожа и ендокрини жлезди
	парче
	1
(по еден)


	6. 
	Кутии за прва помош
	
	5


	7. 
	Готови - трајни препарати од микроорганизми предизвикувачи на цревни заболувања

	
	по потреба

	8. 
	Потрошен материјал: графофолии, дестилирана вода и разни хемикалии
	
	по потреба

	9. 
	Стручна и педагошка литература од областа на биологијата
	
	по потреба


СОЦИОЛОГИЈА НА СПОРТОТ, СПОРТСКА ПСИХОЛОГИЈА, СПОРТСКА ПЕДАГОГИЈА, ТЕОРИЈА И МЕТОДИКА НА ФИЗИЧКОТО ОБРАЗОВАНИЕ
За стручно гимназиско образование 
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Един. мерка
	Количина

	1. 
	Компјутер (РАМ над128МВ, над 20 ГБ ХД)
	парче
	1

	2. 
	Графоскоп
	парче
	1

	3. 
	Дискети со содржини од предметот
	
	по потреба

	4. 
	Видеоленти со содржини од предметот
	
	по потреба



МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА
ЦЕНТАР ЗА СТРУЧНО ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА
НОРМАТИВИ ЗА ОПРЕМА И НАСТАВНИ СРЕДСТВА ЗА
ГРАДЕЖНО-ГЕОДЕТСКА СТРУКА
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                                              Скопје, 2008 година
ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА ЗАЕДНИЧКИ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД I ГОДИНА:
ОБРАЗОВНИ ПРОФИЛИ:
· Архитектонски техничар;
· Геодетски техничар;
· Градежен техничар.
ЗАЕДНИЧКИ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ
1. Техничко цртање со компјутерска комуникација;
2. Нацртна геометрија;
3. Основи на градежништвото и геодезијата.
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Маси за техничко цртање со линијари  и столчиња
	парче
	34

	2. 
	Готови цртежи
	парче
	по теми

	3. 
	Модели од геометриски тела
	комплет
	1

	4. 
	Ѕидна табла обложена со фолија
	парче
	1

	5. 
	Прибор за цртање пред табла, линијар со тркалца, два триаголника, шестар, агломер
	комплет
	1

	6. 
	Прибор за техничко цртање на хартија во молив и туш
	комплет
	1

	7. 
	Видови хартија во сите формати
	комплет
	1

	8. 
	Модели на рамнини, геометриски тела, модели на пресеци на тела со рамнина
	парче 
	по потреба

	9. 
	Модели на кровови
	парче
	по потреба

	10. 
	Збирка градежни материјали, производи, модели и макети по теми
	збирка
	по потреба

	11. 
	Збирка слајдови, по теми
	збирка
	по потреба

	12. 
	Готови цртежи, скици, детали, проекти, фотографии
	
	по потреба

	13. 
	Макети и модели на видови објекти, споменици на културата
	парче 
	по потреба

	14. 
	Публикации, каталози, рекламен материјал, списанија
	парче
	по потреба

	15. 
	Збирка слајдови од историја на уметноста
	збирка
	по потреба

	16. 
	Готови шеми, табели и графикони за објекти од високо, ниско и хидроградба
	парче
	по потреба

	17. 
	Макети и модели на видови објекти од високо, ниско и хидроградба
	парче
	по потреба

	18. 
	Примероци на техничка документација за проектирање и градење
	парче
	по потреба

	19. 
	Примероци на геодетски планови, карти и геодетски инструменти
	парче
	по потреба


ПОТРЕБНИ  НАСТАВНИ СРЕДСТВА  И  ПОМАГАЛА ЗА ГРАДЕЖНО-ГЕОДЕТСКАТА  СТРУКА 
ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ „АРХИТЕКТОНСКИ ТЕХНИЧАР”  
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Наставен предмет: Нацртна геометрија
Година на изучување: II 
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Графоскоп
	парче
	1

	2. 
	Компјутер
	парче
	18

	3. 
	Печатар
	парче
	1

	4. 
	Маси за техничко цртање со линијари  и столчиња
	парче
	34

	5. 
	Готови цртежи
	парче
	по теми

	6. 
	Модели од геометриски тела
	комплет
	1

	7. 
	Ѕидна табла обложена со фолија
	парче
	1

	8. 
	Прибор за цртање на табла, линијар со тркалца, два триаголника, шестар, агломер
	комплет
	1

	9. 
	Прибор за техничко цртање на хартија во молив и туш
	комплет
	1

	10. 
	Видови хартија во сите формати
	комплет
	1

	11. 
	Модели на рамнини, геометриски тела, модели на пресеци на тела со рамнина
	парче
	по потреба

	12. 
	Модели на кровови
	парче
	по потреба


Наставни предмети: Градежни материјали



  Градежни конструкции
Година на изучување: II и III
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Графоскоп
	парче
	1

	2. 
	Компјутер
	парче
	18

	3. 
	Печатар
	парче
	1

	4. 
	ЛЦД проектор
	парче
	1

	5. 
	Платно за проекција
	парче
	1

	6. 
	Маси за техничко цртање и столчиња
	парче
	34

	7. 
	Ѕидна табла обложена со фолија
	парче
	1

	8. 
	Прибор за цртање на табла, линијар со тркалца, два триаголника, шестар, агломер
	комплет
	1

	9. 
	Прибор за техничко цртање на хартија во молив и туш
	комплет
	1

	10. 
	Готови цртежи, скици, детали и проекти
	
	по потреба

	11. 
	Макети и модели на видови конструкции, елементи
	парче
	по потреба

	12. 
	Публикации, каталози, рекламен материјал, списанија
	парче
	по потреба

	13. 
	Збирка градежни материјали, изолациони материјали, други материјали, производи и примероци
	парче
	по потреба

	14. 
	Модели и макети на конструктивни елементи и конструктивни системи на згради
	парче
	по потреба

	15. 
	Готови цртежи, проекти, програми  по теми од градежните конструкции
	парче
	по потреба

	16. 
	Ученички работи по теми од градежните конструкции
	парче
	по потреба

	17. 
	Нормативи, технички прописи и стандарди за проектирање и градење 
	комплети
	по потреба


Наставен предмет: Развој на архитектурата
Година на изучување: II
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Графоскоп
	парче
	1

	2. 
	Компјутер
	парче
	18

	3. 
	Печатар
	парче
	1

	4. 
	Маси и столчиња
	парче
	34

	5. 
	Платно за проекција
	парче
	1

	6. 
	Ѕидна табла обложена со фолија
	парче
	1

	7. 
	Прибор за цртање на табла,  два триаголника и шестар
	комплет
	1

	8. 
	Збирка градежни материјали, производи, модели и макети по теми
	збирка
	по потреба

	9. 
	Збирка слајдови, по теми
	збирка
	по потреба

	10. 
	Готови цртежи, скици, детали, проекти, фотографии
	
	по потреба

	11. 
	Макети и модели на видови објекти, споменици на културата
	парче
	по потреба

	12. 
	Публикации, каталози, рекламен материјал, списанија
	парче
	по потреба

	13. 
	Збирка слајдови по теми од развојот на архитектурата
	збирка
	по потреба

	14. 
	Збирка слајдови од историја на уметноста
	збирка
	по потреба

	15. 
	Готови шеми, табели и графикони за објекти од високо, ниско и хидроградба
	парче
	по потреба

	16. 
	Макети и модели на видови објекти од високо, ниско и хидроградба
	парче
	по потреба

	17. 
	Примероци на техничка документација за проектирање и градење
	парче
	по потреба

	18. 
	Примероци на геодетски планови, карти и геодетски инструменти
	парче
	по потреба


Наставни предмети: Техничка механика;



   Армиран бетон;



   Планирање и менаџмент.
Година на изучување: III и IV 
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Графоскоп
	парче
	1

	2. 
	Компјутер
	парче
	18

	3. 
	Печатар
	парче
	1

	4. 
	ЛЦД проектор
	парче
	1

	5. 
	Платно за проекција
	парче
	1

	6. 
	Маси за техничко цртање 
	парче
	34

	7. 
	Ѕидна табла обложена со фолија
	парче
	1

	8. 
	Прибор за цртање на табла, линијар со тркалца, два триаголника, шестар, агломер
	комплет
	1

	9. 
	Решени задачи, програми, примери
	комплети по теми
	по потреба

	10. 
	Готови цртежи, скици, детали и проекти
	парче
	по потреба

	11. 
	Макети и модели на елементи, конструкции и конструктивни системи
	парче
	по потреба

	12. 
	Публикации, каталози, рекламен материјал, списанија
	парче
	по потреба

	13. 
	Шеми и табели потребни за техничка механика и армиран бетон (димензионирање)
	парче
	по потреба

	14. 
	Збирка на инвестиционо-техничка документација и документација на градилиште  
	парче
	по потреба

	15. 
	Нормативи, технички прописи и стандарди за проектирање, градење и димензионирање
	збирка
	1

	16. 
	Примероци на арматура, конструктивни елементи и конструктивни системи
	парче
	по потреба

	17. 
	Примери на проекти за планирање и менаџмент
	парче
	по потреба

	18. 
	Шеми, цртежи, табели, прописи и стандарди за планирање и менаџмент
	парче
	по потреба


Наставни предмети: Проектирање и урбанизам;



   Инсталации.
Година на изучување: II, III и IV 
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Графоскоп
	парче
	1

	2. 
	Компјутер
	парче
	18

	3. 
	Печатар
	парче
	1

	4. 
	ЛЦД проектор
	парче
	1

	5. 
	Платно за проекција
	парче
	1

	6. 
	Маси за техничко цртање со линијари и столчиња
	парче
	34

	7. 
	Ѕидна табла обложена со фолија
	парче
	1

	8. 
	Прибор за цртање на табла, линијар со тркалца, два триаголника, шестар, агломер
	комплет
	1

	9. 
	Прибор за техничко цртање на хартија во молив и туш
	комплет
	1

	10. 
	Готови цртежи, скици и проекти од дејноста на проектирање и урбаниам
	
	по потреба

	11. 
	Макети, модели
	парче
	по потреба

	12. 
	Публикации, каталози, рекламен материјал и примероци, модели, цртежи,  и рекламни проспекти на водоводен и канализационен материјал, списанија
	парче
	по потреба

	13. 
	Примероци, модели, цртежи,  и рекламни проспекти на видови санитарни елементи 
	парче
	по потреба

	14. 
	Графички работи на учениците
	парче
	по потреба

	15. 
	Проекти, шеми, цртежи на водоводни и канализациони инсталации
	парче
	по потреба

	16. 
	Нормативи, технички прописи и стандарди за проектирање и градење

	комплети
	по потреба

	17. 
	Готови цртежи, скици и проекти од дејноста на инсталациите
	парче
	по потреба


Наставен предмет: Практична настава
Година на изучување: II, III и IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Графоскоп
	парче
	1

	2. 
	Компјутер
	парче
	18

	3. 
	Печатар
	парче
	1

	4. 
	Платно за проекција
	парче
	1

	5. 
	Ѕидна табла 
	парче
	1

	6. 
	Прибор за цртање на табла
	комплет
	1

	7. 
	Збирка градежни материјали и производи  
	збирка
	1

	8. 
	Модели на разни видови оплати  
	комплет
	1

	9. 
	Примероци на видови арматура
	збирка
	1

	10. 
	Готови цртежи, скици, детали и проекти
	парче
	по потреба

	11. 
	Макети и модели на елементи, конструкции и конструктивни системи на објекти од високоградба
	парче
	по потреба

	12. 
	Публикации, каталози, рекламен материјал, списанија
	парче
	по потреба

	13. 
	Збирка изолациони материјали и производи  (примероци)
	збирка
	по потреба

	14. 
	Модели и макети на детали (видови ѕидови, меѓукатни конструкции, примероци на хоризонтална и вертикална изолација, скали, кровови и покривачки работи, лимарски работи, градежна столарија (примероци)
	парче
	по потреба

	15. 
	Документација за добивање урбанистички услови, услови за градба и одобрение за градба
	парче
	по потреба

	16. 
	Примероци од инвестиционо-техничка документација
	комплети
	по потреба

	17. 
	Маси за изработување на макети
	парче
	5 - 10

	18. 
	Прибор за исцртување и обележување
	комплет
	10

	19. 
	Алат за изработување макети
	парче
	по потреба

	20. 
	Производи  (примероци и модели) од дрво, метали и легури, стакло, хидроизолациони и термоизолациони материјали, пластични материјали, бои, лакови и др.) 
	парче
	по потреба

	21. 
	Заштитни мерки при градење
	комплети
	5 -10


ПОТРОШЕН МАТЕРИЈАЛ  за Практична настава
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Графофолии
	парче
	

	2. 
	Графоролни
	парче
	

	3. 
	Слајдови
	парче
	

	4. 
	Дискети
	парче
	

	5. 
	Хартија А-4
	топ
	

	6. 
	Хартија  А-3
	топ
	

	7. 
	Картон
Хамер
	парче Ао
	

	8. 
	Фурнири
	м 2
	

	9. 
	Шперплоча
	м 2
	

	10. 
	Панел-плоча
	м 2
	

	11. 
	Лесонит-плоча, иверица, медијапан
	м 2
	

	12. 
	Дрво, дрвени летви во разни димензии
	
	

	13. 
	Целулоид
	м 2
	

	14. 
	Плексиглас
	м 2
	

	15. 
	Плута
	м 2
	

	16. 
	Стиропор
	м 2
	

	17. 
	Шмиргли, сунѓер, жица, лим, тапет, синтетички и пластични маси, линолеум и други материјали
	парче
	по потреба

	18. 
	Бои (разни видови)
	комплет парче
	

	19. 
	Лакови
	литар
	

	20. 
	Фломастери
	комплет
	

	21. 
	Филмови
	парче
	


ПОТРЕБНИ  НАСТАВНИ СРЕДСТВА  И  ПОМАГАЛА ЗА ГРАДЕЖНО-ГЕОДЕТСКАТА  СТРУКА 
ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ „ГРАДЕЖЕН ТЕХНИЧАР”  
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Наставни предмети:  Градежни материјали и конструкции;



  Технологија на бетон.
Година на изучување: II
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Графоскоп
	парче
	1

	2. 
	Компјутер
	парче
	18

	3. 
	Печатар
	парче
	1

	4. 
	Ѕидна табла обложена со фолија
	парче
	1

	5. 
	Платно за проекција
	парче
	1

	6. 
	Маси и столчиња
	парче
	34

	7. 
	Фотографии на видови објекти
	парче
	по потреба

	8. 
	Прибор за цртање на табла  (два триаголника и  шестар)
	комплет
	1

	9. 
	Модели и макети на видови објекти
	парче
	по потреба

	10. 
	Готови цртежи, скици, детали и проекти
	парче
	по потреба

	11. 
	Макети и модели на видови конструкции, елементи
	парче
	по потреба

	12. 
	Публикации, каталози, рекламен материјал, списанија
	парче
	по потреба

	13. 
	Збирка градежни материјали, изолациони материјали, други материјали, производи и примероци
	парче
	по потреба

	14. 
	Модели и макети на конструктивни елементи и конструктивни системи на објекти
	парче
	по потреба

	15. 
	Разни производи од глина (тула, керамички плочки, ќерамиди, керамички цевки)
	парче
	по потреба

	16. 
	Заштитни мерки при градење
	комплети
	5 -10

	17. 
	Готови шеми, табели и графикони за објекти од високо, ниско и хидроградба
	парче
	по потреба

	18. 
	Табели и модели за објекти од високо, ниско и хидроградба
	парче
	по потреба

	19. 
	Збирка слајдови за објекти од високо, ниско и хидроградба
	збирка
	1


Наставни предмети:  Техничка механика;



   Јакост на материјали;



   Армирано бетонски конструкции;



  Челични конструкции.
Година на изучување: II, III и IV 
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Графоскоп
	парче
	1

	2. 
	Компјутер
	парче
	18

	3. 
	Печатар
	парче
	1

	4. 
	Ѕидна табла обложена со фолија
	парче
	1

	5. 
	Платно за проекција
	парче
	1

	6. 
	Маси за техничко цртање и столчиња
	парче
	34

	7. 
	Прибор за цртање на табла, два триаголника, шестар, агломер
	комплет
	1

	8. 
	Решени задачи, примери од техничка механика и јакост на материјалите
	комплет
	1

	9. 
	Решени задачи, примери од армиран бетон
	комплет
	1

	10. 
	Готови цртежи, скици, детали и проекти по наставни предмети и по теми
	
	по потреба

	11. 
	Шеми, табели, цртежи, скици
	парче
	по потреба

	12. 
	Публикации, каталози, рекламен материјал, списанија
	
	по потреба

	13. 
	Примероци на производи од бетон, армиран бетон, арматура
	
	по потреба

	14. 
	Модели и макети на конструктивни елементи и конструктивни системи на згради
	
	по потреба

	15. 
	Стандарди, правилници, прописи, закони за проектирање и градење
	
	по потреба

	16. 
	Ученички работи, програми, планови 
	
	по потреба

	17. 
	Готови проекти (статика)
	
	по потреба

	18. 
	Арматурни детали, кофражни планови
	
	по потреба


Наставни предмети:  Основи на геотехника и хидротехника



   Хидротехнички објекти
Година на изучување: II, III и IV 
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Графоскоп
	парче
	1

	2. 
	Компјутер
	парче
	18

	3. 
	Печатар
	парче
	1

	4. 
	Потребни материјали
	парче
	по потреба

	5. 
	Платно за проекција
	парче
	1

	6. 
	Маси за техничко цртање со столчиња 
	парче
	34

	7. 
	Ѕидна табла обложена со фолија
	парче
	1

	8. 
	Прибор за цртање на табла, два триаголника, шестар, агломер
	комплет
	1

	9. 
	Решени задачи, примери од областа на геотехниката и хидротехниката по теми
	комплет
	по потреба

	10. 
	Готови цртежи, скици, детали и проекти по теми од хидротехнички објекти
	парче
	по потреба

	11. 
	Макети и модели на видови конструкции, елементи
	парче
	по потреба

	12. 
	Публикации, каталози, рекламен материјал, списанија
	парче
	по потреба

	13. 
	Шеми, табели, стандарди, правилници, прописи и закони за проектирање и изградба на објекти од хидроградба 
	парче
	по потреба

	14. 
	Ученички работи, програми, планови
	парче
	по потреба

	15. 
	Готови пресметки, анализи и проекти по теми 
	парче
	по потреба


Наставни предмети:  Сообраќајници



   Планирање и менаџмент
Година на изучување: II, III и IV 
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Графоскоп
	парче
	1

	2. 
	Компјутер
	парче
	18

	3. 
	Печатар
	парче
	1

	4. 
	Платно за проекција 
	парче
	1

	5. 
	Ѕидна табла обложена со фолија
	парче
	1

	6. 
	Маси за техничко цртање со столчиња 
	парче
	34

	7. 
	Паноа за презентација на цртежи и слики
	парче
	1

	8. 
	Прибор за цртање на табла, два триаголника, шестар, агломер
	комплет
	1

	9. 
	Решени задачи, примери од областа на Сообраќајници и
 Планирање и менаџмент.
	комплет
	по потреба

	10. 
	Готови цртежи, скици, детаљи и проекти по теми од областа на Сообраќајници и
Планирање и менаџмент
	парче
	по потреба

	11. 
	Макети и модели на видови сообраќајници.
	парче
	по потреба

	12. 
	Публикации, каталози, рекламен материјал, списанија
	парче
	по потреба

	13. 
	Збирка на инвестиционо-техничка документација и документација на градилиште
	парче
	по потреба

	14. 
	Модели и макети на конструктивни елементи и конструктивни системи на објекти од нискоградба
	парче
	по потреба

	15. 
	Шеми, табели, стандарди, правилници, технички прописи и закони за проектирање и изградба на објекти од нискоградба
	парче
	по потреба

	16. 
	Ученички работи, проекти, програми и планови по теми 
	парче
	по потреба


Наставен предмет:  Практична настава
Година на изучување: II, III и IV 
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Графоскоп
	парче
	1

	2. 
	Компјутер
	парче
	18

	3. 
	Печатар
	парче
	1

	4. 
	Платно за проекција
	парче
	1

	5. 
	Ѕидна табла 
	парче
	1

	6. 
	Прибор за цртање на табла
	комплет
	1

	7. 
	Збирка градежни материјали и производи  
	збирка
	1

	8. 
	Модели на разни видови оплати  
	комплет
	1

	9. 
	Примероци на видови арматура
	збирка
	1

	10. 
	Готови цртежи, скици, детали и проекти
	парче
	по потреба

	11. 
	Макети и модели на елементи, конструкции и конструктивни системи на објекти од нискоградба и хидроградба
	парче
	по потреба

	12. 
	Публикации, каталози, рекламен материјал, списанија
	парче
	по потреба

	13. 
	Збирка изолациони материјали и производи  (примероци)
	збирка
	по потреба

	14. 
	Модели на детали и макети на објекти од нискоградба и хидроградба
	парче
	по потреба

	15. 
	Документација за добивање урбанистички услови, услови за градба и одобрение за градба
	парче
	по потреба

	16. 
	Примероци од инвестиционо-техничка документација за објекти од нискоградба и хидроградба
	комплети
	по потреба

	17. 
	Производи  (примероци и модели) од дрво, метали и легури, стакло, бои, лакови, хидроизолациони и термоизолациони материјали, пластични материјали и др.
	парче
	

	18. 
	Заштитни мерки при градење
	комплет
	5 -10


ПОТРЕБНИ  НАСТАВНИ СРЕДСТВА  И  ПОМАГАЛА ЗА ГРАДЕЖНО-ГЕОДЕТСКАТА  СТРУКА 
ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ „ГЕОДЕТСКИ ТЕХНИЧАР”  
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Наставни предмети:  Група геодетски наставни предмети
Година на изучување: II, III и IV 
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Графоскоп
	парче
	1

	2. 
	Компјутер
	парче
	18

	3. 
	Печатар
	парче
	1

	4. 
	Тотална станица со комплетен прибор
	комплет
	2

	5. 
	Платно за проекција
	парче
	1

	6. 
	Маси за техничко цртање 
	парче
	34

	7. 
	Ѕидна табла обложена со фолија
	парче
	1

	8. 
	Прибор за цртање на табла,  триаголници, шестар, агломер
	комплет
	1

	9. 
	Скенер Ао формат 
	парче
	1

	10. 
	Справи за пресметување површини на дигитален начин
	парче
	3

	11. 
	Дигитална камера со меморија
	парче
	1

	12. 
	Публикации, каталози, рекламен материјал и списанија
	парче
	по потреба

	13. 
	Глобален позиционен систем (ГПС) со РТК модум
	парче
	1

	14. 
	Геодетски  инструменти (теодолити и нивелири)
	парче
	4+4

	15. 
	Значки, ленти, летви и висоци
	парче
	4+4+4+4

	16. 
	Готови геодетски ситуации, катастарски операти, елабор. 
	парче
	по потреба

	17. 
	Аерофотограметриски и терестички снимки
	парче
	по потреба

	18. 
	Карти на тригонометриски мрежи, скици на полигонометриски и линиски мрежи, фотоскици, слики на фототеодолит, релјефни карти
	парче
	по потреба

	19. 
	Примероци на графички  раб. (регулација на населено место, проект на пат)
	парче
	по потреба

	20. 
	Примероци од  фотоплан, слика на мултиплекс, макета на принцип на создавање модел на терен, слики на стереокомпаратори
	парче
	по потреба


МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА
ЦЕНТАР ЗА СТРУЧНО ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА
НОРМАТИВИ ЗА ОПРЕМА И НАСТАВНИ СРЕДСТВА ЗА
ШУМАРСКО-ДРВОПРЕРАБОТУВАЧКА СТРУКА
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                                                                         Скопје, 2008 година
ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА ЗАЕДНИЧКИ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД I ГОДИНА:
ОБРАЗОВНИ ПРОФИЛИ:
· Техничар за мебел и ентериер;
· Техничар за обработка на дрво;
· Техничар за шумарство и пејзажна архитектура.
А.   ЗАЕДНИЧКИ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ
1. Анатомија со технички својства на дрвото;
2. Машини, алати и уреди;
3. Техничко цртање со нацртна геометрија.
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1.1.
	Микроскоп
	бр.
	34

	1.2.
	Пресеци - препарати од дрвни видови за микроскоп
	бр.
	60

	1.3.
	Постери од пресеци на дрвни видови
	бр.
	20

	2.1.
	Макета од пресек на моторна пила
	бр.
	1

	2.2.
	Макети од алати и машини во шумарството
	бр.
	10

	2.3.
	Макети од алати и машини во дрвната индустрија
	бр.
	10

	2.4.
	Постери од алати, машини и уреди во шумарството и дрвната индустрија
	бр.
	20

	3.1.
	Техничка маса за цртање со шина
	бр.
	1

	3.2.
	Дрвен Т – линијар
	бр.
	15

	3.3.
	Дрвени триаголници за цртање на табла
	бр
	2

	3.4.
	Шестар за цртање на табла
	бр
	2

	3.5.
	Линијар со тркалца
	бр
	1

	3.6.
	Рапитографи (комплет)
	бр
	2

	3.7.
	Технички моливи
	бр
	15

	3.8.
	Дрвени моливи
	бр
	30

	3.9.
	Хартија – хамер
	табак
	10

	3.10.
	Хартија – паус
	табак
	5

	3.11.
	Хартија - милиметарска
	табак
	5

	3.12.
	Хартија – озолит
	метри
	5

	3.13.
	Хартија - транспарент
	табак
	5

	3.14.
	Триаголници (комплет)
	бр.
	5

	3.15.
	Шестар
	бр.
	5

	3.16.
	Шаблони за букви и броеви (комплет)
	бр.
	5

	3.17.
	Шаблони за мебел (комплет)
	бр.
	5

	3.18.
	Модели на геометриски тела - топка
	бр
	1

	3.19.
	Модели на геометриски тела - конус
	бр
	1

	3.20.
	Модели на геометриски тела - пирамиди
	бр
	5

	3.21.
	Модели на геометриски тела - призми
	бр
	5


ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА 
ШУМАРСКО-ДРВОПРЕРАБОТУВАЧКА СТРУКА 
ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ „ТЕХНИЧАР ЗА МЕБЕЛ И ЕНТЕРИЕР”  
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Наставни предмети: 1.  Елементи на дрвните конструкции 
  2. Дрвни конструкции
Година на изучување: II, III и IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Компјутер со Интернет
	број
	1

	2. 
	Прирачник за АУТОKAT
	број
	10

	3. 
	Списанија (домашни и странски)
	број
	30

	4. 
	Прибор за туширање (рапитографи), 0,2;  0,4;  0,6;
	3Х5
	15

	5. 
	Дрвени триаголници
	комплети
	2

	6. 
	Шаблони за букви и броеви
	комплети
	10


Наставни предмети: 1. Машини и алати за мебел и ентериер



  2. Финална обработка на дрвото
Година на изучување: II, III и IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Компјутер со Интернет
	број
	1

	2. 
	ЛЦД проектор
	број
	1

	3. 
	Графоскоп
	број
	1

	4. 
	Примероци од работни алати на машини за финална обработка на дрвото
	разни видови
	20-30

	5. 
	Примероци од рачни алати
	разни видови
	30-50

	6. 
	Макети од алати и машини во дрвната индустрија
	број
	20-30

	7. 
	Шеми на технолошки процеси (линии)
	број
	20

	8. 
	Модели на детали од дрвени плочи и дрво
	број
	20-30

	9. 
	Модели на финални производи
	број
	10-20

	10. 
	Постери од алати и машини во дрвната индустрија
	број
	10-20

	11. 
	Стручна литература
	број
	20


Наставен предмет: Познавање на материјалите
Година на изучување: II
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Збирка фурнири
	      број
	10

	2. 
	Збирка на шперплочи
	број
	10

	3. 
	Збирка на панел-плочи
	број
	10

	4. 
	Збирка на плочи од иверки
	број
	10

	5. 
	Збирка на плочи влакнатици
	број
	10

	6. 
	Збирка нја медијапан-плочи
	број
	10


Наставен предмет: Слободно цртање
Година на изучување: II
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	5. 
	Компјутер
	број
	1

	6. 
	Лаптоп
	број
	1

	7. 
	Принтер во боја
	број
	1

	8. 
	Пластификатор
	број
	1

	9. 
	Ножици
	број
	15

	10. 
	Картони за макети
	број
	15

	11. 
	Мини крафт
	разни големини и форми
	

	12. 
	Машина со ножиња
	комплет
	        1


Наставен предмет:  Хидротермичка обработка на дрвото
Година на изучување: III
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1
	Лабораториска (термостатска) сушилница
	број
	1

	2
	Дигитална вага (со 3 децимали)
	број
	2

	3
	Електричен вагомер
	број
	3

	4
	Психрометар
	број
	1


Наставен предмет:  Заштита на дрвото
Година на изучување: III
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1
	Постери од растителни клетки
	комплет
	2

	2
	Постери за градба на габи
	комплет
	2

	3
	Постери за градба на вируси
	комплет
	2

	4 
	Постери за градба на инсекти
	комплет
	2

	5
	Збирка на инсекти
	комплет
	2

	6
	Збирка на габи
	комплет
	2

	7
	Збирка на заштитни препарати (инсектициди, фунгициди, инсекто-фунгициди)
	комплет
	2


Наставен предмет: Техничка подготовка на производството
Година на изучување: IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Дрвена табла во зелена боја
	
	1

	2. 
	Креди во боја
	кутија
	2

	3. 
	Компјутер
	
	1

	4. 
	ДВД
	
	1

	5. 
	Телевизор
	
	1

	6. 
	Хронометри
	
	10

	7. 
	Бланко документи за подготовка на производ
	листови
	

	
	· Спецификации на материјали
· Кројни листи
· Снимачки листови
· Технолошки карти
· Избор на операции
· Оптоварувања на работните места
· Термински планови
· Работни налози
· Требовања за материјал
· Плански калкулации

	
	30
30
90
30
30
30
30
30
30
30
360


Наставен предмет: Практична настава
Година на изучување: II, III и IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Рачен алат (комплет)
	
	34

	2. 
	Кружна рачна пила
	
	3

	3. 
	Дупчалка
	
	3

	4. 
	Батериски уред за заштрафување
	
	10

	5. 
	Рачна брусалка
	
	3

	6. 
	Мини хоризонтална лентовидна пила (мини пилана)
	
	1

	7. 
	Голема лентеста брусалка
	
	1

	8. 
	Кружна пила - форматизер
	
	1

	9. 
	Рамналка
	
	1

	10. 
	Дебларка
	
	1

	11. 
	Комплети за заштита при работа
	
	34


ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА 
ШУМАРСКО-ДРВОПРЕРАБОТУВАЧКА СТРУКА 
ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ „ТЕХНИЧАР ЗА ОБРАБОТКА НА ДРВО”  
[image: image34.png]



Наставен предмет: Дендрологија
Година на изучување: II
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Постери од дрвни видови
	      број
	30

	2. 
	Лупи 
	број
	20

	3. 
	Хартија - хамер
	број
	10

	4. 
	Шаблони за букви и броеви
	број
	10


Наставен предмет: Заштита на дрвото
Година на изучување: II
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Микроскоп 
	број
	34

	2. 
	Петриевки 
	број
	50

	3. 
	Пипети 
	број
	50

	4. 
	Фитопатолошка збирка
	број
	20

	5. 
	Ентомолошка збирка
	број
	20

	6. 
	Слики од анатомска и морфолошка градба на инсекти
	број
	50

	7. 
	Слики од инсекти со развојни стадиуми
	број
	50

	8. 
	Модели од пресеци на дрво, заштитени со различни методи
	број
	30


Наставен предмет: Познавање на помошни материјали
Година на изучување: II
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	7. 
	Збирка фурнири
	број
	10

	8. 
	Збирка на шперплочи
	број
	10

	9. 
	Збирка на панел-плочи
	број
	10

	10. 
	Збирка на плочи од иверки
	број
	10

	11. 
	Збирка на плочи влакнатици
	број
	10

	12. 
	Збирка на медијапан-плочи
	број
	10


Наставен предмет: Машини и алати за обработка на дрво
Година на изучување: II и III
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Модел на гатер
	број
	1

	2. 
	Модел на лентовидна пила-брента
	број
	1

	3. 
	Модел на кружна пила-циркулар
	број
	1

	4. 
	Постери од примарни работни машини со основните работни елементи
	број
	20

	5. 
	Видеоматеријали
	
	


Наставен предмет: Примарна обработка на дрвото
Година на изучување: II, III и IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Постери од пиланска хала
	број
	5

	2. 
	Постери од технолошки процеси и линии
	број
	5

	3. 
	Модели на начините на витлање
	број
	15

	4. 
	Постери од стоваришта за трупци и испилени сортименти
	број
	15

	5. 
	Видеоматеријали
	комплет
	1


Наставен предмет: Хидротермичка обработка на дрвото
Година на изучување: III
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Влагометар - електричен
	број
	2

	2. 
	Термометар 
	број
	2

	3. 
	Психрометар 
	број
	2

	4. 
	Прецизна вага
	број
	1

	5. 
	Лабораториска сушилница
	број
	1

	6. 
	Регистратор 
	број
	2

	7. 
	Анемометар 
	број
	2

	8. 
	Шублер
	број
	5

	9. 
	Шеми на сушилници
	број
	10

	10. 
	Шеми на процеси на сушење
	број
	10

	11. 
	Макети на сушилници
	број
	5


Наставен предмет: Дрвни конструкции
Година на изучување: III и IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Техничка маса за цртање
	број
	1

	2. 
	Дрвен Т-линијар
	број
	1

	3. 
	Дрвени триаголници за цртање на табла
	број
	2

	4. 
	Шестар за цртање на табла
	број
	2

	5. 
	Линијар со тркалца
	број
	1

	6. 
	Рапитографи (комплет)
	број
	1

	7. 
	Технички моливи 
	број
	34

	8. 
	Хамер-хартија
	табак
	10

	9. 
	Триаголници (комплет)
	број
	5

	10. 
	Шестар
	број
	5

	11. 
	Фломастери за бела табла
	број
	15

	12. 
	Шаблони за букви и броеви
	број
	5

	13. 
	Шаблони за мебел
	број
	5

	14. 
	Тапацирана табуретка 
	број
	1

	15. 
	Модел клинци (дрвени и метални)
	број
	10

	16. 
	Модел завртки
	број
	10

	17. 
	Модел проста рамка
	број
	1

	18. 
	Модел сложена рамка
	број
	1

	19. 
	Модел сандачеста рамка
	број
	1

	20. 
	Модел кутија
	број
	1

	21. 
	Модел чеп
	број
	1

	22. 
	Модел проушина
	број
	1

	23. 
	Модел дупка
	број
	1

	24. 
	Модел гнездо
	број
	1

	25. 
	Модел групен чеп
	број
	1

	26. 
	Модел перо и жлеб
	број
	1

	27. 
	Модел клинеста врска
	број
	1

	28. 
	Модел фиока
	број
	1

	29. 
	Модел прозорец
	број
	1

	30. 
	Модел врата
	број
	1

	31. 
	Модел столица со наслон
	број
	1


Наставен предмет: Фурнири и слоевити плочи
Година на изучување: III и IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Збирка од разни видови на сечен фурнир
	број
	10

	2. 
	Збирки од лупен фурнир
	број
	10

	3. 
	Постери од машини и уреди кои се користат за изработка на сечен и лупен фурнир
	број
	15

	4. 
	Видеоматеријали
	
	


Наставен предмет: Финална обработка на дрвото
Година на изучување: III и IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Постери од точност на обработка
	комплет
	1

	2. 
	Постери од машини и алати за изработка на детали од бичена граѓа и дрвени плочи
	комплет
	1

	3. 
	Постер од монтажна шема
	комплет
	1

	4. 
	Материјал за брусење
	комплет
	1

	5. 
	Рачен алат за лакирање и за боење
	комплет
	1

	6. 
	Примероци од лакирани и од боени дрвени површини
	комплет
	1

	7. 
	Постери од уреди за лакирање и за боење
	комплет
	1

	8. 
	Постери од видови на мебел
	комплет
	1

	9. 
	Постери од градежна столарија 
	комплет
	1

	10. 
	Проекти од монтажни објекти
	комплет
	1

	11. 
	Макети на дрвена амбалажа
	комплет
	1

	12. 
	Постери од машини за паркет
	комплет
	1

	13. 
	Модели од токарени елементи
	комплет
	1


Наставен предмет: Практична настава
Година на изучување: II, III и IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	12. 
	Рачен алат
	комплет
	34

	13. 
	Кружна рачна пила
	број
	3

	14. 
	Дупчалка
	број
	3

	15. 
	Батериски уред за заштрафување
	број
	10

	16. 
	Рачна брусалка
	број
	3

	17. 
	Мини хоризонтална лентовидна пила (мини пилана)
	број
	1

	18. 
	Голема лентеста брусалка
	број
	1

	19. 
	Кружна пила - форматизер
	број
	1

	20. 
	Рамналка
	број
	1

	21. 
	Дебларка
	број
	1

	22. 
	Комплети за заштита при работа
	број
	34


ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА 
ШУМАРСКО-ДРВОПРEРАБОТУВАЧКА СТРУКА 
ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
„ТЕХНИЧАР ЗА ШУМАРСТВО И ПЕЈЗАЖНА АРХИТЕКТУРА”  
[image: image35.png]



Наставен предмет: Педологија со петрографија
Година на изучување: II 
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Техничка дигитална вага со точност од 3 децимали
	број
	1

	2. 
	Лабораториска термостатска сушилна
	број
	1

	3. 
	ПХ-метар 
	број
	1

	4. 
	Ексикатор
	број
	2

	5. 
	Пипети
	број
	17

	6. 
	Бирети
	број
	17

	7. 
	Мензури
	број
	17

	8. 
	Вегегласи
	број
	        17

	9. 
	Ерленмаерови колби
	број
	        17

	10. 
	Лабораториски чаши
	број
	17

	11. 
	Монолити на почви
	број
	5

	12. 
	Примероци на минерали и карпи
	број
	20-30

	13. 
	Хемикалии:На ОХ, ХЦл, ЦХ3ЦООХ, КМнО4
	број
	?

	14. 
	Силикагел
	кгр.
	1

	15. 
	Фенолфталин индикатор
	број
	1


Наставен предмет:  1. Екоклиматологија



2. Заштита на земјиштето од ерозија
Година на изучување: II 
	1. 
	Хидрометеоролошка куќичка
	
	1

	2. 
	Термометри за вода, почва и воздух
	
	3

	3. 
	Хигрометри за почва и воздух
	
	2

	4. 
	Анемометри
	
	2

	5. 
	Карти на свет и на Р. Македонија
	
	1+1

	6. 
	Топографска карта
	
	1

	7. 
	Глобус
	
	1

	8. 
	ЦД -ња за климатски промени
	
	20-30


Наставен предмет: 1. Геодезија со шумски комуникации


          2. Дендромиетија и искористување на шумите


          3. Подигање и уредување на шумите
Година на изучување: II, III и IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Компјутер со Интернет
	број
	1

	2. 
	ЛЦД проектор
	број
	1

	3. 
	Графоскоп
	број
	1

	4. 
	Тотална станица (ГПС),Теодолит,Тахиметар
	број
	1+1+1

	5. 
	Нивелир
	број
	1

	6. 
	Планиметар, Курвиметар
	број
	1+1

	7. 
	Мерни летви
	број
	2

	8. 
	Значки
	број
	       10

	9. 
	Мерни пантлики
	број
	        4

	10. 
	Клинци
	број
	10-20

	11.  
	Географска карта на Р.Македонија
	број
	2

	12. 
	Топографски планови
	број
	5

	13. 
	Планови со изохипси
	број
	30

	14. 
	Бусоли
	број
	6

	15. 
	Висок
	број
	4

	16. 
	Либела
	број
	4

	17. 
	Калкулатори
	број
	30

	18. 
	Тригонометриски обрасци
	разни
	10-20

	19. 
	Паус А2,А3,А4
	број
	10+20+30

	20. 
	Ксилометри
	број
	2

	21. 
	Клупи за мерење дијаметри
	број
	5

	22. 
	Висиномери
	број
	5

	23. 
	Милиметарски блокчиња
	број
	30

	24. 
	Ножиња за смоларење
	број
	3

	25. 
	Постери од машини за товар, транспорт и истовар на шумски сортименти
	број
	5-10

	26. 
	Постери од шумски сортименти
	број
	5-10

	27. 
	Постери од јадливи и отровни габи и шумски плодови
	број
	2-3

	28. 
	Стручна литература
	број
	30


Наставен предмет: Ловство
Година на изучување: III 
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Препарирани примероци  од дивеч и птици
	број
	10-15

	2. 
	Ловечко оружје
	број
	3-5

	3. 
	Муниција за ситен и крупен дивеч
	број
	20-30

	4. 
	Атласи за птици и диви животни
	број 
	5-8

	5. 
	Стручна литература и списанија
	број
	10-20


Наставен предмет: Проектирање со аранжирање на зелени површини
Година на изучување: IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Пластични и стаклени садови за аранжирање
(различни форми и големини)
	број
	30

	2. 
	Цвеќарски сунѓер
	број
	50

	3. 
	Компјутер
	број
	1

	4. 
	ДВД
	број
	1

	5. 
	Телевизор
	број
	1

	6. 
	Техничка маса за изработка на проекти
	број
	34

	7. 
	Суви и свежи растенија за аранжирање
	број
	

	8. 
	Додатоци за аранжирање (гел, мулч, стаклени топчиња, машни, спрејови, украси)
	број/ м
	

	9. 
	Подлоги за аранжирање
	парче
	34

	10. 
	Компјутерска програма за проектирање на зелени површини
	
	3-5

	11. 
	Прибор за цртање на програмите:
-шестар
-линијар
-рапитографи
-технички и дрвени моливи
-милиметарска хартија, хамер, паус
-триаголници
-шаблони
-дрвени боички
-листови и блокчиња за скицирање

	парче
	3
3
3
20
20
3+3
3
15
1000/15

	12. 
	Алати и опрема:
-ножеви
-ножици за кроење
-жица за зацврстување
-ножици за сечење цветови и суви листови
	парче парче 
м
 парче 
	10-15
10
50
5


Наставни предмети:  1.  Расадничарство; 
   2. Дендрологија;
  3. Подигање и одржување на зелени површини;
  4. Практична настава.
Година на изучување: II, III и IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Компјутер со Интернет
	број
	3

	2. 
	Принтер во боја
	број
	1

	3. 
	Бои за принтер, хартија и ЦД
	број
	1

	4. 
	Камера 
	број 
	1

	5. 
	Фотоапарат
	број
	

	6. 
	Стручна литература
	број
	20

	7. 
	Ормани за збирки на семиња, плодови и почви
	број
	5

	8. 
	Матичници од саксиски цвеќиња и декоративни дрвја и грмушки
	разни видови 
	50

	9. 
	Контејнери и саксии
	разни
видови
	3000

	10. 
	Супстрати (тресет, почва, гранулат за хидрокултура)
	кг/ л
	

	11. 
	Ѓубрива (разни видови)
	кг/ л
	

	12. 
	Песок
	м3
	2

	13. 
	Препарати за заштита на растенијата
(хербициди, пестициди, инсектициди, фунгициди)
	кг/л
	

	14. 
	Хормони за закоренување (за дрвенести и зелјести растенија)
	гр
	

	15. 
	Алати:  - ашови
               - лопати
                - копач                  
                - гребла
               - ножици за кастрење (разни големини)
               - калемарски ножеви
               - калемарски конец
               - калемарски восок
	број
број
број
број
број
број
м
л/кг

	10
10
5
20
15
15
30
3

	16.  
	Колчиња за садење
	број
	15

	17. 
	Растенија за подигање на арборетум (различни видови)
	број
	100

	18. 
	Семе, расад од различни видови  растенија
(треви, цвеќиња, дрвја, грмушки и перени)
	кг/ број
	

	19. 
	Камења за хортикултурни решенија
	м3
	3

	20. 
	Плочки со систематска припадност на видот
	број
	500

	21. 
	Ареални карти
	број
	10

	22. 
	Ксилотека
	број
	5

	23. 
	Оранжерија (стакленик)
	
	1(?)

	24. 
	Пластеник
	
	1(?)

	25. 
	Системи за наводнување
	
	1+1

	26. 
	Маси за пикирање
	
	2

	27. 
	Корита
	
	2

	28. 
	Полици
	
	10

	29. 
	Работни маси
	
	3-5

	30. 
	Ормани за различна намена
	
	3-5

	31. 
	Мотокултиватор
	број
	1

	32. 
	Моторна пила
	број
	1

	33. 
	Косилка
	број
	1

	34. 
	Црева за наводнување
	м
	200

	35. 
	Прскалки
	број
	15-20

	36. 
	Дрвени стапчиња
	број
	1000

	37. 
	Кантички за полевање
	број
	5-10

	38. 
	Теглички за чување семиња
	број
	100

	39. 
	Заштитни ракавици
	број
	20

	40. 
	Работна облека
	број
	20


МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА
ЦЕНТАР ЗА СТРУЧНО ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА
Н О Р М АТ И В И 
ЗА ОПРЕМА И НАСТАВНИ СРЕДСТВА ЗА
 ЗЕМЈОДЕЛСКО-ВЕТЕРИНАРНАТА СТРУКА 
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                                                       Скопје, 2008 година
ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА ЗАЕДНИЧКИ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ОД I ГОДИНА:
ОБРАЗОВНИ ПРОФИЛИ:
· Ветеринарен техничар;
· Лозаро-винарски техничар;
· Техничар за фармерско производство;
· Техничар за хортикултура;
· Хидромелиоративен техничар.
ЗАЕДНИЧКИ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ШТО СЕ ИЗУЧУВААТ ВО I ГОДИНА
4. Основи на земјоделие со ветеринарство;
5. Хигиена и здравствено воспитание;
6. Агрометеорологија со климатологија.
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1.1.
	Прибор за  калемење 
	гарнитура
	1

	1.2.
	Каталог за раси на домашни животни (говеда, свињи, овци)
	парче
	1

	1.3.
	Каталози за сорти од полјоделски култури
	парче
	1

	1.4.
	Каталози за сорти од овоштарски култури
	парче
	1

	1.5.
	Каталози за сорти од лозарски култури
	парче
	1

	1.6.
	Каталози за сорти од градинарски култури
	парче
	1

	1.7.
	Техничка вага  
	парче
	1

	1.8.
	Хектолитарска вага
	парче
	1

	2.1.
	Каталози од болести кај домашни животни
	парче
	1

	2.2.
	Прва помош
	гарнитура
	1

	2.3.
	Хемиски средства за дезинфекција
	комплет
	1

	3.1.
	Обичен термометар
	бр.
	4

	3.2.
	Минимален термометар
	бр.
	2

	3.3.
	Максимален термометар
	бр.
	2

	3.4.
	Геотермометри
	бр.
	2

	3.5.
	Термометар со заштитник за мерење температура на водата
	бр.
	2

	3.6.
	Анемометар
	бр.
	1

	3.7.
	Обичен хелиограф
	бр.
	1

	3.8.
	Хрометри
	бр.
	1

	3.9.
	Хелманов дождомер со мензура
	бр.
	1

	3.10.
	Рачен ветромер 
	бр.
	1

	3.11.
	Метален барометар
	бр.
	2

	3.12.
	Барограф
	бр.
	1

	3.13.
	Хигрограф
	бр.
	1

	3.14.
	Августов психрометар
	бр.
	1


ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА ЗЕМЈОДЕЛСКО-ВЕТЕРИНАРНА СТРУКА 
ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ „ВЕТЕРИНАРЕН ТЕХНИЧАР”  
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Наставни предмети:    1. Фармакологија;
                                      2. Зоохигиена со дезинфекција, дезинсекција и 
                                      дератизација.
Година на изучување: II
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Графоскоп
	парче
	1

	2. 
	Видеорикордер
	парче
	1

	3. 
	Фотографии за видови лекови
	комплет
	1

	4. 
	Слајдови за пореметувања од неправилна апликација
	комплет
	1

	5. 
	Слики на објекти за сместување на домашни животни
	комплет
	1

	6. 
	Барометар
	парче
	1

	7. 
	Термометар по Сикс Беланиј
	парче
	1

	8. 
	Хигрометар (полимер)
	парче
	1

	9. 
	Атлас - каталог на отровни растенија
	парче
	1

	10. 
	Опрема за корекција на чапунки, папци
	комплет
	1

	11. 
	Опрема за нега на телото
	комплет
	1

	12. 
	Средства за дезинфекција и дезинсекција
	комплет
	1

	13. 
	Каталог со слики за дератизација 
	комплет
	1


Наставен предмет: Анатомија со физиологија на домашните животни
Година на изучување: II и III 
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Колчина

	13. 
	Атлас за животни
	парче
	4

	14. 
	Графоскоп
	парче
	1

	15. 
	Микроскоп
	парче
	10

	16. 
	Готови хистолошки препарати за разни видови ткива и системи
	комплет
	1

	17. 
	Скелети од видови домашни животни
	модел/пар.
	по 1

	18. 
	Фантом модели на внатрешни органи од домашни животни
	парче
	по 1

	19. 
	Модел на мозок
	парче
	1

	20. 
	Модел на дигестивен тракт
	парче
	1

	21. 
	Модел на бубрези кај разни видови животни
	парче
	1


Наставен предмет: Микробиологија со заразни болести
Година на изучување: II, III и IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	32. 
	Копјутер
	парче 
	1

	33. 
	ЛЦД проектор
	парче 
	1

	34. 
	Платно за проекција
	парче 
	1

	35. 
	Графоскоп
	парче 
	1

	36. 
	Компакт дискови
	парче
	10

	37. 
	УСБ - стик
	парче 
	1

	38. 
	Фантом модели на женски полови органи
	комплет 
	1

	39. 
	Бела табла
	парче 
	1

	40. 
	Маркери (во разни бои)
	комплети
	10

	41. 
	Фломастери за бела табла
	комплети
	5

	42. 
	Графофолии
	комплети
	5

	43. 
	Печатач
	  парче
	1

	44. 
	Хартија за печатење
	топ
	2

	45. 
	Флип чарт хартија
	топ
	2

	46. 
	Плутана табла (1,5 -1,5м)
	парче 
	1

	47. 
	Можност за користење на интернет
	постојано
	

	48. 
	Креди во боја
	комплет
	1

	49. 
	Микроскоп
	парче 
	5

	50. 
	Микроскопски приказ на разни видови бактерии
	комплет
	1

	51. 
	Атлас - каталог на бактерии и нивни колонии, вируси, габи
	парче 
	3

	52. 
	Патохистолошки примероци на воспаленија
	комплет 
	1

	53. 
	Шприц за туберкулиницзација
	  парче
	1

	54. 
	Кутиметар
	  парче
	1

	55. 
	Комплет за боење на микроскопски препарати
	комплет 
	1


Наставен предмет: Хигиена и технологија на месо и млеко
Година на изучување: II
	Ред.
број
	Наставни средства и помагала
	Един.
мерка
	Количина

	1.
	Компјутер
	парче
	1

	2.
	Графоскоп
	парче
	1

	3.
	ДВД
	парче
	1

	4.
	Телевизор
	парче
	1

	5.
	Компакт дискови
	парче
	2

	6.
	Графофолии
	парче
	20

	7.
	Пано-класификација на категории и видови месо
	парче
	1

	8.
	Микроскопски препарати со хистолошка структура на месото
	парче
	5

	9.
	Слики на производи од месо
	збирка
	1

	10.
	Филм за начини за земање, пакување и испраќање мостри за анализа
	парче
	1

	11.
	Пано-органолептички особини на млекото од разни видови домашни животни 
	парче
	3

	12.
	Шема за правилно земање и испраќање мостри за анализа
	парче
	1

	13.
	Прибор за земање мостри за анализа
	комплет
	1

	14.
	Лабораториски прибор за испитување киселински степен и специфична тежина кај млекото
	парче
	1

	
	Филм за технолошки процес на колење живина (ПИЛКО)
	
	

	15.
	Лабораториски пибор за испитување на содржина на масти во млекото
	парче
	1

	16.
	Лабораториски прибор за докажување фалсификати во млекото
	парче
	1

	17.
	Пано-процедура на прием и обработка на млекото во млекарница
	парче
	1


Наставен предмет: Патологија
Година на изучување: III
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	9. 
	Графоскоп
	парче
	1

	10. 
	Проектор
	парче
	1

	11. 
	Компјутер
	парче
	20

	12. 
	Печатач
	парче
	1

	13. 
	Скенер
	парче
	1

	14. 
	ЛЦД проектор
	парче
	1

	15. 
	Телевизор
	парче
	1

	16. 
	ДВД плеер
	парче
	1

	17. 
	Дигиталерн фотоапарат
	парче
	1

	18. 
	Дигитална камера
	парче
	1

	19. 
	Микроскоп
	парче
	20

	20. 
	Модели на кукли на дом. жив
	парче
	5

	21. 
	Атлас на дом. животни
	парче
	5

	22. 
	Постери од анатомија на дом. животни
	парче
	5

	23. 
	Скелет на крупни дом. животни
	парче
	3

	24. 
	Скелет на мали дом. животни
	парче
	5

	25. 
	Модели на внатрешни органи
	парче
	5

	26. 
	Микроскопски патолошки препарати 
	парче
	5

	27. 
	ЦД со препарати 
	парче
	5


Наставен предмет: Породилство со вештачко осеменување
Година на изучување: III и IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Компјутер
	парче
	1

	2. 
	ЛЦД проектор
	парче
	1

	3. 
	Платно за проекција
	парче
	1

	4. 
	Графоскоп
	парче
	1

	5. 
	Компакт дискови
	парче
	10

	6. 
	УСБ - стик
	парче
	1

	7. 
	Фантом модели на женски полови органи
	комплет
	1

	8. 
	Бела табла
	парче
	1

	9. 
	Маркери во разни бои
	комплети
	10

	10. 
	Фломастери за бела табла
	комплети
	5

	11. 
	Графофолии
	комплети
	5

	12. 
	Печатач
	парче
	1

	13. 
	Хартија за печатење
	топ
	2

	14. 
	Флип чарт хартија
	топ
	2

	15. 
	Плутана табла (1,5 -1,5м)
	парче
	1

	16. 
	Дискови за вештачко размножување кај разни видови животни
	комлет
	1

	17. 
	Можност за користење  интернет
	постојано
	

	18. 
	Креди во боја
	комплет
	1

	19. 
	Атлас или каталог во боја со анатомија и физиологија на генитални органи
	парче
	1

	20. 
	Фотографии со накази
	комлет
	1

	21. 
	Фотографии со правилни и неправилни положби на плодовите
	комлет
	1

	22. 
	Инструменти за помош при породување
	комлет
	1

	23. 
	Спекулум
	парче
	1

	24. 
	Катетер
	парче
	1

	25. 
	Инструменти за фетотомија
	комлет
	1

	26. 
	Инструменти за царски рез
	комлет
	1

	27. 
	Модел на млечна жлезда
	парче
	1

	28. 
	Инструменти за вештачко осеменување
	комлет
	1


Наставен предмет: Сточарство со исхрана на домашните животни
Година на изучување:     III и IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	14. 
	Графоскоп
	парче
	1

	15. 
	Проектор
	парче
	1

	16. 
	Компјутер
	парче
	20

	17. 
	Печатач
	парче
	1

	18. 
	Скенер
	парче
	1

	19. 
	ЛЦД проектор
	парче
	1

	20. 
	Телевизор
	парче
	1

	21. 
	ДВД плеер
	парче
	1

	22. 
	Дигиталерн фотоапарат
	парче
	1

	23. 
	Дигитална камера
	парче
	1

	24. 
	Микроскоп
	парче
	20

	25. 
	Инструменти за мерење на екстериер
	парче
	3

	26. 
	Лидтинов бастум
	парче
	3

	27. 
	Вилкинсов шестар
	парче
	3

	28. 
	Сантиметарска лента
	парче
	3

	29. 
	Тетовир клешта
	парче
	3

	30. 
	Роваш клешта
	парче
	3

	31. 
	Жигови
	парче
	3

	32. 
	Ушни маркици
	парче
	10

	33. 
	Инструмент за нега на папци
	парче
	3


Наставен предмет: Паразитски болести
Година на изучување: IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Графоскоп
	парче
	1

	2. 
	Проектор
	парче
	1

	3. 
	Компјутер
	парче
	20

	4. 
	Печатач
	парче
	1

	5. 
	Скенер
	парче
	1

	6. 
	ЛЦД проектор
	парче
	1

	7. 
	Телевизор
	парче
	1

	8. 
	ДВД плеер
	парче
	1

	9. 
	Дигиталерн фотоапарат
	парче
	1

	10. 
	Дигитална камера
	парче
	1

	11. 
	Микроскоп
	парче
	20

	12. 
	Модели на кукли со дом. животни
	парче
	5

	13. 
	Атлас на дом. животни
	парче
	5

	14. 
	Постери од анатомија на дом. животни
	парче
	5

	15. 
	Скелет на крупни дом. животни
	парче
	3

	16. 
	Скелет на мали дом. животни
	парче
	5

	17. 
	Модели на внатрешни органи
	парче
	5

	18. 
	Микроскопски паразитски препарати
	парче
	30

	19. 
	Паразитски препарати  конз. модели
	парче
	20

	20. 
	Постери со развојни циклуси на болестите
	парче
	5


Наставен предмет: Хирургија
Година на изучување: IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Компјутер
	парче
	1

	2. 
	Компакт дискови
	парче
	20

	3. 
	Фотографии од инструменти во мала хирургија 
	комплет
	1

	4. 
	Завојни материјали
	комплет
	1

	5. 
	Игли - хирушки комплет
	комплет
	1

	6. 
	Филм за оперативни зафати
	
	5

	7. 
	Шематски приказ за предоперативна подготовка 
	
	1

	8. 
	Пано-методи и  постапки за стерилизација и дезинфекција
	
	1


Наставен предмет: Внатрешни болести
Година на изучување: IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Графоскоп
	парче
	1

	2. 
	Проектор
	парче
	1

	3. 
	Компјутер
	парче
	20

	4. 
	Печатач
	парче
	1

	5. 
	Скенер
	парче
	1

	6. 
	ЛЦД проектор
	парче
	1

	7. 
	Телевизор
	парче
	1

	8. 
	ДВД плеер
	парче
	1

	9. 
	Дигитален фотоапарат
	парче
	1

	10. 
	Дигитална камера
	парче
	1

	11. 
	Микроскоп
	парче
	20

	12. 
	Модели на кукли од дом. животни
	парче
	5

	13. 
	Атлас на дом. животни
	парче
	5

	14. 
	Постери од анатомија на дом. животни
	парче
	5

	15. 
	Скелет на крупни дом. животни
	парче
	3

	16. 
	Скелет на мали дом. животни 
	парче
	5

	17. 
	Модели на внатрешни органи
	парче
	5

	18. 
	ЦД со анатомија на дом. животни
	парче
	5


Наставен предмет: Практична настава
Година на изучување: II, III, IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	23. 
	Графоскоп
	парче
	1

	24. 
	Проектор
	парче
	1

	25. 
	Компјутер
	парче
	20

	26. 
	Печатач
	парче
	1

	27. 
	Скенер
	парче
	1

	28. 
	ЛЦД проектор
	парче
	1

	29. 
	Телевизор
	парче
	1

	30. 
	ДВД плеер
	парче
	1

	31. 
	Дигитален фотоапарат
	парче
	1

	32. 
	Дигитална камера
	парче
	1

	33. 
	Микроскоп
	парче
	20

	34. 
	Атлас на дом. животни
	парче
	5

	35. 
	Постери од анатомија на дом. животни
	парче
	10

	36. 
	Скелет на крупни дом. животни 
	парче
	1

	37. 
	Скелет на мали дом. животни 
	парче
	1

	38. 
	Модели на внатрешни органи
	парче
	10

	39. 
	Сточарски објект-штала
	објект
	1

	40. 
	Амбуланта за мали животни
	објект
	1

	41. 
	Инструменти за мерење екстериер
	парче
	10

	42. 
	Лидтинов бастум
	парче
	5

	43. 
	Вилкинсов шестар
	парче
	5

	44. 
	Сантиметарска лента
	парче
	5

	45. 
	Тетовир клешта
	парче
	5

	46. 
	Роваш клешта
	парче
	5

	47. 
	Жигови
	парче
	5

	48. 
	Ушни маркици
	парче
	5

	49. 
	Инструмент за нега на папци
	парче
	5


ПОТРЕБНИ  НАСТАВНИ СРЕДСТВА  И  ПОМАГАЛА ЗА ЗЕМЈОДЕЛСКО-ВЕТЕРИНАРНА  СТРУКА 
ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ „ЛОЗАРО-ВИНАРСКИ ТЕХНИЧАР”  
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Наставен предмет: Земјоделска техника
Година на изучување: II и III
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Модели со пресек на ОТО, дизел и двотактен мотор
	парче
	3

	2. 
	Филмови за моторни уреди и системи
	комплет
	1

	3. 
	Алати за монтажа и демонтажа на мотор (клучеви, клешти . . . . . и др.)
	комплет
	1

	4. 
	Микрометри за мерење на цилиндри
	комплет
	1

	5. 
	Шеми за електрични системи на возила
	парче
	1

	6. 
	Трактор за возење
	парче
	1

	7. 
	Микрометри за мерење на цилиндри
	комплет
	1

	8. 
	Шеми за електрични системи на возила
	парче
	1

	9. 
	Цртежи и шеми од машините за расадничарско производство
	комплет
	1

	10. 
	Цртежи и шеми од машините за обработка на почвата во лозовите насади
	комплет
	1

	11. 
	Цртежи и шеми од машините за заштита на виновата лоза
	комплет
	1

	12. 
	Цртежи и шеми од машините и уредите за наводнување
	комплет
	1

	13. 
	Цртежи и шеми од машините за берба на грозјето
	комплет
	1

	14. 
	Цртежи и шеми од машините и опремата за преработка на грозјето
	комплет
	1


Наставен предмет: Микробиологија
Година на изучување: II
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Светлосен микроскоп со олеоимерзионен објектив
	бр.
	2

	2. 
	Електронски микроскоп
	бр.
	2

	3. 
	Предметни стакла
	бр.
	40

	4. 
	Покривни стакла
	бр.
	40

	5. 
	Ези
	бр.
	10

	6. 
	Петриеви кутии
	бр.
	10

	7. 
	Лупа
	бр.
	2

	8. 
	Шпиртна ламба
	бр.
	2


Наставни предмети: 1. Педологија
                                  2. Агрохемија на винова лоза
Година на изучување: II
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Колчина

	1. 
	Техничка вага
	парче
	1

	2. 
	Аналитичка вага
	парче
	1

	3. 
	Сушилница
	парче
	1

	4. 
	Келделов апарат
	парче
	1

	5. 
	Калциметри
	парче
	3

	6. 
	Вегегласи
	парче
	5

	7. 
	Светлосен микроскоп
	парче
	2

	8. 
	Лупа
	парче
	2

	9. 
	Петриеви чаши
	парче
	10

	10. 
	Лопати за копање на профили
	парче
	2

	11. 
	Педолошки нож 
	парче
	1

	12. 
	Хартиени кеси
	парче
	100

	13. 
	Метални цилиндри 100-150 см3
	парче
	5

	14. 
	Сандаци за вадење на профили
	парче
	100

	15. 
	Компас
	парче
	1

	16. 
	Сонда
	парче
	2

	17. 
	Теренски пХ метар
	парче
	1

	18. 
	Полска лабораторија
	комплет
	1

	19. 
	Прирачна аптека
	комплет
	1

	20. 
	Мензури
	парче
	10

	21. 
	Епрувети
	парче
	100

	22. 
	Чаши
	парче
	10

	23. 
	Колби
	парче
	5

	24. 
	Инки
	парче
	2

	25. 
	Саатни стакла
	парче
	10

	26. 
	Ексикатор
	парче
	1

	27. 
	Мензура
	парче
	1

	28. 
	Порцелански садови
	парче
	2

	29. 
	Чинии
	парче
	10

	30. 
	Тигани
	парче
	10

	31. 
	Лажички
	парче
	2

	32. 
	Метални садови
	комплет
	1

	33. 
	Цедалки
	парче
	2


Наставен предмет: Заштита на виновата лоза
Година на изучување: II
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Компјутер со ласерски печатач во боја
	бр.
	1

	2. 
	ЛЦД проектор
	бр.
	1

	3. 
	Графоскоп
	бр.
	1

	4. 
	Светлосен микроскоп со олеоимерзионен објектив
	бр.
	1

	5. 
	Лупи
	бр.
	за еден клас

	6. 
	Камера
	бр.
	1

	7. 
	Филмови - ЦД, ДВД со снимен материјал за заштита на виновата лоза од болести, штетници и др.
	бр.
	неколку

	8. 
	Инсектариум, хербариум и друг материјал за нагледност
	бр.
	неколку

	9. 
	Феромони - мамци за утврдување на максимален лет на пеперутките на гроздовиот молец
	бр.
	2

	10. 
	Збирка од некои фунгициди (син камен, сумпор и др.)
	бр.
	1


Наставни предмети:  1. Лозарство
   2. Подигање и одгледување на лозови насади
Година на изучување: III и IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Ножеви за калемење
	парче
	30

	2. 
	Ножици за резидба
	парче
	30

	3. 
	Калемарски восок
	килограми
	10

	4. 
	Манила
	пакување
	1

	5. 
	Грбна прскалка
	парче
	1

	6. 
	Пластичен сад за подготовка на заштитни средства - 1000 литри
	парче
	1

	7. 
	Бренер за нафта 24-49 КW
	парче
	1

	8. 
	Видеокасета за органи на винова лоза
	парче
	1

	9. 
	Видеокасета за заштита на винова лоза
	парче
	1

	10. 
	Моторна пила
	парче
	1

	11. 
	Пила за кроење
	парче
	10

	12. 
	Цистерна за нафта - 2.000 литри
	парче
	1

	13. 
	Можност за користење на Интернет
	постојано
	-


Наставни предмети:  1. Винарство
   2. Производство на алкохолни и безалкохолни пијалаци
Година на изучување: III и IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Енолошка лабораторија за анализирање на вино и на јаки алкохолни пијалаци
	
	1

	2. 
	Збирка од енолошки материјали и средства (за бистрење, филтрирање, поправка на виното и на јаките алкохолни пијалаци и  др.)
	
	

	3. 
	Светлосен микроскоп
	
	1

	4. 
	Камера
	
	1

	5. 
	Збирка од филмови со снимени технолошки процеси и операции при производство на вина и на јаки алкохолни пијалаци
	
	

	6. 
	Графоскоп
	
	1

	7. 
	Компјутер со ласерски печатач во боја
	
	1

	8. 
	Техничка вага
	
	1

	9. 
	Збирка од ароми, бои, бонификатори, бази и други средства кои се употребуваат при производство на алкохолни и безалкохолни пијалаци
	
	


Предмет: Практична настава
Година на изучување: II, II, IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Земјоделска површина
	хектари
	30

	2. 
	Трактор
	парче
	2

	3. 
	Приклучни машини за лозаро-овоштарско производство
	комплет
	1

	4. 
	Лозов насад
	хектари
	0,5

	5. 
	Машини за заштита на растенијата
	комплет
	1

	6. 
	Машини и уреди за наводнување
	комплет
	1

	7. 
	Машини за берба на грозјето
	комплет
	1

	8. 
	Машини и опрема за преработка на грозјето
	комплет
	1

	9. 
	Мануелни наставни средства - ашови
	парче
	30

	10. 
	Мануелни наставни средства - лопати
	парче
	30

	11. 
	Мануелни наставни средства - мотики
	парче
	30

	12. 
	Мануелни наставни средства - гребли
	парче
	30

	13. 
	Мануелни наставни средства - канти за полевање
	парче
	10

	14. 
	Мануелни наставни средства - лопати за расадување
	парче
	10


ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА ЗЕМЈОДЕЛСКО-ВЕТЕРИНАРНА СТРУКА 
ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ 
„ТЕХНИЧАР ЗА ФАРМЕРСКО ПРОИЗВОДСТВО”  
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Наставни предмети:1. Педологија
                                  2. Агрохемија на винова лоза
Година на изучување: II
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Техничка вага
	парче
	1

	2. 
	Аналитичка вага
	парче
	1

	3. 
	Сушилница
	парче
	1

	4. 
	Келделов апарат
	парче
	1

	5. 
	Калциметри
	парче
	3

	6. 
	Вегегласи
	парче
	5

	7. 
	Светлосен микроскоп
	парче
	2

	8. 
	Лупа
	парче
	2

	9. 
	Петриеви чаши
	парче
	10

	10. 
	Лопати за копање на профили
	парче
	2

	11. 
	Нож – педолошки
	парче
	1

	12. 
	Кеси – хартиени
	парче
	100

	13. 
	Цилиндри - метални од 100 -150 см3
	парче
	5

	14. 
	Сандаци за вадење на профили
	парче
	100

	15. 
	Компас
	парче
	1

	16. 
	Сонда
	парче
	2

	17. 
	Теренски пХ метар
	парче
	1

	18. 
	Полска лабораторија
	комплет
	1

	19. 
	Прирачна аптека
	комплет
	1

	20. 
	Мензури
	парче
	10

	21. 
	Епрувети
	парче
	100

	22. 
	Чаши
	парче
	10

	23. 
	Колби
	парче
	5

	24. 
	Инки
	парче
	2

	25. 
	Саатни стакла
	парче
	10

	26. 
	Ексикатор
	парче
	1

	27. 
	Мензура
	парче
	1

	28. 
	Порцелански садови
	парче
	2

	29. 
	Чинии
	парче
	10

	30. 
	Тигани
	парче
	10

	31. 
	Лажички
	парче
	2

	32. 
	Метални садови
	комплет
	1

	33. 
	Цедалки
	парче
	2


Наставен предмет: Анатомија со физиологија на домашните животни
Година на изучување: II 
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Атлас за животни
	парче
	4

	2. 
	Графоскоп
	парче
	1

	3. 
	Микроскоп
	парче
	10

	4. 
	Готови хистолошки препарати за разни видови ткива и системи
	комплет
	1

	5. 
	Скелети од видови домашни животни
	модел/пар.
	по 1

	6. 
	Фантом модели на внатрешни органи од домашни животни
	парче
	по 1

	7. 
	Модел на мозок
	парче
	1

	8. 
	Модел на дигестивен тракт
	парче
	1

	9. 
	Модел на бубрези кај разни видови животни
	парче
	1


Наставен предмет: Земјоделска техника
Година на изучување: II и III
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Модели со пресек на ОТО, дизел и двотактен мотор
	парче
	3

	2. 
	Филмови за моторни уреди и системи
	комплет
	1

	3. 
	Алати за монтажа и демонтажа на мотор (клучеви, клешти . . . . . и др.)
	комплет
	1

	4. 
	Микрометри за мерење на цилиндри
	комплет
	1

	5. 
	Шеми за електрични системи на возила
	парче
	1

	6. 
	Трактор за возење
	парче
	1

	7. 
	Микрометри за мерење на цилиндри
	комплет
	1

	8. 
	Шеми за електрични системи на возила
	парче
	1


Наставен предмет: Заштита на растенија
Година на изучување: III
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Компјутер со ласерски печатач во боја
	бр.
	1

	2. 
	ЛЦД проектор
	бр.
	1

	3. 
	Графоскоп
	бр.
	1

	4. 
	Светлосен микроскоп со олеоимерзионен објектив
	бр.
	1

	5. 
	Лупи
	бр.
	за еден клас

	6. 
	Камера
	бр.
	1

	7. 
	Филмови - ЦД, ДВД со снимен материјал за заштита на виновата лоза од болести, штетници и др.
	бр.
	неколку

	8. 
	Инсектариум, хербариум и друг материјал за нагледност
	бр.
	неколку

	9. 
	Феромони - мамци за утврдување на максимален лет на пеперутките на гроздовиот молец
	бр.
	2

	10. 
	Збирка од некои фунгициди (син камен, сумпор и др.)
	бр.
	1


Наставен предмет: Лозаро-овоштарско производство
Година на изучување: III и IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Ножеви за калемење
	парче
	30

	2. 
	Ножици за резидба
	парче
	30

	3. 
	Калемарски восок
	килограми
	10

	4. 
	Манила
	пакување
	1

	5. 
	Грбна прскалка
	парче
	1

	6. 
	Пластичен сад за подготовка на заштитни средства - 1000 литри
	парче
	1

	7. 
	Бренер за нафта 24-49 КЊ
	парче
	1

	8. 
	Видеокасета за органи на винова лоза и овошки
	парче
	1

	9. 
	Видеокасета за заштита на винова лоза и овошки
	парче
	1

	10. 
	Моторна пила
	парче
	1

	11. 
	Макази за резидба на овошки
	парче
	10

	12. 
	Пила за кроење
	парче
	10

	13. 
	Цистерна за нафта - 2.000 литри
	парче
	1

	14. 
	Садници-малина
	парче
	5.000

	15. 
	Садници-капина
	парче
	2.000

	16. 
	Садници-јагода
	парче
	4.000

	17. 
	Садници-рибизла
	парче
	400

	18. 
	Можност за користење на Интернет
	неограничено
	-


Наставни предмети: 1. Полјоделско производство



  2. Градинарско производство
Година на изучување: II, III и IV
	Ред. број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1.
	Колекција од минерални ѓубрива
	комплет
	3

	2.
	Колекција од семиња од различни групи на полјоделски култури
	комплет
	3

	3.
	Колекција од хербициди
	комплет
	3

	4.
	Аналитичка вага
	парче
	1

	5.
	Атлас на растенија
	парче
	1

	6.
	Атлас на плевели
	парче
	1

	7.
	Лексикон (Речник на стручни термини од областа на ботаниката и земјоделството)
	парче
	1

	8.
	Слики и фотографии од различни сорти на полјоделски култури
	комплет
	1

	9.
	Слики и фотографии од сорти на: житни, инду​​​с​триски, зрнести, лековити и ароматични култури
	комплет
	1

	10.
	Микроскоп
	парче
	3

	11.
	Мануелни наставни средства - ашови
	парче
	10

	12.
	Мануелни наставни средства - лопати
	парче
	10

	13.
	Мануелни наставни средства - мотики
	парче
	10

	14.
	Мануелни наставни средства - гребли
	парче
	10

	15.
	Мануелни наставни средства - канти за полевање
	парче
	10

	16.
	Мануелни наставни средства - лопати за расадување
	парче
	10

	17.
	Електрична сушница
	парче
	1

	18.
	Аналитичка вага
	парче
	1

	19.
	Специјални садови за ’ртење на семе
	комплет
	1

	20.
	Попивателна хартија
	парче
	100

	21.
	Колекција од семиња од различни зеленчукови  култури
	комплет
	3

	22.
	Инсерти од разни типови и сорти тутун (ситнолисен и крупнолисен)
	парче
	1

	23.
	Слики и фотографии со тутун од различни типови и сорти и нивен надворешен изглед
	комплети
	1

	24.
	Хербариум со цвеќиња
	комплети
	1

	25.
	Видеокасета со органи на цвеќиња
	парче
	1

	26.
	Збирка на семиња од цвеќиња
	парче
	1

	27.
	Ножици за калемење
	парче
	30

	     28.
	Ножици за резидба
	парче
	30

	29.
	Манила
	пакување
	1

	30.
	Садови за одгледување
	парче
	10

	31.
	Слики од цвеќиња
	комплет
	2

	32.
	Албум со цвеќиња
	парче
	1

	33.
	Видеокасета за правење цветни аранжмани
	парче
	1

	34.
	Канта за залевање
	парче
	1

	35.
	Лопатка за земја
	парче
	1

	36.
	Можност за користење на Интернет
	постојано
	-


Наставен предмет: Сточарско  производство
Година на изучување: III и IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Графоскоп
	парче
	1

	2. 
	Проектор
	парче
	1

	3. 
	Компјутер
	парче
	20

	4. 
	Печатач
	парче
	1

	5. 
	Скенер
	парче
	1

	6. 
	ЛЦД проектор
	парче
	1

	7. 
	Телевизор
	парче
	1

	8. 
	ДВД плеер
	парче
	1

	9. 
	Дигиталерн фотоапарат
	парче
	1

	10. 
	Дигитална камера
	парче
	1

	11. 
	Микроскоп
	парче
	20

	12. 
	Инструменти за мерење на екстериер
	парче
	3

	13. 
	Лидтинов бастум
	парче
	3

	14. 
	Вилкинсов шестар
	парче
	3

	15. 
	Сантиметарска лента
	парче
	3

	16. 
	Тетовир клешта
	парче
	3

	17. 
	Роваш клешта
	објект
	3

	18. 
	Жигови
	објект
	3

	19. 
	Ушни маркици
	парче
	10

	20. 
	Инструмент за нега на папци
	парче
	3


Предмет: Практична настава
Година на изучување: II, III, IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Земјоделска површина
	хектари
	30

	2. 
	Трактор
	парче
	2

	3. 
	Приклучни машини за полјоделско производство
	комплет
	1

	4. 
	Приклучни машини за лозаро-овоштарско производство
	комплет
	1

	5. 
	Машини за заштита на растенијата
	комплет
	1

	6. 
	Лозов насад
	хектари
	0,5

	7. 
	Овошен насад
	хектари
	0,5

	8. 
	Штали за одгледување на домашни животни
	парче
	3

	9. 
	Молзни крави
	грла
	10

	10. 
	Маторици
	грла
	5

	11. 
	Гојни свињи
	грла
	20

	12. 
	Кокошки несилки
	парче
	200

	13. 
	Инструменти за мерење на екстериер на домашните животни (лидтинив бастун, вилкенсов шестар, импрегнирана сантиметарска лента и агломер)
	комплет
	1

	14. 
	Цветна градина
	хектари
	0,1

	15. 
	Заштитен простор за градинарско производство
	хектари
	0,1

	16. 
	Мануелни наставни средства - ашови
	парче
	30

	17. 
	Мануелни наставни средства - лопати
	парче
	30

	18. 
	Мануелни наставни средства - мотики
	парче
	30

	19. 
	Мануелни наставни средства - гребли
	парче
	30

	20. 
	Мануелни наставни средства - канти за полевање
	парче
	10

	21. 
	Мануелни наставни средства - лопати за расадување
	парче
	10


ПОТРЕБНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА ЗА ЗЕМЈОДЕЛСКО-ВЕТЕРИНАРНА СТРУКА 
ЗА ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ „ТЕХНИЧАР ЗА ХОРТИКУЛТУРА”  
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Наставен предмет: Земјоделсака техника
Година на изучување: II и III
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Модели со пресек на ОТО, дизел и двотактен мотор
	парче
	3

	2. 
	Филмови за моторни уреди и системи
	комплет
	1

	3. 
	Алати за монтажа и демонтажа на мотор (клучеви, клешти . . . . . и др.)
	комплет
	1

	4. 
	Микрометри за мерење на цилиндри
	комплет
	1

	5. 
	Шеми за електрични системи на возила
	парче
	1

	6. 
	Трактор за возење
	парче
	1

	7. 
	Микрометри за мерење на цилиндри
	комплет
	1

	8. 
	Шеми за електрични системи на возила
	парче
	1

	9. 
	Комплет пресек на трактор со шематски приказ на работа на моторот на сите системи
	комплет
	1

	10. 
	Комплет пресек на системот на ладење
	комплет
	1

	11. 
	Комплет пресек на систем за гориво
	комплет
	1

	12. 
	Пресек на диференцијал
	парчиња
	1


Наставен предмет: Педологија
Година на изучување:  II 
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Техничка вага
	парче
	1

	2. 
	Аналитичка вага
	парче
	1

	3. 
	Сушилница
	парче
	1

	4. 
	Келделов апарат
	парче
	1

	5. 
	Калциметри
	парче
	3

	6. 
	Вегегласи
	парче
	5

	7. 
	Светлосен микроскоп
	парче
	2

	8. 
	Лупа
	парче
	2

	9. 
	Петриеви чаши
	парче
	10

	10. 
	Лопати за копање на профили
	парче
	2

	11. 
	Нож - педолошки
	парче
	1

	12. 
	Кеси - хартиени
	парче
	100

	13. 
	Цилиндри – метални, од 100-150 см3
	парче
	5

	14. 
	Сандаци за вадење на профили
	парче
	100

	15. 
	Компас
	парче
	1

	16. 
	Сонда
	парче
	2

	17. 
	Теренски пХ метар
	парче
	1

	18. 
	Полска лабораторија
	комплет
	1

	19. 
	Прирачна аптека
	комплет
	1

	20. 
	Мензури
	парче
	10

	21. 
	Епрувети
	парче
	100

	22. 
	Чаши
	парче
	10

	23. 
	Колби
	парче
	5

	24. 
	Инки
	парче
	2

	25. 
	Саатни стакла
	парче
	10

	26. 
	Ексикатор
	парче
	1

	27. 
	Мензура
	парче
	1

	28. 
	Порцелански садови
	парче
	2

	29. 
	Чинии
	парче
	10

	30. 
	Тигани
	парче
	10

	31. 
	Лажички
	парче
	2

	32. 
	Метални садови
	комплет
	1

	33. 
	Цедалки
	парче
	2

	34. 
	Комплет лабораторија за педологија која ќе се користи и агрохемија
	комплет
	1

	35. 
	Педогенетски профили за поважни типови почви кои се застапени во Р.М.
	парчиња
	10


Наставен предмет: Ботаника со систематика
Година на изучување: II
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	6. 
	Цртежи за градба на растителна клетка
	комплет
	1

	7. 
	Цртежи за градба и типови растителни ткива
	комплет
	1

	8. 
	Трајни препарати од пресек на лист од различни растенија (стоми)
	комплет
	1

	9. 
	Микроскоп
	парчиња
	5

	10. 
	Лабораториски прибор
	комплет
	1

	11. 
	Ботанички атлас
	парчиња
	10

	12. 
	Видео и ТВ-филмови
	комплет
	1

	13. 
	Графоскоп
	парчиња
	1

	14. 
	Хербариум
	комплет
	1

	15. 
	Слики од различни видови стебла, листови, корени
	комплет
	1

	16. 
	Модел на цвет
	комплет
	1


Наставен предмет: Методи на размножување и селекција
Година на изучување: II и III
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Цртежи за вегетативно размножување на растенијата
	парчиња
	1

	2. 
	Цртежи за генеративно размножување на растенијата
	парчиња
	1

	3. 
	Атлас на растенија
	парчиња
	1

	4. 
	Графофолии
	парчиња
	50

	5. 
	Графоскоп
	парчиња
	1

	6. 
	Хербариум
	комплет
	5

	7. 
	Трајни препарати од надолжни и напречни пресеци на корен, стебло, лист
	комплет
	5

	8. 
	Шеми за смена на генерации кај мововите
	комплет
	1

	9. 
	Шеми за градба на семе и никулец кај монокотиледони
	комплет
	1

	10. 
	Шеми за оплодување на семените растенија
	комплет
	

	11. 
	Шеми за смена на генерации кај папрати
	парчиња
	1

	12. 
	Микроскоп
	парчиња
	1

	13. 
	Збирка од семиња 
	комплет 

	3

	14. 
	Збирка од суви плодови
	комплет

	3

	15. 
	Нативни препарати од пресек на семки
	комплет
	3

	16. 
	Нативни препарати од пресек на ембрион
	комплет
	3

	17. 
	Шеми за градбата на семка
	парчиња
	2

	18. 
	Стаклени садови за изработка на стаклена градина
	парчиња
	5

	19. 
	Модели на калеми
	комплет
	1

	20. 
	Пластеник
	хектар
	0,1

	21. 
	Градинарска лопата
	парчиња
	5

	22. 
	Градинарска виљушка
	парчиња
	5

	23. 
	Ботанички атлас
	парчиња
	1

	24. 
	Лексикон (Речник на стручни термини од областа на ботаниката и земјоделството)
	парчиња
	1

	25. 
	Можност за користење Интернет
	постојано
	

	26. 
	Трајни препарати од надолжен и напречен пресек на прашник и толчник
	комплет
	1

	27. 
	Шеми за клонирање на семени растенија
	комплет
	1

	28. 
	Прибор за хобридизација
	комплет
	3

	29. 
	Епрувети со сталак
	парчиња
	20

	30. 
	Пинцети
	парчиња
	5

	31. 
	Мензура
	парчиња
	5

	32. 
	Шпиртна ламба
	парчиња
	3

	33. 
	Покривни стакленца
	парчиња
	30

	34. 
	Подметни стакленца
	парчиња
	30

	35. 
	Реагенси
	комплет
	2


Наставен предмет: Декоративни растенија
Година на изучување: III
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	12. 
	Атлас за декоративни растенија
	парчиња
	1

	13. 
	Графоскоп
	парчиња
	1

	14. 
	Графофолии
	парчиња
	15

	15. 
	Хербариум
	комплет
	5

	16. 
	Цртежи со морфолошките карактеристики на декоративните растенија
	парчиња
	10

	17. 
	Збирка од семиња на декоративни растенија
	комплет
	1

	18. 
	Збирка од шишарки од голосемените растенија
	комплет
	1

	19. 
	Компјутер
	парчиња
	

	20. 
	Табеларен преглед на декоративни растенија во Р.М.
	парчиња
	2

	21. 
	Можност за користење Интернет
	постојано
	

	22. 
	Фитоценолошки табели
	парчиња
	1

	23. 
	Хамери
	парчиња
	40

	24. 
	Лексикон (Речник на стручни термини од областа на ботаниката и земјоделството)
	парчиња
	1

	25. 
	Табели со систематика на декоративните растенија 
	парчиња
	1


Наставен предмет: Стандардизација и контрола на цвеќе
Година на изучување: III
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Табела со законската регулатива за стандардизација и контрола на зеленчук и на цвеќе
	парчиња
	1

	2. 
	Контролен документ за квалитет на зеленчукот и на цвеќето
	парчиња
	1

	3. 
	Супстрати за одгледување на градинарско-цвеќарските видови
	комплет
	1

	4. 
	Правилник за свежи земјоделски производи за одредени култури
	парчиња
	1

	5. 
	Машина за сортирање
	парчиња
	1

	6. 
	Дрвени и пластични гајби
	парчиња
	10

	7. 
	Кошници
	парчиња
	3

	8. 
	Јутени вреќи
	парчиња
	10

	9. 
	Коноп
	парче
	1

	10. 
	Хартиени кесиња
	парчиња
	5

	11. 
	Пластични вреќи
	парчиња
	5

	12. 
	ЦД и слајдови со постапки на подготовка на зеленчук и на цвеќе за на пазар
	парчиња
	5

	13. 
	Слики од складиран и класиран зеленчук  
	парчиња
	1

	14. 
	Машини за фумигација 
	парчиња
	1

	15. 
	ЦД со начините на складирање на зеленчукот и цвеќињата
	парчиња
	1

	16. 
	Компјутер
	парчиња
	

	17. 
	Можност за користење на Интернет
	постојано
	


Наставен предмет: Подигање и одржување на паркови
Година на изучување: III и IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	ЦД со слики од уредени паркови
	парчиња
	1

	2. 
	Слики на паркови во разни стилови
	парчиња
	1

	3. 
	Графоскоп
	парчиња
	1

	4. 
	Цртежи и графофолии
	парчиња
	1

	5. 
	Хербаризирани и свежи листови на растенија
	комплет
	1

	6. 
	Атлас на цвеќиња
	парчиња
	1

	7. 
	ЦД со фази во уредување на парк 
	парчиња
	1

	8. 
	Проект-план за уредување паркови
	парчиња
	1

	9. 
	Лексикон (Речник на стручни термини од областа на ботаниката и земјоделието)
	парчиња
	1

	10. 
	Слики со парковско-архитектонски елементи
	комплет
	1

	11. 
	Слики со симболите за елементите на паркот
	комплет
	1

	12. 
	Хамер
	парчиња
	30

	13. 
	Флип чарт
	парчиња
	30

	14. 
	Линијари
	парчиња
	10

	15. 
	Цртежи со целосни планови на пејсажен проект
	парчиња
	1

	16. 
	Фломастери
	парчиња
	15

	17. 
	Професионални моливи за цртање планови
	парчиња
	10

	18. 
	Микроскоп
	парчиња
	2

	19. 
	Мануелни наставни средства - ашови
	парчиња
	10

	20. 
	Мануелни наставни средства - лопати
	парчиња
	10

	21. 
	Мануелни наставни средства - мотики
	парчиња
	10

	22. 
	Мануелни наставни средства - гребли
	парчиња
	10

	23. 
	Мануелни наставни средства - канти за полевање
	парчиња
	3

	24. 
	Мануелни наставни средства - лопати за расадување
	парчиња
	5

	25. 
	Алати за поткастрување и сечење - ножици
	парчиња
	10

	26. 
	Пили за поткастрување
	парчиња
	5

	27. 
	Нож за поткастрување
	парчиња
	10

	28. 
	Колички
	парчиња
	2

	29. 
	Градинарски ракавици
	парчиња
	10

	30. 
	Можност за користење Интернет
	постојано
	


Наставен предмет: Производство на цвеќе во заштитени простори
Година на изучување: III и IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	7. 
	Слики и фотографии од заштитени простори
	парчиња
	5

	8. 
	Рамки за леи
	парчиња
	2

	9. 
	Фолии за изработка на заштитени простори
	парчиња
	

	10. 
	Термометар за мерење на температурата во заштитен простор
	парчиња
	3

	11. 
	Инструменти за мерење на влагата во воздухот во заштитениот простор (хигрометар, хогрограф)
	парчиња
	2

	12. 
	Микроскоп
	парчиња
	3

	13. 
	Мануелни наставни средства - ашови
	парче
	10

	14. 
	Мануелни наставни средства - лопати
	парче
	10

	15. 
	Мануелни наставни средства - мотики
	парче
	10

	16. 
	Мануелни наставни средства - гребли
	парче
	10

	17. 
	Мануелни наставни средства - канти за полевање
	парче
	3

	18. 
	Мануелни наставни средства - лопати за расадување
	парче
	10

	19. 
	Алати за поткастрување и сечење - ножици
	парче
	20

	20. 
	Пили за поткастрување
	парчиња
	10

	21. 
	Нож за поткастрување
	парчиња
	10

	22. 
	Колички
	парчиња
	2

	23. 
	Градинарски ракавици
	парчиња
	10

	24. 
	Сита
	парчиња
	2

	25. 
	Попивателна хартија
	парчиња
	100

	26. 
	Пикир саксии
	парчиња
	100

	27. 
	Садови за сеење семиња на цвеќарските видови - контејнери, сеидбени сандачиња
	табла
	50

	28. 
	Пинцети
	парчиња
	10

	29. 
	Колекција од семиња од едногодишни и двeгодишни цвеќарски видови
	комплет
	3

	30. 
	Хербариум со цвеќиња
	комплет
	5

	31. 
	Атлас со цвеќиња
	парчиња
	3

	32. 
	Филмови од производство на цвеќиња во кои се опфатени сите фази од производството
	парчиња
	2

	33. 
	Слики од начин на производство на расад
	парчиња
	1

	34. 
	Колекција од инертни супстрати (перлит, вермикулит, камена волна) 
	комплет
	2

	35. 
	Збирки на вештачки ѓубрива
	комплет
	2

	36. 
	Стаклени садови за изработка на стаклена градина
	парчиња
	10

	37. 
	Чакал, хортикултурен јаглен
	парчиња
	

	38. 
	Атлас со штетници
	парчиња
	1

	39. 
	Инсектариум
	парчиња
	2

	40. 
	Слики со нападнати делови од цвеќињата од штетници
	комплет
	1

	41. 
	Слики од на болни делови на цвеќињата и со деформитети
	комплет
	1

	42. 
	Лексикон (Речник на стручни термини од областа на ботаниката и земјоделството)
	парчиња
	1

	43. 
	Хемиски средства за дезинфекција
	комплет
	1

	44. 
	Можност за користење интернет
	постојано
	


Наставен предмет: Цвеќарство на отворено
Година на изучување: III и IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Табеларен преглед на градинарските култури кои се одгледуваат во Р.М
	парчиња
	1

	2. 
	Збирка на вештачки ѓубрива
	комплет
	2

	3. 
	Атлас на штетници
	парчиња
	1

	4. 
	Атлас со плевели
	парчиња
	1

	5. 
	Хербариум со плевели
	комплет
	3

	6. 
	Инсектариум
	парчиња
	2

	7. 
	Слики од нападнати цветни култури од инсекти
	комплет
	1

	8. 
	Шеми и слики за начини на наводнување 
	парчиња
	1

	9. 
	Колекција од семиња  од едногодишни цветни видови
	комплет
	1

	10. 
	Колекција од семиња  од двегодишни и повеќегодишни цветни видови
	комплет
	1

	11. 
	Хербариум со цвеќиња
	комплет
	2

	12. 
	Атлас со цвеќиња
	парчиња
	1

	13. 
	Слики од луковичести цвеќиња
	комплет
	1

	14. 
	Слики од кактуси
	комплет
	1

	15. 
	Лексикон (Речник на стручни термини од областа на ботаниката и земјоделството)
	парчиња
	1

	16. 
	Збирка од хербициди
	комплет
	         1

	17. 
	Збирка од инсектициди
	комплет
	1

	18. 
	Садови за сеидба на семиња
	парчиња
	20

	19. 
	Попивателна хартија
	парчиња
	100

	20. 
	Градинарски ракавици
	парчиња
	10

	21. 
	Пикир саксии
	парчиња
	100

	22. 
	Супстрат за производство на расад од цветните видови
	постојано
	1

	23. 
	Пинцета
	парчиња
	10

	24. 
	Сита
	парчиња
	2

	25. 
	Аналитичка вага
	парчиња
	1

	26. 
	Канти за полевање
	парчиња
	2

	27. 
	Рачна градинарска виљушка
	парчиња
	5

	28. 
	Рачна градинарска дурија
	парчиња
	3

	29. 
	Рачна градинарска лопата
	парчиња
	5

	30. 
	Комбинирана мотика
	парчиња
	5

	31. 
	Можност за користење интернет
	 постојано
	

	32. 
	Филмови од производство на цвеќиња во кои се опфатени сите фази од производството на отворено
	1
	1

	33. 
	Слики од начин на производство на расад
	комплет
	1

	34. 
	Компјутер
	
	


Наставен предмет: Аранжирање на цвеќе
Година на изучување: IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Заштитен простор за производство на цвеќиња
	   хектар
	0,1

	2. 
	Атлас на цвеќиња 
	парчиња
	1

	3. 
	Садови за цвеќиња
	парчиња
	20

	4. 
	Сунѓери за изработка на икебани
	парчиња
	30

	5. 
	Жардињери
	парчиња
	20

	6. 
	Лексикон (Речник на стручни термини од областа на ботаниката и земјоделството)
	парчиња
	1

	7. 
	Пикир садови
	  табла
	50

	8. 
	Садови за ‘ртење семиња
	парчиња
	100

	9. 
	Садови за расадување
	парчиња
	15

	10. 
	Мануелни наставни средства - ашови
	парчиња
	10

	11. 
	Мануелни наставни средства - лопати
	парчиња
	10

	12. 
	Мануелни наставни средства - мотики
	парчиња
	10

	13. 
	Мануелни наставни средства - гребли
	парчиња
	10

	14. 
	Мануелни наставни средства - канти за полевање
	парчиња
	3

	15. 
	Мануелни наставни средства - лопати за расадување
	парчиња
	10

	16. 
	Алати за поткастрување и сечење - ножици
	парчиња
	15

	17. 
	Пили за поткастрување
	парчиња
	10

	18. 
	Нож за поткастрување
	парчиња
	10

	19. 
	Колички
	парчиња
	2

	20. 
	Градинарски ракавици
	парчиња
	10

	21. 
	Цветна градина
	  хектар
	0,1

	22. 
	Колекција од инертни супстрати (перлит, вермикулит, камена волна)
	  комплет
	1

	23. 
	Збирки на вештачки ѓубрива
	комплет
	1

	24. 
	Компјутер
	парчиња
	1

	25. 
	Можност за користење на интернет
	постојано
	


Предмет: Практична настава
Година на изучување: II, III, IV
	Реден број
	Наставни средства и помагала
	Единечна  мерка
	Количина

	1. 
	Збирка на разни типови почви
	комплет
	1

	2. 
	Збирка на вештачки ѓубрива
	комплет
	1

	3. 
	Атлас на цвеќиња
	парчиња
	1

	4. 
	Атлас на дрвја и грмушки
	парчиња
	1

	5. 
	Дурии, лопати, вили
	парчиња
	20

	6. 
	Мотика
	парчиња
	15

	7. 
	Рачна градинарска вилушка
	парчиња
	3

	8. 
	Рачна градинарска лопата 
	парчиња
	3

	9. 
	Рачна градинарска дурија
	парчиња
	3

	10. 
	Моторен култиватор
	парчиња
	1

	11. 
	Алат за вадење плевел
	парчиња
	5

	12. 
	Градинарски ножици  
	парчиња
	5

	13. 
	Пили
	парчиња
	5

	14. 
	Ножици за жива ограда
	парчиња
	2

	15. 
	Нож за калемење
	парчиња
	10

	16. 
	Моторни пили за жива ограда
	парчиња
	1

	17. 
	Косилка за трева
	парчиња
	1

	18. 
	Канти за полевање
	парчиња
	3

	19. 
	Алат за вадење компир
	парчиња
	10

	20. 
	Прскалки
	парчиња
	5

	21. 
	Количка
	парчиња
	3

	22. 
	Градинарски ракавици
	парчиња
	15

	23. 
	Помагала за садење
	парчиња
	5

	24. 
	Садови за оформување градини
	парчиња
	10

	25. 
	Слики со начините на калемење на цвеќињата
	комплет
	1

	26. 
	Слики на кои се прикажани  начините на размножување со подземни органи
	комплет
	1

	27. 
	Хербариум со цвеќиња
	комплет
	1

	28. 
	Хербариум на плевели
	комплет
	1

	29. 
	Збирка на семиња на едногодишни, двегодишни и повеќегодишни цвеќиња
	комплет
	1

	30. 
	Цветна градина
	хектар
	0,1

	31. 
	Заштитен простор за градинарско и цвеќарско производство
	хектар
	0,1

	32. 
	Машини за заштита на растенијата
	парчиња
	1

	33. 
	Машини за ѓубрање
	парчиња
	1

	34. 
	Трактор
	парчиња
	1
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